|

PUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILL BETAR | TERRITORIT

[
L

TERRJORY

Drejtoria e Politikave Urbane Bashkia Kavajé : Déshira Qato
KONSULENTE: “Atelier-4" dhe “IP3", *Atelier-4' Nr. Lig N5063/7,

YOR | BASHKISE KAVAJE




—J 1 )t | N NS I I L 3 & /g 3 /3o oo ] | I s R | ] 3 —3 .3




R

ATELERE STU0 I ARRITERTURE ,rsg"“‘"
.

TABELA E LENDES

TABELA B LENDES ..ccvevvereessrcnriaensssos s ssssssassssssssssrssssssssesssssassssssssestessesssssessessesssesssssesees 2
LISTA E FIGURAVE. ... cttceccrcricinentrisranrnssrasesssss s sess s tesassasasss e satenssssssssasssesesenensssasusasasnssssuns 8
LISTA E TABELAVE ... tieecreccntnteecrsis e sss e rassssransssenssesaseresssssesssssssssenssosessnessssasasssesssnsase 10
LISTA E GRAFIKEVE .....coririumenmeresessmsrsisssnssesasssasssssssssnsassassssssssssasssssssmseesssssmsmesssssssssssssssssssenns 1
A. TE DHENA TE PERGJITHSHME PER BASHKINE KAVAJE ..oovvvvverncrees e scsessssessseesssessenes 12
B. PROPOZIME TE PPV-58 ...coummerrermnrremsesssssesssssssssssssssssssessssssesssssiessessensessnesssmnesssenssssasessesns 13
C.TE DHENA FINANCIARE ......ocovmerercansnnssssssnssmssssssinmsssssssrsssssssessssssessssssmssassssssmsssssismsssssssnenss 15
D. DOKUMENTET | PPV-5& PER DOREZIM .....oucvversivvensissnssssisnsrsssssssmssssssssssesssmsssssssnsssssessnnes 16
E. HARTAT BASHKELIDHUR DOKUMENTIT TE SHKRUAR TE PPV-SE SIPAS RREGULLORES SE
PLANIFIKIMIT ..ottt et e cesresaeesreesesseesscsesssassssssesessessasassssssssssssssasesassssssasssannesesee 17
A. RAPORTI 1 PLANIT TE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT ... 20
I HYRJE ottt as e sase e st s ssesssas st se st s s st e ne e s e n et e et n b s bnranes 20
1.1 Pérmbledhje e Dokumentit 1& PORHKAVE ......oevveirermreniemeeercemrsseseessssessseeesensenen 20
1.2 Pérmbledhje & Nevojave t& EVIdentuar...... e eerevescss s sesessasses 20
1.2.1  Karakieristikat dhe projeksioni demografik ..........cvvrvenencnnneieseinn, 20
1.2.2 Gjendja e banesave ekzistuese dhe nevajat pér strehim v 23
1.2.3 Periferidliteti i bashkis€ dhe mangESitE.......uuvinierrerieree e essesressessenes 24
1.2.4 Analiza e nevojave pér shérbime dhe infrastrukturé sociale .........coeninne 25
1.2.5 Karakteristikai ekonomike 1€ Bashkis€ KAVQIE ... csssssisnes 27
1.3 ViZioNi T ZRVIIIIMIT. cc.ceeereererreesres e trirssessissssese et seesssnessrasbesessnsanssvsesssnesensessnssassenns 29
1.3.1  Vizioni dhe objektivat strategjike ......ccuviiieercn s sesesenes 29
1.4 Dinamikat Rajonale t& ZRvillimit ... ssssssssssnes 30
1.5 Elementét PErjashiues t& ZNvillimit.........ceieerieenieeseece s sissssoses emeesenns 34
1.6 GéEshiliet dhe Zonat @ RENTESISEE KOMDEBIAIE......vvvvecrrererivreresresssesssssessesesses 35
1.7 Sistemet ekzistuese dhe propozimet stratediike .....ovovevvriecerecericercer e 36
2 PLANI I PERGJITHSHEM VENDOR.....correrveerererisnsssssessssasesssssssssssesssssssssssnsssnssssasssssssesens 39
2.1 Formulimi i Plonit t& PErgjithsh&€m VENOT ... ccvevessaesis e e 39
2.1.1 Planii propozimeve temitoriale- Pérdorimi i 1ok&s 2031 .........ccvveerieieinsecsinns 39
2.1.2  Plani i Mbrojiies MEAISOre.........cuivreniiiierisisisessinressessssssesssssssessesssessans 39
2.1.3 Planiishérbimeve dhe infrastrukturave publike ...,
2.1.4 Zonimii teritorit dhe NAara NE MBS besvrsrererresenes
2.1.5 Planiiveprimit p&r zbatimin @ PIANit........irimeiimiie e eseresesseseessesssnns c
3 PLANI | PROPOZIMEVE TERRITORIALE.......covvvveeerrrereeseiesrirnsessnsssnsenssrssesssorsasssserssrsened
3.1 Sistemet e Propozuara Temtonale 2031 ... erereeeesecnneesseeesesssesesesassasons 4







e

| S

g
LIER TUCID ARKITEKTUMNE ’ s |
Tt Oz

3.1.1 Zonat me Kufizime 18 Zhvillimit......coevvvieerenrnsieeesssrernrsesssseacseessesessssessesseens 44
3.1.2  Zonat me réndé@si KOMDEIANE ......cevivevrecrveneereneesernnessre s sssseneens 45
3.2 Elermenté&t e sistemit natyror, ujor dne DUJGESOT ....cvverrevrrereeerrereireresaerensaerens 44
3.3 INfrastrukiur RQJONGAIE .......cvvviieeiieeirecseeeeee st sesne e eens s sesestsnessane 47
3.3.1  Lidhjet ROIONQIG........cceeeceeeeeeeer st siaessbansss s s resssss b seseseeesananeenensenenenne 47
3.3.2  HEKUTUANG ..ottt sstabsssnsse s ssss e s sasassesasassesssassasssnssansassnssnns 47
3.3 TAP e e e s stk s e s s eb s s s ane 47
334 LONIlliccioisiiiiricrrcrieeiie ettt cess e et snas s st bbb b st srre e s asn b ran 47
338 PAMKU EONK...oveiiieecriccicieinee s ssraressrasernens s sseressssesessesssssessaassassassassssssessanssens 438
34 SISEEMI UMDON. sttt sras s seb e bensn s s s ssssba s b snassesens 48
3.4.1 Qendrat kryesore (institucione e Sherbime PUDIKE) ........ccvicvireeinreisieinenenns 49
3.4.2 Zonat e banimit dhe banesal SOCIAIE ...t 50

380 Konsideroia ngo planet & niveleve té tiera dhe ndikimi né territorin vendor.52

4 NDARJA NE ZONA DHE NIESL..coueereeecrriereecsansssssesesssesssssssasessssseasssasssssssssssassessseons 55
4.1 LIoji | NAETNYHES NE TEITIHON 1.vvvviviveinersrrieinsninerssssassssesssssssessssssessssssnssesssssesessessones 55
42 Pércaktimi i Kategorive t& ZOnIMit ... sssssessssssessosane 57
4.3 Kushtet pé&r Zhvillim, PDV dhe Instrumentet e Drejtimit t& Zhvillimit ................... 59
4.4 Kategorité e Zonave 1& BAnIMIl........c.vicrivviireeveress s sssessesssssssesssessseses 61
4.5 Zona me shérbime publike dhe SOCIAIE ... e 64
4.6 Kategorité e zonave me zhvillim ekonomik dhe sh&rbime ....ouviviercerenenens b6

4.6.1 |E- Zoné Industriale dhe BKONOMIKE ...t snsesseseene 46
4,62 S —ZONE SNEMDIMI...cceiieiircencicisiiraetssssssssssressorserserasssssasasssassssssesransassassessoss 66

5 PLANII MBROUJTIES SE PEIZAZHIT ...c.ooveeevreeereresreeressesseresssrssssessassissssasssnessssmssssesassesssos &7
5.1 Parashikimet pé&r mbrojtien & peizazhil...........eieerr . 67
5.2 Parashikimet pér shtimin dhe/ose zgjerimin e hapésirave té& gjelbra............... 70
53  Igjidhja e problematikave MIEAISOrE ... erenrcrrereeesee e s sassssssssons 71
54 Komente mbi shiimin e zonave t& mbrojtura ... creer e 72

6 ZHVILLIMI | INFRASTRUKTURES .....ccvvurierrremrmeressrsnrssmrsrssssrssssssssssssssssessassssssaessnsesassossaess
6.1 RIJBH RIUGOT oottt ssenstssass st sessessnebeare e sasassasasasassssasasassssseasanssses

6.1.1  Sistemi RIUGOr GOBIM ...t snnevesnne s snas e stsne b bena s ssassasbsans
6.1.2  Sistemni Rrugor né Kavajé dhe njésité e tiera administrative .......ceeeeeeeeeenns
6.1.3  Pé&rcaktimii Politikave t& Zhvillimit 1& Rrjetit Rrugor mbi bazén e Planeve | 2
KOMDEIAME ...ttt e er s secsse e sesessssss s sesssantsesesesesassssnssssssssansnssres)
6.1.4  Planifikimi i ndérlimit & mugéve t& reja né ShQIp&fi.......cccvevviivrrsieeeennes




s [ ey I S SR SR T S S S S S B S S G R s [ i J s S e A A I S R S S




[—

——

ATELIEANSTUDIO ARKITERTORE ’r
.

7

6.1.5  Plani i Zhvillimit 18 RIUGEBVE ........cecu e s vsesosabsass s s srnssrsssasses Bé
6.1.6  SIUKIUrQ & RO RIUQOT ....eeeeeercnririericrassner s s ssssn s ssssssanensssanssens 87
6,17 POMKIM cecrisciirinicirerrrecrsereseseesesesesesesssssessssssseeassssesenssessssssasssssntesssnnsssasnsserensnen 22
6.1.8 Trafiku pér KEMbESOrét dhe BIGKIEIO ... seeseans 23
6.1.9  TrANSPOM PUDBIIK ...t inrrrr e sssstnsscssnisssessesssesressssnesssesesssesesssasssssssssasesssass 25
6.1.10  Nevoja pér Terminal MUI-MOGQ ... et eeseeseerens 97
6.2 TraNSPOM HEKUIUANON. vt ctrtsreeae s s s ersvarss s sre s s essss s sassessens 97
6.2.1  Shkaget e spostimit t& hekurudhés N8 GOoleM.... s 100
6.3 Planveprimi i furnizimit Me UJE ... ierereecervsrssesaerissssrnssrsasanns 103
6.3.1 Gjendja Ekzistuese € Fumnizimit Mg UJE.......cccccvvverivivierrecresenreressssiesesesessane 103
6.3.2  SKEIMQA KIYESOTE .....coirececrcerssretsssssraenseeresssrsssassssssessssesesssssassessansesssssessasesssans 103
6.3.3  BUINIMET .ottt ree s snsesere s saessss e s s ss st s rasssssassse s sabesessan s 110
6.3.4  S1IQCIONEt & POMPIMIT..cc.iiieeiierrrie st sesss s s serases s bbreeasssensaseseeseesesesesneas 110
B.3.5  DBPO s eas e e aa bt ben 110
6.3.6 Rrjeti ekzistues kryesor dhe ShpETNAAres.......vveiieieciimnecesesscnssessessens 111
6.3.7 Rijetiin i FUMNIZMit M UIE oot snssis s essveseesaabs s snes 111
6.3.8 Rrjetiin i Kanalizimit t€ UJErave 18 Z8ZaQ .......cevccvevvnvniriinnrnrnnsessesssssnesssens 114
6.4 Kriteret e pérmirésimit t& rijetit elektrik, ndricimit publik, mjetit telefonik dhe
fIDIES OPIIKE ettt s e sss s s asa s ss b e res s ebens sesbas s bt sronas 115
6.4.1 Strategjia e zhvillimit 1& infrastrukturés dhe Planifikimi i kritereve té
pérmirgsimit s& njetit elekirik, komunikacionit dhe ndrigimit rrugor, Kavaié........... t15
6.4.2  Rrieti i 1ensionit 18 MESEM ...t sbs st sres b emtsoeeseseresmasaesnens 115
6.4.3 Infrastruktura e Rrijetit Elektrik né Tension t& UIBt ........evcvceecivenvenierevnnnns 117
6.4.4 Infrastrukiura e Rrietit & Ndrigimit Rrugor dhe Publik.........ceveienniieinennns 117
6.4.5 Rrjefii Telekomunikacionit dhe FIDrés OptiKe......viecnneinssnsiisereesnene 125
6.5 Trajtimi | Mbetieve Urbane dhe Mbrojtia @ Mjedisit..........uveeveeeveesenneeeenn. 127
6.5.1  MBDEHET € NQUIMG ..ot ire v e sassse s s e resssssessassranessssssnsanennan 127

6.6 Pércoktimet Kryesore pér Hartimin e Planeve Sektoriale té Infrastrukturés ...128
PLANI | VEPRIMEVE PER ZBATIMIN E PPV ...u.oceiriierereeseisesecsesssecnsenseesonsensesssesessnsses
7.1 Projektet pricritare dhe zhvillimi i ZoNave POt ...t eee e

7.1.1

7.2 Fazat & zbatimit 18 PIANI .....eeeeecee et esvseseenessssssessarasesasesaneen

7.3  Sistemiitaksimit dhe ndryshime té& tiera administrative ligjore




0O e OO OO0 OO0 0O 0 OO0 O COg g g o




-
Kl!tu:ﬂl TUDID ARKITEKTURE ’r r—u.

7.3.1 Ligji duhet 1& p&rcakiojé njé pérkufizim ligjor pér Vierén e Tregut.....vn 137
7.3.2 Distancat e ndértimit nuk duhet t& pércakiohen nga Ligji por nga PPV ..137
7.3.3 Thjeshté&zimii procedurés s& miratimit 1& PDV ........ccvurevvriinreininnisssssesions 138
7.3.4 Mundésia pér pérshtatjen e programit INK jo vetém pér ndértime me
KOMPONEN DANIMU. .ot cece et s s rsns et eers s s srss e st eassesessasn 139
7.3.5 Shproné&simi p&rinteres PUBIK........c. e saeras 140
7.3.6 Krijimii nj& "banke" apo “institucioni financiar” pér blerjen, shitien dhe
rugijtjen e 1€ drejtave 1€ ZnVIllIMIt.........cuvreeeeviiiecisiie et e eene e seenseseneene 141
7.3.7 Nxjerjo e udh&zimeve pér ankandet ... vveceverereenreererees s 142
7.3.8 Propozimi pér aplikimin e llojeve 1€ ndryshme t& taksave lidhur me pronén
142
7.4 Pro¢edura e Miratimit & Planeve té& Detajuara Vendore (PDV) ....ecevenee. 144
7.5  Indikatorét e monitorimit dhe t& zbatimit t& PPV-5& .......ccceeceeevrervreeresennseneenns 145
7.6 Faktorét gé& shkakiojé rishikim 1€ PPV-58 .......cccviveeirecnnisrenniesesrssesese s seaesens 157
7.7 Financat bashkiake KOVAIE ......ceeverieiererrecsese s sesssseesssssensssssssssnssesersassenns 158
771 TE AMUNUMQY .ottt sae s e sa e s sa b e r et rsre e aersrn s sranaes 158
7.7.2  Té ardhurat nga taKSat VENUOIE ... ssserssssssnerssssnssssssssaseasaes 159
7.7.3  TE OrANUIQ JOTOHIMIOI . s ictverierieirn et seese et sresesssesrese s st sre s saesansenneseeenes 160
7.8 SHPENZIMET ctiviriririie e aresesssss e seas s e st s ersasnssr e sasons samrasenn 162
7.9  Potencialet ekonomike t& Bashkis® Kavaj@ ........cocrvvvvnrrevsnnsecssrereernns 163
7.9.1 Potencidlii t& ardhurave BAshKIGKE .....cveceeririereenneneiresesnseeressesosssessaeses 163
7.0  Rekomandime pér burimet & fiNanCimit ... 164
7.10.1  Fnancimi Nga seKION PV et re st v enssrsrs e eenaeseseones 164
7102 Fondii ZhVillimit 1€ FQJONEYE ... s vervsnsre e eesestsenssssssesaes 1635
7.00.3  Fondi ShQiptar I ZRVIllIMIE .....cvvenrernerurerirmirseernsressssreeresressssesssessisassssessessessans 165
7.10.4  Bashk€punimi inter-DAshKiOK .....c.cccecceceveenreerneeree e s sssians 165
7.10.5  Sistemni financiar dNE BONKON ... cieecrenresrasrsssevssnssesssrassssssassssans 166
7.10.6  Asistenca NAEMKOMDEIAIE. .......vvvriinisrenensns s sessssssssesissons 166
7.00.7  DONACIONET..citiiecrererereererenersrissssesssessestssssesesssssesssssssssssssasssssssssssnrossarsossess
8 RRITJA E KAPACITETEVE INSTITUCIONALE PER TE ZBATUAR PLANIN
8.1 Siruktura @ Bashkis€ KQVOJE .........cuviermieermerecreecsimeniceonacsencessisesssassssasssssnssnsesaseas :
82  Funksionet Bashkiake dhe Reforma Administrative, .. essscsssesseneene 1 67‘:
8.3  Struktura e personelit BAShKIGK. ....virririoreriiesesnrressissensseesessssesessesssessessessenss 3

8.4 Plani | P&rgjithshém Vendor dhe burimet njerézore

8.5 Nevojat PET ASTTUKIUNIT .o sscsesvssn s s st s sene e eessmenan I r— Ry




— .33 .3 /3




It

‘ I [
ATECIEr B STUDIG ARRITERTURE ’r31"‘""
H

8.6 Nevojat pér burime njerézore t& kualifikuar.......ccccvevvencirencreeseeesrisienenn 1 75

8.7 Trajnime pér implemEnfimin @ PPV-5&......ciierieeceiies s ssssasess s e senenne 179
8.8 Eksternalizimi nj& mundési né pérmbushjen e funksioneve Bashkiake. .......... 181

9 RAPORTII DATABAZES GIS DHE PLANI | PUNES PER PLOTESIM, MIREMBA JTJE DHE
PERDORIM TE PLATFORMES SE KRIJUAR .....vcveretrtraeeneeres e vetsesssarssnssessnsssssssensseens 182
9.1 YT et rt e se et ea s e e b vre e s e r s s aR e e R b eaE e s b b e s e en e mee e e nne 182
9.2 QEIIMI T AOKUMENT ..ovrire ettt st sese s s s besrasere e seneobe 182
9.3 Burimet & INfOrmMQCIONIT......cvirree ettt sbn et s srsnessesssanes 183
9.4  Giendja e t& dhénave dhe NevOJl........ccererccre e ses 183
9.5 Metodologia & PETOIUN .....cvveeercecrcereccrcrecresraeiereas s see s sssssesssstsssseasesssassssons 184
9.6 Bz € 18 ARENAVE GIS ...ttt s sss e s ras e ssanes 184
9.7 REKOMANAIMIE ...t ccrsts e srestissrsrsrssssssssesesestssesssassessasssssassssassesnss 185
2.8 Plani | VEPIIMIT...ccoiirieiisiieriensnrnraserssescsessesssesssssseassasssssesssasssssssssesssssessssssssmasassssnes 186
29 MIEMDGHO. ...ttt st e s srs s enssssnss e sassronns 188
2.10  RekOmMANAIME 18 HJEIQ et a e crere st esssaesremerssrrasassnes s snmaens 195
DIT KOMKIUZIONE ..coivieiiriecnceessrinrcne e iese st sebbss e e asaa st sasses s assas s b asasssssssasabasrasssansanens 196
10 PROCESI | KONSULTIMIT TE PLANIT. c..vuvueeeecverenssesssesssssssesecssessasssessasssssssessanssssosssssses 198
B. TEMA REFERENCE PER PLANET SEKTORIALE.........ccoennniniiinircnssiiiacnss 205
11 REHABILITIMI | RRJETIT INFRASTRUKTUROR DHE SISTEMIT TE TRANSPORTIT NE BASHKINE
ERAVALES ottt s sss s st sasasas s ssasasaasssassnsansesnansenanns 205
11.1  PERSHKRIM | PROUJEKTIT ....vuvrvererrerererserereneserssssasssessesssssesrsssssnssssssssnsessssssssssrasassses 205
THIY  QEIMI i PrOJEKIT ottt esis s resnbesssrsssssebesnassssessasanes 205
LI IV © w1 1=1.q 111 o | USSP 205
11.1.3  Sherbimet @ KEKUGIT ......c.vcvcereiriccecrsereeereriesses s sssns e sasssssassessssresssareses 204
11.1.4  Hementét & Projekiil. ... esnsse s sissassesssestosessosssssmssnens 207
11.1.5  Organizimi, Plani i Punés dhe Personeli i NevojShEM ....vvevciecevereirinne 209
T1.1.8  ROPOMIMI cuiiieireiceeriecverrissras et ssassassesssnrserasmsrassresasssassarssrassassssssonessassessaens 211
1107 KONfIdenCIQ@i ......cecvireceerreeieieseeress e cser et e nsse s ses s seenss s sssesssassssssssases 2N

12 KANALIZIMET E UJRAVE TE ZEZA DHE RRITJE E KAPACITETIT TE IMPIANTIT EKZISTUES TE
TRAJITIMIT TE UIRAVE TE ZEZA.......oeirinirrciestninstet st esssns e sss s s snesesasessesasbenessasenes

12,1 PERSHKRIM I PROUEKTIT c.oovvtirerrerrereccrermrereeeresmaesssssssssenssessasssssssnesssssssessarsssessssssasns
12,11 QEMIMI i ProOJEKIit ....cviieieict e siss e besses s sssaranas
12,12 OBJEKIIVAL ettt es st sss st svsnsss e renrssssasessasssssasensessseresss
12.1.3  ShErbIMEt & KEIKUGIG . .c..cciriirertererineeneseesee et enesesesisssnsnssssnssasssssssssssssosens
12.1.4  Eementét @ Projeklit. ..t ns s srsnesessresans

12.1.5  Organizimi, Plani i Punés dhe Personelii Nevojshém

7
Rr,"E Kosovardve™, Ng.35, H. 6,Ap.4/1, Nji<a Administative Mr, 51019, Tran8. Shoipdr - Tel, +3554 2222804 / 2430195, e-maf: (2108 o elisi
f







[RE——

i —

ATELIERR STUDIO ARKITE K TURL ’r b i
: 5 |
.

12,16 Projekiues KONSITUKION .. .ce ettt sttt e see e eenee e e seseenessessenaasenns 215
12,17 Projekiues QIBOUET ...t sss s ser s sesssesebesesesnas 215

C. TEMA REFERENCE PER PLANET E DETAJUARA VENDORE................u.... 216

13 PARKU PERIFERIK | CETES...oveieiretriisiceisetesenievenrssssnscssess s ssss s ssssasssssssesssssssosssssesssenes 216
13.1  TE DHENA TE PERGUITHSHME .ocovomrrruesensesensnssisis e ssesssssssesssssssssssssssssonmsssmssenes 216
13.2  P&rshkrim i SHUOIES BKZISTUBSE ......c.vverertireererrrcc et en e se v sse s ssranes 214
13.3  PErshKrimi | PrOJEKIL...cvveveirereeresrrirnreneinisieessese e sesesss e sssessssssasseasessaserenns 217
13.4  ROPOMM c.vrreccrcrererre et e b s s ea s s st b0 semboesesensmesesenesesansesaeamansenaen 220
14 STACIONI MULTIMODAL | KAVAIES .....ovvvvrrrmrereessseessesssssssssse s sesssssssssssssssssssessasssns 221
14.1  TE DHENA TE PERGUITHSHME ......eoccevcveceeicrsasesssnss s ssssessssssssssssssssssossssnns 221
14.2  PErshkrim i SITUGTES @KZISTIES c.ovvvvirirrereereernrenreseresseassresiesseseasssaesetesesesesssssassensns 221
143 PErshKiimi | Profekiit........cerrrierernieriineiersensrrsss s ssscassscasessssssssssssessasssssseneans 222
144 ROPOMIMI ceeveireriecricereeeetrers e sessesessessssses s sssss st es besnsnensesssssessensensessensassensens 227
D. HARTAT SHOQERUESE TE RAPORTIT......coovvieenrrecereesrrensnsne e ssasasanae 227

Rr."E Kosovordve', Nd.35, H, 6,Ap.4/1, Njgsla Administzalive Nr, 51019, Tirand, Shaipri - Tel. +3554 2222804 / 51:!)!95,9-1110!1: el glimid o )






h "
ATELIERFETOGID ARKITERTLRE ,r In-uu
. (Eeneevs B

LISTA E FIGURAVE

Figura 1. Harta e Periferialitetit, BashkiQ KAVQIE .......cceveivivciie e esescsssesesaeseses 25
Figura 2. Vizioni i Ztwillimit, Bashkia KQVGIE 2031 .....cc.eeeeeeerrce e seessse s enssressesssssosseneres 29
Figura 3. Harta e zhvillimit rajonal, Bashkia Kavaj& 2031 .....eiivverorieecseernesseessssnenes 30
Figura 4. Harta ekzistuese e kufizimit t& zhvillimit, Bashkia KAV .........eeeeeeveenerieveeenennae 34
Figura 5. Harta e zonave te rendesise KOMDEIAre.. ... ieveerveeessesessseesseesesesssensnns 36
Figura 6. Sistemet temitoriale ekzistuese, BAshKia KQVE ..........ovevemerinvnniieceessseninns a8
Figura 7. Sistemet e propozuara tenitoriale, Bashkia Kavajé 2031 .....c.evirevvrerevssennnes 4]
Figura 8. Horta e propozuar e kufizimeve 1€ Zhvillimit.........o.coceeiivorireroriieeiisensressseesnes 45
Figura 9. Harta e sisiemit Natyror, Ujor, DUJGBSON. ...t eere e s seeeeen e s 44
Figura 10. Haria e propozuar € Sistemit Urban, Bashkia Kavajé, 2031 .......eceeveeeeeeeveeennae 49
Figura 11. Haria e gendrave kryesore dhe zonat me funksione mikse .......oeeeveeeveeeeene.. 50
Figura 12.. Harta € ndérhyrjeve dhe sirehimit S0CIAL. ... 51
Figura 13. Harta e njésive t& zonimit, Bashkia Kavajé, 2031 ... 55
Figura 14. Zonat gé do & zhvillohen me PDV dhe Zona priofitare.........sireeenns 60
Figura 15. Kategorité e zonave t& banimit, Bashkia Kavajé, 2031 .........eevieciiesenns 61
Figura 16.Dendésité e banimit dhe t& pérdorimit Bashkia Kavajé, 2031 .....veveeenverne. 62
Figura 17. Harta e zonave me shérbime publike dhe 5ociale..........oeroiceeesvesenrerennes 65
Figura 18. Harta e zonave me zhvilim ekonomik dhe shérbime, Bashkia Kavajé, 2031 66
Figura 19. Harta e zonave t& pikave & vrojtimit, Bashkia Kavajé, 2031 ......vevvveeenrenne. 68
Figura 20, Harta e sistemit infrastrukturor, Bashkia Kavajé, 20371 ....eeeeeeeeeenereesensevnenas 75
Figura 21. Rrjefi Infrastrukturor, Bashkia KQvaj&, 2031 ......ceeereinncseneessesisncsenesesssesesseane 76
Figura 22.Ndérhyrjo e propozuar pér mbikalimin né zonén € SYNEj.......eeiveeeverveveenevennes 78
Figura 23. Seksionet TP 1€ RIUGEVE ...cvvveirererirer et sesssss s sseessnesssenssssensss s esesas 82
Figura 24. Komidori i Transportit Pan-Evropian né Rajonin € Ballkanii ..., 83
Figura 25. Rrjeti Rrugor KOmBbEAT i SNQIDEMSE........uevvvveereeiereninreeserenisseesssessssssssssssorsssssnss 84
Figura 26. Korridoret e reja mugore si dhe fluksi i pritsh&m i trafikut........ocveoeeininernnne, 85
Figura 27. Referenca pér methmotullimet @ propozuara.........eiessesies s 88
Figura 28, Rrjeti rrugor i propozuor dhe Klasifikimi i tij pér Bashking Kavagjé..........cu.... 8%
Figura 29. Refernce pér panelet elektronike t& informacionit (PE) ........cocvvrerieeeeniernnnes 90
Figura 30. Pikat & konflikiit KEMDESOrE-MIBL.....cccccovnriiriiriinsennenrrseesssseesssssesssessaesenens 21
Figura 31. Referencé aparature parkimi me PAGESE ... iecrcrenresissenresieseesessessssene 93
Figura 32. Linjat e propozuara t& transportit publik, Bashkia Kavaié ..........eeenieieienns 95

Figura 33. Linjat e propozuara té transportit publik toké&sor dhe detar, Bashkia Kavajé
Figura 34. Vendndodhja e Terminalit t& ri Multi-modal Kavajé..........ciinsneinecn
Figura 35. HEkunudne ShQIDIQIE ...ttt sr e s e ess e sans s ssnsnene
Figura 36. Referencé nénkalimi automobilistik dhe mbikalimi hekurudhor .........u......
Figura 37. Referencé kryqézimi mugé-hekurudhé, mugé dhe nén-kalim kémbésorésh
Figura 38. Haria e rjetit ekzistues hekurudhor ShQIPIAr ... e
Figura 39. Skema e sistemit 1€ furnizimit me Uj&, KAVOJB.......cvvvrveesreririernenecrsesesneens
Figura 40. Sistemi i Furnizimit me ujé Golem i Ri& Plazha Kryemédheja. Tiloja Seferajé
Golemas& Qermret







‘ I L
ATELIERNSTuCIO ARKITERTURE ’r ]
: 5 |
.
.

Figura 42. Sistemi i Furnizimit me Uj& Kamen & BAgO ......uvvevveeesesescenesiensesressesesas 106
Figura 43. Sistemi i Furnizimit me ujé Malasej & Beden & Hajdardj & RiKQj.......cccceveeueese. 107
Figura 44. Sistemi i Furnizimit me uj& Luzi Vogél & Blerimdj & VOorozen............veeea. 107
Figura 45. Sistemi | FUrNIiZimit ME UJ8 SYNE] .o ctvrtsre v eseeseneerasisrssssvessasasssonsans 108

Figura 44. Sistemi i Furnizimit me ujé Agonas & Zikxhafgj & Kanapargi.........c.ceeceeeeee.... 108
Figura 47. Sistemi i Furnizimit me ujé Memezotaj & Mengaj & Gijinaj & Habilaj & Leshtej

COMOKE ettt e ee s s sa s eare s s st s sse e et e et e st esents s san b snssasnens 109
Figura 48. Sistemi i Furnizimit me UJ& SNETOTNEN ... e vers et e ssrens 109
Figura 49. Haria e propozuar e mjetit t& i t& furnizimit me uvj&, Bashkio Kavajé, 2016..113
Figura 50. Harta e mjetit t& ri t& kanalizimit t& ujérave t& zeza, Bashkia Kavajé, 2016.114

Figura 51. Harta e projekieve 18 Bashkis€ KAvai&, 2037 ... veeeerirsisesesssissssssasessaons 136
Figura 52. Takim teknik organizuar né Kavajé, 20 MQj 2016.......cveeeereenrererieeeeeresensens 199
Figura 53. Kontakte i€ pjiesémarm@sve NE 1AKIM .....vcveerierereeiimier s ssesnesesssseses 200
Figura 54. ShembuUj PYEIESOTESH ...t s sae s st 201
Figura 55. Organizimi | dégjesés publike, 24 MQj 20T 6......eccevcireccaeereieeremrsessassrsenns 202
Figura 56. Shembuj pyetésorésh realizuar gjai& dégjesgs PUBIKE .......uveccierrserenrvrnienens 203
Figura 57. Foto nga dégjesa publike, KQVQJE .........ceiceeecieicerecrrnvrrererssnsaerensernssesereens 204
Figura 58. Lista e pjesémarmésve gjaté degjesds PUBIIKE ... .vvecerveerremsevresreerssessvenens 204
FIGURA 59 Pamije € NJ& MDIKOIMI ..c..c.vceeieeccecteecieenieinveereesventssassessnvesrsenssrssssessessssensosnsns 206
FIGURA 60 Pamije & imiantit 1€ Ujrave 1€ Z8ZG. .. vicirrrrsrsisssssssssrssseressesssssssssesns 2i3
FIGURA 61 Ortofoio @ Parkut PEriferik 18 CeIES ...t esresecsaesseneessesnes 216
FIGURA 62 Foto nga Parku Perifernk [ Cet@Ss......iiiriissnemssssesseresesssssssesssssssssenns 217
FIGURA 63 Pamije dhe pozicioni | Stacionit Multimodal né hyrjen veriore t& gytetit....221
FIGURA 64 Pozicioni | Stacionit Multimodal né pjesén lindore t& hekurudhés............... 222
FIGURA 65 Pozicioni | Terminalit né hyrjen veriore t& qyietfif .......cocovovvvnrnrnrenerirrereees 223

Rr.'"E Kosovardve”, Nd.35, H, 4,Ap.471, N|&slo Adminlstrative Nr, 5,1019, Tiran&, Shaipdd - Tel, +3554 2222804 / 2430195, e-mail; imlodtetatisd o o






R

L
_AYEu:nlSrun-n ARGITEE TLRE ’rsrnun
.

LISTA E TABELAVE

Tabela 1. 7€ dhéna 1€ pérgjithshme pér BAshKing KAV .......oeeecreieeirinnsisrinerssssinnas 12
Tabela 2. 7€ dhé&nat financiare t& Planit 1& Pargjithsh@m Vendor..........evvcirarennens 15
Tabela 3. Dokumentet gé& shogérojné Planin e Pérgjithshém Vendor........veeeennnae 16
Tabela 4. Hartat bashkélidhur dokumentit t& shkruar 1€ PPV-sé sipas Rregullores sé
PlANIfKIMIL...cocor ittt srese st e e s se s enasesnsna e e s san s b snsbeassssnans 19
Tabela 5. Lévizja e popullsisé residente 1989, 20071, 2011 ....iciiniiiirsisirnssnsnssssososns 21
Tabela 6. Numri i banoréve né raport me strukturat arsimore, Bashkia Kavajé 2031.. 27
Tabela 7. Numri i strukiurave arsimore, Bashkian Kavajé 20371 .. irvcresseinsssesions 27
Tabela 8. Numri i subjekieve t& biznesit, Bashkia Kavaj@ 2014 ....vivenccieinenesneninene 28
Tabela 9. Kategorité e Zonimit t& Pérdorimit t& tokés, Bashkia Kavajé, 2031................ 58
Tabela 10. Problemet mjedisore dhe masat reduktuese pér cilésing e ujérave
SIPEMAGESOTE c..vvevrerverrerrereeseisesseretessres et sssasrsssstesesssesessssssssssssssseassesssssssssrssonsssossamnstensnsane 69
Tabeta 11. Probleme mjedisore dhe masa redukiuese pér cilesing e vjérave
NENTOKESONE ..ottt s s e e s as e b st e b s e s aes b0t ab0 s 4t 2 e arsnaranasenasassbensasrrns 70
Tabela 12. Biodiversiteti dhe shé&ndeti i banoréve pér Bashking Kavajé ........uvveeernne 71
Tabela 13. Burime & ndotjes s& qjrit dhe masa ZDUTESE ... 72
Tabela 14. Ndarja e sistemit infrastrukturor, Bashkia Kavaié ........ceeeveeevceenreceisecreveannas 74
Tabela 15. Standartet e rugés pér hyre NE MUGEN KIYESOIE .....evveveveerecneisrenesresisneas 79
Tabela 16. Standartet € mugés pér dalie N& MUGEN KIyeSore ......uevererescesveseecneenss 79
Tabela 17. Ndérhyrjet e propozuara pér mugét lidhése té qgytetit t& Kavajés me Njésité
AMINISITATIVE oot rere s st st ess s senesesebssessnasessasssassaessssnsssssssnsasesnsas 80
Tabela 18. Tabela e karakteristikave gjeometrike & seksioneve térthore .................. 81
Tabela 19. Tabela e ndérhyrjeve t& propozuara né njetin mugor, Bashkia Kavajé..... 87
Tabela 20. Stafistikat e INSTAT CENSUS 2011, Bashkia KavajB.........eeveenresrevsssenns 8%
Tabela 21. Gjendja né pus shpime dhe stacione pompimi né Bashkiné Kavgjé....... 110
Tabela 22. Kushtet e rezervuaréve i€ ujit, BAshkic KAV ....vvvevevrrirnreesersemssereseseens 111
Tabela 23. Probleme mjedisore dhe masa reduktuese pér mbefjet e ngurta........... 128
Tabelo 25. Referencé pyetéson institucional vet&vIergsimif.......uvevernceesneeronn. 178
Tabela 26. Shembull Skede s& mbledhjes dhe mirémbaijties sé t& dhénave............. 192
Tabela 27. Tabela e listimit t& shiresave sipas gjendjes sé informacionit pér té
mundgésuar pérdiiésimin dhe mirémbaijtien e i€ dh&nave ......vecevrceere e 195

i

Rr."E Kesovardve”, Nd.3§, H. 6,Ap,4/1, N|&sla Administrative Nr. 51019, Tirond, Shaipdl - Tel, +3554 2222804 [ 2430195, e-mai: infaSabeferd o 10



L j L J L | L ) L) L J|




[

[Potbnove Pusiie
de Provas.

ATELIGH TUGIF ARKITEXTURE ,r L i
-
®

LISTA E GRAFIKEVE

Grafik 1. Struktura e moshés, Bashkia Kavaijé 2011-2031

Gratfik 2. Koefigenti i varésisé, Bashkia Kavajé 2011-2031

Grafik 3. T& ardhurat e Bashkisé Kavajé, 2011-2015

Grafik 4. 7€ ardhurat tatimore dhe jotatimore, Bashkia Kavajé, 2011-2015
Grafik 5. 7€ ardhurat tatimore, Bashkia Kavajé, 2011-2015

Grafik é. Té ardhura jotatimore Bashkia Kavajé, 2011-2015

Grafik 7. Shpenziime pér personelin, Bashkia Kavajé, 2011-2015

Grafik 8. Struktura e personelit bashkiok, Bashkia Kavajé, 2014

Grafik 9. Organigrama e propozuar, Bashkia Kavajé, 2031

Grafik 10. Organigrama e propozuar e Drejtorisé Planifikimit dhe Zhvillimit t&
Termitorit

22

23
158
159
160
161
162
169
170

175

Rr.'E Kosovardve”, Nd.35, H, 6.Ap.4/1, Nj#sla Acministzotive Nr. 5,1019, Trand, Shaipr - Tel, 3554 2222804 / 2430195, e-mail: info@alelierd.ol

i1






“ELiEﬂl'Brumu AACITERTURE

EMERTIMI
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Kombétare dhe
ona té

NJESIA SPECIFIKIME

Sipérfaqja e 19881 ha Bashkia pérfshin pesé njési

njésisé vendore administative.  Sipérfage
totale e tokave truall, toké
bujgésore etj.

Numirii 81621 banoré Popullsiac  né&  Bashkiné

populisisé Kavajé né pesé njésité

ekzistvese administrative

Ionaté Kalaja e Turres & Kisha @ Cetés = 17,06 ha - .. e

réndésisé Céshtje t&  réndésisé

kombétare gé joné pjesé
e temitorit, viera té
frashégimisé natyrore dhe

mbrojtura
nalyrore & kulturcre
kulturore
Sipérfage e 474 ha Ionat e miratuara nga
miratuar zonash ALUIZNI
informale
Problematikat - Pé&rmbytja: Duke marré né
mjedisore _— konsideraté
S vendndodhjen e

- D&mtimi i pyjeve

- Bllokimi i kanaleve kulluese

- Ujgrat e zeza

- Mbetjet utbane

- Ndofja e qjrit

(Mé& shumé informacion né VSM)

elementeve gé& ndikojné
negativisht pé&r mjedisin
dhe shé&ndetin g njeriut

Tabela 1. T& dhéna té pérgjithshme pér Bashkiné Kavajé
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- e 1 B s i RN i !
EMERTIMI NJESIA SPECIFIKIME
Zhwvillimi | Bashkisé né& 15 vitet e ardhshme . ..
Uol | zhvillmit té | parashion nj zhwilim 18  qeéndrueshém | Norvshime o
pritshém né 15 vitet | ekonomik duke u mbéshietur te ekoturizmi, pér dorime 1& reia foke:
e ardhshme bujgésia e blegtoria dhe peshkimi. P 1

Té ruhen zonat & mbrojtura té shpallura si 18 tills
me VKM-t& dhe legjislacionin pérkatés, duke
Zhvilluar mirémbajtjgn dhe promovimin e tyre
aé té béhen pjesé aktive e komuniletit dhe
turistéve,

P&rmirésimi i zonave urbane, shtimi i hapésirave
t& gjelbra dhe rekreative, pémmirésimi i
infrastrukturés  inxhinierike, sistemit  arsimor,
kulturor dhe sportiv né ményré gé t& rritet cilésia
e jelés né zoné.

Zhvillimi 7 mugéve kryesore si dhe akseve té
gjelbra (mugé bicikletash pérgjaté zonave té
mbrojtura, gendrave kryesore dhe resurseve
ujore)}

Krijimi i zonave té reja ekonomike si aplikim i
strategjisé t& zhvillimit

Pérdorimet kryesore {&
propozuara té tokés

A - Zona Banimi

IE - Zonat Industriale dne Ekonomike
S - Zona shérbimesh

IS - Institucione

AS- Arsimi

SH - Shéndetési

V - Pérdorim i veganté

AR - Aklivitete Sociale dhe rekreative
M- Trash&gimi dhe monumente kulture dhe
historike

ZU - Zona Ushtarake

IN- Infrastruktura

B — Zona Bujgésore

N -Zona natyrore

U - Sistemi ujor

Bazuar né katégerité
bazé dhe nén-
katégorité e
pérdormit t& tokés.

Numri | popullsisé sé& | 17755 banoré Vier&simi sipas
pritshme shiesé né 15 parashikimeve

vitet e ardhshme demografike
Sipérfaqia e Al13 27.4 Ha Sipérfagja qé pritet 1é
pérgjithshme e A42 1455 Ha shtohet pér banim né

ndértimit té shtuar pér
banim

15 vitet e ardhshme

Sipérfagja e
pérgjithshme e
ndérdimit t& shivar jo
pér banim

457 HA {Zona aklivitete ekonomike Karpen)

Specifikimi SA
funksioneve  bizgle

treghi, industriefj. {9
w
b

Sipédaqe e
pérgjithshme e zonave

Kalaja e Turrés & Kisha e Cetés = 17,06 ha

lonat e mbrojtur
zona pér konservim

né mbrojlje et
Sipérfaqe e | 256 HA
pérgjithshme e 7
l —,Jm’
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banesave pér strehim
social

Sipérfaqe té gjelbra
shlesé

40 ha - Zona rekreative

225 HA - Gjelbérim i atrecuar

Disa zona sportive t& shtuara dhe zgjerimii atyre
ekzistuese

Parge. pyje eij.

Numri | njésive
strukturore

Njési 1& Sistemit Urban = 894 njési
Aktivitete ekonomike dhe bujgésore = 26 niési
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C.TE DHENA FINANCIARE

EMERTIMI

NJESIA

SPECIFIKIME

planit t& investimeve
kapitale

Viera e pérgjithshme e

Vlera e pérgjithshme e
projekteve & propozuar
4,800 milion lek& pér 15 vitet
e ardhshme

Duhet t& jet& né pérputhie me planin
buxhetor afatmesém

zhvillimtt

Fazat e zbotimit t&

Faza 1 (2016-2021)
700 milion leké&
Faza 2 (2022-2026)
1600 milion leké
Faza 3 {2027-2031)
2500 milion leké

Té ndara né periudha brenda viefshmérisé
kohore t& planit pér njésité strukturore
pérkatése

Studimi teknik
parafizibilitetit

Argumentohet zgjidhjo e propozuar dhe
kostot e p&raférta me zérat kryesoré

Tabela 2. 7& dhénot financiare té Planit t& Pérgjithsh&m Vendor
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D. DOKUMENTET I PPV-sé PER DOREZIM

NR.

DOKUMENTI

HARTOHET /
MIRATCHET

REFERENCA
LIGJORE

CHECK |
LIST

Strategjia Territorlale

Hartohet dhe
Miratohet

Analiza dhe vlerésimi i territorit

Hartchet dhe
miratohet si
piesé e planit

Parashikimet e planit

Hortohet dhe
miratchet si
pjesé e planit

Vierésimi strategjlk mjedisor

Hardohet dhe
Miratohet

Matericll Hartografik

Hartohen dhe
Miratohen

Rregullorja e PPV-sé&

Hartohet dhe
Miratohet

Tabela 3. Dokumentet gé& shog&rojné Planin e Pérgijithshém Vendor
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Pesdiry Ptbica
e Provele.

E. HARTAT BASHKELIDHUR DOKUMENTIT TE SHKRUAR TE PPV-SE SIPAS RREGULLORES SE

PLANIFIKIMIT

NR. | TEMATIKA E LLOJI | HARTES SHKALLA | KODI I FORMATI | CHECK
HARTES HARTES LIST
1 | Harla bazé Haria bazé vekiorale e njésisé
vendore dhe topografia
Vizioni Crejtimet kryesore t& planifikimit
strategjik | dhe zhwilimit t&  teritorit;
zhvillimit té objektivat; fazat kohore 1é
[ temitorit zbatimit t& programeve.
Elementet Shiresat gjeologjike
' ekzistuese té |[Situata  hidrogjeclogjke  dhe
| territorit hidrografike
2 | Makrozonimi  dhe  mikrozonimi
sizmik
Bonitetii tokave
Harta e burimeve natyrore
; Sipérfaqe ujore, rezervate, miniera
| dhe té tjera té késaj natyre
Zonat e mbrojtura natyrore dhe té
trashégimisé kulturore che
historike
3 | Pozicionimi Kufijté temitorialé né& rajon;
strategjik né | Identiteti historik. urbon, ekonomik
roport me i
rajonin i
4 | Vierésimi Pozicionimi dhe pérgendrimi i
ekonomik burimeve dhe poleve ekonomike
lokale; elementet e
konkurrueshmérisé; shpérndorja e
sektoréve dhe e fuqisé punétore. 2
Vierésimi Shérbimet  sociale;  shkollat; ﬁ’;ﬂ
| soclal shéndetésia e |
| 5 | Vierasim Pérgendrimi i popullsisé n& territor; i %’1
demografik léviziet e popullsisé né vite; ?9L
shpémdarjo e populkisé né nivel d‘ﬁ
banese dhe pér tipologj
banesash; sipérfagen e banimit
pér person sipas tipologjive té
banesave e
é Anoliza e Pérdorimi i tokés; infrastrukturat; ' .
planeve té intensiteti i ndé&rtimit, / /s/
méparshme | / »g/[ Bt
7 | Pronat Pérdotimi i pronave publike; [ e _ A ;
problemet n& manédhéniet e " i <
I pronésisé n& temitor; zonat N
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informale sipas llojeve dhe ecurisé
s& Integrimit
8 Réndésia Zonat dhe strukturat
kombétare
_ ? Problemet Vendndodhja e elementeve
] mjedisore ndotése dhe me ndikim negotiv;

Shkalla e ndikimit negativ té
burimeve ndotése né& teritor

] 10 | Pérdorimi Kategori baz& nénkategorité;

ekzistuesi funksionet dhe aktivitetet
! fokés
[ | 11 | Infrastrukturat | Furnizimi me Ujg; Ujérat e zeza:
J | mbetjet urbane; rugét; ndrigimi;
transponi; lidhja me infrastrukiurat
| kombétare
12 | Cilésla fizike | Nivelet e cilésisé; rekomandime
| e strukturave | pér riparim. rigienerim, rizhvillim.
: [ 13 | Tipologjité Zona sipas njgtrajishmérisé sé llojit

] ’ hapésinore cdhe volumit t& strukturave,
- ményrés sé& vendosjes né parcelé
. dhe né temilor, skemé&s mugore

] dhe t& hapésirave publike. si dhe
L lartésisé sé& strukturave

i 14 | Periferalitet! Zona sipas: largésisé nga gendra e
5 zonés s& banuar; lorgésisé nga
‘ gendral e punésimit; lidhjes me

sistermnin rrugor; furnizimin me mjete

1 infrastrukture dhe shé&rbime

| sociale; nivelit t& pé&rafér 18 té
ardhurave té shiresave shogérore;

- plotésimit me funksione sipas

kategorive bazé té pérdorimeve
1& tokés; nivelit 1& kiiminalitetit dhe
sigurisé sé jet&s; problemeve té
ndryshme sociale pérfshiré

& pérjashtimin social.

_ IIS tlementeté | Objekie dhe shuktura, natyrore
J vecanta apo artificiale, me ndikim né gytet
i . territoriale dhe hapésiréformim

| 16 | Nevojat pér | Zona sipas nevoj8s dhe cilésisé
] L strehim

17 | VSM Hartat pérshkruese, onalizuese

dhe vierésuese
18 | Parashikimii | 5 sistemet; kategorité bazé dhe
pérdorimit t& | nénkategorité; funksione dhe
tokés oktivitete; gendrat, polet,
koridoret kryesore 1&  zhvillimit
ekonomik; tipologijité e
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irmbasm |
Potiasvy Pubiag
dhe Pavete

parashikuara hapésinore; zonat e
réndgsisé kombétare;

njgsité strukturore; zonat me
prioritet zhvillimi; zonot pér PDV;
shpémdarja e populsisé; plani i
strehimit;

té tjera

19 | Shérbimet Rrietet e infrastrukiurave; Objektet
dhe e shérbimeve sociale dhe mezet e
Infrastrukturat | mbulimit
e propozvara

20 | Instrumentet | Zonat pér transferim t& s& drejtés
e drejtimit t& | pér zhvillim: Zona pér intensitet me
zhvillimit kushte; Zona pér zhvillim &

detyrueshém 1& fokés: Zonat e
preferimit: Zonat e pezullimit té
zhvillimit; Zonat pér servitut publik

21 | Planii Harta e fazimit t& zhvillimit sipas
veprimeve njgsive strukturore dhe  sipas

| infrastrukturave; Tietér sipas rastit

Tabela 4. Hartat bashkélidhur dokumentit t& shkruar 1& PPV-sé sipas Rregullores sé Planifikimit

Rr.'E Kosavardve”, Nd.35, H. 6.Ap.4/1, Njgsia Adminlstralive Nr. 5.1019, Trand, Shaipa! - Tel. +3554 2222804 / 2430195, e-mail; nfgéatelend m T 9
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A. RAPORTI I PLANIT TE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

1 HYRJE

1.1 Pérmbledhje e Dokumentit té Politikave

Njé informacion mé i ploté mbi situaién akiuale dhe Politikén e strategijité e zhvillimit
gjendet né dokumentin 1 dhe 2, pjesé e paketés sé& Planit & Pérgjithshém Vendor. N&
vilim jané pasqyruar gjetiet kryesore dhe strategijité bazé pér zhvillimin e ardhshém té
Kavajés.

1.2 Pérmbledhje e Nevojave té Evidentuara

1.2.1  Karakteristikat dhe projeksioni demografik

Bashkia e Kavajés &shié njé nga njésité e geverisjes vendore t& Qarkut t& Tiranés. Kjo
bashki éshté e pérbé&ré nga 5 njési administrative: Kavaijé, Synej, Luzi Vogél, Golem dhe
Helmas, t€ cilat né 1&rési pérmbajné 32 fshaira. Sipérfagjo e pérgjithshme e Bashkisé
Kavajé &shié 19,880 ha. Megijithése kjo zon& pas viteve 1990 ka njohur njé 1évizje t&
konsiderueshme t& popullsisé drejt lokaliteteve ose zonave me mundési mé t& larté
punésimi, mban né teritorin e sqj rreth 5.8% t& populisisé t& Qarkut té Tiranés (Instat).

Projeksioni | rritjes sé Popullsisé regjistruar né Gjendje Civile

Nga t& dhénat e Gjendjes Civile Kavgjé del garié g& tendencat e nitjes demografike
joné poztive pér é vitet e fundit. Nga regresionet dilet né rezultatin g& mesatarisht
popullsia e regjistruar né Gjendjen Civile t& Bashkisé Kavajé pér vilin 2031 do t& jeté 99,374
njeréz.

Mesatarja e projeksioneve vieréson gé popullsic e Njésive Adminisirative t& Bashkisé
Kavajé do té nitet respektivisht & nga 2016 né 2031 me:

s 7,513 njeréz pér Nj&sing Administrafive Kavgjé.

- . X Q,\v“:?\f'&%?oh -
s 3,264 njeréz pér Njésing Administrative Synej; qowc‘ ‘e
i f
s 3,343 njeréz pér Nj&siné Administrative Golem; ‘-rg": g,_)g
wl
o 2,178 njeréz pér Njésiné Administrative Luz i Vogél; }
£k

s 1,457 njeréz pér Njé&siné Adminisfrative Helmas;

Pra, pritet g& Bashkic e Kavajés t& njohé& njé ritje prej 17,755 njeréz, e cila shfaq qarté
nevojat pér sirehim né& 15 vitet & ardhshme. Projeksioni | popullsisé paraget njé mitje té
popullsisé, ¢iaré pasqyron nevojat e ardhshme pér banim.

Kjo mitje pasqgyron tendencat e popullsisé sé& regijistruar né& Gjendjen Civile, duke mos
maré né konsideraté popullsingé e emigruar. Pér kété arsye njé informacion tejet i
dobishém &shté edhe regjistimi i pérgjithshém i populisisé 2011 dhe projeksionii popullsisé
Q& na ofron Instituti | Statistikave né studim e "Projeksionet e Populisisé 201 1-2033'"..\

r \
] . ) / |
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a) Léviziet e popullsisé t& evidentuara nga regijistrimi i pérgjithshém i popullsisé 1989, 2001
dhe 2011

Regijistimet e pérgjithshme & popullsisé (Census, 1989, 2001 dhe 2011), reflektojné njé
rénie 1& konsiderueshme té& populisisé residente, ku regjistronet njé rénie prej mé shumeé
se 1/10 e popullsisé s& Bashkisé Kavajé nga Regjistrimi 2001 né até t& 2011, e cila shfag
garté njé emigrim t& konsiderueshem mes dy regjistrimesh.

T . ; T Lavizia e popullsisé residente T o L= T |
Njésia Populisia Lévizja e popullsisé Lévizja e popullsisé 1989-
Administrative | Residente 2001-2011 (%) 2011 (%)
201
Golem 6994 -11.6 10.7
Helmas 3139 272 -38.5
Kavajé 20192 -18.5 -19.7
Luz i Vogél 4735 -28.3 -38.6
Synej 5034 -24.2 -38.8
Bashkia 40094 -11.6 10.7
_Kavajé

Burimi: Census 2011, INSTAT, pérpunim i autorit.
Tabela 5. Lévizja e popullsisé residente 1989, 2001, 2011

Tabela e mésipérme fregon tendencat negative gé& ka pasur populisia residente, ku
regjistrohet njé rénie e mé shumé se 1/10 e populisisé s& Bashkisé Kavajé nga Regijistimi
2001 n& até t& 2011.

Vlen t& theksohet kétu qé |évizZiet e popullsisé gé& njeh bashkia e Kavajés jané mé té larta
né krahosim me -8.7% gé &shté mesatarja né nivel kombétar. Njésité Administrative &
regjisirojné nivelin mé t& larté té lévizies, jané njésité adminstrafive Luz i Vogél me njé
|&vizie prej -28.3%. njésia Helmas me njé |&vizZie prej -27.2% dhe njésia Synej me njé 1evizie
prej -24.2%. Kurse né njésité Golem dhe Kavajé regjistrohet njé I€vizje relativisht mé e ulét
e popullsis&, ku vierat jané respektivisht 11.6% dhe 18.5%, duke theksuar ké&tu faktin gé
ké&to njési jané mé t& urbanizuara dhe pérgéndrojné akiivitetet ekonomike kryesore té
késqj zone.,

Léviziet e popullsisé t& konstatuara mé lart [Ené t& kuptohen nevojat e Bashkisé pér té
ndérhyré né ritjen e mirégénies dhe performancat ekonomike té tenitorit t& saj, ndérmjet
polifikave sociale, ekonomike, arsimore, kualifikuese efj.

b) Projeksionii popullsisé residente sipas strukiurés s& moshés.

Nga pérafiimet dhe duke u mbéshtetur né t& dhénat e ofruara nga Institutii Statistikés,
né raportin "Projeksionet e Populisisé 2011-2031", duke v bazuar né skenarin mé probabél
dhe t& sugjeruar nga INSTAT, pra Skenarin e mities s& mesme té popullsisé, parashikohet
qé populisia n& moshé pune té ulet duke kaluar nga 66.77% né vitin 2016 neé 60.45% pér
2031.
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Struktura e moshés Bashkia Kavajé 2011-2031

——<|5vjec ——15-65vjec ——>65vjec
65.07% 66.77% 65.36% 62.07% 50.45%
2084% 18.36% 17.66% 19.75% L2
—— B —
2011 2016 2021 2024 2031

Burimi: Census 2011 dhe publikimi Projeksionel e populisisé 2011-2031 INSTAT, llogaritie t& autoril.

Grafik 1. Struktura @ moshés, Bashkia Kavajé 2011-2031

PIRAMIDA E POPULLSISE KAVAJE 2016-2031
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Grafik 2. Piramida e moshé&s, Bashkia Kavajé 2011-2031

Gjithashtu vérehet njé rénie e popullsisé nén 15 vjeg, duke kaluar nga 18.36% pér vitin
2016 né 17.35% pér 2031 shogéruar dhe me njé mitie t&€ popullsisé s& moshuar nga 14.87%
pér vitin 2016 né 22.19% né 2031. Koefigienti i varésisé, qé shfaq raportin e popullsisé jo
aktive me até& né moshé pune, na paraget problematikat e ardhshme me té cilat mund
1€ pérballet Bashkio e Kavajés né 15 viecarin né vijim. P

7,
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Koeficenti | varésisé
39.55%
37.93%
34.93% 64%
33.23% 34.64%
2011 2016 2021 2026 2031

Burirni: Census 2011 dhe publikimi Projeksionet e popullsisé 201 1-2031 INSTAT, llogaritje 1€ aulorit,

Grafik 3. Koeficentii varésisé Bashkia kavajé 2011-2031

Duke u bazuar né parashikimet gé popullsia né moshé pune pritet 1€ vlet dhe gé
koeficenti i varésisé pritet t€ mitet, Bashkia e Kavajgs duhet t& ndérmarré njé séré
politikash pér t& mbéshtetur eficencén ekonomike dhe sociale t& femitorit t&€ saj, né
ményré qé 1é lehi&sojé mitien ekonomike pér t& garantuar shérbime efikase pér
popullsing & nuk jan& né moshé& pune. P&r mé tepér, mamja né konsideraté e mitjes sé&
popullsisé sé& moshuar pér 15 vitet e ardhshme, kérkon investime 1€ reja pér té mbéshietur
dhe garantuar aspekiin socio-ekonomik 1& késaj kategorie.

1.2.2 Gjendjo e banesave ekzistuese dhe nevojat pér strehim
Té dhénat e fundit & regijistimit t& pérgjithshém té& populisisé sé& kryer gjaté vitit 2011, na
japin nj& informacion mbi cilésiné e jetés né Bashkingé Kavajé.

a. Analiza e nevojave 1€ populisisé pér banim

Bashkia e Kavajés ka sot njé dendési shumé té ulét té zonave urbane si né termin e
popullsisé {32.3 b/ha) ashtu dhe t& njésive t& banimit (2.3 njb/ha}. Ky fakt bazuar dhe né
njé pérgindje t& larté& banesash bosh 14.9% (INSTAT CENSUS). Nga ana tjetér né stokun
akiual t& banesave meth 1/4 e tyre &shté e amortizuar si pasojé e cilésisé dhe vjetérsisé
t& tyre. T& dhénat e regjistimit 1& fundit t& popullsisé s& Boshkisé Kavaje, rezultojné se
vetém 44.1% e banesave té Bashkisé Kavajé furnizohen me ujé té pijshém brenda
banesés dhe 2.7% e banesave nuk kané sistem 1& furnizimit me ujé dhe niveli i larté i
njésive familjare me mé shumé se 6 anétaré (16.3 % e popullisisé residente). Kéto t& dhéna
pasqyrojné qarté nevojat e ardhshme t& banoréve dhe t€ Bashkisé pér banesaq,
pérmirésimin e cilésisé sé jetés dhe kushteve t& banimit. Nevoja pér banesa sociale jané
& nevojshme pér zhvllimin temitorial dhe integrimin € komuniteteve né nevojé né jetén
komunitare.

Mjaft zona banimi jané zhvilluar pérgjaté akseve nugore dhe né toka bujgésore duke
‘pasur njé impakt té& larté negativ si né prodhimin bujgésor, ashtu dhe né cilésing e jetés
s& banoréve gé vecanérisht né zonat prané pérrenjve jané né rezik t&€ vazhdueshém
nga pérmbytjet.

Kjo shirirje me dendési té ulét dhe né zona me mezige mjedisore rezulton né nj& konsumim
t& teritorit g& véshtiréson dhe ofrimin e shérbimeve infrastrukturore e sociale.

T
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Zonat urbane si Kavaja, qendér bashkie, duhet té ké€né njé dendési njésish banimi
minimalisht prej 100-200 njb/ha pér t& pasur nj& dendési mesatare urbane qé &
justifikojné investimet né infrastruktura dhe shérbime publike.

I nj&jti parim duhet t& ndiget dhe me gendrat lokale si Synej, Helmes, Luzi Vogél e Karpen
ku dendésia e njésive 1& banimit 1& k&tyre vendbanimeve duhet t& amijé t& paktén 50
njb/ha. Pérjashtim k&tu bé&n zona e Golemit ku déndésia e njésive 1€ banimit t& kétyre
vendbanimeve duhet t& amij 1€ paktén 100 njb/ha.

Pé&rdorimi i territorit dhe nevojat e populisisé pér shérbime diktojné njé fugizim e densifikim
té k&iyre gendrave, profilizim t& zonave rurale dhe programe rialokimi té vendbanimeve
né zona & ndjeshme mjedisore.

1.2.3 Periferialitefii bashkisé dhe mangésité
Né thelb, njg& tregues periferialiteti mund t& interpretohet si nj@ funksion invers i
aksesueshmerisé€, p.sh. sa mé i larté aksesi ag mé i vlét éshté periferialiteti, Bazuar né
kriteret e legjislacionit shqgiptar dhe né vizitén né temen éshté hartuar tabela e
aksesueshmérisé sé njé teritori, N& ké&té studim jané& pérdorur kiiteret e méposhtme pér
& pércaktuar aksesueshméring/periferialitetin e Bashkisé Kavajé.

Aksesi dhe cilésia né infrastukturé mugore

Largé&sia nga gendra

Aksesi né infrastrukiurén inxhinjerike

Aksesi né shérbimet sociale

Informaliteti i pronésisé

Shkallo e varférisé

Kriminaliteti
Ké&to kritere, né raportin € analizés sé temitorit, jané analizuar né fshatra né nivelet nga 1
né 5, ku 1 &shté faktori mé pozifiv dhe 5 faktori mé negativ. Zonat e kodrave jané zonat
té cilat vugjné izolimin mé t& madh dhe kané dhe njé indeks mé t& larté periferialiteti.
Kétu vecojmé izolimin e fshatrave gé ndodh né rastet e pérmbytjeve t& urave kaluese
mbi p&rroin e Dargit. Lidhjet né zonat lindore mbi shinat e hekurudhés béhen népé&rmijet
nénkalimeve apo dhe kalimeve né nivel, por né veganti nénkalimet gjaié stinéve me
meshje pérmbyten nga pémoi. Kéto kalime dhe rrugét e zonés kodrinore jané té
paasfaltuara mungon infrastruktura dhe ndrigimi duke u kthyer né njé potencial meziku.
Mé poshté né& hartén pérkatése jepet analiza e mésipérme.
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Figura 1. Haria e Periferialitetit, Bashkia Kavaijé

1.2.4 Analiza e nevojave pér shérbime dhe infrastrukturé sociale

Né& bazé & nenit 11 Ligji nr. 8652, daté 31.07.2000, t& Kuvendit t& Republikés sé& Shqipérisé,
“Pér organizimin dhe funksionimin e qeverisies vendore”, arsimi parashkollor dhe
parauniversitar, joné funksionet e pérbashkéta midis pushietit vendor dhe pushtetit
gendror. Pra, objektet arsimore jané pjesé e funksioneve & pérbashkéta upér té cilat
njésia e geverisies vendore ka pjesén e saj té pérgjegjésisé s& dallueshme nga pjesa e
pérgjegjésisé sé& dhé&né pushietit gendror, si dhe qé bashké&shogérohen pérpjesétimisht
me kompetenca, &€ cilat i ushtron né ményré autonomen. Bashkia né kompetencat e
veta duhet t'i pérgjigijet dhe nevojave té arsimit parashkollor dhe parauniversitar té
terrtorit t& saij.

Rezultatet e regjistrimit t& pérgjithsh&m té popullsisé dhe raportit mbi "Projeksionet e
Populisisé 2011-2031" INSTAT, parashikohet gé popullsia né grupmoshé&n 0-15 vieg té ulet
pét 15 vitet e ardhshme. Nga projeksioni pritet g& pjesa e grupmoshés sé re té kaloj nga
20.84% pér vitin 2016, né 17.35% pér 2031, duke parashikuar né két€ ményré dhe njé ulje
& kérkesés pér arsim parashkollor dhe parauniversitar.

Nga té dhénat e ofruara dhe t& mbledhura né teren, vérehet qé institucionet arsimore
shfagin njé séré problematikash aé& nuk garantojné kushtet e sigurisé dhe mbarévaijties 1é
procesit arsimor, si pér shembull: mungesa e strukturave sportive, bibliotekave,
laboratoreve, hidroizolimin, ngrohjen, energjing, problemet strukturore, infrastrukturore
etj. Pér t'ju pérgjigjur t& gjitha problematikave té& evidentuara, &shté e nevojshme &
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ndérmerren njé séré investimesh, qé& né total pérbéjné njé shpenzm té larté pér financat
e bashkisé.

Né kompetencén e bashkisé regjistrohen nj& numér i larté objekiesh shkollore, t& cilat
kané njé shpérndarje teritomiale gé& nuk mundésojné shiryté&zimin efikas dhe eficent, pér
shkak té frekuentimit 1€ ulét, mungesés sé stafit dhe standarieve pedagogjike, densitetit
€ ulét t€ popullsis® né moshé shkolle né disa zona té& bashkisé. Kéto faktoré nuk
mundésojné njé proces arsimor cilésor.

Duke synuar njé sistem arsimor cilésor dhe gjithpérfshirés dhe duke marré ne konsiderate
rénien e ardhshme 1€ frekuentimit dhe mungesén e siandarteve pedagogijike &shié e
nevojshme 1& rishinen strukfurat arsimore {8 Bashkisé. Kjo pér foktin se p&rmirésimi i
kushteve t& disa objekteve arsimore nuk justifikon investimet e nevojshme, nese i
referohemi kostos dhe frekuentimit.

Né& kété situaié, bashkia duhet té evidentoj objektet arsimare 1€ cilat kané njé potencial
t& larté shirytézimi, & mundésojné pérfitimin e efeklit 1& ekonomisé sé& shkallés, duke
garantuar aksesibilitetin drejt k&tyre objekteve, té té gjitha zonave & temitorit 1€ sqj.

Integrimi i transportit shkollor &shié njé mundési konkrete pér té garantuar mundésiié e
barabarta ndérmjet nxénésve t& zonave 1€ ndryshme té teritorit, pér nj@ arsimim cilé&sor,
Pérdorimi i transportit shkollor, mundé&son riorganizimin e strukturave arsimore dhe
orientimin e investimeve né shkollai ose kopshtet 1€ cilat kané njé impaki mé 1& gjeré.
P&rgéndrimi i investimeve né objektet né gendrat kryescre urbane dhe rurale, né té cilat
garantohet frekuentimi, redukton jo vet&m koston e investimit pér bashking, por ka pér
efekt rritjien e cilésisé s& shé&rbimeve arsimore, me shkolla t& kompletuara me laboratore,
biblioteka dhe struktura sporfive si dhe do té rrisé nivelin pedagogijik.

Pra, transporti shkollor, riorganizimi arsimor dhe oreintimi | investimeve bashkioke drejt
objekteve shkollore gé& pérgéndrojné njé numér mé té larié nxénésish jo vetem gé mité
cilésing e arsimit dhe promovon barozing e shanseve, por ofron mundésine & njé arsimi
me standarte t& larto dhé njé oportunitet pér t& pérfituar nga efekti | ekonomisé sé&
shkallés.

Né temren gjenden tre shkolla profesionale nga té cilat dy ndodhen né Kavgjé dhe njé né
Golem. Eventualisht, zhvillimi i sektorit 1& ekonomisé dhe ké&rkesa gjithmoné e né ritie e
specialistéve té fushave t& vecania, do & kérkojé krijimin & shkollave 1é reja profesionale
dhe riitjen e kapacitetit & atyre ekzistuese.

Struktura Nevoja Standarti

arsimore

Stuktura | Grupe | m?/banoré | Gerdhe; kopsht; | Fémijé/banoré | m?/[émij&; | Parcela
shkolla/banoré nxénés (m?)
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grupe)
gerdhe 16 97 13-15/1000 25-30 900-1500
Kopsht n 65 1/1500 18-25 1000-1500
Shkolle 9- | 14 1/6000 20-25 1500-7000
viecare
Shkollé e 1 1.5 1/2000 20-30 2000-7000
mesme

Tabela 6. Numiri | banoréve né raport me strukturat arsimore, Bashkia Kavajé 2031
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Gerdhe / é 7 4 2 5 1 5 3 6 3 26 14
kopsht
(strukturé e
Integruar)
Shkollé %-| 4 8 4 2 13 i é 2 12 3 39 16
vjecare
Shkollé e| 3 3 1 1 0 1 1 2 1 2 [ 11
mesme

Tabela 7. Numi i strukturave arsimore, Bashkia Kavajé 2031

Nga t& dhénat e terrenit numii i strukturave me funksion shéndetésor é&shié 26, nga té
cilat 1 klasifikohet si Spital dhe ndodhet né Kavajé, kurse 25 t& tjerot klasifikohen si qendra
shéndetésore lokale 1€ shpérndara né té gjitha zonat urbane,

Nga evidentimi i gjendjes ekzistuese, sidomos né zonat rurale, konstatohet se gendrat
shéndetésore kané pérgjithésisht sipérfage té reduktuar dhe kushtet e ambjenteve dhe
cilésia e shérbimit le pér t& déshiruar. Iniciativa e paré gé duhet ndérmaré é&shité
rikonstruksioni | godinave ekzstuese dhe pajisia me shérbimet bazé té nevojshme.

1.2.5 Karakieristikat ekonomike t€ Bashkisé Kavajé

Bashkia e Kavaijés shirihet né péraférsi imediate me polet mé t& médha ekonomike né
vend (Bashkia e Dumésit dhe Bashkia e Tiranés} & cilat i japin Kavajés njé potencial
ndérveprimi dhe zhvillimi ekonomik dhe industrisé. Klima mesdhetare dhe karakteristikat
gjeclogjike, ofrojné mundési zhvillimi t& métejshme té bujgésisé dhe blegtorisé. Péraférsia
me detin Adriatik, peizazhi bujgésor dhe tradita pérbéjné njé potencial 1& réndésishém
né& zhvillimin & métejsh&m t& sekiorit t& turizmit.

Né& Bashking e Kavajés regjistron meth 1'631 biznese né teritorin e saj té cilét jané té
specializuar né sektoré t& ndryshmém té ekonomisé, ku mé shumé se 82% prej tyre
konsiderohen si biznese té vogla.

- ——
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Kavajé

Golem

Lvz | Vogél

Synej

Helmas 43 k) 74

Tolat Nr.Subjektesh 1342 289 1431
Tabela 8. Numri i subjekteve t& biznesit, Bashkia Kavajé 2014

Nga pasqytimi i numirit t& bizneseve né& funksion t& ndarjeve administrative, del né
evidencé gé& njésia Kavajé &shié njé pol ekonomik né shkallé bashkie. Kjo njési qé
périagéson vetém 4% té sipérfages totale t& bashkisé, pérmban meth 51% t& popullsisé
dhe mbledh reth 59% té bizneseve, Ké&to 1€ fundit jané té orientuara drejt industrisé dhe
sektorit t& shérbimeve.

Sektori bujgésor

Sektori i bujgésisé, blegtorisé dhe i peshkimit dominohet nga bizneset e vogla, té cilat
hasin v&shiirési né financim, integrim t& teknologjive dhe agro-teknikave bashé&kohore.
Mungesa e pikave t& furnizmii, pérpunimit, grumbullimit, tregtimit, kontrollit sanitar dhe
cil&sor nuk ofron terenin e pérshtatshém pér njé eficencé prodhuese mé té larté dhe njé
kontakt mé& t& drejipérdrejté me tregun. Mbéshtetja e industrisé agro-ushgimore té
pérafruar dhe té€ ndérlidhur me prodhimet vendase ndémmijet infrastrukiurave té
posagme, ka pér efekt zhvilimin e sektorit t& bujgésisé, blegtorisé dhe peshkimit.
Megijithé&se k&to sektore pérballen me problematika t& ndryshme, Bashkia e Kavajés ofron
ni¢ miedis t& pérshtatshém pér zhvilimin e biznesit, duke marré né konsideraté
avantazhet klimatike, terrenin, péraférsiné me fregjet vendase si Tirana dhe Dumési.
Sekiori | shérbimeve dhe | turizmit

Sektori i shérbimeve &sht& njé sektor tejet | réndésishem i cili pérgéndrohet kryesisht né
bashking Kavajé dhe né njésiné administrative Golem. Ky sektor orientohet kryesisht drejt
turizmit, i cili p&rbén njé poiencial 1€ larté zhvillimi pér shkak t& pasurisé kulturore, natyrore
dhe klimatike. Megjithése vitet e fundit vérehet njé zhvilim i sektorit turistik, vien té
theksohet se ende ndihet mungesa e cilésisé dhe larmishmérisé sé& sh&rbimeve, mungesa
e pérthithjes sé& turizmit ofaigjaté dhe mungesa e orientimit t& ofertés drejt kérkesés sé
tregut. Pér k&t& arsye &shié& i nevojshém zhvilimi i métejshém dhe cilésor i strukturave
akomoduese dhe shérbimeve, promovimi dhe ndérdidhja me agro-turizmin dhe turizmin
kulturor, pé&r 1€ synuar njé turnzém afatgjaté cilésor dhe atraktiv.

Sektori | industrisé

Megjithése Bcshkio e Kcvojés gézon njé ié kclucr shumé té pasur né sekforin e indusfrisé,

perben dhe mundésiné e p02|c:|on|m|t t& Bashkisé si njé gendé&rindus riale né perafen*.l e 3
aglomeratit ekonomik Tirané-Durrés. \

|
L2 )
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1.3 Vizieni i Zhvillimit

1.3.1 Vizioni dhe objektivat strategjike

Si rezultat i vlerésimit 1€ situatés ekaistuese, takimeve me grupet e interesit dhe takimeve
me zyrtaré t& ndryshém té Bashkisé, konsulenti ka hartuar dokumentin e politikés dhe té
strategjive & zhvilimit. Ké&shtu, Bashkia e Kavaijés orientohet drejt nj@ zhvillimi té
géndrueshém bazuar né bujqgési, natyré, industni dhe shérbime. Zhvillimi | ardhsh&m i
Bashkisé Kavajé bazohet né& vizionin e méposhtém:

Kavaja éshiré njé pol ekonomik me impakt té réndésishém né rajon i erientuar drejt
tradités tregtare, shérbimeve cilésore, turizmit t& shuméllojshém dhe bujqgésisé moderne,
bazuar né parimet e zhvillimt té& géndrueshém ku popullsia gelet falé rénjéve té thella
né histori, kultur& dhe ndérveprim social.

Pé&r t& arritur realizimin e vizionit joné identifikuar gélimet/synimet kryesore gé& duhet té
arihen, kéto géllime jané zbérthyer né objekliva e né programe.

Q_1: Fuqgizimi i sektorit primar t& ekonomisé (bujqési, blegtor) dhe mbéshtetje e
fermeréve

Q_2: Zhvillimi i ekonomisé rajonale

O_3: Zhvillimi i vendbanimeve né gjithé& temitorin dhe p&rmirésimi i cilésisé sé jetés né to
O_4: Ruqjtja dhe promovimi i resurseve natyrore dhe 1& trashé&gimisé kulturore

FLvrl (S 1 st

m:-lnr-rnmun e = ! Z
A ;'"ag{" DURRES ] ' i '

wh
'31 LR i |
i~ - APl § Sl

i R oy | TIRAME - [ gt bspdsiumS)

RROGOZHINE

Figura 2. Vizioni i Zhvillimit, Bashkia Kavajé 2031
S,

h.

)

?dsrave /G35 H, 6.Ap.4/1, Nisia Adminishaiive Nr, 5,1019, Tuang, Shjpér - Tel. +3554 2222804 | 2430195, e-mait: migoigierd sl 27



e

-

L
—YeLita B STooE RRETERTORE i 3
inawny |
Ik--ul\.u
v Pival

-
-

1.4 Dinamikat Rajonale té& Zhvillimit

Bozuar né vizionin dhe né Skenarin 4 t& zhvilimit, si dhe né dinamikat aktuale rajonale
jané pércaktuar drejtimet e zhvillimit né shkallé rajonale né 15 viecarin e ardhshém.
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Figura 3. Haria e zhvillimit rajonal, Bashkia Kavajé 2031
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Strategijia e zhvillimit né shkallé rajoni synon:

A. Fuqizimin e ndérlidhjeve infrastrukiurore lokale bazuar né infrastrukiurén rajonale té
propozuar nga PPK dhe PINS-Bregdeti.

Lokalizohet né temritor aksi peizazhistik, duke integruar lidhjet e fshafrave me zonat e reja
me potencial ekonomik dhe furistik.
Krijohen lidhjet bozuar né akset historike midis zonés s& Kavajés dhe Rrogozhinés e aksit
Thumané - Lushnjé.
Krijohet njé mjet shtigjesh e korsi bigikletash qé& integron rajonin né sistemin EUROVELO dhe
nxjerr né pah pasurité e trash&gimisé kulturore dhe monumentet e natyrés, lidhja e tyre
me njé skermné parkimi publik.
Fugizimin e hekurudhé&s dhe pérshtatien e saj me orientimet strategjike t& zonés:

= Shiimin e traseve pér t& mitur efigencén dhe pérdorimin

= Devijimi i aksit né Rrogozhiné pér t'v integruar né zonén e re industiiale

s Rigktivizimiistacioneve té brakfisura hekunudhore dhe integrimii stacioneve né

nyje intermodale

B. Né nivelin rajonal rishikohen dhe infrastrukturat inxhinierike, késhtu:

Pércaktohet njé vendndodhje pér nj& Landfill rajonal né territorin @ Rrogozhings gé do té
mbledhé&, jo vetém mbetjet ¢ ké&sqgj bashkie, por edhe ato t& Divjaké&s, Kavgjés,
rmundésisht Peqginit e mé gjeré.

Parget eolike t& diktuara nga Planifikimi kombétar do té shérbejné si burim energjie
dlternative pér zonén sé& bashku me potencialin e energjisé diellore.

Puset e gazit né temitorin e Divjakés dhe Rrogozhinés s& bashku me Linjén e Propozuar té
TAP gé kalon né teritor do 1€ ndikojné& pozitivisht né energjiné e rajonit.

Ndértimii Impianteve 1& Trajtimit 1€ Ujérave t& Ndotur (ITUN) do t& pémirésojné ndjeshém
Cilésing mjedisore & zonés.

C. Orientime ekonomike bazuar né trende dhe dinamika

Fugizimi i ekonomisé€ bujgésore duke profilizuar sektorin n& magaznim , pérpunim e
tregtim.
Transformimi i Kavgjés né zoné& ekonomike dhe terciare me zona me impakt rgjonal e
local.
Fugizimi i Kavajés si nyje infrastrukturore dhe ekonomike
Diversifikimi i turizmit si potencial i ri 1& ardhurash:

= Sistemimi i zonave ekzistuese

= Krijimiizonave té reja me standarte si prané& detit ashiu dhe né zonat kodrinore

té terrtorit

|

Il\ - F 1
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D. Rugjtja e tokés bujgésore

Kufizimi i zgjerimit t& vendbanimeve dhe hierarkizimi i tyre

Promaovimi i mbjelljes s& kodrave dhe krjimi i parkut bujgésor té frutave (Tirané, Kavajé,
Rrogozhiné)

Sigurimi i burimeve & ujit pér vaditie: rezervuarét ku theksohet aii Thanés, Kanali Pegin -
Kavajé efj

Rugjtjia e ujérave néntckésore nga ndoija duke eliminuar pikot pa standarte t&
vendgrumbulimeve dhe duke i lokalizuar né njg landfill t& pérbashkét né kodrat e
Rrogozhinés- ku terreni &shité i pérshtatshém.

E. Rriljen e zonave té gjelora dhe pyllézimin si instrument zbutés té impakteve negative

Krijimi i brezave & gjelbér pérgjaté Shkumbinit dhe Semanit
Krijimi i brezave t& gielbér pérgjaté autostradés dhe hekurudhés
Pyliézimi n& zona me erozion dhe me ndotje ambientale {(vendgrumbulimet e mbetjeve)

Eliminimi i ndoftjes s& kanaleve kulluese dhe lumenjve e detit me ndérimin e impianteve
té trajtimit t& vjérave té& ndotura

Ruaijiien e zonave me viera mjedisore si Parku i Diviaké-Karavastasé

Krilimi | pargeve periferike né zona ku ka njé premisé dhe viera té larta natyrore
Parku i Bedenit
Parku i Cetés
Parku i Okshtunit
Parku i Kryekuqit
Krijimi | pargeve dhe lulishteve né zonat e urbanizuara

F. Zhvillimi | vendbanimeve bazvar né hierarkiné e gendrave lokale sipas skenarit dhe
orientimeve té planifikimit kombétar.

Vendbanimet poriretizohen nga diversiteti | karakteristikave socicle dhe ekonomike t&
njerézve qé jetojné né té gjitha fragmentet e spektrit urban-rural. Kjo shuméliojshméri
karakteristikash gcon né klasifikimin e vendbanimeve urbane apo rurale, bazuar né
peshén urbane t& secilit vendbanim.

Krahas gyteteve - gendra té& bashkive: Kavaja, Rrogozhina dhe Diviaka té cilat kané

periurbane).
Jané pikérisht zonat periurbone t& cilat pérmbajné elemente urbane dhe rurale gé
pérballen me presionin mé t& madh t& zhvillimit hapésinor t& gytetit. Aktualisht k&to zona
njohin véshtirési t& konsiderueshme né ndérthurjen e akiiviteteve rurale me ato urbane,
ku zgjerimi hapésinor i gytetit, nuk ka marré né konsideraté integrimin e akfiviteteve dhe
karakterisiikat rurale 1€ zonave t& pérthithura nga qyteti. Njé sasi reloﬁvi.ghf e larté tokash

Illfr
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dhe aktivitefi bujgésor né zonat periferike dhe potencial i zhvillimit t& ardhshém, shiyn
drejté njé integrimi t& harmonizuar dhe t& géndrueshem té zonave me karakter rural né
hapésirat periurbane. Pér 1& rugjtur karakteristikat ekzistuese dhe pér t& garantuar
qéndrueshmériné e aktivitetit bujgésor né kéto zona, vérehet nevoja pér infrastruktura
rmugore ndérlidhé&se dhe pérmirésim peizazhistik t€ aktiviteteve rurale. Mbéshietia e
principeve dhe filozofisé 1€ upermakulturésn, té cilot respekiojn@ tokén, ekosistemin,
klimén, duke redukiuar konsumin energjetik dhe vjor, né njé kuadér efike mjedisore gé
ndérthuret ndértimi ekologjik dhe cil&sia ushgimore, t&€ cilat ofrojné nj@ zhvilim té
aéndrueshém, té zonave periurbane duke mbéshtetur né kété ményré, ruajtien dhe
integrimin e zonave bujgésore né zonat urbane, sensibilizimin e popullsisé pér ¢céshijet
mijedisore dhe pérforcimi i hapésirave dhe peizazheve té gjelbérta.

Né teritor béhet dhe diferencimi n& qendra lokale té profiizuara drejt ofimit t&
shérbimeve sociale, edukative, adminisirative dhe t& shérbimeve ekonomike. Kéto
qendra lokale, t& krijuara né zona graviteti ekonomik dhe urban, me fokus ruajtjen e tokés
bujgésore, mitien e efikasitetit né investimet né infrastrukturé dhe shérbime si dhe krijimin
& kohezionit social, diferencohen nga baza e ekonomis€é gé& kané&, por dhe ngo
funksionet e reja q& marrin né zhvillimin & ardhshém territorial.

Qendrat lokale joné pole komunitare me komplekse arsimore e sportive, biblioteka,
qendra komunitare pér t& gjithé grupmoshat. Me programe pér fémijét, té rinjté por dhe
moshén e freté. Né ké&to vendbanime do té pérgéndrohen dhe shérbimet shéndetésore.
Kéto gendra do té lidhen me fshatrat me transport publik e fransport 1€ dedikuar pér
arsimin.

Zonat e fjera té& urbanizuara klasifikohen né nuklet e fshatrave ekzstues me njé histori
zhvillimi urban, por dhe né aglomerate urbane dhe né banesa té shpérndara né feritor.
Ky fenomen ka lindur si pascjé e fraksionimit 1& tokés bujgésore dhe blegtorale si rezultat
i reformé&s agrare t& ndérmarré me ligjin 7501 daté 19/07/1991, vecanérisht fenomeni i
fundit duhet t& ndalohet dhe me instrumenta & pérshiaishém 1& béhet rialokimi i
banesave dhe rigienerimi i tokés bujgésore.
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1.5 Elementét Pérjashtues t& Zhvillimit

Territori i Bashkisé Kavajé ndodhet né zonén makrosizmike me itensitet VIl ballg, e cila
ndikon né& kufizimin e zhvillimit t& ndértimeve apo né shirytézimin e itensiteteve té& larta né
ndértim. Gjaté hartimit 1€ Planit Vendor do t& merren né konsideraté brezat mbrojtés dhe
distancat e siguris& bazuar né legjislacionin né fugi dhe Planin € Pérgjithshém Kombétar;

s Kufizime pé&r rugjtien e mjedisit natyror
Rugjtia e mjedisit natyror pér shkak {& vilerave specifike natyrore ose vierés sé peizazhit,
Rreziqe hidro-gjeologjike {si p.sh. erozioni dhe p&rmbyijet)

s Kufizime pér arsye sigurie
Rrezige gé vijné nga aférsia me mugét urbane dhe eksira urbane, hekurudhat dhe kabllot
e tensionit & laré apo stacionet e transmetimit dhe shpérndarjes s& energjisé elektiike,
Rreziqet pér arsye sanitare. Rreziget qé vijn& nga aférsia me varrezot, zonat industriale,
zonat e grumbullimit 1& mbeturinave dhe landfill-eve, impiantet e trajtimit t& ujgrave té
zezq, thertoret etj,
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Ky kapitull liston vendimet e pércaklimit t& disa céshijeve/zonave t€ réndésisé
kombétare né& planifikimin e temitorit dhe gé shtrijné efektin e tyre edhe mbi femitorin e
Bashkisé Kavajé.

Céshijet, zonat dhe/ose objekiet e réndésisé kombétare, sipas pércaklimeve té nenit 7
dhe 9 & ligjit Nr. 107/2014 Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit dhe nenit 33 dhe 34 té
VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pé&r Miralimin e Rregullores sé Planifikimit Té Territont",
pércaktohen nga planet kombétare dhe/ose me miratim t& KKT-sé&.

Vendimet pér mamjen e nismave pér hartimin e planeve kombétare tashmé jané
implementuar me miratimin e veié planeve

1.

2

Vendim i KKT-s& Nr.1 daté& 18.10.2013 "Pér miratimin e kérkesés p&r marrjen e nismés
pér hartimin e planit t& pérgjithshém kombétar {PPK} "
Vendim i KKT-s& Nr.14 dat& 07.03.2014 "Pér miratimin & nismés pé&r hartimin e planit
té integruar ndérsektorial pér brezin bregdetar (PINS)"

Rekomandimet e planeve kombétare jané marré parasysh dhe jané reflektuar né Planin
e Pérgjithshém Vendor.

3.

4,

Vendim i KKT-s& Nr.1 daté 04.07.2013 "Pér Miratimin e Planit Kombétar Sektorial pér
Gazsjeltésin Trans Adriatik (Projekti Tap)"

Vendim i KKT-s& Nr.5 daté 18.10.2013 "Pér masat emergjente t& ndérhyrjes
mbrojtése dhe rehabilituese mjedisore né zonat me réndési kombétare té
trash&gimisé kulturore dhe historike™

Vendim i KKT-s& Nr.1 daté 09.09.2015 "Pér pércaklimin dhe shpallien si zona té
réndésisé kombétare né& planifikim, t1& 64 zona & mbrojtura t& monumenteve té
kulturés, &€ shpallura me urdhér t& Ministrit 1& Kuliurés, pas miratimit né Késhillin
Kombétar té Restaurimeve pér perudhén 2014 - 2015"

Objektet me vieré té vecant& pér ternitorin € bashkisé s& re Kavajé, béjné pjesé né
kategorité e méposhime:

«  Monument i kulture: Kalaja e Turrés
Ndéresa e muzeut etnografik
Ndértesa e Bashkisé Kavajé
Kisha e Shé&npremtes
Portiku i xhamisé
Kulla e Sahatit etj.
=  Monument natyre: Burim mineral i kripur me gaz
Peizazh karstik
Shpellé karstike
Guré né mesht
Plazh réré e hedhur
Falezé
Plazh réré e hedhur, Plazhi Gjeneralit

P Ujé sulfuror i flohté

Lt et e Lo LB
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Referuar ligjit ndérhyrjet pér zhvilim né kété zona jané té kufizuara. Né to shfrytézimi gé
shkaktojn® ndryshime té€ pandregshme né sipé€rfagen e tokés, né biodiversitel, né
ekosistern efj. Té tilla ¢éshije & réndé&sisé kombétare kané njé fashé mbrojtése (zona
baferike) gé joné paragitur dhe né harién "Zonat e réndésisé kombétare”.
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Figura 5. Harla e zonave te rendesise kombetare

1.7 Sistemet ekzistuese dhe propozimet strategjike

listohen si mé& poshté

- Sisterni Urban {UB)

- Sistemi Natyror (N)

- Sistemi Bujgésor (B)

- Sistemi Ujor (U}

- Sistemni Infrastrukturor {IN}

Ndarja mes sisiemeve né redlitet &shié shumé mé i sfumuar sesa mund & duket né letér.
P&r shembull hapésira e nevojshme pér ndértimin e indushisé pérpunuese 1& produkteve
té& sektorit primar {bujgési) i pérket sistemit urban, por funksionimii saj do & nisé efigencén
e prodhimit bujgésor. Ndértimi i Impianteve t& Ujérave t& leza i pérket sistemit
infrastrukturor, por i ka nj@ impakt t& madh né pérmirésimin e cilésisé t& ujérave, té
natyrés dhe & zonave urbane. '
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Temritori i Bashkisé, ka pasur nié ndryshim t& ndjeshém t& sisiemeve gjaté 25 viteve 1é
fundit, vecanérisht zgjerimi i zonave urbane né dém 1é sistemit bujgé&sor e natyror, Zhvillimi
i planifikuar - Strategjia Teritoriale, bazuar si né planet kombétare ashtu dhe né
dinamikat lokale do 1& keté njé pérqasje polivalente gjithépérfshirése duke synuar njé
balancim té sisiemeve urbane dhe njé harmonizim té zhvillimit urban me zhvillimin rural e
turistik.

Sistemi natyror: Dallohet njgé ndarje e garté e tokave natyrore té lokalizuara kryesisht né
dy grupe. Pjesa mé& e madhe né& pjesén veri-indore & bashkisé dhe pjesa ijetér
lokalizohet né pjesén jug-peréndimore. Té dyja k&to zona kapin njé sipérfage totale prej
5702 Ha. Pra, dallohet garté lokalizimi i kéfij sistemni tokash né zonat kodrinore t€ Bashkisé.
Né kété sistem pérfshihen peizazhe dhe pyje me druré gjethe gjeré, ato koniferé et].

Sistemi bujgésor: E gjejmé kryesisht né& ultésirén e bashkisé e cila shirihet né& orientimin nga
jug-indja drejt veri-peréndimit né drejtim & detit. Sistem bujgésor t&€ teritorit gjejmé
gjithashiu t& pérgéndruar edhe né zonat kodrinore. Kétu mund t& vegojmé zonén e
fshatrave kodrinoré 1€ Njésisé Administrative Golem si Kryemédhej, Tilgj, Seferq,
Kanapargj e Zik-Xhafgj, né fshatrat e Njésis€ Administrative Helmas, mé t& afért me
qytetin si Momél, Ceté, Shtodhér, Habilgj] si dhe né& fshatrat kodrinoré t& Njésisé
Administrative Synej si Peqingj, Bago e Hajdargj. Sipérfagja gé pérfshin kété sistem
territonial €shté11350 Ha.

Sistemi urban: Z& njé sipérfage totale prej 2377 Ha. Ky sistem ka pasur shumé ndryshime
krahasuar me até té para viteve '90 si pasojé e migrimit nga zonat e thella e t& izoluara
né drejiim t€ atyre mé prané gytetit me mé shumé mundési punésimi. Ndryshim ié
ndjesh&m bén zona e Golemit e cila ka pasur edhe mritje & numrit 1& popullsisé deri né
10.73% duke sjellé mjedhimisht edhe urbanizimin e k&saj njésie.

Sistemi ujor: | territorit t& Bashkisé Kavajé éshté shumé i varfér sepse né té nuk ka lumenj
& médhenj, por vetém pérrenj shumica e té ciléve kané veprim té& pérkohshém. | vetmi
lumé né& kété tenitor &shié ai i Dargit i cili drenon gjithé pjesén géndrore dhe jugore té
zonés né studim. Gjatésia e segmentit qé pérshkon bashkingé Kavagjé éshté 17 km.
Gjithashtu kemi dhe pé&moin Mengaj i cili ka njé gjatési prej 17 km. Pérveg tij, pjesé e
sistemit vjor jon& edhe rezervuaret ujgmbledhés té cilét pérdoren kryesisht pér vaditje.
Gijithsej jané 14 diga apo rezervuaré té shpérndaré né relievin kodrinor t€ temitorit t&
bashkisé Kavajé, nga té cilat 3 jané jashté pérdorimit, diga e fshatit Seferaj éshié me
probleme, ndérsa pjesa tjetér qé& pérfshin digat Liz Nr.2, Helmas, Kryemé&dhej, Hajdargj,
Kanapargj, Nasufaj, Baden, Tilgj e Zikulargj joné né giendje t& miré. Mungesa e njé sistemi
mbéshtetés infrastrukturor, ndérhyrjet né argjinatura dhe veganérisht ndértimet né zona
t& papérshtashme kané sjellé pérmbytje t& vazhdueshme té tokave qé& ndodhen né té
dy anét e pé&menjve & zonés. Pjesé e sistemit ujor éshié edhe vija bregdetare e cila pér
bashkiné Kavajé kap njé gjatési prej 20 km,

Sisteml infrastrukturor: Ndér elementét kryesor té sistemit infrastrukturor rendisim
transportin rrugor e hekurudhor, rjetin e fumizimit me vjé dhe kanalizimeve, metin e
kanaleve t& kullimit dhe vaditjes, rijetin elekirk até té telekomunikacionit sikurse dhe
strukturat-ndihmése dhe 1& shérbimit né funksion 1& kétyre sistemeve. N& transportin mugor
s arterie kﬁ\esore té Kavajés rendisim rmugén interurbane kryesore pjesé e komidort VIII,

=
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bulevardin kryesor té qytetit, unazén e gytetit, ndérsa né& zonat e fshatrave numii i akseve
rrugore t& shiruara me asfalt dhe né gjendije t& miré &shié i vogél. Mund t& pérmendim
ké&tu akset rmugore gé té orientojné né drejtim & bregdetit apo dhe akse mugore qé té
cojné né fshatrat lindor mé t& afért me qytetin si fshaii Ceté, Momél, Shtodhér, Zik-Xhafa.
Hekurudha bashké me dy stacionet e saj né Golem dhe Kavajé qytet, &shté njé tjetér
element kryesor i kéti] sisterni. Furnizimit me ujé né qytet dhe zonén e Golemit realizohet
népérmijet metit, ndérsa pér zonat e fshatrave kryhet népérmjet puseve. Jané 10 depo
uji si struktura ndihmése né& shérbim t& kétij sistemi. Pérsa i pérket mjetit t& kanaliziimeve
kéto i kemi prezente né& qytet dhe zonén bregdetare i& Golemit, ndérsa né zonat rurole
ky funksion kryhet népérmjet gropave seplike individuale ose népérmjet pérdorimit
abuziv 1& kanaleve t& kullimit. Ekziston impianti i trajtimit 1€ ujérave t& ndotura, por né
shérbim vetém 1€ qytetit. Rijefin e kanaleve t& kullimit dhe vadities e kemi prezent né
gjithé temiiorin e Bashkis€, por pothuqji gijithi ka nevejé pér punime mirémbajtje, pastrime
e thellime sikurse gjejmé edhe raste t& bllokimit apo prishjes sé& kétij meti.
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Figura &. Sistermet temitoriale ekzistuese, Bashkia Kavajé

Strategjia temitoriole pércakton orientimet bazé né t& cilin do té shkojné ndryshimet e
sistemeve. Saktésimet e kalimeve nga njér sistem te fjetri, mekanizmat dhe megullat do
jené pjesé e megulloreve lokale té zhvillimit. e

x /
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2 PLANI| PERGJITHSHEM VENDOR
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2.1 Formulimi i Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1.1 Planii propozimeve teritoriale- Perdorimi i tokés 2031

PPV bazchet dhe zbérthen mé tej Strategjiné Tenitoricle. PPV é&sht& harivar
mbéshtetur né hapat e shpjeguar mé poshté dhe € detgjuar né kapitujt né vijim.
Pérkthen vizionin dhe sirategjité né tiparet thelbésore t& modelit hapé&sinor t& zhvillimit,
pér njé periudhé afatmesme zhvillimi, me njé projeksion 1& pritsh&m deri né vitin 2031;
Ibérthen dhe detajon mé tej rekomandimet e Planeve Kombétare, Rojonale etj;
Evidenton rishpérmndarjen e sisterneve territoriale sipas rekomandimeve strategjike; efj.

2.1.2 Plani i mbrojties mjedisore

Paragshikon masat mbrojtése dhe u jep pérgjigie kufiimeve kryesore dhe
problematikave t& identifikuara gjaté analizés;

Pércakton zonat dhe ndérhyrjet bazé pér pérmirésimin € mjedisit dhe peizazhit natyror
dhe afij urban;

2.1.3 Planiishérbimeve dhe infrasirukiurave publike
Pé&rcakion vendndodhjen e meteve kryesore dhe ambienteve té& shérbimeve publike,
si pér ato ekzistuese, ashiu edhe pér ato né perspekiivé zhvillimi;

2.1.4 Zonimii temritorit dhe ndarja né njési

Bazuar né strukiurén e pérgjithshme té zhvilimit t& pércakiuar né "Propozimet
Temilariale”, né zonimin e planit jané vendosur objektiva zhvilimi, duke béré
njgékohésisht edhe kategorizimin e pérgjithshém té& pérdorimit t& tckés, shpérndarjen
dhe parashikimet pér dendésité e pritshme té vendbanimeve né té gjithé temitoming;
Zonimi pérqéndrohet né "qélimet e planit”, pra né ato lloj ndérhyrijesh gé jané té
nevojshme t& arrihen, pér té arritur késhiu pérmbushjen e objektivat e zhvillimit - kushte
& pé&rmirésuara, strukiuré dhe njete funksionale - né secilén prej zonave urbane;

P&r secilén zoné té planit (grup njésish) joné pércakiuar liojet & kushtet e zhvillimit,
parametrat dhe kérkesat pér secilén kategon dhe nén-kategori 1€ pérdorimit 1& fokés,
Jané pércaktuar zonat ku duhet t& hartohet Plani i Detajuar Vendor (PDV] dhe
pérgjegjésité pér zhvilimin e zonave t& cakivara 1€ Bashkisé, Kéto rregulla jané té
paraqitura n& Rregulloren Vendore, pjesé e dokumentave t&€ Planit t& P&rgjithshém
Vendor.

2.1.5 Planiiveprimit pérzbatimin e Planit

Zbatimi i planit lidhet ngushité me rritien e kapaciteteve t&€ bashkis€, me financat e sqj
dhe me disponibilitetin e donacioneve dhe investimeve nga pushteti gendror.

Plani i veprimit parashiron fazat e zbatimit, kostot e pérgjithshme, instrumentat
monitorues etj.
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3 PLANI | PROPOZIMEVE TERRITORIALE

Qéllimi i "Pérdorimit t& Tokés 2031" &shté {é vizualizojé zhvillimin pér t& pércakiuar njé
referencé & pérbashkét pér té gjithé aktorét, vendimet e té ciléve do t& ndikojné né
zhvillimin e Bashkisé. “Pérdorimi i Tokés 2031" pérbén njé dokument té réndésishém
referimi,
Né t& pércakiohen elementét kyg té cilét crientojné, sirukiurojné dhe kufizojné
zhvillimin duke pérfshiré:

*  Tiparet e morfologjisé naiyrore: lumenjté, kodrat, pyjet etj.

= Strukturat e ndértuarag, facilitetet kryesore publike, mjetet e transportit, etj.
Plani | pérdorimit & tokés paraqget gélimet dhe projektet e nxjera nga koncepfi i
zhvilimit hapésinor (strategjia termitoriale} né njé sirukturé specifike zhvilimi ku
pérfshihen:

» rjetet kryesore

»  kategorité kryesore t& pérdorimit t& tokées t& ndara sipas sistemeve.
Ky plan ndér t& tjera paraqget lidhjen e zhvillimit t& Bashkis& me kontekstin rajonal duke
vlerésuor zhvilimet rajonale gé kané& impakt né territor, por dhe ato propozime 1é
nivelit vendor q& do té kené& ndikim té konsiderueshém né strukturimin rajonal.
Né& paragrafét né viiim do 1& pasayrohen mé né detaje elementét strukturues t& planit
té propozimeve femnitoriale.

Ri.'E Kosovardve”, Nd.35, H, 6,Ap.4/], NlBsda adminisirative Nr, 5,1019, Trand, Shqipdid - Tel, +3554 2222804 / 2430195, e-mait; inlodgteked of 40
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3.1 sislemet e Propozuara Territoriale 2031
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Figura 7. Sistemet e propozuara temitoriale, Bashkia Kavajé 2031
Tabela né vijim jep pérmbledhjen e & dhénave bazé té té 5 sisiemeve
Nr Tewnritori Viera
1 Sipérfagja e temitorit urban {Stu. té pérgjithshme); 2342.21ha
2 Sipérfagja e infrastrukturés/banore 70.5 m2/banoré
Popullsia ekzistuese 81421 banoré
€]
Popullsia e parashikuar 99376 banoré
Strehimi privat 1686.6 ha
Sistemi .
stem Strehimi social 25.6 ha
rl.lrbun
5 Shérbime administrative!; 0.26 m/banaoré
Shérbime sociale/banoré! 1.7 m2/banoré
6 Arsim/banoré? 1.34 m2/banoré
Shéndetési/banoré! 0.21 m?/banoré
. _,.-"'-'-'----_ _“‘7\ Transporti publik dhe privat (nr. makina/ familje) f]c'lsmr;lgémakmo/
Fa A
| 8 /\sldorjc né zona; 12 zona
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Sipé&rfaget e gjelbra/ banorés

10.7 m#/bancré

AE SK
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9
Sipérfaget sportive/ banoré 1,63 m?/banaré
Hapésira kulturore dhe pér rekreacion/banore! 3.97 mi/banoré
10 [Hopasira monumentet dhe objektet e trash&gimisa
. 19.6 ha
kulturore:
9 Detyrimet né lidhje me kérkesat fetare; 1,9 ha
10 Intensiteti pér ha; 5.(mok§!p1_ol ne
nivel njésie)
; . 0.5
1 Parkime/banore; parkim/banoré
| Indikatorét ekonomiké (GDP / sektoré / llgji
| bizneseve/cmimet/punésimi/ pundsimi pér sector Aktucle | 2031
/taksat vendore/borxhi/shpenzimet sipas sektorit);
643047
leké
GDP /frymé& | 200%
442 491,
Vleré ¢ Shtuar Bruto 000 30%
Buigésia gjuetia dhe pyjet, peshkimi 5% 7%
Industria 1% 15%
Ndé&rlitmi 14% 10%
Tregtia me shumicé dhe pakicé, transporti dhe
magazinimi, hoteleria dhe aktivitetet e shérbimit
ushgimor 23% 25%
Komunikacioni &% 5%
Aktivitete financiare dhe ié siguracionit 4% 6%
Aklivitete 18 real estate 9% 7%
12 Aktivitete profesionale, shkencore teknike,
| adrninistralive dhe shérbimembéshietése 9% 10%
Aktivitete 1& Administratés publike, mbrojtjes,
arsimit, shéndetésisé dhe puné sociale 15% 10%
Shérbime & tiera 4%
Numri | bizneseve 1,631
Biznesi | vogel 82%
Biznesi | madh 18%
Punésimi né Bujgési 55%
Punésimi n& Industri 13%
Puné&simi né Shérbime 2% 55%
Papunésia 0% 5%
Papunésia 15-25 viec 1-55% 1-10%
/ 124,942,
Té& ardhurat tatimore . 000 lek&| 450%
/ Al

|
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Prona publike 96,1
ha

Densifikim 371 ha
14 Tendencat e zhvillimit né territor Rigienerim 150Cha
Krifim 166 ha
T& tjera 305 ha

13 Pronat publike dhe private;

Shénim

1 =Standarti ligjor &shté pér "Struktura pér pérdorim publik” ku pérfshihen: shérbimet
admistrative, sherbimet sociale, arsimi, shéndéiésia, shérbimet kuliurore efj. Né& hopéasirén
pér rekreacion jané pérfséhiré dhe hapésirat gé jané paralelishi dhe né funksion té turistéve.
2 - Vlera &shté nxjerr& né nivel parcele duke llogaritur sipérfagen e ndértimit t& cdo shkolle
plotésohet stondarti 4.5m2/banoré

3-N& kété vleré pérfshihen zonat e mirépércaktuara st hapésira t& gjelbra dhe hapésirat gé
cduhet té krijohen brenda njésive sipas detyrimeve té reguliores. Né kéié vleré jaoné pérfshiré
dhé hapésirat e parkut pérgjaté Leshniges sai pork 1 i urban. Nuk pérfshihen brezat mbrojtés
dhe parget periferike apo zonat natyrore.

Nr | Teritori Viera

1 Sip. Territor bujqésor: 11495 ha

2 Sip. Primar {Boniteti I-IV); 4704 ha
istemi 3 Sip. Temitor Bujgésor Dyiésor (Boniteti V-X); 4791 ha
ujgésor -

4 Sip. T Bujgésor me sistem ujitieje;! 11495 ha

5 Sip. T Bujgésor pa sistem ujitieje;! -

6 Sip. T. Pafryt! 3
Shé&nim

1-Strategjia synon arritien e ujifies né t& gjithé territorin, tokat pa frut sipas
parashikimeve té planit tokat pa fryt synohen té transformohen né toka bujgésore
me bimési € larté (ullishta), sipas trendeve aktuale té zonés.

Nr | Tenitori Viera
i]s:ml 1 Ujéra tokésore 63.7 ha
2 Ujéra Bregdetare 12 milie detare
1 Sip. e pérgjithshme 5298 ha
2 Sip. pyjore 4978 ha
istemi R
Natyror 3 Sip. Kullota 228 ha
4 Sip. té gjelbra {jo urbane]) 116 ha
L~ Zona té mbrojtura sipas legjislacionit t& N
/Jf i \ \f DOSCICSIT
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Flsiemi Nr | Teritori Vlera
nfrastrukture - — —

1 | Sip. mugé kombétare 3% ha

2 | Sip. mugé interurbane 64 ha

3 | Sip. mugé urbane parésore 23 ha

4 | Hekurudha 243 ha

5 | Porte -

46 | Aeroporte -

7 | Gazdote! 400 ha

8 | Elektrodoie -

? | Ujesjellés-Kanalizime? 14,5 ha
Shénim
1-N& zé&rin Gazedot &shté llogaritur sipérfaqja e rezervuar pér piketimin e gazjellésit
2-N& kété llogaritie jané& vé&tém zonat pasi mjetet kané shirirje nén tok&soré kryesish
t& mbi vendosura me mjetet mugore

Sisternet e propozuara territoriale japin “fotografing” e teritorit né 2031. Né formulimin
e tyre jané maré né konsideraté:

3.1.1  Zonat me kufizime 1& zhvillimit

Propozimi i sistemeve temitoriale 2031 bazohet né orientimet strategijike té& zhvillimit si
dhe né zonat e pérjashtuara nga zhvillim. Pasi jané evidentuor ato temitore ku pér
shkak té réndésisé mijedisore, impaktit mjedisor dhe situaiés aktuale duhet té kété
kufizim té zhvillimit, pjesét g& mbeten jané& identifikuar si “zona me potencial zhvillimi".

Zonat e kufizuara jané subjekt i megullave specifike (kufizime, ngrirje dhe né disa raste
regulla pér zhvillim t& kufizuar). Kufizimet vijné si pasojé e detyrimeve & legjislacionit
né fugi, por edhe si pasojé € evidentimit t& situatés aktuale: kufiziime mbi ndértimet né
shpate té& pjerrta, prané pyjeve, zona me vlera peizazhistike efj.

Duhet té theksohet q& zonat e idenfikuara si t& kufizuara dhe kufizimet g& kané lidhje
me fo, jané “opsione & panegociveshme" pérsa i pérket mbrojties s& mjedisit {pérfshi
manaxhimin e mezikut pér mezige polenciale mjedisore, si¢ jané pé&rmbytjet, shkarjet
e dheut et].) rudjtjes s& peizazhit dhe & aseteve té trashégimisé kulturore.

apo rehabilitimit e zgjerimit t& asaj ekzistuese.
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Figura 8. Harta e propozuar e kufizimeve té zhvillirmit

3.1.2 Zonat me réndési kombétare
Administimi | zonave monumente natyre, kulture, efj.

Né territorin e bashkisé jané evidentura zona monument natyre dhe kuiture té cilat
plani i frajton si atraksione turistike. Pér njé pérdorim sa mé té qgéndrueshém plani
propozon distancat & nevojshme té kutlizimit t& zhvillimit.

Bashkia Kavajé ka objekiet e veta té shpallura si monument natyre me statusin e
mbrojties nga shtefi. Mund t& pé&mendim burimin e ujit 1& kripur & ndodhet né
Golemaos, peizazhet dhe shpelién karstike g& ndodhen ndérmjet fshatrave Helmas
dhe Nasufaj apo monumentin guré né mesht né fshatin Cikallesh.

Pér & gjitha kéto zona propozohet krijimi | brezit mbrojtés 200 m.,

Administrimi | fashé&s bregdetare

Vendimi i KKT-s& nr 1 daté 08.10.2013 parashikon pércoktimin e fashés bregdetare si
¢éshije té réndésisé kombétare. Trajitimi | késqj fashe &shté béré né planin e integruar
ndérsektorial t& bregdetit.

Administrimi | infrastrukturés té gazit dhe akseve kryesore infrastrukturore

Pérgjaré akseve infrastrukturore plani ka parashikuar vendosjen e njé fashe rezervimi
deri ne 100 m pér i& mundésuar studimin dhe piketimin e sakié té tyre gjaté fazés sé

projékiimit_
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3.2 Elementét e sistemit natyror, vjor dhe bujgésor

Sistemni natyror dhe bujgésor, ndérthurur me sistemin ujor krijojné dhe kufijtié natyroré:
"vizualé" dhe "fiziké" t& urbanizimeve oktuale dhe & perspektivés.

Ké&io zona pér veté vlerat e tyre mjedisore jané té pérashtuara nga zhvillimi. Né ké&to
territore do té synohet mbrojtia, kufidimii zhvillimit si dhe hartimi i njé plani dhe programi
pér mbrojtien dhe shfrytézimin e pyjeve dhe t& burimeve ujore, miljia e gjelbérimit,
spostimi gradual i ndérimeve jo né pérputhje me karakierin e zonés viérésimi i pikave
me vlera peizazhistike

Zhvillimi né& temitore me ndjeshméri mjedisore duhet té jeté me elemente té lehta,
tradicionale natyrale dhe me intensitet e zénie temitori shumé 1€ ulétl. Né temitoret e
sisternit natyror parashikohen vetém struktura shérbimesh me dru dhe kampingje me
tenda ose rulota, gjithmoné né territore 1€ pércaktura nga plani. Sistemi ujor duhet t&
shérbejé jo vétém si njé barriemé limituese e zhvilimit por dhe si njé hallké lidhé&se e
natyrés mé zonat urbane. Tokat bujqésore jané baza e ekonomisé 1& Bashkisé si té tilla
ruajta dhe pasurimii tyre do t& diktojé skenarin € ardhém peizazhistik 1€ temiforit, Pgjisia
me infrastrukturé dhe futja né sistemin bujgésor i& metodave bashké&kohore do té
fransformojé tokat djemé né ara dhe né pemétore e ullishia, lidhja e k&tyre territoreve
me parqe periferike natyralistike bujgesore si dhe siruktura turistike - Agro turizma do
té misé potencialet ekonomike té sekiorit,

Né ké&to Sisteme ndérhyrjet jané té& pércoktuara né bazé té nénkategorive t& zonimit
duke pércaktuar dhe masat mbrojtése dhe pérraste specifike. K&to zona jané subjekt
i studimeve dhe hartimit t& planeve dhe programeve sektoriale lokale dhe rajonale
pér peizazhin, ujrat dhe bujgésing e zonés.

LEILU L LR D DT UL T TR
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Bazuar né orientimet e Strategjisé ku Kavaja konsiderchet njé gendér e réndésishme
adminstrrative dhe ofrimi shérbimesh plani i propozimeve territorriale i kushfon njé
réndési t& vecanté akseve té réndésishme infrastrukturore dhe impaktit té tyre né
territor.

Ké&shiu krahas integrimit 1€ akseve dine infrastrukiurave 18 réndéshime t& parashikuara
nga planifikimi | pérgjthshém dhe sektorial kombétar, plani ka parashikuar fugizimin e
lidhjeve historike mes Kavajés dhe Tiranés [Ndrogit) si potencial pér zhvillimin e
kodrave lindore. Zona e Re ekonomike, potenciali turistik | Golemit dhe ai ende i
paeksploruar i kodrave té& Karpenit prania né zon& e monumenteve natyrore dhe
kulturore krijojné njé pol t& réndésishém turistik qé& do 1é kété impak té réndésishém
dhe né shkallé rgjonale- Fugizimi i lidhjeve t& reja me aksin peizazhsitik dhe me
avtostradén.

3.3.1 Llidhjet Rajonale

Njé lidhje rajonale e pércaktuar né PINS &shté Aksi Peizazhistik i cili lokalizohet né
peréndim t& Bashkis€. Kjo mugé peizazhistike e réndésisé kombétare kalon né zonén
kodrinore duke integruar lidhjet e fshatrave me zonat e reja me potencial ekonomik
dhe furistik,

Ndérhyrjet e propozuara joné fugizimi i rugéve lidhése té fshatrave me aksin Tumané-
Konjat. Ndérhyrje t& fjera 1€ réndésishme jané& edhe rkthimi i réndésisé sé akseve
lidhése me Pezén dhe Ndrogin. Gjithashtu, ndérhyrje né rjetin rmugor do redlizohen
edhe né zonén ekonomike dhe industriale 1& Karpenit, zhvillimi i késaj zone ka ndikim
né& shkallé rajoni.

3.3.2 Hekurudha

Hekurudha éshié njé nga linjat e réndésishme té transportit g& pérshkon Kavajén duke
e kthyer até né njg¢ nyje strategjike 1& transporit dhe duke i rikthyer karakterin
industrial 1& sqj.

Lidhja hekurudhore veri - jug degézohet né jugperéndim dhe juglindje. Duke
parashikuar njé fugizim té saj né vitet né vazhdim, plani rekomandcen shfimin e fraseve
pér té mitur eficencén dhe pérdormin.

Disa prej problematikave qé& derivojné nga degézimii linjés hekurudhore, gé& kalon né
gytet, plani iu jep zgjidhje duke sugjeruar devijimin e aksit né jug t€ bashkisé, jashté
gendré&s s& banuar. Prang& pozicionimit 1& n zhvillohen dy nyje me réndési t& veganté
lidhur me mobilitetin dhe ekonominé, terminali multimodal dhe zona e re industriale.

333 TAP

Gazsjellési TAP kalon né territon e Kavajés, plani sektorial do t& parashikojé dhe lidhje
t& mundshme pér t& fumnizuar zonat urbane 1€ Bashkisé. Kéto pika lidhje mund té
mbivendosen me kategori t& fjera & pérdorimit duke respektuar normativat e sigurisé
dhe mbrojtjes.

3.3.4 andﬁll[.

Né b_gsﬁ'kiné e Rrogozhinés dhe pérkatésisht né& njésiné Lekgj plani propozon Landfillin

e ri/rajonal. Kjo strukiuré do t& ndihmojé né menaxhimin e mbetjeve né shkallé
f I'|L

| f |
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rajonale, duke pérfshiré k&iu edhe nevojat e Bashkisé Kavgjé, Diviaké dhe Pegin.
P&rveg kushteve 1& nevojshme teknike pér té realizuar njé landfill me njé impakt sa mé
1& vogél né mjedis, sugjerohet ngrifia e impianftit & pastimit t& vjérave 1€ ndotura,
derivatiproceseve t& depozitimit. Impakti &shté podzitiv si pér mjedisin, duke eliminuar
depozitimet abuzive, pér ekonominég, né rmitien e & ardhurave bashkiake dhe krijimin
e vendeve 1€ reja té punés.

3.3.5 Parku eolik

Dhénia me koncesion pér parkun eolik n€ zonén furistike bie ndesh me gélimet &
zhvillimit t& zoné&s, bazuar né orientime turistike. N& k&to zona, ndonése jané dhéné
leje zhvilimi &shté e pomundur té realizohen, pasi bie ndesh me vlierat peizazhistike
dhe turistike 1& zoné&s, t& cilat jané pricrifare pér bashking dhe jo prodhimi | energjisé.

3.4 Sistemi urban

Sistemi urban pérbé&het nga Zonat e Banimit (A), Zonat Industriale dhe Ekonomike (IE).
Zoné Shérbimesh (S), Zonat Insfitucionale (1S}, Zonat Arsimore {AS), Zonat Shé&ndetésore
{SH), Zona t& Veganta (V). Zona me Akfivitete Sociale dhe Rekreative (AR}, Zona me
Trashégimi dhe Monumente kuliure dhe historike (M),

Né sistemin urban pas andlizimit & gjendjes ekzistuese, jané realizuar ndérhyrjet duke
marré parasysh nevojat dhe kérkesat e ké&tij sistemi pér pérmirésim. Kérkesa prioritare
e kétij sistemiishte p&rcakiimii sakté i kufijve urban t& Bashkisé Kavaijé, realizuor bazuar
né ndarjen ekzisiuese t& parcelave &€ tokés. Pas vézhgimeve dhe analizave né zonat
urbane dhe rurale t€ banimit (A), éshté realizuar ndarja né zona dhe nénzona duke
konsideruar dhe vendosur megulla pér zhvilimet e ardhshme t& Bashkisé né vitet né
viim. Té gjithé rregullat e vendosura, jané bazuar né analiza duke marré né
konsideraté nevojat specifike pér ¢do njési duke périshiré pérmirésimet, plotésimet
dhé krijimin e zonave & reja me funksione mikse. Zonat industriale dhe ekonomike (IE}.
duke marmé né konsideraté edhe zhvilimin e gjendjes ekzistuese, jané analizuar
nevojat dhe vendndodhja pér njé zhvilim & ardhshém né zonat periferike & bashkisé.
Zonat arsimore (AS) duke pérfshiré cerdhe, kopshte dhe shkolla joné analizuar pér t&é
kuptuar giendjen ekzistuese dhe kérkesat pér vitet & ardhshme. N& kété ményré éshté
redlizuar gendérzimi i shkollave né bashkélidhje me transportin € nxénésve né kéto
gendra arsimore. Zonat me trashégimi dhe monumente kulture dhe historike (M), jané
marré parasysh duke analizuar giendjen ekzstuese dhe duke marré masa mbrojtése

pér vitet né vifim, Pérsa i pérket zonave me oklivitete sociale dhe rekreative (AR) q"t

prioritet &shté treguar né shtimin e zonave 1& gjelbérta dhe miljo e sipérfageve pgft
akiivitete, duke ndikuar ké&shtu né pémmirésimin e zonave sporlive, zonave mg
gjelbé&rm t& atrecuar dhe zonave rekreative. Pjesé e ké&sqj kategorie éshté edhe krijimi
i brezave sonitaré, t& cilét kané ndikim 1& larté si né uljen e ndofjes akustike dhe
mijedisit.

ES
Q,\.‘:::_ngow
G
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Figura 10. Harta e propozuar e Sistemit Urban, Bashkia Kavaijé, 2031

3.4.1 Qendrat kryesore {institucione e shérbime publike)

Plani vendor synon gendérzimin urban pér té aritur njé efektivilet mé & madh té
investimeve publike, ruajtien e tokave bujaésore si dhe rmitien & kohezionit social té
komuniteteve. Qendérzimi ndodh aty ku aktualisht ka dhe njé pérgéndrim té
banoréve dhe té& strukiurave publike. Hierarkio gé vendoset mes qendrave ié
banuara siguron nj@ ndérthurje pérdorimesh né njé zoné e cila i shérben zonés dhe
rethinave mé gjeré. Kéto gendra kané mundési shumé t&é miré aksesi dhe aftési té
vecanta térhegése qé sjell megullisht vizitoré drejt gendrés pérkatése.

Qendra kryesore &shté gyteli Kavajé aty ku jané pozicionuara dhe institucionet
kryesore. Sipas hierarkis& né plan propozohen 4 qendra dytésore né rang bashkie)
té cilat jané Synej, Golem, Luz i Vogél dhe Helmas. Plani ka pér synim t& pérforcojé
kéto gendra, me ané t& kijimit t& shé&rbimeve kulturore, gendrave sociale gé
shérbejné si piké referimi dhe piké mbledhjeje. Shkollat jané pérgéndruar né kéto
gendra. Atyre i duhet t& akomodojné gijithashtu dhe nxénésit e gendrave mé 1& vogla
pérmeth, gjé e cila do té kérkojé mitjen e kapacitefit dhe pérmirésimin e kushteve.

Rr. "E-Kosavardve® Nd.35, H. 6.Ap.4/ |, MiBa Administiative Nr. 5,1019, Tirand, Shaipsd - Tel, +3554 2222804 / 2430195, e-mall: [nlo@aesss gl 47



e

4 L
ATELIERESTUDID ARKITER TURE ”3
.

PLANIT PERCNTIN LM ) CABOAG ) BAMIATSE bih oot

WAL LN b LR EI
'
¥
.

e

YY" R 2

Figura 11. Harta e gendrave kryesore dhe zonat me funksione mikse

3.4.2 Zonat e banimit dhe banesat sociale

Zonat e banimit jané ato pjesé t& temitorit t& cilat kané funksion kryesor sigurimin e
njésive banuese t& nevojshme pér popullsing e pritshme. Pérdorimi | tokés né to &shté
pér banesé si dhe shérbime e akiivitete fregtare né funksion t& zonave & banimit.
Aktualisht, né temitorin @ Bashkisé Kavajé 392,543 m? &shié sipérfaqja e banesave
kolektive dhe 3,423,092 m? sipérfagja e banesave individuale, duke krjuar njé total
prej 14,122 objekte. N& két& ményré, né banesat individuale sipérfagja pér familje
éshté péraférsisht 240 m? ose 40 m? pér banor. Ndérkoh&, gjendja né banesat
kolekfive &shté& 64 m? pér familie dhe 16 m? pé&r banor, gjendje e cita nuk plotéson
standartet minimale ligjore pér banesat kolektive, duke konsideruar standartet ligjiore
té sipérfaqe banimi prej 25 m2 pér banor pér banesat kolektive. Késhiu, duke mame <
né konsideraté, rritien e popullsisé pér vitin 2031, duhet 1& plotésohen kriteret e Q\f"{v‘
sipérfages pér banor, por gjiithashtu edhe cil&si mé& e larté e kushteve té banimi c‘r" gb
Prandaj, pérfshifja e standarteve t& ndryshme & sipérfageve t& banimit si 25 m2 dhe 3

40 m?, jo vetém gé do krijoj& mundési pér zhvilime t& ndryshme, por do té plotésojné %
kriteret ligjore pér strehim,

Né pérgjithési né& strukturén aktuale té& familieve ka ende disa breza té cilat
bashkéjeiojné, K&to shiesa dhe familjet e khjuara si pasojé e mifies natyrale té
popullsisé {17755 persona) do té kené& nevojé pér meth 5000 njési té reja banimi. Kéto

njési duhet té sigurojné kushtet e banesave sociale, ose mbéshtetje nga shteti pér

kredi 1€ buté ose sigurim geroje. Ekuivalenti i parashikuar i popullsisé né 2031-&shté

thjesht njé parametér i supozuar pér t& pércaktuar kufiin mé té larté t@-"hdérﬁmi'r

brenda sekiorit rezidencial. /

——

I
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Zonat e banimit kané nevojé pér ndérhyrje té dy niveleve: rikualifikim t& objekteve
ekzistuese dhe ndérlim té tipologjive té reja té banimit.
Rregullorja e PPV-sé pércakton qgarié normativai pér zhvilimet e zonave rezidenciale.
Objektivat kryesoré 1é zhvilimit urban pér zonat rezidenciale jané:
- Pérmirésimin e kushieve 1é jetesés,
- Krijimin e shérbimeve dhe faciliteteve 1é reja né nivel urban dhe lokal {lagje).
- Rritjen e cil&sisé dhe sasisé s& pargeve dhe lulishteve
- Pé&rmiresimin e cilésisé sé& stokut té banesave,
- Krijimin e oportuniteteve pér ngritien e shogatave té pronareve dhe/ose shogatave
t& ndryshme ef],
- Krijimin ose rritien e oportuniteteve t& komunikimit midis banoréve 1é lagjeve.

Me pérjashtim té pérdorimit ekzstues t& tokés, ndérimet né& ké&to zona mund t'i
dedikohen funksioneve & méposhtme:

- Rezidenciale dhe Faciliteteve gé lidhen me to si garazhe, magazina, gilare;

- Dyaane pakice;

- Punishte artizanati g& nuk bien ndesh me zonat e banimit;

- Facilitete publike t& interesit 1€ pérgjithshém;

- Zyrat publike dhe private (bonka, zyra postare etj.);

- B&B. pensione dhe facilitete turizmi dhe zyra.

- Struktura shérbimi shendetésor, social eij
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3.5 Konsiderata nga planet e niveleve té tjera dhe ndikimi né territorin
vendor

Plani i Pérgjithshém Vendor i bashkive Kavajé, Rrogozhineé dhe Diviaké po hartohet
né nj& perudhé kur sapo jané miratuar Plani i Pérgjithsh&ém Kombétar dhe Plani i
Integruar Ndérsektorial i Bregdetit.

Ké&to dy plane kané mbyllur boshllékun ligjor t& krijuar né 25 vitet e fundit & ka krijuar
situatén aktuale né temitor: zhvilime pa kiiter né ¢do cep e né ¢do parcelé. Sigurisht
né bazén e té dhénave shqiptare ka ende hapésira ligjiore dhe mangési té theksuara
informacioni t& cilat rrezikojné aplikimin dhe zbatimin e ¢farédo plani.

Nj& nga hapésirat mé 1€ medha dervon nga mos mbyllja e regjisiimit fillestar t&
pronés publike dhe nga mangésité qé njedhin nga ajo. Problematika fjietér vien nga
njé¢ mos azhornim i vlerave té& iokave bujgésore (bonitetit) si dhe nga njé brakiisje
afatgjaté e tyre.

Mospunimii tokés, ndryshirmi né kohe i statusit faktik nga ai ligjor: psh. toka sot t& kripura
si pasojé e ujrave néntokésore dhe |Evizieve detare, apo prishjeve té sistermeve té
kullimit vazhdojné té rezultojné si toka me vlera bujgésore; ish pemétore né terracime
sot i€ kthyera né toka djeré dhe shkumé rezultojné sérisht né toka me cilési bujgésore,
ndoné&se ndérhyrja né to ké&rkon investime suplementare.

Kéto fakie nuk lejojné shirytézimin optimal & territorit sipas parimit bazé PPK-s& dhe té
PINS-Bregdetit - "Ruajtja e Tokés Bujgésore” .

Ky parim gé bazohet né zhvillim e géndrueshém duke e theksuar dhe njéheré "Né
zhvillimin ekonomik duhet t& marrim né konsideraté zhvillimin social t& barabarté, duke
siguruar njé mjedis t& jetueshém dhe té sigurt.”

N& kété kéndvéshtim vérehet nj¢ mospérputhje e parimeve té zhvilimit té
aendrueshé&m me zbatimin e fij n& temitor. Bazuar né situatén reale té temitorit duhet
i€ kemi njé rivlierésim t& tokés bujgésore né rang vendi si dhe njg orientim né
shfryt&zimin optimal té sqj pé&r 1& mbéshtetur zhvillim ekonomik dhe social té temitorit.
Duke géne se teritori &shté& i limituar duhet t& vendoset njé balancé dhe njé prioritizim
i ké&tij parimi me principe té tjera té PPK-s& dhe PINS-Bregdeiit si zhvillimi dhe diversifikimi
i turizmit dhe oreniimi | zonave drejt sektoreve ekonomiké pér t& cilat gézojné njé
avantazh konkurues, psh zhvillimi i industrisé t& lehté pérgjaié korridorit Vill - Kavaja e
Rrogozhina.

PPV sikurse éshié pércaktuar dhe né metodologjing e kétyre planeve té njé niveli mé
ié larté do té béjé sistemimin dhe detgjimin & métejshém & principeve & listuara mé
lart. PPV sjell njé detajim bazuar né njohjen lokale té dinamikave ekonomike sociale
dhe mjedisore.

PPV nisur nga faktet gé :
* popunésia né rajon prek njé nivel & larté, kryesisht force puntore t& pa
kualifikuar

» krahuipunés né bujgési do pérfaqésojé njé forcé puntore gjithnjé-mé té vogél,
falgé zhvillimit teknologjik dhe teknik - bazuar dhe né trendet e vendeve té
komuniteiit europian, ku sektor bujgésor punéson vet@m 4,7% t&€ popullsisé
aktive. Né ké&té situaté pritet gé& né 15 vitet e ardhshme f; duhen & orientohen
21 200 individé (7,500 né& Kavqgjé, 4 500 né Rrogozhing& dhe ¢ 200 né& DIviaké}

1 r Fl I
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nga bujgésia drejt sektorit 1€ industrisé dhe shé&rbimeve. Sektori | shérbimeve
éshté sektorn me pesh&n mé t& madhe t& punésimit si né vendet e zhvilluarag, si
Komunitetit Evropian ku sektori i shérbimeve zé 71.2% t& punésimit dhe ai
indusirial zé vetém 24.1 %.

Papunésia Té papuné
Kavajé 29.5% 8,000
Rrogozhiné 24.7% 3.600
Divjaké 6.7% 1,600

Ref; Census 2011

Pra né temitorin administrativ & bashkive duhet ti pérgjigiemi jo vetém nevojés pér
punésim aktual por dhe riofentimit t& forcés punétore 1@ sektorit 1& bujgésisé drejt
industris& (30% t& orienfimeve n& vende pune) dhe kryesisht drejt shérbimeve [me 70%
& orientimeve né vende pune).

Duke marré né konsideraté kualifikimin e ulét t& forcés punétore si dhe niveli i larté i
papunésisé& gé prek kryesisht moshat e reja,sektorin e turizmit jo vetém qé pérbén njé
mundési puné&simi me volum té larté, por njé detyrim social dhe ekonomik.

Qéndrueshmeéria dhe zhvillimi i sektorit t& turizmit &shté njé nga objektivat kryesore &
t& zhvillimit t& géndrueshém.

Diversifikimi i ofertés turistike
NEé zoné hasen problematika pér zhvillimin e turizmit ku kryesore jané :
s Mungesa e shuméllojshrmérisé té strukiurave akomoduese;
Mungesa e kapacitetit akomodues;
Mungesa e cilesisé 1é strukturave akomoduese;
Mungesa e shérbimeve mbéshtetése 1€ turizmit;
Mungesa e shuméllojshmérisé sé shérbimeve;
Sezonaliteti (kormk-gusht);
Qéndrueshméria afat shkurtér e vizitorve.
P&r t& pérthithur njé gamé mé té gjeré turistiésh, duhet né radhé té paré té ofrohen
struktura akomoduese 1€ cilat | pérgjigien njé kérkese sa mé té gjeré, si:
s Akomodim né struktura hotelerie dhe resorte
e Akomodim né prané banoréve t& zonés né kushte shiépiake (B&B, Bujiina et])
 Akomodim elitar
¢ Akomodim né struktura agro-turizmi efj.
Tipet e ndryshme t& akomodimit orientohen drejté segmenteve t& ndryshme turistésh:
o Strukturé turistike klasike me hotele / resorte cilé&sore me kapacitet t& larté dhe
me shuméllojshmér shérbimesh, q& pérfitojné nga ekonomia e shkallés dhe
nga njé géndrueshméri afatgjoié&, synojné njé gamé turistésh me buxhet 1&
mesém dhe té larté
= Akomodimi prané banoréve 1é zonés dhe né kushte shiepiake, orientohet drejt
njé segmenti turistésh me mobilitet t€ larté, géndrueshméri kryesisht afatshkurtér
dhe me buxhet i& uléf.
e Akomodimi elitar gé& gjeneron vieré t&€ shiuar 1€ larté, orientohet drejt njé
segmenti furistésh afatgjaté dhe me buxhet 1€ larté.
= “Akomodim né strukiura agro-turizmi, crientohet drejt njg segmenti turistésh me
mob\iliiet té larté,me gé&ndrueshmérn afatshkurtér ose ditore dhe me buxhet 1&
mesam dhe & ulét.
\rugimé status-quo aktuale ose do té& densifikojmé zonat tashmé té
greimé gé .
: PRI, NjBsia Administralive Nr. 5,1019, Taan, Shefp®i - Tel. +3554 2222804 / 2430195, e-mail: inlosgiaieragl 33
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* Nuk &shi& e mundur & kemi strukiura akomodimi me kapacitet té larté qé
pérfitojné nga ekonomia e shkallés dhe nga qéndrueshméria afotgjaté.

e Nuk &shi€ e mundur t& zhvillohet akomaodimi elitar, pra pérfitimi i njé vlere 1&
shtuar té lart& dhe té géndrueshme.

o Nuk ka zhvilim & mundshém té strukturave té miréfilta & agroiurizmit, pér
shkak se aktudlisht nuk ka ferma té cilot paralelisht ofrojné dhe akomodim dhe
shé&rbime mbéshtetése turistike.

Pra zhvillimi i mundshé&m i strukturave akomoduese, mbetet B&B dhe akomodimi tek
banorét, Zhviliimi i k&tij tipi strukturash pérballet me véshtirési né financim {bindje e
banoréve pér {é franformuar banesat né B&B, trajnim i banoréve pér akomodim,
licencim dhe klasifikim i ketyre sirukiurave etj) dhe né zhvillim e diversifikim t& sektorit
té turizmit duke frenuar shfrytézimin optimal t& vijés bregdetare. Bazuar né faktet e
mésipérme zhvillimi | kétij sektori ka ritme 1€ ngadalta t& cilat nuk kontroliohen nga
autoritetet vendore ose pergjegjese pér zhvillimin e turizmit, Nga ana fietér zhwillimi i
sekionit turistik do 1€ imitohet né& njé segment turistésh me kapacitet t& ulét financiar,
me géndrueshméri t& shkurtér. Ky orientim i turizmit nuk zgjidh problemin aktual t&
mungesés s& strukiurave akomoduese né zoné.

Situata aktuale e urbanizimeve &shté krijuar bazuar né zhvilime informale, ku zonat
kané zénie té larté {& temitorit si dhe kané mungesa té theksuara né shérbime publike
dhe rekreative. K&to mungesa: hapésirash 1€ lira dhe shérbimesh bé&jné gé kéto
teritore t& mos jen& konkuruese né& treg, mos t& mbéshtesin géndrueshmériné
afatgjaté e besnikéring e turistéve, mos t& zgjasin sezonin turistik si dhe 1& mos ofrojné
diversifikim tipologjish turistike.

Bazuar né kéto fakie planifikimi n& nivel vendor ka propozuar, diversifikim t& paketés
turistike duke pércakiuar krtere t& géndrueshme mijedisore, integrim me mjedisin
natyral dhe bujgé&sor pa anash kaluar rixualifikimet e zonave tashmé t€ urbanizuara.

Krijimi | zonave "Inkubatoré zhvillimi ekonomik dhe teknologjik"

Duke marré né konsideraté situatén akiuale 1€ punésimit dhe 1€ gjendjes ekonomike
t& teritorit, dinamikat e ardhshme t& punésimit dhe nevojat pér orientim 1€ forcés
puntore t& sektorit t& bujgésisé, &shté e nevojshme t& mbéshietet dhe sekion |
indusirisé i cili leht&son zhvillimin ekonomik falé produkteve me vleré & shivar qé
prodhohen.

P&r mé teper sekiori i industrisé gézon njé ekosistem t& favorshém né temritorin e:af
boshklve Kovoje Rrogozhing dhe ijc:ke & cilat perqendrohen perg]c:te akseve iét

ndérlidhja e komideorit VIl me 2 portet kryesore 1€ vendit (porti i Dumésit dhe porti i '\"5’\‘
Vlorés) dhe ku tradita industriale &sht& akoma njé realitet.

Rr."E Kosovaréve”, Ndl.35, H. 8,Ap.4/1, Nj#sia Adminisiraiive N, 5,1019, Tron8, Shalpai - Tel. +3554 2222804 / 2430195, e-moil: il Batakea 4
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4 NDARJA NE ZONA DHE NJESI

Zonimi pérqéndrohet né "qélimet e PPV", pra né ato lloj ndérhyriesh gé jané té
nevojshme té amhen, pér i€ amitur késhtu pérmbushjen e objekfivat e zhvillimit- kushte
& pérmirésuara, strukturé dhe rjete funksionale- né secilén prej zonave t€ urbanizuara
si dhe né sistemet e tjera.
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Figura 13. Harta e njésive té zonimit, Bashkia Kavajg, 2031
4.1 Lloji i Ndérhysjes né Territor

Qéllimi i ndérhyrjes {zhvillimit ose kufizimit t& zhvillimit) né zona t& cakiuara, i cili fregon

objektivat g& duhet 1& amihen népérmijet zhvillimit/ndérhyrjes s& autorizuar né zonén

pérkatése, é&shté kiasifikuar né kategorité e méposhtme. Ndérhytja né zoné mund té
keté njé ose mé shumé nga qéllimet & méposhime.,

a. Rigjenerimi: N& disa zona t& miréorganizuara kryesisht me banesa kolektive, por
dhe me baneso individuale t& zhvilluara bazuar né instrumenta planifikimi, modeli
ekzistues i zhvilimit duhet vetém t& konsolidohet. Qéllimi &shté t& pérmirésohen
kéto zona, sipas nevojave, népémmjet pérmirésimit té infrastrukturés (muge,
shérbime, shé&rbime publke, efj] dhe té forcohen karakteristikat ekzistuese.
Ndértimet e reja dhe rehabilitimet, ku shiesat dhe zgjerimet né objektet ekzistuese
jané té lejueshme. Synohet konsolidimi i modeleve t& pérdorimit 1& tokés né
vendbanime t& organizuara relativisht miré dhe t& parondalohen ndérimet e reja
gé ndryshojné shumé nga strukturat ekzistuese né secilén zoné.

b. Sistemimt Sistemimi ka vieré kryesisht pér zonat informale, & cilat jané trasformuar
gjaté viteve té fundit si pasojé e procesit jokoherent té& zhvillimit urban. Né kéto
teritore sot giendet njé pérzierje formash [arkitekturé tradicionale, godina té rejo
informale, arkitekturé bashké&kohore etj.) t& cilat jan& shumé 1& ndryshme dhe nuk
ndiekin asnj@ megull. N& kéto teritore vihet re nj&é mungesé mjeti mugor dhe

_hapaésirash.publike. Qéllimi pér kéto zona &shté qé té mbéshteten aktorét lokalé

- pér t& manaxhuar situatén duke kryer p&rmirésimet me kalimin e kohés - népérmjet

/ njé ndérhyrje rﬁnimole nga sektori publik.
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c. Krijimi/Urbanizimi: Kjo ndérhyrie synohet n& zonat qé& aktudlisht jané pak té
zhvilluara, té& pazhviluara apo né ish-territore bujgésore e industriale sot jo
funksionale. Qéllimi &shié gé népérmijet njgé procesi koherent planifikimi &
promovohen zhvilimet e reja.

d. Rizhvilim: Disa zona t& degradura me ndértesa € vjetra, kryesisht zona té
degroduara urbane, duhet té rinovohen dhe & hapen ndaj pérdorimeve té reja.
Qellimi &shté& nxitia e zhvillimit t& zonés dhe népérmjet bashképunimit me sektorin
privat, Procesi duhet {€ programohel duke maré parasysh potencialet e
disponueshme, prirjet e zhvilimit dhe interesat e sektorit privat.

e. Mbrojtja: Zonat e mbrojtura nénkuptojné kufizimin e zhvillimit pér njé perivdné té
caktuar apo edhe pérgjithmoné&. Q&limi éshté kufizimi i zhvilimit né zona té
caktuarg, & karakterizuara si “té brishta"”, pér té mbrojtur vlerat natyrore dhe
kulturore: parget, zonat e gjelbra, zonat me ndjeshmén ekologjike, zonat
bujgésore, efj. Po t& jeté e nevojshme do t& béhet vierésimi dhe riclokimi i
sirukturave/banoréve ekzistues, ndérkohé gé do 18 ndalohen ndértimet e reja.

f. Ruajtja: Qé&limi &shi&é rugjta e ndértimeve me karakierisiika historike, objekte
monument kulture, por jo vetém. Ruajtja do té konsideroj dhe zonat me elemente
arkitektonike tradicionale. Bashkia si pjesé e zhvilimit & peizazhit urbon do té
pércakto] objekte gé kané réndési né shkallé lokale duke synuar rugjtie ne tyre.

g. Rezervimi/Ngrirja: Né teritoret e parashikuara pér zhvilime t& akseve té
réndésishme t& infrastrukturés mugore e inxhinierike, né territoret e dedikuvara pér
ndértimin e impianteve né shé&rbim & mjeteve inxhinierike apo pér infrastrukturé
sociale dhe shogérore parashikohet ndalimi i zhvillimit, Ngrifja e zhvillimit do té
aplikohet dhe né ndérlimet informale pjesé e sistemit bujqé&sor. Né k&to zona po
té jeté e nevojshme do t& bé&het vier&simi dhe ralokimi i strukiurave/banoréve
ekzistuese.

e
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4.2 PércaktimiiKategorive & Zonimit

Pércaktimi i kategorive té& zonimit &shté produkti mé i réndé&sishém i PPV-s&. Zonimi
vien si rezultat i njé ondlize t& detojuar, népérmjet ekzaminimeve t& iméta né terren

té kryera né t& gjithé bashkiné.

Teritori &shté ndaré né zona dhe né nénzena homogjene. Secilka nga nénzonat
homogjene périshin nj& ose disa njési sirukturore me karakteristika t& pérbashkéta.
Kéto karakteristika si dhe parametrat e zhvilimit jon& paragitur né Rregulloren

Vendore.

N& kapitujt né vijim gjendet njé pérshkrim i kategorive mé & réndésishme.
Kategorité e zonimit renditen né tabelén e méposhtme.

HISTORIKE

KULTURE DHE HISTORIKE

KOD! | KATEGORIA E ZONIMIT KODI | ZONA KODI
SISTEMI URBAN
ZONA TE FORMUARA ME VILA All
DERDES! E ULET BARIIM N ZONA PER PERMIRESIM DHE PLOTESIM | A12
ZONA TE REJA ME VILA A13
ZONA PER DENSIFIKIM URBAN Ald
LONA TE FORMUARA ME BANESA AZ1
DENDES! E MESME DHE E hy  [CRLEKIVE
LARTE BANIMI ZONA TEREJA A22
ZONA PER RIZHVILLIM A23
ZONA TE FORMUARA ME VILA A31
ZONE RURALE A3 ZONA PER PERMIRESIM DHE PLOTESIM | A32
TURIZEM RURAL A33
ZONA ME FUNKSIONE MIKSE URBANE A4l
ZONA ME FUNKSIONE MIKSE | Ad ZONA ME FUNKSIONE MIKSE RURALE A42
| us Efgﬁgﬁﬁ’émme 2Ll IE | ZONA INDUSTRIALE IE
| ZONE SHERBIMESH S o sl A= 1
ZONE AKTIVITETE EKONOMIKE 52
INSTITUCIONE PUBLIKE IS1
(NSTITUCIONE . INSTITUCIONE KULTI 152
= AS ZONE SHKOLLE AS1
ZONE OBJEKTESH PARASHKOLLORE AS2
SHENDETESI SH SHERBIM SHENDETESOR SH
PERDORIM | VECANTE v VARREZA v
AKTIVITETE SOCIALE & KULTURQRE ARI
QEELVE'LETI\E/ EOC'ALE DHE AR GJELBERIM | ATRECUAR AR2
ZONE SPORTIVE AR3
ZONE REKREATIVE AR4
ES%Z%E":‘T'EDE&LTURE oHe |y | TRASHEGIMI DHE MONUMENTE "

IN / | SISTEMI INFRASTRUKTUROR
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RRUGE INT
HEKURUDHE IN2
TERMINAL IN3
PARKIME IN4
SHESHE/ SHETITORE IN5
KANALET E KULLIMIT DHE VADITJES IN&
INFRASTRUKTURA IN REZERVUARE IN7
HIDROVOR IN8
IMPIANTET E UJERAVE TE ZEZA IN9
ENERG.J| ELEKTRIKE IN1O
DEPO UJI/ FURNIZIM ME UJE INTI
SKELE IN12
PORT IN13
SISTEMI BUJQESOR
AKTIVITETE EKONOMIKE DHE Bl
BUJQESORE
TOKA ARE B2
: ZONA BUJQESORE B TOKA BUJQESORE ME BIMESI TE LARTE | B3
STRUKTURA AGROTURISTIKE B4)
FERMA AGROTURISTIKE B42
SISTEMI NATYROR
PYJET N1
. KULLOTA N2
PLAZHE N3
TOKA NATYRORE N MONUMENTET E NATYRES N4
TURIZEM BREGDETAR DHE NATYROR N5
KAMPING N&
SISTEMI UJOR
u DETI
ZONA UJORE ] CERREN]

Tabela 9. Kategorité e Zonimit 1& Pérdeorimit té tokés, Bashkia Kavgijé, 2031
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Plani e ndan teritorin né& njési strukturore té cilat kané treguesit e tyre 1€ planifikimit
dhe kushtet specifike t& zhvillimit.
Nié pjes€é e njésive strukturore té cilat joné zona té reja té pazhvilluara, zona me
ndérhyrje masiv krifimi ose rizhvillimi , zona ku ndodh ndryshimi i pérdorimit 1& tokés
ekzistues dhe i strukturave né t&, elj. i nénshirchen njé studimi pér hartimin e Planit té
Detajuar Vendor [PDV) i cili do pércaktojé zhvillimin e métejshém 1& tyre. Referimi ndgj
kétij dokumenti éshté kusht pér shqyrtimin e kérkesave pér ndértim. Zona té tilla jané
& pé&rcakiura né Planin e Pérgjthshém Vendor t& Bashkisé.
Ndérsa pjesa tietér e tyre zhvillohen pa PDV bazuar vetém né kriteret gé& paraget
rregullorja dhe plani.
Legijislacioni né fuqi parashikon disa lloje instrumentash pér t& lehtésuar zhvilimin dhe
arritur reqlizimin e interesit publik. PPV e Bashkisé Kavajé nga kéto instrumenta ka
vendosur t& aplikojé Intensitetin me kusht (INK). Bashkia Kavajé, si pjesé e ndérmarrjes
s& nismés pér hartimin e PDV-ve, né zona e parashikuar nga PPV, duhet t& hartojé njé
program t& detajuar t& zbafimit t& INK i cili duhet t& manré ne konsidetaré:

+ Investimet publike t& nevojshme pérzonén,

» |dentifikimin e interesave publiké, impaklin e tyre ekonomik, social si dhe koston

financicre,
» Ké&rkesat pérzhvilim n& zoné si dhe kérkesat e grupeve t€ interesit pér zgjidhjen
e problematikave té identifikuara.

Ndérgjegjésimi i publikut dhe | paléve t& interesuara é&shté i nevojshém gjaté
ndé&rmarjes sé kétij instrumenti pér té kuptuar garié interesat dhe pérfitimet e aplikimit.
Nj& instrument i tillé &shié i réndésishém pér té siguruar banesat sociale,
Bashkia mund & vendosé né zona 1€ cakluara me regullore té€ tjera lokale, masa
frenuese t& pérkohéshme dhe 1& pérhershme. Ajo mund té pérdoré Instrumenta &
tiera incentivuese dhe frenuese té zhvillimit, por duhet pasur parasysh se ¢do program
e incenliv mund & aplikohet vetém njéheré dhe nuk mund t& mbivendoset me
programe dhe incentiva té fjera.
Né té& gjitha rastet zhvillimi mem parasysh kufizimet ligjore dhe ato t& pércaktura nga
plani.
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Figura 14. Zonat gé do té zhvillohen me PDV dhe Zona prioritare
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4.4 Kategorité e Zonave té Banimit
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Figura 15. Kategorilé e 1zonave 18 banimit, Bashkia Kavajé, 2031

Zonat e banimit jané ato pjesé té temitorit t& cilat kané funksion kryesor sigurimin e
njésive banuese 1€ nevojshme pér popullsiné ekzistuese dhe té pritshme. Pérdorimi i
tokés né to éshié pér banesé si dhe shérbime e aklivitete né funksion t€ zonave té
banimit.

Né varési t& densitetit, morfologijisé té temenit, situatés urbane dhe rurale ekzistuese si
dhe té politikave té& Bashkisé s& Kavajés jané pércakiuar 4 nénkategori né varési té
densitetit t& zonave té banimit: Al- Zona me dendé&si 1& ulét banimi, A2 - Zona me
dendési t€ mesme dhe 1€ larté banimi, A3-Zona banimi rurale dhe A4 - Zona me
funksione mikse.
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Zonat e banimit me dendési fé€ ulét {Al] jané kryesisht zona gé karakterizohen nga njé
pérgendrim i banesave individuale ose kolekfive me dendési t& ulét. Né kété kategori
pérfshihen kryesisht zona urbane {té gjendura né qytet ose né fshairat e médha,
gendra té njésive adminstrative. N& zonat Al parashikohet njé dendési gqé varion nga
50 né 80 banoré/ha, Pér medhojé dhe parametrat e zhvillimit variojné né varési té
zonave duke rugjtur karakterin € dendésisé sé ulét. Kjo nénkategori pérfshin ké&to zona:
All - Zona té formuara me vila; Al2 - Zona pér pérmirésim e plotésim; A13 —Zona #é
reja me vila; Al4 =Zona pér densifikim urban.

Zonat me dendési 1& mesme dhe 1é larté banimit {A2) Kjo nénkategori périshin kéto
nénzona: A21 - Zona té formuara; A22 - Zona té reja me banesa kolektive; A23 - Zona
pér rizhvillim. Kjo kategori pérfshin banesat kolektive qé variojné nga 4 né 8 kate. Né
zonat me dendési t& mesme dhe 1€ larté parashikohet nj@ dendési gé& varion nga 200-
300 banoré/ha.

Zonat e banimit rural {A3) theksojné réndésing e Bashkisé s& Kavajés si temritor me
ekonomi bujgésore dhe promovojné njé zhvillim 1€ banesave t& lidhura me vreshia,
pemétore, stalla etj. N& kéto teritore, té vendosura né fshatrat ekzistues, parashikohet
njé dendési maksimale prej 30 banoré/ha. N& k&to zona synohet rigienerimi dhe
sistemi. Zonat periferike té fshatrave do té jené subjekt frenimi 1€ zhvillimit pér té
promovuar njé densifikim prané& gendrave rurale.

Kufizirni i zhvillimit do té preké veganérisht ndérimet & kané ndodhur né vitet e fundit
duke c&nuar tokén bujgésore. Kjo kategori e dyté, ka sjellé njé shitrirje té pa kontrolluar
dhe t& véshtiré pér 'u menaxhuar me ofrimin e shérbimeve. Ky fenomen i ndértimit
me “ishuj" n& zonat bujgésore duhet té pezullohet dhe t& fokuschet zhvillimi né& zonat
e fshatrave. Fshatrat gé& karakterizohen nga njé arkitekturé tradicionale sikurse kané
potenciale turistike do t& jené subjekt ristrukturimi. Parometrat e zhwvillimit jané té ulét
me njé lartési maksimale prej 2-3 katesh. Kjo kalegori pérfshin kéto zona: A3] - Zona
1€ formuara me vila; A32 — Zona pér pérmirésim dhe plofésim, A33- Zona Turizém rural
Zonat me funksione mikse {A4) synojné té krijojné zona urbane ose rurale né té cilat
ndérthuren hapésira banimi dhe zona shérbimesh publike dhe private. Kjo kategor
pérfshin kéto zona: A41 - Zona me Funksione Mikse Urbane, A42 — Zona me Funksione
Mikse Rurale.

Né& Zonat me Funksione Mikse Urbane synohet plotésimii strukturés urbane me aklivitet
dhe funksione sot t& munguara, synohet zhvilimi i aktiviteteve sociale-kulturore dhe
ekonomike t& pérgé&ndruara, duke synuor mifjen e cilésisé s& shérbimeve publike,
zhvillimin e aktivitetit ekonomik dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés.

Né& Zonat me Funksione Mikse Rurale, sipas vendndodhjes sé tyre synohet:

= plotésimi i fshatrave me aktivitete ekonomike komplementare me zonat e
banimit e hapésira publike t& strukturuara.

»  krijimi i poleve t& reja me aklivitete dhe shérbime 1€ orientuara drejt turizmit gé
do ndikojné pozitivisht né ekonominé e bashkisé. Kéto zona do t& ofrojné
strukitura i€ reja turistike q& aktudlisht nuk ofrohen né territorin & bashkisé si
agroturizém, bujtina, jetesé né natyré, kopshte bujgésore ef.

Né zonat e banimit pricriteti i zhvillimit dhe orientimi i financave dhe kapaciteteve
bashkiake duhet té fokusohent né zonat mikse, vecanérishi né ato rurale pér t& amitur
synimin e pajisies sé territorit me shé&rbime dhe hapésira publike.

Zhvillimii kétyre\iorkqve mund t& ndodhé& né bashk&punim bashki - investitoré privaté,
por bashkia. duhet t&marré njé rol drejtues né zhvillimin e pritshém.

N
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4.5 Zona me shérbime publike dhe soclale

AS - Zona arsimore

Zonat Arsimore Jjané ndaré né AS! Zona Shkolle dhe né AS2 Zona Objektesh
Parashkollore, Synohet transformimi i k&lyre zonave né gendra komunitare, me
strukiura sociale, kulturore dhe sportive gé i shérbejné nxénésve dhe banoréve. Nga
evidentimi i nevojave Bashkia Kavajés i plotéson nevojat pér objekte arsimore,
périshiré kéiu dhe ritlen e propozuar t€ populsisé, Né gjendjen aktuale numri i
objekteve arsimore &shté mé i larté né raport me kérkesat e banoréve pér arsimim,
Zhvillimi 1 zonave arsimore do 1& bazohet né legijislacionin sekicrial né fugi. Né& Zonat
AS lejohen rehabilitimet, prishjet dhe ndértimet e reja. Zhvilimi né kéto zona do &
béhet vetém pér funksione arsimore. Shérbimet tregtare jané t& ndaluara né zonat
AS2, ndérsa né zonat AS1 lejohen né masén e miratuar né nermativén e Ministrisé sé
Arsirnii.

SH - Zona shé&ndetésore

Zonot e shérbimeve shéndetéscre shiihen né& t& gjitha fshatrat kryesoré.
Rekomandohet hartimi i njé studimi sektorial nga Bashkia e Kavaiés dhe Ministria e
Shé&ndetésisé pér t& gjetur ekuilibrin midis shtrifes sé& strukturave dhe mbulimit té
shérbimit me staf mjeké&sor. Plani rekomandon rugjtien e zonave shé&ndeté&sore
ekzistuese SH. Né ké&to zona rekomandohet ristrukturimi i objekieve ekzistuese. Zhvillimi
i zonave Shéndetésore do té bazohet né legjislacionin sektorial né fuqgi. Sipérfaget e
nevojshme dhe paraometrat e zhvillimit t& kétyre sirukivrave do té bozohen né
legijislacionin sektoriol né fugi. Bazuar né Planin Sektorial, Qendra té reja Shéndetésore
mund té shirhen dhe n& Zonat e Banimit me prioritet Zonat me Funksione Mikse (A4).

IS - Institucione

Institucionet né& Bashking e Kavajés gjenden kryesisht né qytetin e Kavajés, por
gjithashtu edhe né& njésité administrative. N& bazé t& karakteristikave zonat
institucionale ndahen né: Zonat IST - Institucione Publike dhe Zonat 152 - Institucione
Kult, N& bazé té nevojave t€ ardhshme té Bashkisé, institucione té reja mund ié
ndértohen dhe né Zonat e Banimit ku i jepet pérparési vendaosjes sé institucioneve né

Zonat me Funksione Mikse {A4). Parametrat e zhvilimit t& objekieve institucionale,

pérkatése, por hartimi i PDV nuk &shté kusht.
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ARO1- Aklivitete sociale

Zonat rekreative duhet & plotésojné nevojat pér zona shplodhése, zona pushimi dhe
zona aktivitetesh né natyré. Ato duhet t& jené& né funksion t& té gjithé grupmoshave
dhe té aksesueshme edhe nga personat me aftési t& kufizuara. Bashkia Kavajé
karakterizohet nga njé nivel i larté i gjelbérimit i cili éshté i pérgendruar né zonat
natyrore dhe né oborret e banesave individuale. Pér medhojé bashkia vuan jo aq
mungesén e gjelbérimit sesa sipérfageve pér akfivitete: kénde lojérash pér fémijé dhe
& rinj, hapésira pérmoshén e freté, hapésira sportive efj. Né zonat e gjelbra pérfshihen
dhe brezat mbrojtés t& rrugéve, fabrikave efj. Né kéto zona do ié krijohet gjelbé&rim i
larté pér té ulur impakiin e ndotjes.Né zonat pér aktivitete sociale pérfshinen si zonat
me karakter social: teatér, kinema, biblioteké, aendér rinore etj; ashtu dhe hapésira
1é gjelbra ¢lodhé&se dhe rekreative sikurse dhe zonat sportive. Kjo kategori &shté ndaré
né 4 nénkategori sipas pércaktimeve € mésipérme: ARI- Akfivitete sociale dhe
kulturore, AR2- Gjelbérim i afrecuar, AR3- Zona Sportive dhe AR4- Zona rekreative,

FLARI ) PO T YOS DAL ARG Rl
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4.4 Kategorité e zonave me zhvillim ekonomik dhe shérbime

4,61 IE-Zoné Industriale dhe Ekonomike

Bashkia Kavajé ka fradita jo vetém né fregti por dhe né indusfring e lehté. Diversifikimi
i fregut dhe prania e pasurive minerare ka orientuar industring e Kavajés drejié
pérpunimit agrobujgésecr, materialeve t& ndédimit efj.

Zonat industriale t& Kavajés nuk mund t& ndodhen né brendési & qyietit ndqj jané
vendosur prané léndés s& paré (industria nxjerése) dhe akseve té& réndésishme
infrastrukturore, Ish zonat indusiriale do té jené subjekt ripértétitie urbane,

Brezat mbrojiés dhe masat mbrojtése mjedisore né varési 1€ akfivitetit do té jené
pérgjegjési & investitorit t& zonés industriale dhe do te menitorohen nga autoriteti

pérgjegjés.

4.6.2 S -Zoné& shérbimi

Sektori i shérbimeve pérbén njé ndér sektorét ekonomik g& ka njohur zhvillimin mé té
réndésishém té viteve té& fundit. Pé&r mé tepér ky sektor pérbén njé nga potenciolet
kryesore temitoriale 1€ zhvillimit pér Bashking e Kavgjés. Né zonat € Shérbimeve jané
disa fipologji nj&sish: Zonat S1- Zona Shérbimi Turistik, Zonat $2 - Kamping, Zonat $3 -
Agroturizém, Zonat §4 - Aktivitefe Ekonomike.

Zonat 81 ofrojné zona shérbimesh hotele, bare restorante dhe synojné pasurimin e
zonave me aktivileie rekreative plotésuese t& funksioneve bazé: akftivitete sportive
che kulturore, Strukturat né kéto zona duhet te rinovohen pér t& armitur standartet e
hotelerisé ndérkombétare.

Zonat 52 joné zona té cllat jané ekzistuese ose me poiencial pér t'u zhvilluar me
funksione ekonomike dhe tregtare, gijenden né afersi t& zonave t& banimit ndaj né
kéto zona lejohen akfivitete gé nuk bien ndesh me funksionet e banimit,

- _-—-E-':"‘; ..I'll
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Figura 18. Harta e zonave me zhvillim ekonomik dhe shérbime, Bashkio Kavaf&, 2031
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5 PLANI1 MBROJTJES SE PEIZAZHIT

5.1 Parashikimet pér mbrojtjen e peizazhit

Njé& vleré e shtuar né tenmitor &shté edhe potenciali i zonave kodrinore qofié atyre
peréndimore, ashtu dhe aii alyre lindore. Ké&to kodra krahas potencialit agrobujgésor
kané dhe potenciale nga piképarmja peizazhistike, qofté pér vierat g& mbartin ashtu
dhe pér pikat e vrojtimit gé& ofrojn& mundé&siné e vézhgimit dhe mbajtjies nén kontroll
i€ temntorit.

Industrité pérpunuese kané ndikimin e tyre né& ndotjen e tokés dhe & qgjrit. Nuk ka té
dhéna t& miréfillta pér shkallén e ndofjes dhe specifikime t& métejshme. Pér aktivitetet
industriale g& derdhin mbetie né natyré, si ato ekzistuese dhe ato té reja té
propozuara duhet pasur parasysh krjimi | brezit t& gjelbér rrethues dhe né rastin e
ndotjes sé tokés duhen marmré masa pér pastrimin e saj.

Erozioni detar &shté njé ndér problematikat shgetésuese e cila duhet té& merret né
konsideroté né ményré qé & plotésohen kriteret pér rugjtien e peizazhit. Ndérhyrjet
mé té réndésishme duhet & realizchen aty ku prezenca e erozionit &shité mé aktive
dhe ka ndikuor mé shumé né sipérfagen e tokés. Pas evidentimit t& kétyre zonave,
mund t& sugjerohen ményra t€ ndjekura nga shembuj dhe eksperienca
ndérkombétare pér aplikim 1& strukiurave lehtésuese né zbutien e ndikimit t& erozionit
detar. Bashkia Kavajé, rrezikohet nga erozioni detar nga Karpeni deri né Kalané e
Turrés, dhe gjithashtu ka rréshaitje né Kryemé&dhenj dhe Seferqj.

Pyliézimi &shié ndér metodat kygce né ndihmé pér zvogélimin e prezencés s& erozionit,
mungesa & pyjeve ka ndikuar edhe né pérmbytjet né zona t& caktuara ku ka paosur
ndérhyrie né prerien e peméve. Shiimi i numrit t€ peméve ndikon, jo vetém né
pérmirésimin e kushteve pér prezencén e erozionit, por gjithashtu edhe né rolin kryesor
né pérmirésimin e cilésisé sé ajrit. Pjesa lindore e Bashkisé Kavajé, né kufi me bashking
e Tiranés, &shté ndér zonat mé problematike dhe me prezencén mé 1& lorté té
erozZionit. Kjo zoné& &shté me réndési primare pér ndérhyrje, prandaj né plan &shié
sugjervar shiimi i numrit t& peméve fillimisht né ké&to zona dhe né vijim shtimin e
peméve pérgjaté kategorive t& sistemit infrastrukiuror dhe ujor, ku mund té
pérmendet krijimi | brezave & gjelbér, pérgjaté rmugéve interurbane dhe hekurudhés,
si dhe pérgjaté pémrenjve.

Landfill-i i propozuar né Bashking Rrogozhing, €shté menduar si njé strukiuré e cila do
té ndihmojé né menaxhimin e mbetjeve né shkallé rgjonale, duke périshiré k&tu edhe
nevojat e Bashkisé Kavajé. N& kété ményré, pér miréfunksionimin e landfill-it duhet t&
merren né& konsideraté kushtet teknike t&€ nevojitura pér filtimin e ujérave t& mbetjeve
Urbane dhe morfologjia e tokés s& vendndodhjes duhet té plotésojé kushtet e
nevojitura, i

L}
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Parashikimet p&r mbrojijen e elementeve ujore

Cilésité dhe masat pér ujérat

Mbrojtja e vj€rave né temitor (gjithé trupat ujoré lidhen direkt me presionet e sektoréve
té& cilét do té zhvillohen. Impaktet priten nga zhvilimet e sektoréve kyg 1é lidhur me
ujin, si edhe ato q& mund i€ ndikojné né cil&siné dhe funksionimin natyror i& baseneve
vjore. (ujésjellés/konalizimet, vaditja dhe bujgésia e blegioria né pérgjithési, indusiria
ushgimore dhe pérpunuese, shérbimet dhe turizmi, shéndetésia). N& rastin konkret
faktoré té tieré kércénues jané té shtuar nga té cilét mé té réndésishém jané: (i) viérat
e zeza 1€ pa menaxhuara, (i) gropat seplike individuale, (i) derdhjet né trupat ujor &
pa tragjtuara, (iv) mbetjet e ngurta urbane té shpérndara né vende té papérshtatshme
dhe shpesh né kanalet kulluese dhe né bregdet. Efektet e kétyre vekioréve jané né
fakt efekte kumulative.

ol U O Il # ¥ '
KERCENIMET

= Cilésia e ujérave sipérfagésore kérc&nohet nga menaxhimi i keq {siguri e ulét ose |
shumé e ulét e sistemit 1& menaxhimit) i mbetjeve urbane dhe ujérave té zeza;

) Pérdorimi i ujérave t& ndotura pér ujitien né bujgési. Kjo ul n& ményré drastike |
siguring sanitare dhe shéndetin e kafshéve dhe njerézve né cikél t& zinxhirt ushgimor. |
Aktualisht, veg burimit té ujit t& rezervuaréve dne puseve & ujit, uji i ardhur nga perrenjie
Q€ pérshkojné zonén &shité né vierat e ul&ta té& limitit té cilésisé s& vjérave pér vjitje.

= Pé&rdorimi i plehérave kimike né doza té larta {veganérishi né sipérfaqget perimore)
siell ndotje té uvjérave sipérfagésor népérmjet proceseve degraduese t& mijedisit dhe
biodiversitetit si eutrofikimi. |
] Derdhjet e ujérave 1€ zeza né kanale kulluese, mos respektimi sanitar pér gropat
individuale septike, mungesa e kanalizimeve né pjesé & vecanta té zonave urbane dhe
derdhjet direkte & vjgrave té zeza pa trajtim paraprak ké&rcénojné cilésing e ujérave
sipérfagésore dhe bregdetar.

] Erozioni i tokave té pjenréta, t& zhveshura nga bimésia, formacione té shkrifta si
shistet pérveg qé& shkatémojné tokén, por mbush me sedimente dhe ndot ujérat |
sipérfagésore. |
MASA REDUKTUESE
) Kanalizimet e vjgrave té zeza dhe ritja e kapaciteteve pérpunues né impiontet e
pastimit;

e Ndértimi i landfill-it dhe stacionet e transferimit t& mbeturinave né Lekaj, Rrogozhing;
] Konirolli pér pérdorimin e ujit t& Ujitjies dhe numrin/sasiné e ujit nga puset e uijit;
] Rivegjetimi i shpateve, tokave gé kércénohen nga erozioni;
» Pérdorimi efekliv i inputeve né bujgési [racionale ekonomikishi dhe respektues ndaj
cilésisé s& uvjgrave néntokésore dhe sipérfagésore;

/'“ __Koniroliii ujgrave 1€ plazheve ]

o Tobela 10. Problemet mijedisore dhe masat reduktuese pér r cilésing e ulercwe mperfcnqesore
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ATEDl’A’I STO0I0 ARKITEE TURE

.

Bashkisé.

. Zonal rurcle e mc:rrln uun nga puse ie hapura né 1helle5| deri né 75 m culesm
mjedisore e ujérave té tyre, potencialisht, mund t& preket nga: ndértimet pa leje, pérdorimi
i tepruari plehérave, pesticideve, derdhjeve blegtorale, dalies jashié kontroliit t& ujérave té
zeza nga gropat septike. Pérshkueshméria e larté ujore e shkémbinjve/shiresave ranore dhe
konglomerate “favorizen” procesin & infillimit né thellési & vjgrave t& ndotur sipérfagésore.
Kontrolli i zbatimit t& Ligjit “Pér menaxhimin e integruar 1& burimeve ujore"” éshté detyrim i

. Ujérat néntokésore t&é pompuara né sipérfage né ményré té pa kontrolluar dhe
intensive {sidomos pér ujitien e biméve bujgésore} kiijon pellgjet "vakum” dhe uji i kripur i
detit afér dhe ujérat e ndotura hyjné mé lehtésisht duke degraduar cilésingé e ujérave
néntokésore/gjeclogjike. Inventarizim 1 puseve (pruret, numri, theli&sia), Monitorim dhe
planifikimi sipas rregullores e pérdorimit t& uvjérave éshté mbrojtja efikase e degradimit, né
shkallé té lanté, e ujérave néntokésore.
= Pé&rdorimi intensiv i inputeve né bujgési, sasi & médha pesticidesh dhe plehérash
kimike né sipériaqge té kufizuara shton mundésing e ndotjes s& ujérave néntokésore, sidomos
né rast t& rrjetit t& dendur té& puseve né zona §& caktuara.

Tabela 11. Probleme mjedisore dhe masa reduktuese pér cilesing e vjérave néntokésore

RECEPTORI
MJIEDISOR

OBJEKTIVAT

E
MBROITIES
SE MJEDISHT

SYMNIME

INDIKATOR|

5.2 Parashikimet pér shtimin dhe/ose zgjerimin e hapésirave té gjelbra

RAPORTI
4l

INST

Biodiversit | Identifikimi Rregullimi i statusit té VKM pér pyllin | 1 heré n& | Bashkia
eti dhe krijimii Pyliit t& Spillesé, e Bedenit vit
habitateve Mbijellia e brezave Numri i druréve
dhei pyjore dhe druréve né | té mbjellé né
komidoreve | zonén e Kryevidhit dhe gendrat
té gjelbérta né kodrat lindore té urbane, 1 heré né | Bashkio
né zoné Diviaké&s, pérgjaté pérreth vit
autostradés, pérreth Divjakés dhe
qytefit t& Divjakés, Gosés né ang
Kavajés dhe té
Rrogozhinés autostradave
Krijimi | parqeve lokale cdhe rmugéve 1 heré né i
né Qytet |Divjaké, rurale dhe vit Boshkio 3
Rremas dhe shiratin e lumit i
Gradishté&) t& Shkumbinit.
Rehabilitimi i Sipérfage né Né Qarku
sipérfageve bosh né metér katror mbarim
che brenda gendrave | pér ¢do Park té
rezidenciale. dhe pérbanor. | aktivitetit
Krijimi komidorit té
gjeloén né shiratin e Sipérfage té
lumit Shkumnbin rehabilituara
né m2/banoré
Sipérfagja né S - C-?_I____‘ \
hektaré e / =
mbjellé ' \i-
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5.

i Pyt

en lehtésisht
nga ujérat e
ndotur
sipérfaqésor
e.
Niveli i
Zhurmés dhe
niveli i
ndoijes s&
ajrit
(parametra
fizike dhe
kimike, sipas
metodologiji
ve
respektive)

Shéndetii Krijimi i a. Cilésia e burimeve Parametrat | a. Vietor Dreijt.
banoréve | kushieve t& ujit 1€ pijshém fiziko-kimiké Raj.
pér njé kon[orm si.gnq.grteve dhe Higien&
rajon & t? i3 per e bakterologjik 5
. " néntokésore cdhe e ps ea
shéndetshé sipérfagésore 1 é ff.\ <'..'_|Ie5|"se
m destinuara pér ujé té 5& ujit né
piishém; burimet
vjore té Bashkia
b. CI[ESICI e ujit té ujésjellsave Cdo mugj /
pishémkonform | yhe gepove Ujgsjellé
standarteve te Ligjit; te uiit i
c. Reduktimi i < Ut
zhurmave dhe &0 Cdo muagj
pluhurave/substanc burimeve né stinén e
ave pezullné zonén | alternative verds
urbane; té ujit té Inspek.
d. Dendésia e piishém, larg Mjediso
popullsisé né brigieve 1& r
gendrat e reja Shkumbinil .
rezidenciale konform umoinil + Ng gdo rast )
Planit t& Planifikimit ku ujérat té Bashkia
urban néntokésore qendrave
mundté | rezidenciale
kontaminoch

Tabela 12, Biodiversiteti dhe shéndeti | banoréve pér Bashking Kavajé

5.3 1gjidhja e problematikave mjedisore

Cilésia e Ajrit

Ndonése industria e metaleve &shié shumé pak e zhvilluar né zoné cilésia e qjrit nuk

éshié né nivele té larta té pastériisé pér shumé shkage nga té cilét tre jané mé té

réndésishém: {i) aksi mugor gendror {autostrada A4) dhe cilésia e kege , t& pashtruara

e mygéve rurale, (i} diegia e mbeturinave urbane shkakton ndotje deri né komponime

imike té rrezikshme (ekspozim direkt dhe indirekt né shéndetin e njerézve) dhe |iii)

;dotjo e qjrit ngc:/ag:a urbane t& médha né aférsi 1& Kavajés si Durrési dhe Tirana
. A

| W)k

Aty
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(ndikime kufitare né ményré direkte népérmjet smogut gé krjohet né to dhe
ndikimeve né& cilésing e gjrit me SOx dhe NOx té cilét provokojné shiun acid, jo ku
gienerohen por mé tej, né kufi t& kétyre temitoreve).

BURIME TE NDOTJES SE AJRIT DHE MASA ZBUTESE

= Dizenjim me kushtet dhe kriteret e pérshiaties ndaj ndryshimeve klimatike,mirémbagijtie
dhe zévendésim i matericleve rezistente ndagj ndryshimit t& temperaturave dhe

| lagéshtisé;

| « Pérdonm i mjeteve t& transporit publik me emetime t& gazeve né nivele t& uléta ose me |
filtra qjri 1& reduktimit maksimal;

= Komunikim ndérkufitar institucional pér t& shmangur incidentet mjedisore té garkulimit e
ajrit si dhe pércaktimi i masave konkrete {8 veprimit né raste té incidenteve ndérkufitare ;

= P@rcaktimii kritereve té tjetérsimit t& sipérfageve 1é tokés dhe qéllimit t& pérdonmit té sqj
Qé né fazat e projektimit;

= Shiimi i sipérfaqeve me pyje dhe bimési: |

= Pércaktimi i masave t& emergjencave né rastef e aksidenteve industriale pér zvogélimin i
e ndikimeve né miedis dhe né cilésing e tij.

MASA SPECIFIKE PERMIRESUESE

= Monitorimi | cilésisé s& ajrit né té gjithé tenitorin e vendit duke vendosur dy ose tre
stacione automatike 1& monitorimit si né zonat urbane dhe ato rurale;

= Koordinimi midis institucioneve gendrore dhe vendare pér vlerésimin e kushteve
mjedisore qé lidhen me cilésiné e ajrit dhe me masat ndaj ndryshimeve klimatike :

o Kufizimi i shpejtésisé s& mjeteve té [Bvizshme né mugé.

Tabela 13. Burime t& ndotjes s& djit dhe masa zbutése
Cllésité e Tokave
Aftésité agroprodhuese fé tokave

Sipas kategorizimii & tokave, né Kavaijé né meth 35% té& sipérfages dominon kategoeria
e IV e cila ndodhet kryesisht né zonén kodrinore, né lindje t& zonés. Pas tyre vijné toka
e kategorisé |l dhe I, té cilat z&né pjesé&n fushore 1€ terrenit me rreth 30% té sipérfa
totale, t& ndjekura nga tokat e kategorisé V dhe VI gé joné& né pjesét e uvléta d
kodrinore té terrenit dhe né fund tokat e kategorive me pjellori mé té ulét (katego
Vil dhe Vill) té cilat ndodhen né aférsi 1€ bregut té detit me kripé&zim ose me problen
1€ lagéshiisé s& tepért né to. Harta e kategorive & tokave bazuar né freguesit e
pielloris€, méposhté, fregon ké&shiu mundésité potenciale g ekzistojné& né Kayajé
efektshmérine dhe pérshiatshmériné e teknikave dhe liojeve 1& biméve g
kultivohen.

5.4 Komente mbi shiimin e zonave t& mbrojtura

L} ¥ /
Edhe pse njé vend i vogél, Shqipéria, shquhet pér larmi t& peizazheve dhe ra hitéft E" e T
ndér vendet me biodiversitet t& larté né& Evropé. Sipéragja e Shqipérisé, paré né
aspektin gjeofizik dominohet nga kodra dhe male né pjesén lindore e veriore dhe /
zonén e ulét né pjesén peréndimore. Pjesé me réndési né Republikén e Shqipérisé

Rr.'E Kesovardve”, Nd.35, H. 4 Ap.4/1, N|&sio Adminisirqlive Nr, 5,1019, Tirond, Shqipéd - Tel, +3554 2222804 / 2430195, e-mail: [nfo&gigllers gl ?‘2
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&shté “Ultésira peréndimore”, e cila shirihet pérgjaté zonés bregdetare nga ligeni i
Shkodrés né veri deri né gytetin e Viorés né jug. Veg daljes né det, kjo ulté&siré
pérshkohet nga veprimtaria e lumenjve kryesoré, t& cilét pérgjithésisht medhin nga
lindja né peréndim. Larmio & ekosistermneve dhe habitateve {ekosistermnet bregdetare
dhe detare, ligatinat, deltat e lumenjve, dunat ranore, ligenet, lumenité, shkuret
mesdhetare, pyjet me druré gjethegjeré, haloré dhe té pérzier), ofrojné njé larmi té&
larté té liojeve t& biméve dhe kafshéve.

Qeveria e Shqipérisé ka miratuar njé sistem pérfagésues 1& zonave 1& mbrojtura {IM),
Qqé shirihet né& pothuajse 16% t€ temitorit 1€ vendit. Baza e sistemit 1€ zonave té
mbrojiura konsision kryesisht né 15 parge kombétare, disa rezervate natyrore té
menaxhuara e pejzazhe t€ mbrojtura, né té cilat strehohen vierat mé té& médha
natyrore dhe biodiversitetit n& vend. Pérveg kategorive kryesore, ka filluar &€ jeté
prezent edhe kategoria e Pargeve Natyroré Rgjonal [PNR) gé lidhet me iniciativat dhe
vendimet e organeve vendore.

Vizioni @shté gé Zonat e Mbrojtura né Shgipéri 18 kthehen né teritore pér mbrojtien
dhe rugjtien & natyrés e biodiversiietit, duke promovuar vierat e tyre & shuméllojshme
{(turistike /rekreative, kullurore, gasironomike, estelike, pejzazhistike, shéndetésore,
shpirtérore, efi), né shé&rbim & zhvilimit 1& géndrueshém me ndikim pozitiv &
komuniteteve lokale dhe mifjes s& miréqgénies sé tyre.

DPSMB (Dokumentii Politikave Strategjike pér Mbrojtien e Biodiversitetit} evidenton se
né metin aktual t& Zonave t& Mbrojtura jangé béré dhe vazhdojné t& béhen shumé
ndryshime, si pasojé e ndikimit t& njeriut né mjedis, zjoreve dhe sémundjeve. Zhvillimi i
shpejté i turizimit né zonat bregdetare, shpyélizimi, ndértimi i rugéve dhe kanalizimeve
. si dhe né digat e lumenjve, kané prishur dhe/ose do & prishin konridoret e migrimit;
kané pérkeqésuar cilésingé e ekosistemeve dhe biodiversitefit. Nga ana fjetér, né
dhjetévjecarin e fundit, studimet ofrojné t& dhé&na t& reja pér tipe habitatesh, pasur
bimore, specie indikatore té cilat mundesojné qé té rishikohet mjeti aktual | Zonave té
Mbrojtura dhe t& ndértohet njé met i ri i Zonave té& Mbrojtura.

Rriefiirii Zonave t& Mbrojtura, synohet t& arnijé mbulimin & 17 % 1€ territorit népérmjet
zgjerimit dhe menaxhimit 1€ integruar t&€ Zonave t& Mbrojtura dhe sigurimin e statusit
1& ruajtjes pér 5 % té llojeve dhe habitateve 1é kércénuara;

Nga vézhgimet né teren dhe nga masat e propozuara né DPSMB pér zgjerimin e
sistemit & zonave t& mbrojtura né Shgipén nuk rezulton e mundshme zgjerimi i zonave
te mbrojtura per zonen e Kavajes, pasi nuk plotesojne kriteret e vendosura nga IUCN.
Né& temitorin e Kavagjés synchet t& shtohet gjelbérimi né formén e pemétoreve e
ulishtave, 1& krjohen breza té€ gjelbér pérgjaté vijave t& ujit - pérrenjve dhe
infrastrukturés kryesore inxhinjerike. Krahas tyre né zonat e banimit , t& shérbimeve
synohet krjimi i lulishteve pér t& shérbyer né nivel njésie. Né teritor krahas hapésirave
pérgjaté pémenjve qé kthehen né& poarge urbane, pérmendim rastin & Leshniges,
krijohet dhe parku bujgésor natyror | Cetés- 2.5 km nga gendra e Kavajés. Té gjitha
monumentet natyrore dhe monumentet e kulturés jashi& zonaveé& urbane: Kalaja e
Turrés, Ura e Buk'oqit etj synohen t& shérbejné si zanofilla krijimi pargesh.
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& ZHVILLIMI | INFRASTRUKTURES

Sistemi infrastrukturor

Né kéto zona jané périshiré ato teritore gé& mbajné facilitete né funksion t& meteve
t& infrastrukturés mugore, KUZ, KUB, Furnizimit me Uj&, furnizim me energji elektrike si dhe
Mbrojties nga Pérmbytjet. N& kété zoné pérshihen ké&to njési (brenda temitorit 1€
Bashkise):

RRUGE IN1
HEKURUDHE IN2
TERMINAL IN3
PARKIME IN4
SHESHE/ SHETITORE INS
KANALET E KULLIMIT DHE VADITJES INé
REZERVUARE IN7
HIDROVOR INS
IMPIANTET E UJERAVE TE ZEZA IN9
ENERGJI ELEKTRIKE IN10
DEPO UJIf FURNIZIM ME UJE INT1
SKELE IN12
PORT IN13

Tabela 14. Ndarja e sistemit infrastrukturor, Bashkia Kavajé

Plani rezervon hapésirat e nevojshme pér ké&to struktura dhe jep rekomandime pér
hartimin e planeve sektoriale [referohu Relacionit t& Planit}. Krahas zonave ié
pércakivara né plan Bashkia ka té drejté gjaté hartimit t& planeve sekioricle té
vendosé zona t& infrastukturés né ¢do kategorn tjetér 1€ pérdorimit. Zono e re e
infrastrukturés publike do té keté prioritet mbi zonimin & planit gjithmoné duke marré
né konsideraté elementét & mbrojtjes mjedisore. N& ké&to zona ndalohet kaiegorikisht
ndértimi pérvec funksionit kryesor. Largimi i mbeturinave né rastin e Kavajés béhet né
Landfilin € Durrésit g& &shté né njé distancé té& pranueshme pér t& evituar ndértimin
e stacioneve té transferimit. N& 1& ardhmen mbetjet do t& dérgohen dhe né Landfillin
e propozuar né temitorin e Bashkisé Rrogozhing. N& zonat e infrastrukturés aplikohet
Rezervimi/Ngrirja e zhvillimit deri né realizimin e objektit publik t& parashikuar.

Rr.'E Kosovardve', Nd 35, H. 4 Ap.4/1, N|8sda Administrative Nr, 5,1019, Tirond, Shaipéd - Tel. +3554 2222804 / 2430195, e-malk [plodgtaisdal ?4
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Rijeti Rrugor

Bashkia e Kavaijés ka reth 81,621 banoré, njé sipérfage prej 393 km? dhe kryegendér
Kavajén,

w

e L =g

Figura 20. Harta e sistemit infrastrukturor, Bashkia Kavajé, 2031

Kjo bashki shirihet né pjesén e Ulié&sirés Peréndimore, duke u kufizuar né Peréndim me
detin Adriatik, né Lindjie me methin e Tranés, né veri me até té Dunésit, Jug-lindje me
Bashking e Peqinit e né Jug me Bashking e Rrogozhinés, Kjo bashki &shié e ndaoré né 5
njési administrative:

= Kavajé

= Golem

= Synej

s tuziVogél
s  Helmas

Nga piképamija infrastrukiurore Bashkia & Kavajés ka njé shirije mijaft t& favorshme,
posi pozicionohet ndérmjet dy pikave mé t& médha portuale Viora dhe Durrési.
Gjithashtu teritori | k&saj bashkie pérshkohet nga Rruga Interurbane Kryesore SH4
{Autostrada Durrés - Vioré), Kormidori i VIl Pan-Europian dhe Aksi Peizazhistik, t& citét
jané disa nga komridoret mé kryesore t&€ infrastrukturés s& Republikés sé€ Shqipérisé.
Bazuar né té dhénat e detyrés sé projektimit dhe né materialet t& marra nga ana e
konsulentit n& Bashkingé e Kavajés, si dhe duke analizuar klasifikimin paraprak té
poragitur jané rreth 14 km rmugé kryesore interurbane {Autostrada SH4), 15 km
Hekurudhé, ﬂdhe éshi\é dhéné njé listé me rrugé lokale, gjithsej me gjatési 64.1 km gé
pérb&jné mjétin rugor t& qytetit t& Kavajés.

Rrjeti inffdsfrukiuror i Bashkisé Kavajé dhe ndérthuriet e tij me rmmugén interurbane
kryesorg Dumés-Vjoré si_dhe lidhjet g8 ka ndérmijet gendrave kryesore té

ol o7
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banuara me mugé urbane dytésore, paragiten méposhté. {Figura 20.} Autostrada SH4
&shté aksi kryesor rrugor dhe shérben edhe si bosht i mjetit mugor pérzonén, si dhe ka
krygézime me rrugéi e tjera si né nivel ashitu dhe me disnivel, 1€ cilat shérbejné sirrugé
furnizuese t& aksit kryesor, Négoftése do t€ analizonim Rrugén Shtetérore Sh4 pérgjaté
gjithé gjatésisé sé& sqj t& temitorit 1€ Bashkisé Kavajé do té vérenim se ka njé séré
problematikash té cilat duhen trajtuar dhe zgjidhur pér njé 1Evizie sa mé efikase dhe
komode & trafikut.
Pér efeki analize dhe t& problematikés g& mbar, sistemin mugor né Bashking Kavajé
do ta ndajmé né dy pjesé:

= Golemi

*  Pjesa tjietér e Kavaojés

é.1.1 Sistemi Rrugor Golem
Né Golem vendosja e autostradés shihet si njg mip ndarés, i cili @ ndan fshatin né dy
pjesé: anén peréndimore dhe até lindore, dhe pér pasojé sjell véshtirési né lidhjen e

fyre,

PLANET PRRCLETRANT W LV | RAMFETE K a3t
HuMAs

i | ) . .
. I . i ‘I_..". — -+ s
i e N ; e : i
oA Jas ,. 3 . o i :
3 it % |
4

A '— ;.. | E il L hd

Figura 21. Rijeti Infrastrukturor, Bashkia Kavajé, 2031

Aktudlisht kéto dy zona, né nj& gjatési prej 10 km, kané dy hyrje/dalie né
autestradé(né plepa Durrés dhe né Kavajé), dhe aksesii tyre béhet népérmijet ve
dytésore, paralel me autostradén. Lidhja e tyre me njéra-tietrén béheks
népérmijet njé né&nkalimi né hyrje t& fshaiit Golemn, dhe disa mbikc:lirﬁ‘e
k&mbésore né autostradé. Kufizimi i komunikimit pér dy anét e Golemit dhe mos i
e tyre me autostradén krijon pérgéndrim té frafikut né mugét dytésore e pénmjedhojes;
réndimin dhe bllokimin e trafikut t& cilat gjaté stinés sé verés kané bllokime 'deri nga
45 - 60 min. Kjo ndodh kryesisht né mugén dytésore & anés peréndimore té Njésisé

Fr.'E KonovarBve’, NG5, FL &.Ap.AT L, Niésia Adminlstrative Nr, 5,1019, Trand, Shaipln - Teh. +3554 2222804 / 2430175, e-mal: Inlofqtekerd.gl ?EI
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Adminsirative (zona e plazhit), si rezultat i mitjes s& popullsise gjaté sezonit turistik.
Pérgjoté késaj mugé dytésore vihet re gjithashiu mungesa e treluaréve dhe hapésira
pérkalimin e kémbésoréve, vendosja e gabuar e koshave té plehérave dhe shkalléve
t& mbikalimeve pér kémbésorét, té cilét jané vendosur krahun lindor té rmugés ngjitur
me murn mbajtés t& auvtostradés né rrugén dytésore. Ky fenonem minimizon
sipérfagen rrugore pér shkémbimin e mjeteve dhe redukton nivelin € sigurisé né mugé,
si pér mjetet ashiu dhe pér kémbésorét,

Sugjerim pér zgjidhje:

Pér t& eleminuar ké&to problematika sugjerchet gé:

- Koshat e plehérave dhe shkallét e mbikalimeve pér kEmbésoret t& zhvendosen né
anén peréndimore t& mugés, ku ndodhen bankinat e vetme 1€ ké&saj muge.

- Pér problematikén e trafikut nevojitet ndértimi i nj& akses kalimi, i cili do ta lidhie
rrugén dytésore me autostradén né drejtim t& Tiranés. Vendi mé& i pérshtatshém pér
kété lichje éshté diskutuar gjérésishi mme Bashking e Kavajés dhe me specialisté t&
ARSh-s&. Pér zgjidhjen optimale & kétij mbikalimi plant ka vendosur njé zoné rezervimi
prej 400x200 m né zonén e pércaktuar nga diskufimi si zgjidhja mé e miré.

Relievi, projekti teknik dhe studimi i fizibilitetit do t& japin zgjidhjen opfimale pér kété
rast sikurse do t€ pércaktojné dhe nevojen pér spostim apo jo té infrastrukiurés
hekurudhore, qé sot pérbén barrierén mé té forté pér realizimin e nyjes.

Eshté i nevojshém dhe pérfundimi i mugés dytésore né anén Lindore 1& autostradés
(tek stacioni hekurudhor i Golemii).e cila ka njé segment té pa ndértuar me njé gjaiési
prej 750 m, kjo si rezultat i vendndodhjes sé& stacionit i€ trenit né Golem. Pérfundimi i
késqj muge do t& bénte gé trafiku ditor nga Golemi né Plepa té ndahej né dy rmugét
dytésore.

Duke u nisur nga numii | madh i njerézve, t€ cilét frekuentojné plazhin e Golemit, &shté
i nevojshém ndértimi i shétitores ose "Rruga e Pishave", e cila do t& mundésonte
qgarkullimin mé té sigurté té kémbésoréve gé |&vizin brenda pér brenda Golemit.

Rr."E Kosovoréive™, Nd.35, H. 6, Ap.4/1, Njlsla Administralive Nr, 5. 1019, Tirong, Shqipdr - Tet, +3554 2222804 / 2430195, e-mail: [ndoEglaiara,gl 77
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6.1.2  Sistemi Rrugor né Kavaijé dhe njésité e tjiera administrative
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Figura 22,Ndérhyria e propozuar pér mbnkcllmln né zonén e Synej

Kavaija si gytet qarkohet nga autesirada SH4. Ky aks kryesor mugor shérben dhe si
bosht kryesor i mjetit mugor pér zonén, si dhe ka kryqé&zime me mugét e ljera, si né nivel
ashtu dhe me disnivel, 1€ cilat shé&rbejné si mugé furnizuese té& aksit kryesor. Pérsa i
pérket problemaftikave, kjo pjesé e autostradés éshté me e megullt se pjesa e Golemit,
kioc falé mbikalimeve automobilistke dhe kémbésore t& ndértuara, té cilat
mundésojné ndérlidhjen e qytetit me zonat e tiera né té dyja anét e autostradés.
Megijithaté é&shi€ e nevojshre té kufizohen dhe sistemohen hyrjet/daljet e
njépasnjéshme nga autosirada né rrugé lokale, pasi ulin nivelin e sigurisé rugore né
autostradé si dhe kategoring e klasifimit t& sgj mugor. q, =
Mbikalimet automobilistike jané ndértuar gjaté viteve 1€ fundit. por nga verifikimi f’fﬁ,
terren rezulion se ato kané pjerési 1€ larté, cka véshiiréson kalimin e mjeteve ri;le”

tonazh té larté. Bazuar né kété& problematiké &shté paré mbikalimi i Synejit i cili bazud({ r,,, AN(._
né matjet e béra né harté ka nig pjerrési 7%, por bazuar nga vizita né terren vérehet
qarié se pjerésia &shté mé shumé se ajo e nxjerré nga harta. Pér kété arsye si dhe
duke paré réndésing qé ka ky mbikalim né territorin @ Kavajés pasi mundéson akses
té shpejté me spitalin dhe stacionin ziaréfikés éshté menduar modifikimi i tij sipas
skemes s& paraqitur.
Né figurén poraqitet gjendjo ekzistuese népérmjet imazhit ajror si dhe propg pzirl
vizatuar me vija té zeza pérmbi. (Figura 9) Propozimi ka pér géllim zbutjen E‘,"pj gIr f ;:
sé argjinaturave ié cilat béjné lidhjen e kuotés s& rrugués me Kuotén/ e g ::
mbikalimit, krijimin & njé lidhjeje té treté t&é qyletit 18 Kavajés me autostradén d@knjimi
i nj& aksi 1& i q& do ié Iéhtésonte ndédidhjen e shérbimeve & emergjencgés meg /
desfinacionet pérkatése. Késhiu g& pér ulien e pjemésisé &shté planifikuak zgjatimi i
argjinaturés me shiratin e pjerét nga 65 m (ekzistues} né 20 m, cka do té ulte plerésing

[
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nga 7% né 5.8% duke lehtésuar garkullimin e mjeteve té€ rénda dhe kEmbésoréve né
mbikalim. Gjithashtu ndértohen hyrje/dalje té rejo nga autostrada pér 1& mundésuar
ndéridhjen e shpejté me shérbimet & emergjencés dhe krijimin e nj& lidhje 1& treté té
autostradés me gendrén e qytetit t& Kavajés. Hyrjet dhe Daljet e Autostradés duhet
té bé&hen sipas standarteve t& paragitura né fabelat mé poshté:

Shénim;

Tabelat e méposhime jané marré nga Deparlamenti | Transportit 1€ Neé& York-ut, dhe jané té
bazuara né matije reale. Distancat e rampave duhet i€ ndryshojné né bazé té pjerrésisé sé
tyre duke pérdorur faktoré pérkctés { Tabela 15}{ Tobel'c ié}

shweiesi | i BT A
Kryesore | 0 |2s | 30 | 40 | 50 [ 55 | &5 | 70 | 80 | 90 |100|105|1|0
{kmh) Gjatésia minimale e Hyrjes {(m)

50 55 | 42

55 85 | 67 | 50

85 1o | 90 | 80 | ¢5 | 37

70 170 [ 150 [ 135 | 115 | 85 | 50

80 220 [ 200 | 185 | 167 | 136 [ 106 | 40

90 291 [ 275 | 245 | 236 | 203 [ 170 | 98 | 45

100 365 | 345 | 330 | 310 | 275 | 245 | 268 | 130 | 55

105 428 | 410 | 400 | 370 | 340 | 305 | 235 | 182 | 115
110 490 | 475 | 460 | 430 | 410 | 375 | 305 | 250 | 175 | 65
130 610 | 590 | 575 | 555 | 525 | 488 | 420 | 365 | 295 | 180 | 45

Gjatésia (L} minimale e Rampés pér HYRJE né Rrugét Kryesore Urbane dhe Interurbane
{Metér)

Tabkela 15. Standartet e ugés pér hyrje né rrugén kryesore

w

Shpejtésia IA'E'RAMPES PER DALJE NE RRUGEN KR

eRrugés [ ]'25 |"30 40 | 50 | 55 | &5 | 70 | 80 | 90 |1oo | 105 | 10
Kryesore

(kmh) Gjatésia minimale e Daljes {m)
50 147 1 125 | 52 | 42

55 175 1 156 | 130 | 116 | 95

&5 200 | 185 [ 145 | 147 [ 115 | 95

70 240 | 220 [ 205 [ 184 | 156 | 138 | 97

80 272 | 255 | 240 | 222 | 197 | 178 | 140 | 110

90 300 | 285 | 275 1 256 | 238 | 220 | 178 | 147 | 113

1¢0 330 | 312 | 300 | 288 | 26% | 253 | 219 | 188 | 150
105 356 | 338 | 325 | 313 | 294 | 275 | 244 | 213 | 175 | N6
110 385 | 348 | 356 | 344 | 325 | 312 | 294 | 275 | 244 | 213 | 150
130 460 | 444 | 430 | 419 | 400 | 382 | 347 | 320 | 291 | 225 | 166

Gjatésia minimale e Rampés pér DALJE nga Rruga Kryescre Urbane dhe Interurbane (Metér)
Tabela 14. Standartet e mugés pér dalje né rrugén kryesore

Por, k&to nuk jané t& vetmet probleme me t& cilat pérballet infrastruktura@ Kavaijés.

Pérgjithésisht gjendja e mugéve né té gjithé termitorin @ Bashkisé Kp@ojé nuk éshié\__
{ )
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aspak e miré dhe né pérputhje me standartet e specifikuara né Kodin Rrugor. Njé
pjesé e miré e kétyre rmugéve jané té pa asafltuara, t& démtuara dhe pa sinjalistikén
e nevojshme, kjo pér arsye t& mungesés s& mirémbaijtjes dhe investimeve. Shumica e
démtimeve & mugéve kané t& béjné me bllokimin e kanaleve kulluese, krijimin e
gropave dhe peligieve ujore né karexhatén kryesore, amorlizimi i urave dhe
tombinove, erozion dhe gényerje t& bankinave,efj. Pér t& mundésuar njé qarkullim sa
mé & miré, komod dhe té shpejt brenda pér brenda bashkisé éshié e réndésishme
gé té investohet né& pérmirésimin e akseve kryesore qé lidhin Kavajén me Njésité
Administrative. K&to akse jané primare sepse mundésojné ndéridhjen e zonave me
dendési popullisie té larté dhe ofrimin e shérbimeve ekonomiko-sociale pérrezidentét
€ Bashkisé Kavajé.

Tabela e méposhime paraget mugét g& béjné lidhjet ndérmjet Kavajés dhe Njésive
Administrative dhe Kavajés dhe destinacioneve g& kané potenciale turisiike.

.;EMERHMI I RRUGEs . KLASIF!KIMI il Wl
Rrugu e Plshuve Golem Rrugé Urbc:ne . ! 0-5vjet
Dytésore
2 | Rruga Qendrore e Plazhit té | Rrugé Urbane 1.5 37,500,000 0-5 viet
Golemit Dytésore
3 | Karpen - Autostradé Rrugé Inter- a7 104,400,000 0-5 vijet
Urbane Dytésore
4 | Kavajé - Syne] Rrugé Inter- 6.5 78,000,000 5-10 vjet
Urbane Dytésore
5 | Kavajé - luz | Vogél - Syne] | Rrugé Inter- 19.5 234,000,000 | 5-10vjet
- Bago - Beden -~ Plazhil i Urbane Dytésore
Gjeneralit
4 | Kavojé Helmes Rrugé Inter- 3.7 44,400,000 0-5 vjet
Urbane Dytésore
7 | Kavajé Ligeni | Kavajés Rrugé Inter- 3.2 38,400,000 5-10 viet
Urbane Dytésore
8 | Kavajé - Zixhafaj - Ligenti | Rruge Inter- 4.4 52,800,000 5-10 viet
Panapores Urbane Dyié&sore
? | Rruga Helmes Qendér - Rrugé Inter- 4.5 54,000,000 0-5 vjet
Nasuf Zbuj Urbane Dytésore
10 | Rruga Shicdhér - Memzota] | Rrugé Lokale 2.6 31,200,000 0-5 vjet
11 | Rruga e Cikalleshit Rrugé Lokale 14.5 174000000 | O-5vjet ¢ ::QEM;;?,‘
12 | Rruga e Kryezivt Rrugé Lokale 9 108,000,000 0-5 vjeﬁ o €
13 | GjociiRi - Shpezal] Rrugé Lokale 2.8 33,600,000 0-5 vj%fg_
14 | Rrugét gé lidhin Staclonin Rrugé Lokale 1.5 37,500,000 5-10 Vj&?q_
Multi-Modal g
15 | Rruga e Kripores Rrugé Inter- 28 70,000,000 5-10 Viet |
Urbane Dytésore
16 | Rruga né Peréndim té Rrugé Lokale 1.6 25,000,000 0-5 vjet
Hekurudhés
17 | Shétitore Synej Rrugé Lokale 0.5 12,000,000 0-5 viet
Tabela 17. Ndérhyijet e propozuara pér rrugét idhése 18 qgytetit té& Kavajés me Njésité
Administrative

Rrugét e mésip&rme duhet t& ristrukturohen dhe t& klasifikohen si mugé urbane
dytésore, pasi jané akse té réndésishme né sistemin infrastrukturor t& Kavajés.-Rrugét -
lokale t& propozuara jané kérkuar nga banorét e Njésive Administrative [uz i Vogél

fr. E Kosovar@ve', Hd 35, H, 6. Ap 4/), Njiiia Adminiitrative Nr, 4, 1019, Tirang, Shqlpéd - Tel. +3554 2222804 / 2430195, e—ma( nfoaglzsede B0 \
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dhe Helmes, si rrugé gé kané nevojé prioritare pér rehabilitim, pasi joné né giendije
shumé té rénduar.
Eshté e réndésishme & theksohet se Bashkia duhet 1& investoj dhe t& mirémbaj té
giitha mugét g€ lidhin gendrat e banuara me Kavajén, si njé nga nevojat kryesore qé
kané banorét. Prania e mugéve me standart do té rikthente njerézit né habitatet e tyre
origjinale dhe do t& mundésonte zhvillimin ekonomik & zonave.
Bazuar né materialet @ mbledhura vérehet gé né Bashking Kavajé mungon klasifikimi
i metit rugor, kjo mbéshtetur né Kodin Rrugor t& Republikés sé Shaipérisé, pérmjedhojé
nuk kemi nj€ hierarki t& mjetit rugor. Pér k&té géllim éshté i domosdoshé&m klasifikimi q&
do t& pércaktohet nga konsulenti pér Bashkiné e Kavajés, né bazé t& dimensioneve
dhe karoktersistikave & tanishme té mjetit mugor dhe sidomos funksioneve té& sé&
ardhmes.
Kéto rmugé do té klasifikohen si méposhié:

= Rrugé Interurbane Kryesore

= Rrugé Interurbane Dytésore

=  Rrugé Urbane Kryesore

=  Rrugé Urbane Dytésore
Rrugé Lokale
Zhvilimi i rrugéve urbane é&shté analizuar duke vierésuar edhe mundésité e
investimeve né akse rmugore t& reja t& qytetit si dhe ndérlidhjeve t& tyre me akset
kombétare. Pér secilén nga kategorité e mésipérme seksionet tip 18 rrugés do té
propozohen nga konsulenti, duke gené bazé e projekteve 1& ardhshme té& bashkisé.
Mé& poshté &shté paragitur tabela e karakieristikave gjeometrike & seksioneve
térthore. (Tabela 18}

r Tare| 1o} L ][3 B —E Sl
INTER URBANE URBANE LOKALE | SHETITORE
URBANE KRYESORE DYTESORE
DYTESORE
| Lol i Yenltorit Inlerurbane | Urbane Urbane Urbane | Urbane
Numri i korsive pér | >=1 »>=2 »>=] >=]
sens
Shpejtésia Intervall | 50-80 40-60 20-40 20-40
km/oré
Fluksi 1 korsi n& 950 800 600 400
oré
Gjerési e korsisé 3.75 3,50 3,00 2,75
Trotuaré Jo Po Po Po Po
Glerésia e trotuarit 5 3 i,5-2
Korsl dedikuvar bus | Jo Po Jo Jo Jo
Karsi dedikvar Jo Po Po Jo Po
biciklelave
Parkim Jo Po Po Po Jo

Tabela 18, Tabela e karakteristikave gjeometrike t& seksioneve térthore

Zhvilimi i rugéve urbane do t& meret né analizé duke vlerdsuar mundésité e
investimeve né akse mugore té reja t& Bashkis&, pé&rmirésimin e atyre ekzistuese si dhe
ndérlidhjeve té tyre me akset kombétare.

Mé posht& paraqgiten seksionet tip t& rrugéve, t& propozuara pér _q;fféﬁn rrugor té

Bashkisé Kavajé. / \
| ' 3 J
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Figura 23. Seksionet Tip t& Rrugéve
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4.1.3 Pércaktimii Politikave té Zhvillimit 1& Rrjetit Rrugor mbi bazén e Planeve
Kombé&tare
Plani Kombétar i Transportit (ANTP) (2010)

Objekfivi i kétij studimi {ose ANTP2), i financuar nga BE (Bashkimi Evropian) dhe i kryer
nga Louis Berger, ishte rinovimi i Planit 1€ Paré Kombétar Shqiptar t& Transportit
{ANTP1), i cili &shté hartuar né vitin 2004 me géllim ofrimin e njé vendi t& sigurté, té
besuveshém, t& njé sistemi frytdhé&nés dhe plotésisht t& integruar 1€ transportit dhe
infrastrukiurés né Shqipéri, 1€ cilot do & plotésojné mé miré nevojat e |8vizies sé
malrave dhe posagjeréve, duke qené ekologjkisht dhe ekonomikisht té
géndrueshme. Ky studim synon zhvillimin e nén-sekicréve pér 20 vitet e ardhshme.

Né& ANTP2, s& bashku me investimet dhe planet e veprimit &shté siguruar njé strategiji
pér zhvillimin dhe koordinimin pér nén-sektorét e transportit. N& ményré t& vecgants,
éshté siguruar gé mjeii shgiptar i transportit duhet t& integrohet né rajonin e Ballkanit
dhe né& até Pan-Evropian (Figura 24), duke reflektuar zhvilimin ekonomik dhe
parashikimet e trafikut. Mbi t& gjitha, Korridori Vill &shté i njé réndésie t& madhe pér
Shqgipériné, pasi ai lidh qytetet kryesore 1& méposhtme: Dumrés - Tirané - Shkup - Sofje -
Plovdiv - Burgas - Varna - Konstanta, me njé gjatési prej 1,500 km, duke zgjervar
giithnjé e mé shumé bashk&punimin industrial dhe tregtar né Evropén Juglindore.
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Plani Kombétar i Transportit, financuar nga Komisioni Europian {ANTP), evidenion se
Rrieti Rrugor i Shaipérisé éshté& meth 18 000 Km, nga té cilat, {Figura 25}:

- 3436 km Rrugé Kombétare {Autostrada)

- 10 500 km Rrugé Interurbane

- 4000 km Rrugé té tjera

Nga ky rjet rrugor:
- 1138 km jan& Rrugé Primare aé lidhin Qendrat Kryesore
- 1998 km jané& Rrugé Dytésore

Hatienal Road Hetwork
'wm Primary Rowds
i Sacondiry ronds

o 20 49 &0
T —

Wlomelers

Figura 25. Rrjeti Rrugor Kombétar i Shqipérisé
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6.1.4  Planifikimi i ndértimit 1& rrugéve i& reja né Shqipéri

Nj& element tietér i réndé&sishém manré& nga Plani Kombétar i Transportit, &shté analizo
e planifikimit t& nugéve 1é reja né Shqipér, kjo pér t& kuptuar potencialin e zhvilimit
né vitet e ardhshme té mjetit kombétar mugor, i cili ndikon Iévizien né drejtim té qytetit
1€ Kavajés. Népérmijet k&sqj analizé kuptohet konteksti pér té planifikuar mundésité e
lidhjes s& mjetit kombétar me até urban té gytetit. Njé ndér akset e reja mé kryesore
qé ndikon |&vizien né drejtim t& qylefit t& Kavajés né Planin Kombé&tar & Transportit,
éshté Rruga Interurbane Kryesore Durrés — Vioré, pothuajse e pérfunduar, dhe Komidori
Qendror Thumané - Lushnje, i cili &shté planifikuar t& ndértohet sé shpeijti. (Figura 246)

¢

Tiopajs

b e T Kosto 60 milion Euro

- e Bywas 2013
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Figura 26. Korridoret e reja mugore si dhe fluksi i pritshé&m i trafikut

Nga sa mé sipér konsulenti e ka bazuar punén mbéshtetur né ndérthurjen e mieteve
1é gytetit t& Kavajés me ato kombétare, duke propozuar lidhjet me drejtimet e médha
1€ pércakiuara né zonén jashté Kavajés, e duke u pérgendruar né ményrén se si do
ndéridhet me:

Durré&s, Portin & Durrésit, si dhe né Vioré Porlin e Viorés

Aeroporti Ndérkombétar i Pasagjeréve (ANP)

Tirana dhe Elbasani
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6.1.5 Planii Zhvillimit & Rrugé&ve
Klasifikimi i Rrjetit Rrugor

Bashkia e Kavajés nuk ka njé inventar mugésh né Kodin Rrugor t& Republikés sé
Shqgipérisé (Ligji Nr. 8378, dat& 22.7.1998) sipas klasifikimit, quhen mugé interurbane. T&é
gjitha mugét urbane brenda vijés kufizuese jané nén juridiksionin e Bashkisé s& Kavajés.
Mbéshietur né Kodin Rrugor t& Republiké&s s& Shqipérisé, mugét urbane jané klasifikuar
né rrugé urbane kryesore, mugé urbane dytésore, mugé lokale dhe rmugé rurale. Rrugét
e fiera nuk jané 1€ klasifikuara si dhe nuk joné pasqgyruar né hartén kryesore 1€ kéfij
plani megullues, sepse ato mund té shérbejné vetém pér porkim ose pér ndéridhjen
midis ndértesave né blloget e banimit, si dhe do jené pjesé e planeve lokale 1&
zgjidhjes, sipas projekteve pérkaiése,
Klasifikimi i mjetit mugor né Bashking e Kavajés do té jeté si mé poshié:
Rrugé interurbane kryesore (B) : Rrugé me kamrexhaia té pavarura ose t& ndara
nga trafikndarés t& pakapércyeshém, secila mé & paktén dy korsi 18vizZieje dhe
bankina t& shtruara, pa kryqézime né nivel, me hyrje té koordinuara pér objekte
anésore, € dallueshme nga sinjale t& veganta té filimit dhe mbarimit, e rezervuar
pér qgarkulimin e disa kaiegorive mjetesh me motor. Pér t& tjera kategor t&
mundshme mijetesh 1€ pérdouesve duhet t€ parashikohen hapésira té
pérshtaishme. Pér géndrimin duhet t& jené& parashikuar zona 1€ caktuara, me hytje
e dalje, 1€ pajisura pérkatésisht me korsi ngadatésimi dhe shpejtimi.
Rrugé interurbane dylésore (C): Rrugé me njé kamrexhaié me t& pakién njé korsi
I&vizieje pér sens dhe bankina, me funksion kryesor lidhjen e Kavajés me mnjetin
kombétar kryesor.
Rrugé Urbane Kryesore (D): Rrugé me karrexhata t& pavarura, ose t& ndara nga
trafikndarés, secila me té& pakién dy korsi |évizieje, bankina té shtruara dhe
froluare, me krygézime né& nivel t& pajisura me sermafor ose rrethrotullim. Pér
Qéndrimin & mjeteve jané parashikuar zona ose breza anésore jashté karrexhatés,
t& dyja me hyrje dhe dalje & pérgéndruara. Rrugé urbane kryesore ka si funksion
shpéndarjen e trafikut Q& vjen nga mugét lidhése me metin kombéiar né drejtim 1é
rmugéve urbane dyltésore,
Rrugé Urbane Dytésore (E). Rrugé me njé kamexhaté me t& pakién dy korsi,
bankina té shiruara dhe trotuare. Pér géndrimin joné parashikuar zona té pajisura
me korsi manovrimi jashté kamexhatés. Rrugé urbane dytésore ka si funksi
shpéndarjen e ftrafikut &€ vien nga rmugét kryesore, zonat me funksione fé.‘“ ' 2
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ndryshme social-ekonomike dhe turistike.
Rrugé Llokale (F): Rrugé urbane ose interurbane, e sistemuar né ményré 1eJ
pérshtatshme, por gé& nuk bén pjesé né mugét e mésipérme. Rrugé Ickale jané &£ r{f A"‘“ >
gjitha mugét e fjera me kapacitet t& ulét dhe qgé& béjné lidhjet midis njésive
funksionale dhe pér shkak t& shpejtésisé s& ulét mund 1& pérdoren nga mjetet,
kémbésorét dhe bicikletat.

Shétitore - pér kEmbésoré dhe bigikleta. Si pér shembull Shétitorja né Golemn (Rruga
e Pishave).

Rrugica: Rrugé qgé nuk béiné pjesé né klasifikimin e Kodit Rrugor, 1€ cilat nuk
plotésojné parametrat konstruktivé , teknik@, funksionale t& qarkullimit duke i
shérbyer vetém banoréve. '
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6.1.6 Struktura e Rijetit Rrugor

Zhvillimi | mjetit mugor né Bashking e Kavojés konsiston né rikonsiruksionin e mugéve
ekzistuese duke pérfshiré edhe zgjerimin e tyre sipas klasifikimit 1€ njetit, shirijen e
rugéve té reja té cilat do plotésajné lidhjet g& mungojné sot duke mitur aksesibilitetin
e Zonés, pérmirésimin e krygézimeve kryesore dhe nivelin e shé&rbimit t& mugéve.

Ky plan propozon njé mjet mugor 1€ pérbéré nga 331.9 km rmugé i€ ndora sipas
kategorive né:

Rrugé interubane kryesore 14.0km
Rrugé interubane dytésore 71.0km
Rrugé urbane kryesore 10.0 km
Rrugé urbane dyté&sore 130.0 km
Rrugé lokale 377.7 km
Shéfitore 3.4 km

NEé funksion t& zhvillimit t& zoné&s, kryesisht turizmit, me réndési &shié rkonstruksioni i
mugéve hyrése respektivisht lidhja me mugén kombétare Dumés - Vioré dhe fugizimi i
lidhjeve me njésité administrative dhe bashkité e tiera pémeth. Ndérhyrja né shitresat
rmugoere duke i sjellé né standartin e kérkuar sipas kategorizimit pérkatés do ié lehiésojé
|&vizjien e mjeteve dhe mallrave né bashking e Kavajés, duke ulur kostot e transportit
dhe mitien e ekonomisé.,

Ndérhyriet né rmjetin rrugor sipas kategorive rrugore paraaqiten né tabelén e
méposhtme:

TOECINCITES [T [IEEED [0
INTERURBANE KRYESORE [ 140 [0 |140
INTERURBANE DYTESORE | 71.0 0 710
URBANE KRYESORE 10.0 0 10.0
URBANE DYTESORE 130.0 0 130.0
URBANE LOKALE 3727 5 3777
SHETITORE 0 34 34

Tabela 19, Tabela & ndérhyrjeve 1& propozuara né rijelin rrugor, Bashkia Kavajé

Pérsa i pérket nyjeve kryesore ku ndérpriten mugé & kategorive t& ndryshme dhe ku
ka katér ose mé shumé nugé gé krygézohen, propozohet zgjidhja me rrethrrotullim
pasi kjo zgjidhje &sht& mé efeklive né mobilitetin e mjeteve dhe akomodon kérkesén
né rritje t& trafikut duke krijuar dhe mirémbajtur njé rmedhshméri t& trafikut. Né varési té
flukseve 1& trafikut, methrrotulimet mund t€ jené& me njé ose disa korsi |&vizie, por
gjithmoné té pajisur me ishuj pér kalimin e kémbésoréve. {Figura 27)
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Figura 27, Referenca pér rethrrotulimet & propozuara
Né& ndérpreriet e mugéve urbane dytésore dhe nrugét lokale, por jo vetém, propozchet
disiplinimi me nyje semaforike, t& pajisura me buion pér kémbasorét.
Bashkia e Kavajés ka nevojé pér njé studim t& detojuar pér transportin, pér t& cilin do
1& duhej t& shqyrtonte ¢do nyje né bazé & fluksit aktual dhe t& pritshém dhe té jepte
rekomandimet pérkatése.
Projektiet e Thvillimit t& Rrugéve

Bazuar né mjetin mugor ekzistues si dhe duke andlizuar tendencat e zhvilimit, &shté
hartuar rrjeti rugor kryesor i qytetit, si cdhe &shté béré klasifikimii tij. Kjo périshin zhvillimin
e rrugéve té reja, gé do 1é plotésojné lidhjet g& mungaojné sot, rikonsiruklimin e mugéve
ku shpesh mund i& pérfshinen zgjerimet e mugéve sipas klasifikimit t& mjetit, analizén e
trafikut dhe pérmirésimin e krygé&zimeve kryesore, si dhe zhvillimi i koncepfit 1€ ndarjes
s& trafikut tranzit nga ai urban, né funksion t& zhvilimeve & pritshme té mjetit mugor né
rang me té gjeré lokal dhe kombétar.

= Rritja e kapacitetit t& rrugéve pér & pérmbushur kérkesat e pritshme té trafikut,
sidomos me ndérthurien me unazén e qytetit.

= Zhvillimi i rugéve duhet té synojé jo vetém té pérballojé ngarkesén e trafikut, por
giithashtu & ¢oj né njé zhvillim urban té géndruesh&m, népérmijet njé klasifikinn 1€ mjetit
rrugor, gé mundéson ndarjen e trafikut tranzit nga ai lokal. Gjithashtu, lejon integrimin
e gendrave ié banuara jashié qytetit t& Kavgjés, me gendrén dhe qgytete té tjer
Shqgipérisé& pér nevoja & ndryshme sociale dhe ekonomike.
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Figura 28. Rrjeli mugor | propozuar dhe klosifikimi i tij pér Bashkiné Kavajé

Trafiku rrugor

Trafiku paragitet kaotik dhe jo i megullt, megjithése nuk ka nj@ numér t& madh té
mjeteve né mugé. Korsité shpesh jané té zéna nga parkimi ose ndalimi i avtomjeteve,
duke pakésuar kapacitetin e mugés. Sigurimi i nevojshém i kapacitefit t& mugés
sidomaos gjaté oréve 1& pikut, do & mundésoj njé mjedhé t&é geté té trafikut sidomos
né& mugét kryescre. Aktualisht kategorité shogérore qé& ndikojné drejipérdrejt né
trafikun e Bashkisé s& Kavajés sipas INSTAT Census 2011 paragiten né tabelén e
méposhtme:

E T S PRI KATEG ORIA TN [ PERQINDJAEPOPULLSISE ]
Personat qé udhélojné vajtje-ardhje pér motive punésimi 6.90%
Transporti pér né puné: me autobus, minibus, tren dhe taksi 7.00%
Transporti pér né puné: me making dhe me motocikieté 26 90%
Transporti pér né puné: né kémbé dhe me bigikleté 56.70%
Personat me & pakién njé aftési {8 kufizuar 7.30%
Njésité& Ekonomike Familiare qé& zotérojné té paktén njé making 70.00%

Tabela 20, Statistikat e INSTAT CENSUS 2011, Bashkia Kavajé
Kontrolli dhe menaxhimi | trafikut

‘Numi | makinave né gytetin e Kavajés éshié né ritje, duke pasur premisa pér njé té
ardhme me mbingarkesé té trafikut né pika & caktuara. N& kété situai& béhet e
réndésishme pércakiimii politkave & qarta pér njé shpémdarije té trafikut, népémijet
kontrolit t& trafikut dhe gjithashtu sigurimit t& informacionit real 1§ sifoatés s& i, N& njé

Y
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té ardhme sitvata e trafikut & mugéve urbane dhe e akseve interurbane hyrése né
qytetin € Kavajés duhet t& monitorohet térésisht, e p&rve¢ monitorimit té trafikut &shié
e nevojshme dhe njé ményré efikase e shpérndarjes s& informacionit té trafikui. Kjo
kérkon ngritien e Qendrés sé& Kontrollit dhe Menaxhimit t& Trafikut t& Qytetit 1€ Kavajés
{QKMIK). pérmes instalimit t& aparaturave semaforike gé do 1é shogérojné& zhvillimin
e rjetit mugor, si dhe njé sinjalizimi optimal t& kontrollit 1€ trafikut duke pérdorur Sistemet
Inteligiente & Transporiit, Gjithashtu kamera pér monitorimin e frafikut (KMT) duhet 1€
planifikohen 1& vendosen né pikat kryesore t& gytetit si dhe vendosja e paneleve
elekironike t& informacionit né hyrjet kryesore 1€ gytetit (PHI). (Figura 29)
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Figura 29. Refernce pér panelet elekronike té informacionit (EI)

Rregullat e Trafikut

Né filim t& viteve '?0, kur nurnri i automijeteve ka gené shumé i ulét né mugét e vendit
foné, nuk ka pasur nevoja serioze pér megullat dhe megulloret e trafikut, Me zhvillimet
e ndodhura pérgjaté 25 viteve té fundit, ku njé numér masiv | automjeteve ka hyré né
garkulim me njé tendencé mifje t& vazhdueshme, gjé e cila lidhet drejtpérdrejt me
sistemin e mugéve dhe infrastrukturat e tjera & transportit, ka lindur vazhdimisht nevoj
pér njé sistem bazé megullash pér té konirclluar garkullimin e mjeteve, si dhe pé
mundésuar njé |Evizje t& sigurté. .
P&r mé itepér, megullat e trafikut dhe megulimi jané jo vetém pér shofen
automjeteve, por né t& njéjién kohé kéto megulla jané t& destinuara pér kémbéso "f:‘
ciklistét, motor-giklistét dhe pérdoruesit e tjeré t& mugés. Njohurité e plota pér Traﬁkunf
i€ megullave dhe mregulloreve, shenjat e informimit dhe sinjalistika jong shumé ié&
domosdoshme si pér shoferét ashiu dhe pér pérdoruesit e mugés. Njohurité e duhura
dhe informacioni pér kéto rregulla, zvogélon numrin e aksidenteve, si dhe krijon njé
sistem i& géndruesh&m dhe 1€ crganizuar té trafikut.

Tt LN
#RAN

RETARS

NE& njé& kontekst t& pérgjithshém zbatimi i regullave duhet t& konsiderojé:—
= T& gjitha zgjidhjet si dhe planifikimi i frafikut duhet t& kc}ordinohen ngushté& me
kontekstin urban & zonés; /
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= Té& gjitha masat pér té reduktuar frafikun dhe pér té Iévizur duhet t& jené
migésore pér mjedisin;

= Mjetet e fransportit publik duhet té kené né zgjidhje prioritet té larté;

«  Me forcimin e transporiit publik dhe transport jo t& motorizuar, jané krijuar
kushiet pér pérmbushjen e kérkesave né lidhje me cilésiné e qjrit dhe zhurmés,
si dhe mbrojtjen e zonave turistike;

= Masat pér drejtimin dne kentrollin e trafikut né qytet dhe mugét e brendshme
duhet t& ndihmojné pér t& menaxhuar frafikun e automjeteve private;

= Trafiku i malirave dhe shpérndara duhet i€ krijohet né ményré qgé té
pérmirésohet kushtet pér frafikun mugor té malirave dhe pér lehtésimin e
mbingarkesés né& akset gé kané intesitet 1&vizje;

= Sistemi i rmegullave aktualisht bazohet né Kodin Rrugor t€ Republikés sé
Shqipéris&, me ndyshimet pérkatése si dhe té& gjitha aktet gé kané dalé né
zbatim té {ij;

= Samé sipér me géllim krijimin dhe zbatimin e megullave t& qarta pér kategorité
e ndryshme t& mjeteve q& qarkullojné né Bashkingé Kavajé duhet;

i. orentuar lévizio e transportit publik né njg piké (Terminalin} e transportii,
si dhe prioritizinin e 1&vizjes né akset gé kéto sisteme fransporti pérdorin;

i, duke géné se fransporti publik brenda Kavagjés nuk &shi& shumé i
pérhapur, duhet fokusuar né krijimin e njé mjeti pér korsi bigikletash té
ndara nga pérdoruesit e tjieré t& mugés sa mé shumé qé té jeté e mundur,
brenda kontekstit t& zhvillimit t& zonés;

ii. pércakiuar nga Bashkio Kavajé, zonat dhe oraret ku lejohet 1évizia e
mjeteve qé& béjné transportin & mallrave, sidomos atyre bujgésore;

iv. pérsa i pérket skemave 1& l&vizies s& mjeteve, skema e mjetit mugor
propozon pérdorimin sa mé& t& madh t& mugéve me njé drejtim évizje.
Nga studimet ka rezultuar se konvertim i rugéve me dy sense I&vizie né
mugé& me njé sens l1Evizie rit kapacitetin e mugés me 10 - 20%. Ky shtim i
kapacitetit merr réndési sidomos gjoté sezonit turistik pér t& akomoduar
kérkesén né milje té flukseve té trafikut;

v. né aspektin e sigurisé mugét me njé drejtim I&vizije kané mé pak pika
konflikti né krygé&zime dhe ndikojné né IEvizien e k&émbésoréve pasi rrisin
komoditetin e kEmbé&soréve si miedhojé e mjeteve ngjitur me ta gé&
I&vizin vetém né njé drejtim si dhe misin parashikimin e tyre ndaj |1évizjes
sé& mjeteve né kryqézime;

vi. konsideruar té gjithé elementét e sinnjalistikés né planifikimin dhe
projektimin e sistemeve t& infrastrukiurés sé transportit.

w - ol .

Figura 30. Pikat e konfiikfit ké;hbésoré-mjet r-“' \
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6.1.7  Parkimi

P&r i& pércaktuar numrin e vendeve & parkimit bazohemi né eksperiencat
kombétare dhe ndérkombétare ku standartet dhe treguesit pér zonat dhe njésité
strukiurore t& banimit ndryshojné sipas nurniit 18 popullsisé né tenitore urbane dhe
kategorizohen, sipas rastii, pér fii grupe kryesore (i) deri né 10,000 banoré; é m2 pér banor (i)
rmibi 10,000 banoré; 6 m? pér banor {iii) mioi 100,000 banoré; 6 m? pér banor. Pérveg sa &shié
parashikuar mé sipér, gjithashtu né k&té megullore citohet se standarti minimal i parkimit do
jeté (i) Pér parkimin publik, pavarésisht formés sé zgjidhjes sé tij, &shté 6 m?/banor ose 1
vend parkim prej 12 m?2 pér ¢do 2 banoré, (i) PEr hapésirén e parkimit & dedikuar pér
objekie me pérdorm jo banim, éshté 12 m2/pérdorues dhe llogaritet mbi bazén e fluksit
mesatar den né maksimal 24-orésh té pérdoruesve té objektit. (iii} PEér parkimin privat pér
objekte banimi, pavarésisht formés s& zgjidhjes sé tij, éshié 15 m2/familie ose apartament.
{iv) N& té gjitha rastet t& parashikohen vendparkime pér personat me aftési t& kufizuara.
Parkimi mund té jeté privat ose publik dhe format e zgiidhjes jané né& mugé, né sheshe
publike, né sipérfage mbi ose nén toké, né struktura me njé ose disa nivele dhe né pjesé
1& objekteve me pérdorime té ndryshme.,

Pérveg sa parashikohet n& V.K.M mé sipér, mé& poshté po japim dhe disa referenca
shtesé lidhur me parkimin:

S

W TNEVOISHEM | VENDEVE TE PARKIMIT

T e

Hotele >1 vend pér ¢do 5 dhoma
Aktivitete tregtare > gendra e gytetit: 1 vend pér ¢do 100m:?
> zonha tregtare larg gendrés: 2 vende pér ¢cdo 100m?2

Akfivitete dhe >1 vend pér ¢do 100 m? sipérfaqe
Shérbime
Shkollat dhe arsimi: >1 vend pér cdo klasé

Né lidhje me Tabel&n e mé&sipé&rme, duhet véné né dukje se:

» Né& rast pérdonmi t& kombinuar, kérkesa totale lidhet né ményré proporcionale
me secilin tip pérdorimi.

s Kérkesat € dhéna mé lart mund té rishikohen pér t& marré parasysh objektivin
politik pér fransportin, i cili parashikon uljen e kérkesés pér vende parkimi né gytet
né&pérmjet pérmir&simit t& shérbimit 1€ trasnportit publik dhe mitjes s& nurmrit 1&
vendeve t& parkimit né periferingé urbane.

Shtesé e Vendeve t& Parkimit/Ngritje e Sistemeve t& Informacienit pér Parkim
N& zonén e planifikuar pér gélime urbane & caktuara si¢ &shié rasti i ndértimit &
terminclit, vendet shtesé t& parkimit jané t& domosdoshme, gjithashiu kéto ve

aktivitete me pérgéndrim momental parkimi si terenet sportive, efj. Ndqj &shté
propozuar & né kété véndndodhje, bashké me terminalin t& ndértohet dhe njé
goding parkimi qofté kjo mbitok& ose néntoke. Parkimet e fjera shiesé qé& do ié
plotésojné nevojat e zhvilimit t& zonave té reja urbane, do jené t& integruara né
koeficientét e ndértimii pra do t& keté kate ndérimi t& destinuar pér plotésimin e
nevojave 1& poarkimit, Si konkluzion &shté menduar g& vendet e parkimit 1é
parashikuara sa me sipér, shogéruar me vendet e parkimit né mugé do-mundésojné
pérbalimin e kérkesés s& prilshme pér parkim. Kur kéto porki}ne publike t&vjené
ndértuar do lind nevoja dhe pér njé sistem informimi t& pcrkimitf'rne qélim udhéziv‘r\in

ui
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dhe orientimin e pérdoruesve 1& mjeteve drejt k&tij parkimi publik dhe parkimeve &
fiera private gé mund té ndértohen. Informacioni parashikon dhénien e orientimit té
Iévizies si dhe nése ka vende 1€ lira ose jo né vendndodhjet e parkimeve, kjo
népérmjet mesazheve elekironike & shiagura né ekranet informative.

Sistemi | Parkimit me Pagesé

Aplikimi 1 Parkimit me Pagesé duke vendosur megulla t& cmimeve t& parkimit,
vecanérisht pér parkimin né rrugé, duhet té vierésohet né ményré té drejié duke pasur
si géllim njé pérdoim mé té frytshém t& rrugéve, si dhe pér té siguruar té ploté
kapacitetin e metit rugor. Automjetet e parkuara, nése mund t& jené té parkuara né
ose jashié rmugés, duhet 1€ paguajné pér parkimin, gjé gé do té sjellé té ardhura 1&
ndjeshme né Bashkiné e Kavgjés, 1€ cilat mund 1& pérdoren né njé fushé té gjeré
pérfshi dhe investime né ndérfimin e infrastrukturés ose pé&rmirésimin e shé&rbimeve té
ndryshme. Duhet pasur kujdes trajtimi i bizneseve pérgjaté mrugéve, gé té mos pésojné
politika taksimi né dém té insteresave té tyre ekonomike, duke menduar pér parkime
1 rezervuara, zonat e pérbashkéta t& ngarkimit/shkarkimit, efj. Po ashtu, rezident&t
duhet t& kené té drejtén e pagesés s& vendeve t&€ parkimit publike né zonén e tyre té&
banimit né kosto adminsirative, duke i pgjisur me karta t& vecanta. M& poshté
tregohet njé aparaturé pér biletén e parkimit me pagesé. (Figura 31)

Figura 31. Referencé aparature parkimi me pagesé

6.1.8 Trafiku pér Kémbésorét dhe Bigikletat

."-

N& Qytetin e Kavajés meth 56.7% e popullsisé [&viz né kémbé ose/me bicikieté. ch; §
rezultat i njé séré fakiorésh social dhe ekonomik si dhe & veté sr(trirjes s& qytetit dyé*]

Fat
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mungesés sé transportit publik. N& ményré gé té& pakésohen aksideniet qé pérfshijné
kémbésorét duhet & orientohet projekiimi dhe zbatimi pér mé shumé shérbime né
funksion te k&émbésoréve, si: kalime né krygeézim, kalimet e kémbé&soreve té paijisura
me semaforé. Pérvec késaqj, pérgjaté rmugéve urbane duhet té& pérmiréschen trotuaret
duke krijuar sipérfage mé t& gjéra dhe mirémbaijlia e tyre. Trotuoret e Cilésisé s& miré
do té rrisin jo vetém siguring e kémbésoréve, por edhe komoditetin urban. Alternativa
fietér e |&vizjes, ajo me bigikleta, pér shkak t& pozicionit kodrinor té njé pjesé t& qytetit
nuk favorizohet, gjithsesi konsulenti ka paré mundésiné e korsive pér bicikleta né zonén
fushore me gélim gé& ato té zhvillohen né njé masé t& caktuar né gytet. Bashkia e
Kavajés ka zona térésisht kémbésore, dhe me zhvilimet e métejshme urbane mund té
mundésoj gé& mugé 1€ caktuara me orare té caktuara, pér akomodimin e tyre, Kjo
nevojé shfaget e domosdoshme gjaté periudhés sé verés né zonat turistike, si dhe
pérgjaté shétitoreve té gytetit.

Alternativa e |8vizies, me bigikleta &shié nj& element shumé i réndé&sishém pér té
kompletuar [Evizien me mjete alternative. Infrastruktura e mjetit 1€ korsive 1€ bicikeltave
i referohet té gjithé infrastrukturés e cila mund t& pérdoret nga giklistét. Kjo mund té
pérfshij t& njéjtin et & mugéve té pérdorura nga automjetet, pra mund té keté dhe
nevojén e heqjes s& korsive té automjeteve dhe krijimin e komsive 1€ bigikletave,
pérveg metit mugor ku 1Evizia e ciklistéve éshié e ndaluar (p.sh. autosirada), Gjithashtu,
duke shtuar mugé bigikletash té tjera g& mund té ndérfohen n& akse gé nuk joné né
dispozicion t& mjeteve motorike, té& filla si shiigjet pér bicikleta, korsi bigikletash aty ku
lejohet né frotuare, si dhe gjithé infrastrukturén mbéshietése pér parkim té bigikletave
edhe sistemin e sinjoleve té& specidlizuara té trafikut.

Ményra né té citén mjeti mugor publik &shié projektuar, ndértuar dhe menaxhuar mund
& keté& njé efekt t& réndésishem né& dobiné& dhe siguriné e ciklistéve. Rijefii bicikletave
mund té jeté né gjendje ti ofroj pérdoruesve njg& akses & drejtpérdrejté, mugé té
pérshtatshme duke minimizuar vonesat e panevojshme dhe ményré e miré pér arritien
destinacionet e tyre. Zonat gé kané vendbanime & pérqgéndruara kané dhe njé rjet
t€ dendur mugor, né kéi& met duhet t& ekzistojgé tendenca pér té zbatuar
infrastrukturén dhe shérbimet e njé sistemi té bigikletave.

I(rijirni i kushfeve té sigurfc PEr levizien kémbésore, si dhe krijimi i infrc:strukfurés

vazhdueshé&m té rikualifikimit te hapé&sirave publike né ményré gé fi kthejé ato
shumé né dispozicion pér t& gjithé pé&rdoruesit (banorét dhe turistéi). TRE
Projektet e rkualifikimit kané pér géllim kryesisht pérmirésimin e mjetit si dhe cCilésing e
mjedisit urban duke inkurajuar [EviZien me mjete alternative 1& mobilitetit (bigikleté
dhe kémbésorét).
Bashkia duke pasur parasysh dhe kontekstin turistik t& zonés si dhe zonat e mbrojtura
né vijirn duhet t& mbéshtesé:
= Krijimin e t& ashi&quagjturave zona t& gjelbra, gjé do jeté njé objekliv specifik i
politikave urbane pér t& pérmirésuar pérdorimin e hapésira
rritjen e sigurisé mugore;
= Planifikimin e drejtimeve & 1&vizjies né& njetin rrugor;

N e
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= Evidentimi mugéve pér aplikimin e "soft mobility™;
= {& dallojné& zonat brenda té njéijtit rjet rrugor ku & evidentohet
- zgjerimii frotuareve;
- korsité e bigikletave;
- koridoreve pér autobusé;
- zonat e ngarkimit,

6.1.9 Transporti Publik
Struktura e Linjave té Autobuséve

Laglenda
mllmmmm
Linja_iran
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Figura 32. Linjat e propozuara t&€ transportit publik, Bashkia Kavajé

Sot, shérbimet e auiobuséve né Kavajé, mbéshteten né linja urbane pér zonén e
Golemit dhe qgytelit t& Kavgjés dhe ato interurbane qé& kryejng shérbimet me
destinacion gytetet kryesore, Struktura ekzistuese e autobuséve duhet t& analizohet
dhe t& hidhen hapat e njé sistemi t& gé&ndruesheém té transportit qofté dhe népérmjet
subvencionimit, kjo duhet 1€ planifikohet duke pasur parasysh kérkesén ekzistuese dhe
até né té ardhmen t& udhétimit, transportin publik kryesor t& gytetit dhe mbulimin e
popullsisé s& zonés sé& Kavajés si rajon. Njé sistem mietesh bashkékohore duhet té futet
né shérbim gé 1& mundesoj mifjen & komoditetit pér pasagjerét, dhe ndérichjen e
niésive bashkiake me gytetin e Kavajés. Njé tjetér faktor i réndésishém éshité instalimii
linjove urbane pér fransporiin e nxénésve ié shkollave si nevojé e pérgéndrimit té
shérbimeve t& ofruara nga bashkia né zona me specifike. Shpémguljia dhe
shpérmdarjo e popullsisé gjaté viteve 1€ fundit ka béré eleminimin e shkollave né
fshatra si mungesé e nxé&nésve dhe pé&rgéndrimin e tyre né zona me densitet t& larté
urban si pjesé e pérgéndiimit 1& shérbimeve. Pérgéndrimi i shérbimeve arsimore né
Njésité Administrafive krijon nevojén pér krijimin e njé fransporti urban gé do té
transportojé nxénésit nga shiépité e tyre né fshatra drejt shkollé‘s/dl'ié'onéié]em\os. Eshté
e réndésishme gé& mjetet & fransportit urban dhe atyre té ?rsimit té jené té‘s{:qurté.
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mijedisor, t& lehié identiifikueshé&m dhe me vende parkimi té specifikuara.

Transporti urban né Kavajé duhet té lidhet dhe me potencialet e skelave dhe &€ portit
t& Kalasé té Tumés,
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Figura 33. Linjot e propozuara té transportit publik tokésor dhe detar, Bashkia Kavajé
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6.1.10 Nevoja pér Terminal Multi-Moedal

Meqé né Kavajé nuk ka ende njé terminal t& miréfillté dhe t& integruar pér autobusé
ndérqytetas, ishte i nevojshém integrimi i linjave t& autobuséve ndérgytetas dhe
linjave t& mikrobuséve né njé terminal t& paijisur me ambientet e duhura, si: fualete,
sportelet e biletave, dhoma té pritjes, dygane, restorante, véndgéndrimet e taksive
dhe véndet e parkimit. Njé& terminal i ri, "Terminali i Autobuséve Ndérgytetas Kavajé”
duhet t& vendoset né nj& zoné e cila lejon dhe siguron akses t& mjaftueshém dhe
lehté&simin e hyrjes s& automjeteve nga jashté Kavaijés. Kjo, gjithashiu do t& ndihmojé
pér t& parandaluar automjetet e médha & hyjné né akset kryesore té brendshme 1&
Qytetit. Mé& e réndésishmja. terminaliisi do té shé&rbejé si piké lidhése midis autobuséve
t& qgyteteve dhe linja t& tjera € transporiit publik pér transferimin né drejtime té
ndryshme dhe pér krijimin e njé sistemi Transporti Mullimodal. Vendndodhja e
propozuar e Terminadlit &shté paré si pika mé e miré @ mundshme pér ndérthurien e
transportit hekurudhor me até urban, dhe reduktimin e ndikimit t& tij né trafikun e
gytetit 1€ Kavajés.

6.2 Transporti Hekurudhor

Transporti hekurudhor i ¢ili den ngé vitet '90 ishte njé ndér ményrat mé & pérdonura &
fransportit si pér udhétarét, ashtu edhe pér mallrat, akfualisht éshié [Ené né hamresé dhe
giendja &shié e degraduar. Jané béré analiza dhe projekte, por ende nuk ka haopa
konkrete né zhvillimin e fransportit hekurudhor, i cili mbart né vetvete njg potencial t& madh.
Transporti hekunudhor ka njg eficencé mé té larté né shpejtési, besueshmér dhe komaditet,
kundrejt njé kostoje fransporti 2.7 - 3 heré mé t& ulét. Kjo ményré transporti duke géné se
&shté nji& sistem transporti mé vete shmang ngarkesén e fluksit t& rafikutdhe njékohésisht
eredukton até. Por, ky sislem kaq i réndésishém éshté pre e neglizhimeve t& vazhdueshme
dhe gjaté dy dekadave t& fundit nuk &shié béré asnjé investim pér 18, Neglizhenca vihet
re jo vetém pér mietet e hekurudhés, por edhe pér infrastrukiurén. Mjefet g& joné né
pronési 1& HSH kané njé moshé mbi 40-viegare, krejtésisht joshté kushleve teknike pér
shirytézim. Gjaté viteve ‘90 Hekurudha Shgiptare dispononte giithsej 68 lokomotiva. Q& nga
ato vite e deri mé sot nuk &shté bleré asnié miet tietér traksioni {lokomoftiva). Sot pérdoren
mé pak lokormotiva, pér shkak t& rénies sé volumit 1€ punés dhe t& amortizimit ié tyre total.
Edhe investimet pér mirémbaijtien e tyre kané gené minimale. Afo jand tip CDK T 449 té
prodhimit ¢ek me fugi 1350 HP. Aktudlisht ato pothugjse nuk prodhohen mé dhe kané dalé
nga qarkullimi.
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Figura 35. Hekurudhé shgiptare

Akoma mé e degraduar paragitet gjendja né infrastrukiurén ku pérfshihen linja
hekurudhore, stacionet hekurudhore, ndéridhja dhe sistemimi i sinjalizimit né sistemin e
fumizimit. Linjot e mjetit hekurudhor shaiptar jané krejiésisht me traversa druri shumé & vietra
e pothugjse té kalbura. Bén pé&rshtypje linja Dumés-Trané, e cila éshté rkonstruktuar me
fraversa betoni dhe disa rfiparime né linjé jané béré duke u z&vendésuar mé troy,efsdbetoni,x

bi-bllok ose mono-bliok, : "

Né infrastrukturé, linja hekurudhore shaiptare, sipas eksperiéve 1€ huaj q& e kané studiuar \

até, pércaktohei se Eshté ndértuar né kondicione optimale, pér sa i pérket frasesé sé saj.

Ky kusht &shié stimulues pér ta rinovuar até, me mbishiresén ballast-gakéll \;!he shinoysh
L1
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e sistemit kullues né mbaré vendin ka ndikuar edhe ne frasené e hekurudhés, por gjaté
kétyre viteve askush nuk ka punuar pér drenazhimin e soj dhe pér krijimin e kushieve pér
largimin & vjérave masive, qé shpesh heré e kané ¢aré frasené. Problemet e stacioneve
hekurudhore apo t& sinjalizimit, ndéridhjes, centralizimit e bllokimit jané kapituj mé vete gé
e kané degraduar hekurudhén shaipiare. Po ¢do sektor fransporii do tékthehej i fillé né
qofté se do t& mungoenin investimet publike apo private.

Akfudlisht Bashkia e Kavajés pérshkohet nga linja hekurudhore dhe shérben si piké kalimi
né sistem, i cili mundéson lidhjen e pjesés gendrore t& Shgipérisé me jug-indjen dhe jug-
peréndimin deri né Magedoni pjesé e koridorit 1€ VIl Pan-Europian. Pérgjaté késqj linje
ndodhen dy stacione hekurudhore ai i Golemit dhe i Kavajés, ndonése né giendje té
mjeruar dhe jashié funksioni sot, me imékémbjen e hekurudhés ato mund té kthehen né
njé pontencial t& vérteté pér transportin e pasagjeréve, malrave dhe zhvilimin e turizmit.

Krygé&zimet mugé - hekurudhé né& nivel ose disnivel paragesin njé problematiké mé vete si
pérnga nga shpémdarja e tyre kaofike, ashiu edhe pér nga dimesionet e tyre fizke. Eshié
e réndésishme & 1€ djithé kéto kryaézime té rishikohen dhe t& béhen ndérhviiet e
nevojshme né ményré qé aio t& pérputhen me legjislacionin né fugi. Gjithashtu duhet
rishikohen nénkaiimet ekzstuese automobilistike me hekurudhén pasi pérgjithésisht jané &
ngushta dhe nuk lejojne shkémbimin & mieteve. Ato duhet e plotésojné kushiet minimale
pér shkémbimin e mieteve né& dy drejtime dhe 1€ pajisen me frotucré pér kalimn e
kémbésoréve, Nj& shembull i 1illé paragitet né figurén méposhié:

W . i 7
B /

: ,
Figura 36. Referencé nénkalimi automobilistik dhe mbikoﬂmifékurudhdr }/
W ]
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Figura 37. Referencé krygézimi mugé-hekurudhé, mugé dhe nén-kalim kémbésorésh

Ligiet ekzistuese pér krygézimet mugé-hekurudhé theksojné gé& krygézamet né nivel nuk
duhet t& jen& mé pak se 2.5 km larg niérn tietrit, pér arsye sigurie. Gjendja aktudle e kétyre
kriygézmeve né Kavajé, paragitet pérgiithésisht e miré si rezultat i ekaistencés sé kalimeve
né disnivel me pérjashtim i€ disa pikave té krjuara si rezultat | zhvendosies ndértimit 1&
pakonirolluar 1€ popullsisé gjaté 25 viteve té fundit.

6.2.1 Shkaget e spostimit t& hekurudhés né Golem

Né& Golem vendosja e autostradés shihet si njé mip ndarés, i cili e ndan fshatin né dy
piesé: anén peréndimore dhe aié lindore, dhe pér pasojé sjell véshtirési né lidhjen e
tyre. Akiualisht kéto dy zona, né njg gjatési prej 10 km, kané dy hyrje/dalje né
autostradé(né plepa Durrés dhe né Kavajé), dhe aksesii tyre béhet népérmjet mugéve
dytésore, paralel me autostradén. Lidhja e tyre me njéra-tjetrén b&het vetém
népérmjet njé nénkalimi  né hyrje t& fshafit Golem, dhe disa mbikalimeve pér
kémbésore né autostradé. Kufizimi | komunikimit pér dy anét e Golemit dhe mos lidhja

e tyre me autostradén krijon pérg&ndrm té trafikut né nugét dytésore e pér n]'edhojé\‘wg S
réndimin dhe bllokimin e frafikut té cilat gjaté stinés s& verés kané bllokime deri né 8w Q’.“
- 60 min. Kjo ndodh kryesisht né rrugén dytésore t€ anés peréndimore t&é Njgst
Adminstrative (zona e plazhit), si rezultat i rritjes né& ményré drastike 1€ popullsisé of_t'é
sezonit turistik. \1_'.:?—
Pér problematikén e trafikut nevojitet ndériimi | njé aksesi, i clli do ta lidhte rrugé
dytésore me autostradén né drejiim té Tiranés. Vendi mé i pérshtatshém pér kété
lidhje &shié prané fshatit Golem. Nj& ndérhyrje e 1ill&, ké&rkon spostimin & hekurudhés
né njé gjatési prej 200 - 300 metrash, né njg kénd 5 - 6 grodé dhe ndértimin e njé
nénkalimi t& ri autmobilistik nén hekurudhé, pér t& mundésuar lidhjen me autostradén.
Gjendja ekzituese ka njg distancg péraférsisht 5 m ndérmjet hekurudhés dhe
avtostradés. Kjo distancé éshté shumé e ngushté dhe nuk lejon ndértimin e njé kéndi
t& pjerrét me gjerési 5.5 m pé&r hyrjen né autostradé. Spostimii hekyrudhés né njé kénd
5 gradé (i cili &shté né pérputhje me standartet hekurudhore) go & miste hapésirén

iprd H}O
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ndérmjet hekurudhés dhe autostradés me 13.75 m, gjé gé lejon ndértimin e aksesit
dhe né té njéjtén kohé ruan distancén mininale, t& pércoktuar nga ligji, ndérmjet
hekurudhés dhe mugés (e cila éshté 3.0 metra).

Shkaget kryesore qé kérkojné spostimin & gjurmés sé& hekurudhés:

1. Aksesiilfimituariautostradés né njé gjatési prej 10 km {Plepa - Kavajé), rezulion
né rendimin e trafikut né mugét lokale té cilat gjaté verés ka bllokim trafiku pér
perivdha kohore edhe 45 -40 min.

2. Mos pérdorimi autostradés nga qytetarét e zonés si mungesé aksesi, gjé e cila
rrit koston e transportit né kété zon&, krijon ndotje mjedisore dhe akustike pér
zonén, dhe ull nivelin e shérbimit pér mugét lokale si rezultat i bllokimeve.

3. Distanca e ofért [4m) e hekurudhés me avtosiradén nuk lejon ndértimin e
hyrieve dihe dadljeve né autostradé.

4. Gjendjo oktuale ¢cénon siguring mugore si rezultat | krygézimeve 1€ shumta
automobilistike t& ndértuara né ményré methanore mugé-hekurudhé.

Nyja e re ose krjimi i oksesit mugé dytésore me autostradén duke respektuar
parametrat e projektimit dhe t& sigurisé mugore &shté njé zgjedhje pér problematikén
e trafikut,

Rr."E Kosovardve', Nd35, H. 6,Ap.4/1, NjBsig Administrative Nr, 51009, Tirand. Shalpén - Tet, +3554 2222804 f 2430195, e-moil: incSglaiers.ql 101
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Me gqéllim realizimin e pikés sé aksesit e cila kérkon nevojén e spostimit té giurmés sé linjés hekurudhore,
né propozimin pér chvendosje té hekurudhés, pjesa pér spostim éshié per njé segment té shkurtér té saj
si dhe po ashtu né pérputhje me specifikimet dhe normat teknike 1€ funksioninmit 1€ linjave hekurudhore,
si dhe nuk sjell ndryshime thelbésore € saj,

Gjithsesi, mundésia qé jepet pér kalimin e hekurudhés né& teriforin e bashkisé dhe
integrimi me sistemet e tjera té transportit &shté njé piké e forté e kéfij plani. Kjo do &
mundeson’fe njé ndlmen5|on|m té situatés sé \‘rqnsporm dhe pércaklimin e

Passenger / Freight
Freight Only

Harrow Gauge
(Closed)

| 1]

Projected

Out Of Uce

Figura 38. Harta e rjetit ekzistues hekurudhor shaiptar

vendndodhjes sé& terminalit Multi - Modal 1€ bashkisé,
Né kuadér té zhvillimit & mévonshém té komidoreve hekurudhore si dhe té studime

qé jané kryer, ende nuk ka njé plan té garté se si do 1é zhvillohet Hekurudha Shqiptar
por ekzistenca e hekurudhés né temitorin @ Bashkisé s& Kavajés paraget nj@ mundeési
zhvillimi ekonomik dhe siguron géndrueshméring e tij pér zonén.

Mé& poshié paragitet mjeti ekzstues hekurudhor si dhe propozimet pér pémisimin e saj né
t& ardnmen, dhe pérfshirja & Hekurudhés Shaiptare né Korriderin-e-YIll Pan - Europian.
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4.3 FPlanveprimi i furnizimit me vjé

6.3.1  Gjendja Ekzistuese e Furnizimit me Ujé

NUK Kavajé éshté krjuar né Qershor té vitit 2000 dhe akiualisht operon brenda kufijve

administrativ t& Bashkis& Kavajé dhe Njésive Administrative Synej, Luz i Vogél, Golem

dhe Helmas, dhe:

» Ka véshfirési krahasuar me ndérmanjet e fjera lidhur me drejtimin financiar, pér
shkak t& mities s& numrit i& abonentéve gé duan té shképuten nga sistemi , me
qéllim hapjen e puseve individual, g& tashmé éshié kthyer né trend;

= Nuk disponon asnjé informacion pé&r kushtet dhe gjendjen hidro-gjeologijike t&
burimeve té ujit;

*  Burimet e ujit, né zonén rurale, jané me prurje t& vogél dhe me cilési né kufijté e
mjaftueshmérisé;

» Skemat e furnizimit me Ujé, né zonén rurale, jané 1& copézuara, gjé qé mit koston e
prodhimit t& ujit;

»  Skemot e furnizimit me ujé bazohen téré&sisht né ngritjien mekanike (puse dhe/ose
stacione pompimi), qé do té thoté kosto e larté e prodhimit t& ujit;

= Skemot e furnizimit me ujé shiihen né temitore t& Njésive té ndryshme
Administrative duke mbeiur késhtu né méshiré & falit;

= N& zonén rurale, pérdoren né shkallé té gjéré puse individuale, cilésia e uijit t& té
ciléve éshié terésisht & pakonirolluar.

6.3.2 Skema kryesore

= Skemat e furnizimit me ujé kané pérqgindje té larté & amortizimi né té gijithé
elementét e tyre (pus shpime, pompa, stacione pompimi, mjet dérgimi dhe
shpérndarje) {Kavajé, Synej, Rikgj, Hajdarqj, Peqingj, Bardhore, Bago, Luz i Vogél,
Tilaj Seferqj, Karpen, Gjingj, Collakaj).

» Skemat e fumnizimit me uje shirhen né temritore t& Njésive 1€ ndryshme
Administrative duke mbetur késhtu né méshiré té& fatit, sikurse joné skemat e
furnizimit me ujé:

o Peqingj, Bardhore nga cila furnizohet me ujé edhe fshati Domén i pérket
Bashkis& Rrogozhiné, por qé& aktudalisht vazhdon té jeté nén adminisirimin e
NUK Kavagjé

o LuziVogel & Blerimaj & Vorozen nga e cila furnizochen me ujé edhe fshatrat
Harizaj, Kryeluz dhe Luz | Madh gé i pérkasin Bashkis€ Rrogozhing, por gé
aktualisht vazhdojné t& jené nén administrimin e NUK Kavajé.

= Vazhdon furnizimi me vj& me orar & kufizuar né gjithé zonén né studim.
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Figura 39, Skema e sistemnit t& furnizimit me vjé, Kavajé
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Figura 48, Sistemni | Furnizimit me ujé Shétodhér

Fshatrat Zikular, Kryezi, Cikallesh nuk kané mjet furnizimi me ujé. Né fshat ka vetém puse
t& hapur nga veté banorét. Bashkia Kavajé nuk disponon asnjé 1€ dhéné pér to.
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6.3.3 Burimet

» Burimet e ujit jané me prurje t& vogél dhe me cilési né kufijté e mjafiveshmérisé
(pérvec burimeve né zonén e Cermés nga & cilét furnizchet qyteti i Kavajés dhe
fshatrat pérreth);

= Pompat e puseve pérgjithésishi, jané& mbi 14 viecare;

= Pérveq rikonstruksionit & domosdoshém, prurjo e puseve né Bardhore, Karpen,
Hajdaraj, Harizaj (shkolla), Synej &shté e pamjaftueshme pér furnizim normal me
vjé.

6.3.4 Stacionet e Pompimit

= Té& gjitha stacionet e pompave jané mbi 10 viecare.

= Njé& pjesé e tyre jané& t& vijetra dhe i€ parikonstruktuara (stacione pompimi
Memzotaj, Synej dhe pus shpime n& Harizgj tek Shkolla, Popoj Kavajé, Memzoiaqj).

Gjendja né pus shpime dhe stacione pompimi éshté p&mbledhur né tabelén e

méposhtme. (Tabela 23)

" NRI[STACIONET £ Vit I i'PUNON SARACINESKAT |/ANA TUBAT
POMPIMIT INSTALIMIT |OSEJO  DHE PJESET NDERTIMORE
e T — o N ESPECIALE S i

1 [ Pusil Kavgjé 1994 Po Mirg Miré Miré
2 | Pusi 2 Kavgjé 1994 Po Miré Miré _Miré
3 | Pusi 3 Kavajé 1994 Po Miré Miré Miré
4 | Pusi Popoj 19468 Jo Dobé&t Dobé&t Miré
§ [ Pusi tek Banka 1994 Po Miré Miré Miré
& | Pusi tek Okxfam 1994 Po _Miré Miré Mirg
7 | Pusi Bardhore 1992 Po Mirg Miré Mir&
8 [ PusiBago - Karpen | 2002 Po Miré Miré Miré
9 | Pusi Hajdargj 2003 Po Miré Miré Miré
10 | Pusi Harizaj (Shkolla) | 2003 Jo Dobét Dobét Miré
11 [ Pusi Gryka e Hoxhés | 2002 Jo Debé Dobé Mir&
12 | Pusi Synej 2008 Po Miré Miré Miré
13 | Pusi Agonas 2008 Po Miré Miré Miré
14 | Pusi Memzot 2002 Po Dobét Dobét Dobét
15 | SP Cete - Helmas 1994 Po Miré Mir& Miré
16 | SP Maskuri (Golem) | 2008 Po Miré Miré Miré
17 | SP Bardhore 1992 Po Miré Miré Mir&
18 | SP Bago 2002 Po Miré Miré Miré
1% | SP Hajadaraj 2002 Po Miré Miré Miré
20 | SP Harizaj {(Kryeluz) 1987 Po Miré Miré Miré
21 | SP Synej 2008 Po Dobét Dobét Dobét
22 | 5P Agonas 1994 Po Miré Miré Miré
23 | SP Memzotqj 2002 Po Miré Miré Miré
24 | 5P Shétodhér 2003 Po Miré Miré
Tabela 21, Gjendja né pus shpime dhe stacione pompimi né Bashking Kavajé
6.3.5 Depot <3

r4
Depot né fshatrat Ballgj i Ri, Sinaballgj, Kérgukje kané volum 1€ pamjaffueshé ﬁ*g;r
nj& fumizm normal me ujé.
Kushtet e rezervuaréve 1€ Ujit jané pérmbledhur né tabelén e méposhtme. {Tabela 22

e

"
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dre Procase

EB Haill g ! .Nnﬁﬁﬁmn 1| NDERTIMOR
1 Rezervuc:n i ulli Kavgjé 3300 1995 Dobét Dobét
2 | Rezervuari i ujit Helmas 50 2004 Mirg Miré
3 | Rezervuari iujit Cete 50 1994 Miré Miré
4 | Rezervuari i ujit Maskuri {Golem) 200 2008 Miré Miré
5 | Rezervuari i ujit Golem i Vietér 400 1986 Miré Miré
6 | Rezervuari i ujit Golem 1 Ri 800 2008 Miré Miré
7 | Rezervuairi i ujit Bardhore né SP 50 1992 Miré Miré
8 | Rezervuariiujit Bardhore 100 1992 Miré Miré
? | Rezervuairi i ujit Bago ne SP 50 2003 Miré Miré
10 | Rezervuairi i ujit Karpen 50 1992 Dobét Dobét
11 | Rezervuari i ujit Bago { i vietér) 25 1987 Dobét Dobét
12 | Rezervuari i ujit Bago { i Ri) 50 2002 Miré Miré
13 | Rezervuari i ujit Hojdaragj né SP 50 2003 Miré Miré
14 | Rezervuari i ujit Malasej 25 2003 Miré Miré
15 | Rezervuoni i ujit Hojdargj 120 2002 Dobét Dobét
16 | Rezervuari i ujit Beden 120 2003 Miré Miré
17 | Rezervuari i ujit Harizagj 1 500 2002 Miré Miré
18 | Rezervuari i vjit Harizgj 2 70 2002 Miré Miré
17 | Rezervuari i ujit Synej 80 2008 Miré Miré
20 | Rezervuari i ujit Agonas 200 1987 Mirg Miré
21 | Rezervuari i ujit Memzotaj S0 2002 Mirg Miré
22 | Rezervuari i ujit Gjingj 50 2002 Dobét Dobét
23 | Rezervuari i ujit Shéntodhér 100 2003 Miré Miré
24 | Seferqj 20 1987 Dobét Dobét
25 | Tigj 20 1987 Dobét Dobét

Tabela 22, Kushiet e rezervuaréve té ujit, Bashkio Kavajé

6.3.6 Rijeti ekzistues kryesor dhe shpérndarés

Rrjefi i brendé&shém i ujésjellésit Kavajé éshié i viteve 70 - 80, me tuba geliku dhe gize,
ka shumé nmjedhje dhe humbje 1€ ujit pavarésisht nga investimet e kryera. Rreth 60 %
e gjatésisé totale t€ tubave jané shumé té vietra dhe investimet pér kéto tuba nuk
jané kryer sipas standarteve dhe kérkesave. E njgjta gj& mund t& thuhet pér
saragineskat dhe pusetat e manovrimit né mjetin shp&rndarés.

Rrjetet shpérndarés t& fshatrave joné mé i€ amortizuar pér shkak t& mos mirémbajtjes
ndér vite, si dhe ndérhyrjeve pa kriter t& banoréve. Segmente té caktuara té tyre kané
nevojé pér ndérhyrje pérmirésuese dhe zévendésime té tubacioneve té& démtura.
Rrjeti shpérndarés né fshatrat Synej. Rikaj, Hajdaraj, Peqinaj, Bardhore, Bago. Luz i
Vogeél, Vorozen, Beden, Blerimaj, Karpen, Habilgj éshié i amortizuar né masén 35 %.
Matésat e ujit mungojné térésisht. Njé pjesé shumé e vogél e vendosur, éshté e prishur,
ose jashié pune,

2 6.3.7 RijetiiriiFurnizimit me Ujé
= Sistemi i Furnizimit me vjé Kavajé nuk do té keté me kufizime me pérfundimin e
punimeve i€ pérmirésimit t& furnizimit me ujé té gytetit t& Kavajés népérmjet pus
shpimeve & Cermés gé joné né realizim e sipér.
= Sistemi i fumizimit me ujé Golem i Ri & Plazh & Kryemedhej & TI|G|. & Seferqgj &
Golemas & Qenet do t& pérmirésohet népémjet i)(onstruksaonsi dhe w{gjenn_mt'r &
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depove ekzistuese né Tilgj dhe Seferaj dhe riorganizmit t& skemés teknologjike. Pér
kété &shté hartuar tashmé edhe projekti teknik g& do 1€ financohet nga Qeveria
Shgiptare.

= Sistemiifurnizimit me uj& Peqingj & Bardhore do t& pérmiréschet népérmjet njé pus
shpimi tjietér me prurjie minimale 1,5 litra/sekondé né zonén e Bardhores.

= Sistemi i fumizimit me ujé Karpen & Bago do t& pérmiréschet népérmjet njé pus
shpimi tietér me prurje minimale 7.5 litra/sekondé né& zonén e Karpenit dhe
rikonstruksionit dhe zgjerimit 1& depove né Karpen dhe Bago e vjetér.

= Sistemi i furnizimit me ujé Malasej & Beden & Hajdaraj & Rikaj, do t& pérmirésohet
népérmjet njgé pus shpimi fjetér me pruje minimole 4 litra/sekondé né zonén e
Hajdarajt dhe rikonsiruksionit dhe zgjerimit 1& depos né Hajdara;.

» Sistemi i furnizimit me vjé Luz i Vogél & Blerimaj & Vorozen, do t& pé&rmirésohet
népérmjet njé pus shpimi fjetér me prurje minimale 5,3 litra/sekondé né zonén e
Harizajt {shkolla).

= Sistemi i furnizimit me ujé Synej, do t& pérmirésohet népérmjet njé pus shpimi tjetér
me prurje minimale 5 litra/sekondé né zonén e Synejit dhe rikenstruksionit dhe
zgjerimit t& stacionit t& pompimit né Synej.

= Sistemi i furnizimit me ujé Agonas & Zikxhafagj & Kanapargj, éshté né fazé projektimi
dhe do t& financohet nga Qeveria Shqiptare.

= Sistemii furnizimit me uj& Memezoiqj & Mengaqj & Gjingj & Habilgj & Leshtej Collake,
do t& pérmirésohet népérmjet rkonstruksionit t& pus shpimit né Harizaj,
rikonstruksionit dhe zgjerimit 18 stacionit & pompimit né Memizolgj dhe depos né
Gjina;.

= Ndértimi i ujésjellésave 1€ fshatrave Zikular, Kryezi, Cikallesh.

s Instalimi i maté&save té uijit atje ku mungojné dhe z&vendésimi i matésave té prishur,
me gélim qé t& kontrollohet konsumi i ujit.

= Ndryshimi i skemé&s operative né disa fshatra, me géllim kursimin e energjisé
elekirike.

= Zévendésimiitubave t& vietér né mjetin shpérndarés 1& ujit dhe ndértimi i mjefit té i
né masén 35% 1€ mjetit ekzistues.
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Figura 49. Harta e propozuar e mjetit té ri té& furnizimit me ujé, Bashkia Kavajé, 2016

Rrieti ekzistues i largimit & Ujérave 1€ Jeza

Qyteti i Kavajés Rijeti i konalizimeve t& ujrave t& ndotura 1& gytelit t& Kavajés éshité
ndértuar né vitin 2005, s& bashku me impiantin e pérpunimit t& ujérave t& ndotura gé
shé&rben meth 25000 banoré.

Zona jugore, djo lindore dhe njé lagje né zonén peréndimore té gytetit, me rreth
20000, nuk &shté pérfshiré né projektin & mésipérm.

Golemi dhe plazhi jané t& mbuluar reth 50%, me mjetin e kanalizimeve, ndérkohé qé
pér pjesén tietér parashikohet gé punimet té fillojné sé shpejti. Gjithashtu pér zonén e
Golemit dhe plazhit ka pérfunduar impianti i frajtimit t& ujérave & ndotura pér meth
100 000 banoré.

Né zona rurale sistemi aktual i mjetit t& kandlizimeve né zonat e tiera rurale té& Bashkisé
éshté bazuar né gropat sepfike dhe né kanalet e kuliimit,

Banorét kané zgjidhur individualisht problemin largimit t& ujérave € zeza népérmjet
ndértimit t& gropave septike individuale té& cilat pérgjithésisht jané& ndértuar jashte
kushteve teknike dhe nuk mirémbahen rregullisht.

Prané Bashkisé Kavajé dhe Ndérmarrjes sé& Ujésjellés - Kanalizimeve Kavajé sh.a. nuk
ekzistojné harta 1€ mjefit 1€ kanaliZimeve dhe mungesa e-informacionit &shié
pothuajse totale. g '
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6.3.8 Rietiirii Kandlizimit t& Vjérave t& Zeza

e Plot&simi i mjetit 1& konalizimeve t& ujérave té zeza té lagjeve né jug. lindje dhe
peréndim té gytetit Kavajé dhe lidhjen e tyre me impiantin ekzstues, tashmé &
zgjeruar, t& Trajtimit t& Ujérave 1€ Zeza.

e Ndértimi i meteve t& grupuara & kanalizimeve & ujérave t& zeza dhe shkarkimi i
tyre né gropa spetike kolektive, pér komunitetet rurale me numér té& reduktuar
banorésh, né mal&si, larg bregdetdit.
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Figura 50. Harta e mjetit t& ri 1& kanalizimit t& ujérave té zeza, Bashkio Kavagjé, 2016
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6.4 Kriteret e pérmirésimit té rjetit elektrik, ndricimit publik, rjetit telefonik
dhe fibrés optike

6.4.1 Sirategjia e zhvillimit 1& infrastrukturés dhe Planifikimi i kritereve & p&rmirésimit
sé& mjetit elektrik, komunikacionit dhe ndrigimit rrugor, Kavaijé

Objektivi i kétyre kritereve &sht& gé& t& sigurojé udhé&zime pér planifikimin e sistemit

elekirik 1& shpérndarjes pér t& mitur besueshmériné dhe siguriné e furnizimit me energji

elekirke dhe, né 1& njgjtén kohé&, t& sigurojé shérbim me njé kosto ekonomike pér

konsumatorét.

Megijithaié, né ményré qé té rugjné norma té arsyeshme elektike t& konsumit, disa

pérjashtime nga kéto kritere mund t& jené t& nevojshme pér pérmirdsimin e

métejshem té& sisternit, Kéto pérjashtime do t& dokumentohen per t'u shogéruar me

studimet e pérshiatshme pér to.

Bashkia Kavajé si¢ kemi theksuar né& raportet e analizés s& gjendjes ekzistuese té mjefit

elekirik paraget problematika t& ndryshme dhe nevojé t& menjéhershme pér

ndérhyrje né kété sekior.

Ké&shtu, né& bazé té kérkesave né& ritje té aktiviteteve jetésore, social-kulturore,

bujgésore, turistike dhe ekonomike qé& do t& planifikohen t& pérfshihen né kété zoné

edhe mjeti elekirik duhet t'i pérgjigjet kétyre aktiviteteve.

Nga harta e zhvilimit t& zonave shikohen prioritetet @ zonave dhe destinacionet gé

mendohet té zhvillohen mé shumeé sipas fipologjisé s& ndérhyrjes.

6.4.2 Rrjetii tensionit & mesém
Strategijia e zhvillimit 1€ mjefit elekirik né tension t& mesém do 18 konsistoj, né shirirjen
e linjave t& shpérndarjes té tensionit & mesém nga nénstacionet deri tek kabinat
elekirike 20/04 KV.

Gijithashtu do 1€ périshijé edhe rikonsiruksionin dhe ndérfimin e kabinave té reja 20/04
KV.

Do té realizohet rjeti i shpérndarjes 20 KV né pjesét mé té& réndésishme t& bashkisé
Kavajé, si gytetl | Kavajds, zona industriale né jug té saj e cila do t& marré zhvillim,
Golem, Karpen ku do t& ndértohet njé zoné polifunksionale e réndésishme pér
akfivitete t& ndryshme, Spille e cila gjithashtu do té keté njé zhvillim turistik, strukturé
urbane etj.

Investime né rikontruksionin dhe ndérfimin e kabinave té reja eiekirike 20/04 Kv né té
giitha kéto zona té réndésishme té zhvillimit urban.

Kéto investime do 1& sjellin pérmirésimin e cilésisé sé furnizimit me energji elekirke té
konsumatoréve, si dhe rifien e sigurisé pér fumizim me energji elekirike té tyre, si dhe
zvogélimin e humbjeve né mjet, dhe do t& minimizojné shé&rbimet & mirémbajties pér
shkak t& defekteve nga mbingarkesat e mjetit elekirik.

Nga pérmirésimi i rrjefit 1& shpérndarjes 20 KV do té& pérfitojné kryesisht zonat mé 1é
zhvillvara si gytetet Kavaja, Golemi, zonat turistike, Karpen, Spille et]. Ky investim do t&
siellé mitjen e cilésis& dhe sigurisé sé& furnizimit me energji elektrike t& konsumatoréve
me karakter industrial, turistik publik, apo familjar. _

Giithashtu, né kété zoné éshté i réndé&sishém investimi népérmjet'centyaleve elektrike
qgé pérdorin energjing e rinovueshme pér prodhimin e en;%'is'é

stacione Landfill-i apo zona ku mund té shiryt€zohet energj

|
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Késhiu, duke shfrytézuar n/stacionet ekzstues, propozojmé& gé& zona e Kavajés té
pérfshihet brenda njg unaze t& mjetit 20 KV, e cila & jeté néntokésore dhe né
proporcion me akfivitetin perspektiv ié zhvilimit & zon&s t& parashikohen kabinat
20/0.4 KV me té gjithé elementét e nevojshém dhe me akseset e nevojshme pér
furnizimin e objekieve & jané tashmé né zoné dhe atyre gé do té ndértohen né té
ardhmen. Me linjén e re 20 KV, nénickésore, e dimensionuar sipas kalkulimeve t&
rregullta do té zgjerohen shumé mundésité e furniziimit dhe do t& mitet shumé
géndrueshmeria e sistemit. Krahas shpérndarjes s& linjave néniokésore t& TM, po sipas
ké&sqj shiririe duke respektuar distancat do té shirihen linjat e fibrés opiike duke krijuar
bokse t& veganté ku aksesi | kontrollit dhe furnizimit do t& jeté mé i madh.

E réndésishme &shié 1& theksojmé se sidomos meti unazor 20 KV pér zonén do té misé
né ményré t& ndieshme géndrueshmeriné e prodhimit, komoditetin e furnizimit &
qyletaréve me energji dhe njé stabilitet t& pdjisjieve elekiroshi&épiake dhe atyre &
shérbimeve.

Lidhjet e Gargeve

Qarget duhet té planifikohen té tilla & pér ritje t& theksuar t& humbjeve né njé linj&,
1€ shikohet mundésia & kompesohet kio humbje, duke mbyllur garkun nga linjat e
tiera. Numri dhe vendndodhija e lidhjeve duhet té jeté e tillé gé rivendosja e linjave
né ngarkesé té& mund t& béhet né kohé&n e duhur. N& pérgjithési, njé minimum prej ire
lidhjeve do té jeté i nevojshém.

Nivelet e Tensionit

Gjaté fazés s& projektimit, rénia maksimale e lejuar e tensionit do 1€ llogaritet deri 5%
nga nénstacioni der né fund & linj&s ose i linjave ndérmjet stacioneve, kabinave
elekirike etj. E njéjta vieré do 1€ llogaritet edhe pér linjat né tension 1€ ulét 380 V dhe
230 V.

Qarqet Kapaciteteve

Kapacitoré té mjaftueshém do té planifikohen pér ¢do gark pér té rugjtur fakiorin e
fugisé né nivelin 95% ose mé lart pér t& zvogéluar humbjet elektrike dhe t& sigurcjé
nivelin e duhur 18 tensionit t& konsumatoréve.

Késhtu sidomos né zonat industiale, ku ka konsum mé & madh t& energjisé reaktive
fugia e koendensatoréve do ié kufizohet, pér t& shkaktuar mitje t& tensionit jo mé shumé
se 3% né qark.

Rreguliatorét e Tensionit

Nése qarku éshté i gjaté dhe shumé& i ngarkuar, dhe kapacitorét nuk mund & sigurojné
nivelet e lejuara & tensionit, megullatorét e linjés duhet t& planifikohen pér té siguruar
mitje shtesé te tensionit.
Rregullatoré té ndrysh&ém mund € instalohen né njé kabine t& caktuar, por nuk duhg
ié konsiderohet si njé zgjidhje afatgjaté.
Mirémbajtja e Rrjefit & Ndérmrimi

Duhet {& merren parasysh disa kritere 1& réndésishme né shérbimin e-mirémbaijtjes:

* Nj& seksion linje gé& kérkon mé shumé se 2 riparime né gjaiési prej | km duhet t&
zévendésohet. \

s Pércjell&si g& nuk &shté& bakri ose &shté ¢eliku duhet t& z&vendésohet, }
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Pér linja shumé té gjata do t& béhen vierésime individuale sipas rastit.
= PErcjellési q& &shté né puné mbi 40 viet duhet t&é zévendésohet.
Mbrojtja e linjés

Me shiimin e ngarkesave té reja né linjé duhet té rivierésohet mbrojtja e finjés né
nénstacion. Kjo mbrojtie automatike e linjés do té llogaritet gé t& mbulojé deri né 75
% t& ngarkesés pér t& shmangur shkygjet € panevojshme & linjés pér shkak té
difekteve t& mundshme,

6.4.3 Infrastrukiura e Rijetit Elekirk né Tension té Ulét

Edhe mjeti i 1ensionit t& ulét &shté pér t'uv konsideruar né fushén e investimeve pér t'u

parashikuar pér Bashking Kavajé.

Nisur nga vierésimi i giendjes ekzistuese t& paragitur né roportet e mésipérme dhe

zhvillimit 1€ ri ekonomik gé& do t& projekiohen pér i'u realizuar né Bashkiné e Kavajés,

strategijia e zhvillimit t& mjetit elektrik né tension 1& ulét &shié njé kérkesé thelbésore pér
1€ krijuar nj& ambient me cilé&siné e duhur 1€ jetés né kéto zona.

Né& planet e zhvillimit 1& mjetit t& tensionit t& ulét propozohet:

= |nvestimet do t& konsistojné né shirirjen e linjave & shpérndarjes t& tensionit té vlét
nga kabinat elekfrike deri tek konsumatorét. Infrastruktura e tyre do té jeté
kryesisht néniokésore pérveg rasteve kur kjo &shté e pamundur dhe né pérshtatie
me kérkesai e konsumatoréve. Infrastrukiura e mjefit 1& shpérndarjes do té
realizohet né pérputhje me kushtet teknike dhe standartet e kérkuara pér kéto
linja.

»  Népérmjet késqj strategijie synohet t&é reaqlizohet rjefi i shpérndarjes né tension té
ulét me shirirje t& gjeré né té gjithé zonén duke pérfshiré edhe zonat mé té largéta
ku ka pérdorues té energijisé elektrike.

= P&rmirésimin e cilésisé s& furnizimit me energji elekirike 1€ konsumatoréve si dhe
rifjen e sigurisé pér furnizim me energ;ji elekirike t& tyre.

= Zvogélimin e humbjeve né mjet, dhe do t& minimizojé shérbimet e mirémbaitjes
pér shkak t& defekteve nga mbingarkesat e mjetit elekirik.

Nga pérmirésimi i mjetit té shpérndarjes né tension & vlét do t& perfitojné gytetet,

fshatrat, zonat turistike etj.

Ky investim do te sjellé mifjen e cilésisé dhe sigurisé sé& furnizimit me energiji elektrke &

konsumatoréve me karakter industrial, turistik, publik apo familiar.

6.4.4 Infrastruktura e Rrjetit 1& Ndrigimit Rrugor dhe Publik

Si¢ kemi theksuar Rrjeti elekirik i ndrigimit rrugor dhe publik né bashkiné e Kavaijés &shté
heterogjen dhe harta e mbulimit me k&té shérbim pérfshin kryesisht zoné&n e qytetit té
Kavajes, Golemit si dhe disa zona & veganta turistike.

Strategjia e invesfimeve né rjetin e ndricimit rugor dhe publik do 1€ jeté e lidhur
ngushté me projektet pér zhvillimin e zonave publike, t& mugéve té ¢do tipi, objekteve
té vecanta et].

Né kété kuadér investimet do té konsistojné né pérmirésimin e mjetit t& ndrigimit mugor
dhe publik n& zonat kryesore dhe dytésore t& bashkisé né pérputhje me zhvillimin
ekonomik dhe demografik t& zonés. Késhiu do t& pércakiohen akset kryesore rrugore,
sheshet, parget, gendrat urbane, zonat e banuara etj., té xgiléi- kangé nevojé pér
ndrigim. /
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Né bazé té kétyre kérkesave do té b&het edhe hartimi i projekteve n& pérputhje me
kérkesat teknike dhe standartet e kérkura sipas zonave dhe géllimeve pérkatése.,

Do t& jepen rekomandime pér pérdorimin e ndrguesve me eficencé té larté,
pérdorimin e pajisieve komanduese dhe komuiuese si dhe pércaktimin e tipologjisé
s& ndrigimit né funksion t& ambientit ku do t& implementohet dhe géllimit té tij.

Plan investimi pér ndérhyrje né rjetet e ndrigimit publik dhe rrugor ekzistues me aéllim
pérmirésimin dhe zévendésimin e ndricimit me ndricues me eficencé 1& larté dhe
konsum t& vogél energjie aty ku éshié e mundur.

Ndrigimi do t'u pérgjigiet k&rkesave i€ vecanto pér sai pérket ndricimit publik, sheshe,
zona turisiike, ambiente ¢lodhé&se, rekreative et., né pérshtatje me zhvilimin dhe
shiryt&zimin e k&tyre zonave.

Duke konsideruar t& gijitha kéto kérkesa do t& béhet edhe miratimi i projekieve té
ndrigimit t& cilat ploiésojné standartet dhe kriteret e kérkuara né funksion & zonave
ku aplikohet, natyrés sé& ndri¢imit (funksional, dekorativ, ndrigim eventesh efj.) té cilat
gjithashtu sigurojné njé kosto minimate shfrytézimi dhe cilési i& larté shérbimi.

Do t& béhet njé plan i detgjuar i shérbimeve periodike i€ mirémbajfjes pér njetin e
ndrigimit mugor dhe publik duke ruagjiur késhiu cilésing e shérbimit dhe vlerén e
investimit 1& kryer.

Nga pérmirésimi i mjetit i€ ndrigimit mugor dhe publik do t& pérfitojné qytetet, fshatrat,
zonat turistike et].

Ky investim do t& sjellé rrifjen e sigurisé né mugé, pérdorimin pér njé koh& mé té gjaté
nga publiku t& ambjenieve si sheshe, parge, efi. Do té keté impakt pozitiv né jetén
dhe akfivitetin € zonave urbane, turistike, industriale et].

N& k&té propozim synohet t& shijellohen rekomandime dhe orientime pérsa i pérket
stabilizimit t& dokumentacionit dhe kérkesave & pérgjithshme pér ndrigimin rrugor
dhe até publik. K&to rekomondime synojné né kéto drejlime:

= Kriteret e projektimit

« Tipet e ndricuesve té zgjedhur

«  Orientime pér nivelin e ndrigimit

= Lejet e zhvillimit: K&rkesa pér llogaritjet e ndrigimit

= Mirémbaitia

Pérmirésimi i ndricimit mugor dhe publik do & zhvillohet me kolimin e kohés. Kéto
udh&zime do & pérdoren pé&r pérmirésimin & ndricimit nén dy skenaré kryesore :

= Zhvillimi Privat

Sirezultat i zhvilimeve t& investimeve private, do té kérkohet gé té bé&het studirmi dhe
miratimi i sistemimeve té jashtme té zonave té caktuara.

Né& miratimin e kétyre shesheve do t€ mermret parasysh t& merret né konsideraté edhe
ndrigimi pérkatés si pér mugét ashtu edhe pér ambiente t& tjera, i cili duhet t&
pérmbushé kérkesat e vendosura mé paré.

= Projektet publike

Bazuar né vendimet vietore t& buxhetit t& Késhillit Bashkiak, donatoréve t& ndryshé
apo fingncimeve & organizatave 1€ ndryshme, 1€ cilét do té shfagin interes pér té o
investuar né kété drejtim do 1€ gjykohet mbi kéto 1€ ardhura, té& cilat do & pérdoren \Q{,’?g@*&w“
pér t& hartuar dhe pér té& ndértuar projekiet e ndricimit Ié"ﬁnoncuarc: publikisht né ié R
ardhmen. /
|
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Projektet e paragiiura pér miratim do t& jené té tila g& t& keté mundési pér té
minimizuar kostol kapitale t& pérmirésimit t& ndricimit dhe mirémbajtjes sé
vazhdueshme.

Masat e méposhtme jané pérfshiré né rekomandimet e ndrigimit:

» [|nfrostruktura ekzistuese do t€ pérdoret dhe té ripérdoret ku &shté e mundur, t& tilla
si shiyllat e ndrigimit, krahét e shtyliave, fiksuesit e ndricuesit, njeti elektrik, panelet
e mbrojties dhe komaondimit efj., t& cilét do té verifikohen gé& té& pérmbushin
standartet e kérkuara pér kété shérbim,

= Né& zonat ku nuk ka ndricim pér kémbésorét do t& pérdoret ndri¢imi mugor standart
i logaritur pér kété shérbim.

= Do té& pénrzgjidhen ndrigues cilésoré, por gé& nuk kané shumé kosto né mirémbuaijtje
dhe t& pérdoren sipas zonave té njéjta, 1& njéjtin tip ndriguesish.

Kriteret e projektimit

Ndrigimi i miré &shté thelb&sor pér suksesin dhe konfortin e zonés gjaté natés. Ai

plotéson jo vetém nevojén e shikimit, por edhe fokuson vémendijen né fushat e

veprimiarisé dhe pércakton ngjyrén e zonés gjaté natés. Dy sisteme t& ndrigimit jané

t& rekomanduara: ndrigimi i rugéve dhe ndrigimi i kémbésoréve pérgjaté trotuareve.

Gjashté parimet kryesore t& projektimit do té& pércakiojné drejtimin pér evoluimin e

ndricimit mugéve té zonés.

PARIMI: T& krjojé identitetin e Qendrés sé& Njésis€ Adminisirative, Bashkisé / Té krijojé

identitetin e zoné&s natén.

Vizitorét, banorét dhe udhé&iarét duhet 1& kuptojné se ata jané brenda zonés sé

qaendrés sé Njésisé Administrative apo bashkisé me karakierin e mugéve dhe ndrigimit

rrugor. Ndrigimi né gendér té qgyietit duhet t& identifikohet ndryshe nga zonat jo né

qgendeér té sqj. Kjo do té ammhet nga:

= Ngjyra e ndriguesit. Llampat LED ose me presion té larté sodiumi mund té pérdoren
pér ndricimin e mugéve dhe né disa raste mund té& ndérohen me llampa me
presion t& ulét né gendér & njésisé administrative. Liampat hologjene metalike
mund t& pérdoren né ndricimin e trotuareve né zonat fregiare duke siellé njé
pasgyrim mé té miré & ngjyrave dhe njg 'Drité t& bardh&” pér zonat e
kémbésoréve me trafik té larté. Drita e bardhé e llampés halogjene metalike ofron
njé pasgyrim superior t& ngjyrés e cila krijon lehtési né identifikim e njerézve dhe té
ambienteve duke krijuar njé mjedis té sigurté pér kémbésorét,

= Tiplindriguesve pér trotuare. Do & zgjidhet njé tip ndriguesish pér frotuaret i cili do
té sigurojé drité t& pérshtatshme me intesitet mé 1€ larté se zona pérreth pér té
evidentuar zon&n e kémbésoréve. Pér kété do 1é paragiten llogariijet pérkatése
té tipit t& zgjedhur.

= Shiylla e ndricimit & zgjedhur. N& disa raste mund t& pérdoren shiyllat ekzistuese
pé&r montimin e ndriguesve. Rrugét kryesore dhe ato dytésore do t& pérdorin njé
shiyllé t& caktuar e cila do té k&naqgé lartésing, modelin dhe do t& jeté né harmoni
me pjesén tietér t& objekteve né zonén ku do t& aplikohen.

= Distanca midis shiyllave. Né& bazé i€ llogaritieve té fluksit t& ndrigimit do té
pércaktohet edhe distanca e lejuar e shiyllave e cila do 1€ lejojé i€ pérmbushen
kérkesat e fluksit 1& ndricimit si pér sheshet, mugét apo trotuaret.

= Niveli i ndricimit né mugét e makinave dhe né trotuare. Njé nivel brenda normave
dhe standarteve té lejuara t& ndrigimit duhet 1€ pranohet dhe stabilizohet pér
rugét e kalimit {& makinave dhe trotuaret. Nj& nivel ndrigimi mé i larté do té
aplikohet pér gendrén e njésis& administrative dhe zonat urbane.

Qéllimi

g .
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T& inkurgjojé pérdorimin e gendrés s& njésisé administrative apo bashkisé natén.
Ndricimi do té& konfribucjé pér té& siguruar nj& vend té sigurté, térheqés dhe té
kéndshé&m pér kémbesorét. PEr k&ié duhet 1€ sigurohet njé nivel mé i larté i ndrigimit
t& gendrés, t& jeté nje ndrigim uniform duke evituar krijimin € zonave té erréta dhe té
dyshimta. Késhtu do t& kemi nj& zon& ié ndriguar miré e cila do té béjé 1& mundur
identifikimin @ makinave, personave, leximin e shenjave, tabelave etj, e cila do té
arrihet me pé&rdorimin e ndriguesve té duhur né bazé té llogaritieve té tyre sipas zonés.
Natyrisht do 1& b&het edhe pérshtatja e tyre né raport me arkitekturén e zonés duke
qené né harmoni 1& ploté me té.
s Tipet e ndriguesve té zgjedhur.
Kryesishi ndriguesit do & klasifikohen né tre kategori: Ndrigues Rrugoré, Trotuare
dhe zona Historike ose Sheshe.
* Do té rekomandohen ndrigues rrugore me llampa me presion t& larté sodiumi
({ Ose ekuivalentete t& tyre sipas llogaritjieve né varantin LED).
* Ndrigcuesit e trotuaréve t& kémbésoréve do té rekomandohen me llampa me
presion 1€ larté sodiumi { Ose ekuivalenieté 1& tyre sipas llogarifjeve né variantin
LED) né bazé 1€ llogaritieve pér sa i pérket lartésisé dhe distancés sé& shiyllave
té pérdorura.
* Ndriguesit e zonave historike apo shesheve do té rekomandohen me llampa
halogjene metalike | Ose ekuivalentetd & tyre sipas llogaritieve né variantin
LED] né& bazé t€ llogaritieve pérsa i pérket lartésisé dhe distancés sé shiyllave
t& pérdorura.
Disa nga fipet e ndriguesve gé& mund & pérdoren jané p&rmendur mé sipér,
por do t& pranohen rekomandimet e ndriguesit & zgjedhur nga projektuesit
sipas llogarifjeve té& detajuara.
Orientime pér nivelin e ndrgimit:
= Udhé&zimet:
o Té konsolidohet informacioni pérsa i pérket ndrcimit t& zonés dhe té
bé&het reduktimi i materialeve té tepéria;
T& sqarohen kriteret prioritare dhe ku do t& aplikohen ato;
Té vendosen kriteret minimale té nivelit t& ndricimit sipas zonave;
Krijimi i raporteve t& uniformitetit t& ndrigimit;
T& pércaktohen rrugét, kryqézimet, dhe trotuaret t& cilét kané nevojé
pér ndrigim;
o Té pércakiohen kriteret e ndrigimit pér sheshet, parget urbane, artet
publike, zonat e kémbésore apo ndrigimet festive.
= Ndricimii kryaézimeve ;
Ndrigimii krygé&zimeve éshté i ndareé nga ndngimii pérgjithshémimugéve pasi &shié

o 0 0 0

kémbésoréve.

= Kdalimet e rrugéve
Edhe kalimet e mugéve kané té njéjtat kérkesa me krygézimet duke gené se ka njé
ndérthurie 1& frafikut t& kémbésoréve dne 1& mijeteve té transportit, prandaj
kérkesat pér njé ndricim mé té lart& dhe uniform duhet t& merren né konsideraté.

= Parget urbane
Gijithashiu do t& konsiderohen si zona 1€ veganta duke gené se kané njé dendési
t& konsiderueshme té kémbésoréve dhe do té pércakioné edhe natyrén e zonés
ku aplikohen, njgésisé administrative, bashkisé et]. Niveli i ndrgimit né kéto zona dhe
pérzgjedhja e fipit t& ndriguesve do & bé&het me-kujdes duke respektuar kéto
kérkesa.

= Ndrigimii arteve publike / .

/ Y
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Aty ku &shté e mundur duhet béré ndrigimi | arteve publike népérmjet ndrigimit
mugor apo afij t& zonés. Né raste kur kéta ndricues nuk arrijné & reaqlizojné
evidentimin e ké&tyre zonave do té& shiohet ndrigues i veganté pér kété shérbim.
= Ndrigcimi i trotuareve né fasada t€ objekteve,
Subjekte private t& ndryshém duke dashur 1€ ndrigojné fasadat e objekteve 1& tyre
arrijng té ndrigojné edhe njé pjesé té€ nugéve afér ndértesave duke u béré pjesé
e ndricimit t& pérgjithshém publik t& ambienteve. Duhet t& zgjidhen ndricuesit
duhur t& cilét mund té jené me drité té bardhé [ inkurgjohet LED) dhe né raport
me ndri¢gimin e nugés anijné t& béjné diferencén, duke evidentuar zona té
vecanta dhe térheqése pér kémbésorét.
= Ndricimi Festiv
Né sezonet e festave né té cilat pérfshihet e gjithé zona &shi& e domosdoshme qé
ndrigimi i zonés s& gendrés apo rmugéve kryesore 1& marré né konsideraté edhe
burirme furnizimi me energji pér kéto raste té cilat mund té integrohen né shiyllat e
ndrigimit t& mugés apo né panele elekfrike té vegcanté qé do té instalohen né zonat
e pércaktuara pér akfivitete t& ndryshme.
= Lejet e zhvillimit: K&rkesa pér llogaritiet e ndrigimit
Kur t& pérgatitet projekii i ndricimit t& zonés ai duhet té shogérohet me llogaritjet
pérkatése pér nivelin e ndricimit & zon&s, ndarjen dhe pérzgjedhjen sipas
kategorisé dhe té tregojé se &shté né pérputhje me masterplanin e zhvillimit té
zonés. Pér kété do té pérdoren programet kompjuterike t€ njohura & cilét do té
llogarisin nivelin e ndrigimit né bazé té tipit t& ndriguesit 1& zgjedhur. Llogaritiet
nivelit & ndricimit do té bé&hen pér ¢do segment 1€ ndriguar, zoné 1€ veganté apo
pike kritike si krygézim, kalime mugésh eftj,
2 Mirémbajtia
o Pastrimi, Riparimi dhe Ndémimi i lampave
Ndricuesit duhet t& pastrohen sa heré gé& béhet ndémimi i lampave. Késhtu
duhet t& pastrohet reflektori i brendshém nga pluhurat pasi ndikon né
performancén e ndngimif. Ndricuesit duhet t& konirollohen pér pjesé te
démtuara, t& thyera, tela té& zhveshur, lidhje jo 1€ mira elekirke apo
probleme té fjera gjaté periudhés s& mirémbagjties. Gjithashtu, duhet té
béhet z&vendésimi i lompave t& djeguro apo & démiuara dhe pér ¢do
rast duhef t& mbahen evidenca né ményré gé té& bé&het monitorimi i kétij
procesi pér t& krijuar edhe njé grafik né kohé t& ndryshme. Nése njé llampé
me presion t& larté sodiumi { Ose LED ekuivalent) nuk &shié ndérruar prej é
vieté&sh, mirémbajtési duhet t& béjé inspektimin dhe ndérrimin e saj. Po ashtu
edhe nése njé Llampé& Halogjene (Ose LED ekuivalent} nuk &shié ndéruar
pér njé periudhé prej 3 vietésh.

Ndricimi né disa raste mund té bé&het me sistem LED duke vendosur dhe panele
fotovoltaike solar pér t& krijuar mundésing e pavarésisht nga mjeti dhe siguruar kursim
né& energji dhe vetéshlyerje 1& shpejté, si dhe jetégjotési té pdijisieve ndriguese.

: > -
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Mé poshi& paragitet njé strukturé mbi zhvilllimin dhe menaxhimin e mjetit 1& ndrigimit
publik t& zoné&s sipas kérkesave:

: F - — : L R
|| INFORMACIONE TE ]i' BURIMI I TE DHENAVE || DOKUMENTACION] |
: NEVOISHME J[Tﬁ MUNDSHME NEVOJSHEM
s i g e N 1
Identifikimi | sipérfageve gé
komespondojné me zonat e
mbrojtura nga shteti dhe
trash&gimité natyrore.

SEKTORI

Hartografi & pérmbajné
zonat e ruajtura nga shteti
cihe jane trashégimi
natyrore.

Hartografi g& pé&mbajné
zonat astronomike/astrofizike
me mbulim deri n& 10 km

Plani urbanistik i zonés
dhe rreguillorja
urbanistike e saqj.

Identifikimi i zonave té& cilat

{? on; QSensrr:J;ane' vézhgim 1€ ez o] dhe nacionale/rajonale rreth
’ 15 km si dhe profesionale 25
km
Hartografi g& pé&rmbajne
Identifikimi i rrjetit mugor sipas mjetin ruger dhe zonat
klasifikimit t& nivelit t& ndrigimit pérreth [parge, rruge etj) me
PROJEKTET/ & kérkuar. ndrigim t& klasifikuar sipas
HARTAT Plani i trafikut urban HEGUIAVEICCE ancirEyEs

Identifikimi i territoreve & tjera
(parkingje, parge, mugé
biciklete, kémbésore et].) sipas
klasifikimeve pérkatése té

Rezultatet e analizés pér
matjen e luksit t& ndrigimit
dhe vlerésimin e uniformitetit,
shk&lqgimit verbues, et].

ndrigimit.

Hartografia ge pémban
Identifikimi i i fluksit {& trafikut paraqgitien e nugéve dhe
natén. lejon kontrollin e frafikut

gjote naiés

Hartografi aé& pérmban
Identifikim | aktiviteteve Plani urbanistik i zonés | eventet historike, aktivitete
historike, kulturore dhe dhe megullorja kulturore dhe artistike té&
artistike. urbanistike e sqj. mbuluar me ndrigim e

ké&rkuar sipas standarteve
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TEKNOLOGIJIA
E APLIKUAR

W

[ identifikimi | dritave pér

INFORMACIONE TE
'NEVOJSHME

ndricimin publik 1& mjetit
rrugor, zonat fginje,
emergjencat historike /
arkitekturore, objektet
sportive, varrezat, sheshet,

o

§BURIMI | TE DHENAVE

TE MUNDSHME

= Plani Strukturor i
Bashkisé dhe
regullorja
urbanistike, Zyra
teknike, Sektori i
menaxhimit te

DOKUMENTACIONG |

|| NEVOISHEM

Hartografia pérmban
vendndodhjen e té gjithé
ndricimit publik bashkiak
pérkotés sipas liojit té burimit
i& lehia (p.sh.. llampat
natriumi, lambat halide

burimeve té lehta

= Té dhénat Teknike
& Ndricueséve 1é
perdorur.

mugét, parget, shligiet efj. ndricimit publik, metalike, etj.)
= Plani struktural i Té gjithe ndriguesit t& ndaré
Bashkisé dhe sipas tipologjisé dhe té
e L rreguliora specifikojné& vieren e
Identifikimi i teknologjisé sé Urbanistike ¥ Fugisé :

* Efikasitetin energjitik;
* T7é pasqyrojé indeksin e
naiyrave:;

Identifikimi i llojit t&
shiyllave, suporteve dhe
ndricuesit.

Té dhénat teknike
dhe garancia e tipit
té& ndricuesit té
zgjedhur

Hartografi & pé&rmban
vendndodhjen e i& gjithé
ndrigimit publik bashkiak
pérkatés sipas llojit 1& Shivliés
/ tipi i ndricuesit efj.

Pasi jané ndaré sipas llojit pér
gdo shtylle/ndrigues et).
duhet té sigurohet:

Fotografia {Detqijii fiksimit t&
ndriguesit né shtylle dhe né
veganti detaji i montimit té
llampés né ndrigues); dhe
vlerat e:
= lart&sisé s& montimit;
= distancés nga njéri-
tietri

Identifikimi | menaxhimit t&
fluksit t& ndrigimit

Zyra teknike e
menaxhimit té
ndricimit publik,
prané bashkisé.

Raport teknik té& llojit {p.sh.
aendror apo i veganté, ose
me ballasts dimerabel
glektronike, me nje regjim
pune apo me fluks t&
regullueshem, etj.)
Menaxhimi ndricimit pér
koh&n e ndezjes dhe
reduktimin e fluksit qé
shké&lgen dhe kontrollin e sqj
{psh. kontroliit né distancé).
Prania e mjetit rjetit & pérzier
publik/privat ose dedikuar

pér ndricim publik.

L
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Identifkimi dhe mbledhja e:

Vieré&simi né pérputhje me » Projektit t& ndrigimit;
rregulloret né fugi pér Dokumentacionet e [ . Matjet fotometrike;
TEKNOLOGJA | impiantet e ndrigimeve té nevojshme prané

» Deklarata e Pajtueshmérisé

E APLIKUAR j:oshjme, siglgmos pérato zyrés_ sé Enencxl'.\imit s& projekfit sioas
wp_pncnme téinstaluara pas | publik né bashki. standarteve 1& kérkuara
vitit 2005 pér cdo instalim t& ndrigimit
publik.
Mbledhjen e informacionit né
lidhje me:
= Tipologjia e lampé&s sé
pérdorur
= Folografia (Detgjii fiksimit
te ndricuesit né shityllé dhe
ZONAT Tipologijia e shiyllave, né veganti detaji i montimit
HISTORIKE suporteve dhe ndricuesve t&é lampés né ndrigues).
ARKITEKTONIK | t& jasht@m si dhe kontrolli i = Skeda teknike e ndriguesit;
E ndrigimit = Matjet e fluksit 1& ndricimit

né rastet kur kélo kané
viera té viétg;

= Pérshkrimin teknik i
menaxhimit & ndrigimit
(fikja, ndezja, ndarjag me
zona etj.}

Pér secilin objekt sportiv

mbledhin informacionin e

méposhtém:

= Lloji i Hambave t&
pérdorura;

= Fotografia (Detaiii fiksirnit
té ndriguesit né shiyllé dhe
né vecanti detaji i montimit
té lompés né ndricues);

= Skeda teknike e Prozhekiorit

Identifikimi i tipit t& shiyilés,
IMPIANTET suportit dhe ndriguesit té

SPORTIVE zgjedchur si dhe ményra e ® Pérshkrimi teknik i sistemif 1&
menaxhimit 1& ndricimit. menaxhimit té drités {fikja,
ndezja, ndarja me zona
eti.)

» Faktor | fuqisé pér ndricime
t& ndryshme;

= Cerlifikimi sipas
Standarteve dhe
megulloreve apo analiza té
ndrigimit (pér sistemet deri

né 10.000 spekiatoré):

TiRant

r
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Llogcnhc (ose vleré&sim i
pérgjithshém nése njé zoné e
ndriguar nuk mund té
ndahet) Konsumi dhe
shpenzimet e energjisé
elektrike pér ndricim publik
né 5 vitet e fundit {t& dhénat
{& pakién né vit);

Llogaritja {ose vierésim i
pérgijithshém nése njé zoné e
ndriguar nuk mund 1€

Konsumi dhe kosto relative
e energjisé s& harxhuar pér
ndrigimin publik

Kosto e shérbimeve té ndahet) shpenzimet e lidhurg
mirémbajtjes té me zévendésimin /
FAKTORI ndrigueséve te ndricimit mirémbaijtien e ndrigimit
EKONOMIK publik publik, duke pérfshir& orarin e

punés, kostoi e avtomjeteve,
pajisieve, zévendésimin e
transportin @ mbeturinave etj:
Hartografia pé&rmban

Identifikimi | jetégjatésisé sé vendndodhjen e té gjithé

impianteve té ndrigimit ndrigimit pérkatés publik

publik bashkiak me vitin e saj t&
instalimit;

Projekte {& ndryshme & Plane ose projeke

zévendésimit/meodifikimit t& | zbatimi t& ndryshme Pérshkrim té projekieve té

impionteve 1& ndrigimit té parashikuar pér z&vendésimit/modifikimit et].

publik vitet e ardhshme.

6.4.5 Rrjetii Telekomunikacionit dhe Fibrés Cptike

Megiithése né Kavajé ka shkuar fibra optike sic kemi theksuar jo e gjithé zona &shié e
mbuluar me kété shérbim.

Ky material konsiston né ményrén e zhvillimit t& mjetit informativ dhe té komunikimit né
nivel bashkiak, Telekormunikacioni luan njé rol t& réndésish&m, duke krjuar mundésingé
e informimit dhe studimit né drejtime 1& ndryshme. K&to komunikime mund té bé&hen
népérmjet telefonave, televizionit, kompjuterit dhe mjaft ményra té fiera.

Késhtu stratrategjia e zhvilimit & mjetit t& telekomunikacionit duhet t'u pérgjigjet
kérkesave né mitje teknologjike pér vitet € ardhshme.

Né k&té ményre, do té pércakiohen akset kryescre mugore, sheshet, parget, gendrat
urbane, zonat e banuara ef]., t& cilat kané nevojé pér kété shérbim.

Investimet do t& konsistojné né pérmirésimin e infrastrukiurés sé parapérgatitur dhe 1&
dedikuar pér ké&to shérbime, Té gjitha ndérhyrjet né sistemimet e nugéve, shesheve,
pargeve muliifunksionale, apo ndértimeve & ¢do ligji duhet té pérfshijné kérkesén pér
pérfshirjen e mjetit & telekomunikacionit dhe fibrés optike. Ké€shtu n& zonat kryesore
dhe dytésore t& bashkisé né pérputhje me zhvilimin ekonomik dhe demografik té
zonés do té& kérkohet infrastrukiura e njetit 1& telekomunikccmmt e veconte dhe e
pé&rcaktuar vetém pér k&to shérbime. 8 o

Né bazé té kétyre kérkesave do té€ béhet edhe hartimi |ﬁ0]ekteve né pérputhje me
kérkesat teknike dhe standartet e k&rkuara sipas zoncw(é dhe qgélimeve péeio#ése.

-
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Qéllimi do té jeté mbulimi me fibér optike i té gjithé zonave té bashkisé Kavajé, gyteie,
fshatra, zona turistike apo zona né zhvillim.

Do té parashikohet infrastruktura e nevojshme pér shtrifen e mjetit té
telekomunikacionit né t& gjitha investimet dhe projekiet gé miraton bashkia.

Do té stimulohen operatorét privat t& kétyre shérbimeve pér t'i ofruar ato me njé
shtrirje t& gjeré sipas nevojave qé bashkia konsideron t& réndésishme pér zhvillimin e
saj duke pérfshiré ¢do lagje, fshat, zoné né zhvillim pér biznes, zoné turistike efj.

Do t& ofrohet shérbimi i komunikimit El-FI né zona t& cakiuar me pérdorim 1é gjerd, si
qendrq, zona turistike, sheshe, parge ¢lodhés et).

Ky investim do 1é sjellé pérmirésimin & komunikimit népérmiet internetii, shérbimit
telefonik apo ¢do lloj transmetimi t& t& dh&nave né kohé& reale dhe pér cdo
pérdorues. Do t& mundésojé instalimin & shérbimeve telefonike, intemet apo shérbime
1é tjera kabllore pér familje, biznese, institucione ef].

Do t& keté impakt pozitiv né jetén dhe aktivitetin e zonave urbane, turistike, industriale
et].

Rekomandime - Nevojat dhe Asetet

Né ¢cdo ambjent, godiné, ndéresé, institucion, gendér shéndetésore et]., &shté i

nevojshém komunikimi i & dhé&nave, dhe &shié e nevojshme prania e njé prize pért'u

lidhur me kété mjet. K&shtu ne rekomandojmé k&to masa pér té sjellé kété vizion né
realitet:

s T& krijohet njé sektor i pérhersh&m ose provizor né nivel drejtues bashkiak i cili t&
fokusohet né studimin e gjendjes ekzstuese dhe vler&simin e prioriteteve né kété
fushé;

= T& simulohen operatorét né treg té kétyre shérbimeve pér t& pasur interes té
shirijné& shérbimin e tyre né kéié zoné duke ju krjuar lehtésira né instalim dhe
shpérndarje pér ¢do klient;

= T& memen masa pér krjimin e linjave kryesore & komunikimii duke pérgatitur
infrastrukturén e nevojshme pér shtimin e linjave t& reja t& komunikimit, fibrés
oplike né ¢cdo zoné & re 1€ zhvillimit;

= Infrostrukiura e nevojshme pér kéto shé&rbime & shtrihet deri tek konsumatorét e
réndésishém si shkolla, institucione., biznese apo pika gendrore {& komunikimit pér
familjarét;

= T& shikohet mundésia e krijimit t& pikave t& komunikimit EI-FI né disa zona kryesore,
1€ qendrés apo zona té vecanta shérbimi;

= Ef.
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6.5 Trajtimi i Mbetjeve Urbane dhe Mbrojtja e Mjedisit

6.5.1 Mbetjet e Ngurta

Sipas Planit Kombétar pé€r menaxhimin e mbetjeve, Kavaja (mé rreth 100,000 banoré)
prodhon rreth 11,500 ton né vit mbetje urbane, t& cilat né se ndjekin hierarkiné njé sosi
e réndésishme (rreth 50% mund té reduktochet pas ndarjes, ripérdorimit dhe ricikimit.
Njé sasi po kaq gjenerchet nga zona rurale {me njé mesatare prej 0.7 kg/dité/person).
Administrimi i§ pleherave &shté pér momentin kaotik, pa plane lokale menaxhimi, pa
infrastrukturé 1€ nevojshme né kushitet @ mungesé sé finacimeve.

'PROBLEME MJEDISORE DHE MASA REDUKTUESE PER MBETJETENGURTA |
= Sistemi i menaxhimit t& mbetjeve i pa sigurté pér Qytetin dhe meknstent né& zonén |
rurale, Né terma afat shkurtér nevojitet katér ose pesé vend depoztime t& |
pérkohshme (nje deri dy pér secilén gendér administrative) té périgjedhur nga |
eksperté hidrogjeclogé dhe autoritetet lokale. Né terma afat mesém duhen té
pérgatiten Planet Lokale té& menaxhimit t& mbetjeve, landfill-i dhe infastruktura e
| nevojshme. Inkapsulimi i mbetjeve stok té& pérdorura jashté kritereve té
pérzgjedhjes s& vendit dhe pa asnjé masé menaxhuese;

« Djegie t& mbetjeve né fushé&, pérhapja e ndotésve népérmjet ajrit konsiderchet si
njé mezik serioz pér shéndetin, gjé gé krjon mrezige potenciale pér shéndetin e
bancréve lokalé;

» Rrjedhjet & mbeljeve nga fushat & depoziimit ndofin vjérat sipérfagésore &
kanaleve dhe pérrenjve gé kalojne prané;

= Pamje e sh&mtuar vizive e termitorit gé& ndikon né imazhin e fij t& pérgjithsh&m dhe
térhegés né zonén bregdetare pér aktivitetet, vizitorét dhe banorét;

= Plani synon eleminimin e venddepozitimeve 1& mbetjeve pérgjaté lumenjve si dhe
mbulimin & venddepozitimeve t& hapura dhe pérdoiimin e tyre si hapésira &

i gielbra;

! s Nuk ka zbatim t& direktivés s& BE pér landfill-et. Ko efekt 1& drejtpérdrejté né

i zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin e pérgjithshém ekonomik t& vendit. Ka dhe njé

efekt t& drejipérdrejté né aktivitetet turistike;

* Mbetjet e depoztuara né kanale dhe perrenj duhet t& grumbullohen ne vende té
posacme (t€ pérzgjedhur né bazé fshati, pér pérdorim & pérkohshémy;

= Mbetje dhe sidomos plastika duhet t& pastrohen nga shiatet & pémenjve dhe
bregu i detit s& paku dy heré né vit {pranveré dhe veré) me mjete modeste
financiare; i

- Mbetjet organike z&né& meth 40% té strukiturds s& mbetjeve, Ato pér gjaté

. biodegradimit jan& shume 1& rmezikshme né ndotien e ujérave
sipérfagésore/nénltokésore “leachates effect”. Nxitje e kompostimit t& mbefjeve |
shtépiake (kryesisht organike} nga individé dhefose ndé&marjo e pastim
gjelbérimit t& Qytefit; '

= Transporti | mbetjeve né landfill-in e Durrésit €shté me kosto t& larté, sidormos pér |
transportin nga gendrat administrative (nése do pérfshihen né skemén e
depoztimit né landfill), Krijimi | Stacioneve t& thjeshié té Transferimit té mbetjeve |
né tre vende (lindje, gendér-Kavajé dhe jug peréndim) de’Te ul& tarifat dhe nit |
ricikiimin/reduktimin/ripérdorimin e tyre; i B J

7 5 \
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*«  Mungon infrasiruktura né zonén rurale pér grumbulimin e mbefjeve. Né
terma afat shkurtér pajisie modeste (me kamiongina dhe mjete modeste)
do te rris& grumbullimin e plehérave.

Tabela 23. Probleme mjedisore dhe masa redukiuese pér mbetjet e ngurta

4.6 Pércaklimet Kryesore pér Harlimin e Planeve Sektoriale té Infrastrukturés

Planet sektoriale detajojné me tegj sirategjing e shprehur né plan. Bashkia e Kavajés
duhet t& hartojé, né zbatim & Planit & Pérgjithshém Vendor, dhe té progromeve
pérkatése pér zbatimin e funksioneve & vetq, 1& pérbashkéta e té deleguara, né
pérputhje me ligiin pér organizimin dhe funksionimin e qeverisjies vendore, Planet
Sekioricle Vendore té Infrastrukturave:

a. Planii Transportit dhe Parkimit,
b. Planii furnizimit me ujé dhe largimit t& ujérave 1& ndotura,
¢. Planii menaxhimit t& mbeijeve ef].

d. Plani sektorial pér pastimin e kanaleve kulluese, rkonstruksionin e
hidrovoréve dhe plani i mirémbaijijes sé kétyre strukturave.

e. Planii mbrojties nga erozioni detar

Planet vendore sektoriale (PVS) hartohen né zbatim & Planit t& Pérgjithshé&m Vendor,
programeve pérkatése pér zbatimin e funksioneve t& veta dhe, sipas rastit, té
pérbashkéta e té& deleguara, né pérputhje me ligjin pér organizimin dhe funksionimin
e geverisjes vendore.

Bashkia gjaté hartimit t& PVS duhet té bazohet krahas PPV-s&é dhe né Strategjiné
Kombétare Sekioriale, PBA-né si dhe duhet t& kénsiderojé procesin sinjé proceduré e
vazhdueshme qé kérkon menitorime dhe pérditésime té vazhdueshme.

Procedura pér hartimin & PVS-s& bazahet né legjislacionin né& fugi dhe pé&rmban:
nismén, proceset e bashké&rendimit dhe késhillimit, dégjesat publike, hartimin e VSM-
s& pérkatése efi.

N& Hortimin e PVS-ve &shié i réndésishém bashképunimi me geverisien gendrore,
ministrit& e linjés, drejtorité rajonale etj. Koordinimi dhe pércakfimi i sakté i detyrave e
pérgjegjésive pér secilin institucion g& né filim t& procesit &shté celési i suksesit t&
kétyre planeve sektoriale.

PVS duhet 1& pérmbajé t& pakién:

» dokumentin e analizés pér sekiorin gé bozohet né studimin e pérgjithshé
temitorial, infrastrukturor, mjedisor, makroekonomik, social, demaografik, studimi
e sektoréve té fjeré, t& ndikimeve té politikave [direktivave) evropiane, t
pabarazive, me ndikim n& sektorin né studim etj.

o sirategjiné dhe objektivat e zhvilimit t& sekiorit bazuor né Strategjiteé
kombétare dhe PPV-né i

s propozimin me pércakltime temitoriale & pér on shume komponenté né
varési t& sektorit né studim; / :
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e megulloren e hartat gé shogérojné dhe pasqyrojné pérmbajtjen e secilés prej
pikave mé sipér
relacionin e propozimeve té planit;
studimin e vler&simit strategjik mjedisor / vlier&simit 1& ndikimit nga zhvillimi dhe
t& ndikimit né mjedis;
vleré&simin ekonomik dhe financiar pér zbatimin e fij;
planin e veprimeve, investimeve dhe projektet pilot
propozime pér ndryshimin e kuadrit institucional dhe ligjor vendor
indikatorét pér monitorimin e zbatimit t& PVS-s&.

e ef
Né& vijim éhe né anekse po japim disa udhézime gé duhen t& memen parasysh gjaté
formulimit t& planit/planeve sektoriole. N& kapitujt @ mésipérm dhe né megulloren e
PPV-sé& jané& trgjtuar mé ne detgje nevojat dhe ¢éshtiet Gé kané nevoijé té deitgjohen
mé tej né planet sektoriale
Plani i Transportit dhe Parkimit
Ndonése plani PPV ka pércakiuar njé hierarki té mjetit mugor ku studimi sekiorial PSV-
s& duhet ia deigjoné mé shumé& dhe t& pércakicjé profiin pér cdo mugé sipas
kushteve té temenit, fluksit 1& mjeteve eij.
PSV-t& duhet t& marrin né konsideraté dhe ngritien e gendrés té kontrollit t& trafikut sé
bashku me skemat e qarkullimit né zonat urbane, pércoktimin e zonave k&mbésore,
korsive té bicikletave dhe zonave me trafik té& kufizuar, vendodhjen e parkimeve
publike, tarifat e tyre integrimit e frasportit publik, analizén e& nevojave pér shiim
linjash né sezonin turistik, et]
PSV e transportit dhe parkim duhet t& keié objekiivat e mé&poshtém:
Rritje t& kapacitetit t& mjefit rrugor g& mbéshtet aktivitetet ekonomike dhe turistike
Nxitjien e pérdorimit t& fransportit publik
Zhvillimin e termindlit multimodal dhe integrimin @ mjeteve 1& ndryshme té garkullimit
Minimizimin e impaklit mjedisor t& skemave € qarkullimit efj
PSV duke u bazuar dhe né sirategijité Kombétare & transportit, mugor hekurrudhor e
detar, duke v bazuar né analizén meé té detajuar sekioriale mund ié& vendosé prioritete
1€ tjera né zhvillimin e temitorit bashkiok.
Plani i furnizimit me vujé dhe largimit & vjérave t& ndotura
Lidhur me studimet sektoriole pér infrastrukturén né mjetin e furnizimit me ujé
rekomandochet gé:
Duke vlerésuar se skemat aktuale t& furnizimit me ujé, n& zonat rurale né pérgjithési
dnhe ato 1& bregdetit né veganti, vérejmé se ato :
+ Jané té fragmentuara;

s Kané shtrirje t& kufizuar né territor,;

s | shérbejné nj& numn té kufizuar konsurnatorésh;

o Kané konsum té larté t& energjisé elekirike pér shkak t& numrit i€ madh té puseve
. dhe pompave;

» Shkaktojné pérdorimin e kufizuar orar, me géllim uljen e kostos s& késaj energiie;
s Redukiojné mundésiné e t& pasurit puse apo pompa rezervé pér raste avarie;
s Jo kudo, garantojné lehtésisht sasiné e nevojshme té ujit né periudha piku;

e Véshtirésojné monitorimin e cilésisé se burimit t& uiit;

« Kérkojné njé numér & madh specialist&sh né femen;

o Véshtirésojné mbledhjen e t& ardhurave nga prodhimii ujit; -

» Kané kosto t& larté t& operimit dhe mirémbaijfjes : %

il \
/ \
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Ké&to fenomene jané shgetésuese pér Bashking Kavajé dhe bashkité kufitare té cilat
kérkojné njé zgjidhje e cila do t'i jap pérgjigie té gjithé problematikave té
lartépérmendura né ményré afatgjaté dhe té géndrueshme.

Kio zgjidhie do te ishte njé studim sektorial pér furnizimin mé ui& né shkallé rajonale, né
ményré té unifikuar, 1€ t&€ giith® zonés, duke pérdorur ni@ numér mé té kufizuar
burimesh por me prurie mé t& madhe dhe cilési mé & miré.

Linjat guidé pér planifikimin dhe administrimin e Bregut dhe minimizimin e erozienit

Gjendja e plazheve duhet & monitorohet me megullsi dhe duhen projektuar

ndérhyrje pér t& zbutur erozionin.

Administrimi i bregdetit nuk mund ié béhet mbi bazén e ndarjeve administrative,

pérkundrazi &shié e nevojshme té studiohen njésité fiziko-gjeografike dhe vetém mbi

bazén e parametrave morfologjik&-ambientalé t& béhet njé ndarje né zona t& cilat
mund té ndihmojné& né& adminisirimin dhe mbrojtjen e brigjeve.

Né& themel t& ¢do akfiviteti duhet t€ jené njohurité:; vetém duke njohur né& imiési

zonén dhe elementét e veganité &sht&é e mundur té pérshkruhet evolucioni, té

kuptohen fenomentet aklualé dhe 1€ teniohet nje administrim | g&ndrueshém.

Sot &shté e nevojshme t& bé&hét njé studim metodik i bregdetit duke u bazuar né

metodikat mé& moderne dhe efikase: rilevim topografik, rilevim batimetrik, prelevim i

sedimenteve nga plazhet dhe bazamenti i defit, censusi i derdhjeve fluviale té

kanaleve dhe shkarkimeve té fjera, censusi i dunave, censusi | veprave mbrojiésé
aktuale.

Ky material, i pérpunuar dhe i futur né njé platformé GIS, duhet t& kompletohet nga

kartograiia historike, e tanishme dhe e méparshme, e gjeoreferencuar, dhe nga

element& njohé&s né shkallé t& basenit, me véméndie & vecanié pér veprat mbi
elementét ujore {digat, bonifikimet etj).

Tietér material mund 1& shtohet mé pas si karakteristikat e tokave, pérdorimii tyre,

veshja vegjetale e fundit i€ defit dhe parametrat kimiké-fiziké té ujérave.

Pér sa i pérket bregut t& Bashkis€ Rrogozhingé, elementet mé urgjenté pér té trajtuar

jané:

« Rilevimi topografik i brigieve me vendndodhjen e té gjitha veprave té ndértuara
nga njeriv (ndértesat, elemeniét pé&r mbrojtien detare, vatrat e bonifikuara té
lumenjve ose pémrenjve etj);

s Rilevimi batimetrik i fundit t& detit;

* Prelevimisedimenteve 1€ plazheve té& rinj dhe atyre 1& zhytur pér i€ béré njé studim
té pérbérjes 1& 18vizies ndér vite t& gjithé bregdetit.

Mbi bazén e kétyre t& dh&noave mund t& niset njé studim i administrimit 1& bregdetit
me qéllim zbutjen e elementeve kritiké kryesoré dhe pérdorimin e géndruesh&m té
fij.

Udhézime 1& tjera dhe linja guidé derivojné nga strategjité kombétare sektoriale

[

T
Rr.'E Kosovar8ve, Nd.35, H. 6,Ap.4/1, NiBsla Adminisirative Nr. 5,1019, Tiran&, Shaipard - Tel, +3554 222#04 72430195, g=mall: id et 130
1 o s




4' [ 5
ATELIER B STUD/O ARKITEX TURE '
e 4
- Inu»-.-m-
: e Provass.

7 PLANI! VEPRIMEVE PER ZBATIMIN E PPV

Plani i Pérgjithshém Vendor pércakton vizionin dhe objektivat e zhvillimit 1& bashkisé
ndérmjet prograomeve dhe projekteve té cilat orientojné zhvillimin teritorial pér 15 vitet
e ardhshme. Por pér t& pérmbushur k&to objektivat strategjike, &shté e nevojshme gé
investimet bashkiake {& ofientohen sipas pricriteteve dhe mundésive 1& komunitetit.
Pra orientimi dhe menazhimi i financave bashkioke pérban njé element té
réndésishém planifikimit territorial. Pér kété arsye éshié e nevojshme t& ndérmermren
harlimi i njé Plan Investimesh Kapitale i cili synon ndéridhjen ndérmjet nevojave té
Bashkisé pér investime strategjike, me mundésit financiar dhe fiskale té sajé.

Plani i Investimeve Kapitale pérbén instrumentin kryesor orientues, né implementimin
e Planit t& Pérgjithshém Vendor, duke orientuor financat e bashkisé dhe politikat e
investimeve. Ky plan orientues financiar synon t& hedh themelet drejté realizimit 1€
vizionin territorial, ndérmjet shirytézuar & t& gjitha mundésive dhe potencialeve gé
ofron teritori, duke harmonizuar financat vendore dhe realizimin e projekieve
strategjike.

Krahas zonave pilot, g& do té jené pjesé e fazés s& paré 1é zbatimit & Planit t&
Pérgjithshém Vendor, objektivat e evidentuara né PPV do 1& realizohen dhe me ané
t& projekteve kapitale prioritare. Kéto té& fundit, pasqyrojné prioritefin i cili &éshté
evidentuar ndérmjet degjesave publike, pyetésorve dhe orientimeve & Bashkisé. Pra
Plani i Investimeve Kapitale synon t€ pasqyroj té gjithé instrumentet e planifikimit dhe
menaxhimit t& burimeve financiare té viteve né vijim.

Pér ta pasur njé pérqasje sa me konkrete éshté e nevojshme té vierésojmé kapacitet
financiare t& bashkisé, potencialeve 1€ saja ekonomike dhe mundésité e sajé pér té
pérthithur fonde.

7.1 Projektet prioritare dhe zhvillimi i zonave pilot

Plani i Investimeve Kapitale pérfshin té gijithé elementét financiar 1& planifikimit t&
burimeve né vitet gé vijné&, pér realizmin e disa projekieve kapitale dhe projekteve
pilot, realizimi i t& cilave do t& jeté hapi i paré drejt implementimit t& Planit &
Pérgjithsh&ém Vendor. Pra Plani i Investimeve Kapitale projekton zhvilimit ekonomik
dhe social 1& qytetit pér 5 vitet e ardhé&shme, duke ndérlidhur prioritetet e evidentuara
nga Plani i Pérgjithsh&m vendor me planifikimi e t& ardhurave.

7.1.1 Metodologjia e vieré&simi i projekteve kapitale t& Bashkisé

Pér t& amitur objekfivat e vizionit t& planit & pérgjithshém vendor, &shté e nevojshme
& bashkia t& ndé&rmarri né t& ardhmen njé séré aksionesh t& koordinuara, ndérmjet
objektivat strategjike. programesh strategjike pérbérése, projekiet pérkatése qé
syonojné zhvillimin e ardhshé&m urban,

Projektet e evidentuara si sirategjike prezantohen n& forme skedash 1€ propozuara
nga ekspertet e c'do fushe, né t& cilén pérmblidhen karokteristikat kryesore té&
projekieve kryesore t& propozuara. Kéto projekte kané njé kosto pér Bashking dhe njé
impakte 1€ ndryshme pér zonén, P&r ké&té arsye éshté meése e nevojshme té

",
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pércaktohet njé metodologji pér té& evideniuar pricriteiet & zhvilimit dhe fillimin e
implementimit 1€ projekteve {& parashikuar.

P&r t& pasur njé vizion gjithépérfshirés mbi pricritetin e strategjisé qé do t& ndiget pér
zhvillim e zonés, éshté menduar i& bazohemi né kritere vler&simi t& cilat pérfshin aktor
t& ndryshé&m, si popullsia vendase, grupet e ndryshme i€ interesit, pérfagésues 1é
biznesit, ekspertét e fushave t& ndryshme té pushtetit vendor dhe qéndror, efj.

Pér té vijelur mendimin e t& gjithé aktoréve jané organizuar dy takime

o Takimi 1 : me ekspertét dhe teknikét e fushave i& ndryshme, t& pushtetit vendor
dhe afij gendror, me grupet e ndryshme 1€ interesit, shoqé&rité civile,
pérfagésues biznesesh efj.

« Takimi 2 : me popullsing vendase;

Prezantimi i detgjuar i strategjisé, objektivave dhe projekteve kryesore dhe zhvillimi i
njé debati konstruktiv pérgjaté takimeve dhe vieljio € mendimeve 1€ aktoréve té
ndryshém, né formén e njé pyetésori, jané themeli i vlerésimit t& prioritetit gé do té
kei& ¢do objektiv dhe program strategijik, pér 15 viecarin e ardhshém.

Takimet e ndryshme synojné njé vizion mé té qarté, ransparent dhe demokratik &
Planit t& Investimeve Kapilale pér & idenfifikuar investimet prioritare g& do té
ndérmermren né vitet e ardhshme. Ky Plani i Investimeve Kapitale reflekton investimet
qé do t& ndérmerren pé&r 15 vitet & ardhshme, duke v ndaré né 3 plane veprimi 5
viecare.

Programet strategjike g& do 1& evidentohen si mé prioritare, do & kené pérparési pér
fu vé&né né zbalim gjat 5 viecart t& ardhshém té implementimit t€ Plonit té
Pérgjithshem vendor.

Nga diskutimet me pjes&manrésit né ké&to takime, jané plotésuar dhe pyetésoré, té
cilét synojné t& mbledhin mendimet e popullsis@ mbi programin, strategjité dhe
prioritetet,

Rezultatet e pyeté&sorve fregojné qarté prioritete 1€ pjesémarrésve, pér & mbéshtetur
me prioritet sektorin e bujqésisé, pérmirésimin e sistemit 1& transporit dhe i€ uvjésjellés
- kanalizime, zhvilimin e gendrave rekreative dhe arsimore si gendrat socio-kulturore/
komunitare, lulishte k&nde lojrash, dhe aktivitete ekonomike dhe edukative si agro-
turizmin, duke ideniifikuar zonén bregdetare si pricritare né zhvillim,

7.1.2 Projektet prioritare.
Plani i pérgjithshém vendor identifikon njé numér & larté projektesh qé prekin fusha té
ndryshme, si pérshembull:

s Investime né infrastrukiure nugore.

e Investime né infrastrukiurén e Ujésjellés Kanalizime.

* Investime n& mbé&shtetje i& biznesit =1

» Investime né pérmirésimin e strukturave té shérbimq_vé*i&bmunitarexe'rj.

Viera totale aktuale e kétyre projekteve pérafron shuﬁnén prej 4.900 mijan lek pér
investimet e pritshme pér 15 vitet e fundit. Nése bazohgmi né vlerat'e projekteve qé

1
ke
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pérbejné njé prioritet périmplementimin e vizionit t& bashkisé pér 5 vitet € ardhé&shme,
shuma pérafron vlerat prej 1,800 miljon lek.

Duke marr né konsideraté numrin e larté té projekteve dhe impaktet € ndryshme gé
ato kané né teritor viersohet se jo té& gjitha projektet e evidentuara nga Plani i
Pérgjithshém Vendor, mund & konsiderohen si projekte kapitale prioritare, pér shkak
& impaktit territorial Q& ato kané, financimit t& mundshém, kohézgjatjes t& zbatimit té
projektit, kostos s& projekiit dhe priortefi 1& evidentuar. Pér shkak t& mungesés sé
orientimit t& investimeve pér 20 vitet e méparshme, Bashkia e Kavajés pérballet me
nj& pamundési n& financimin e & gjitha projekieve prioritare té& evidentuara nga plani
i pérgjithshém vendor si investime kapitale. T& ardhurat e veta t& bashkisé Kavajé
pérfagsojné meth 154 miljon lek& dhe shpenimet korente dhe pér personel
pérfagsojné reth 162 milion leké, c'ka |& té kuptohet pamundésia pér té financuar né
ményre indipendente t& gjitha projektet priortare 1€ parashikuara nga Plani i
Pérgjithshém Vendor, g€ aminé vlerén prej 700 miljon leké pér 5 vitet e ardhshme.

Andalizat e zhvilluara pér hartimin e Planit t& Investimeve Kapitale kané pér géllim mitien
e kapaciteteve financiare pér financimin e projekteve kapitale t& planifikuara.
Pamundésia e financimit & t& gjitha projekteve kapitale nga buxheti, gjetja e
ményrave alternative té financimit t& tyre mbetet priontare.

Plani i Investimeve Kapitale pérfshin té gjithé elementét financiar 1& planifikimit t&
burimeve n& vitet Q& vijng&, pér redlizimin e disa projekteve kapitale dhe projekteve
pilot, redlizimi i 1€ cilave do t& jeté hapi i paré drejt implementimit & Planit t&
P&rgjithshém Vendor. Pra Plani i Investimeve Kapitale projekton zhvillimit ekonomik
dhe social 1€ qytefit pér 5 vitet e ardhé&shme, duke ndéridhur prioritetet e evidentuara
nga Plani i Pérgjithshém Vendor me planifikimin e t& ardhurave.
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7.2 Fazat e zbatimit té planit

Fazat e zhvilimit 1€ planit krahas projekieve priortare & infrastrukturés t& cilat lidhen
drejtpérdrejt me investimet publike p&rmbajné dhe fazat e zbafimit t& PDV-ve, zonave
prioritare 1& zhvillimit. Sikurse kemi sakt&suar dhe mé lart zonat pricritare 1€ zhvillimit
duhet t& synojné krijimin dhe diversifikimin e akliviteteve né zonat e urbanizuara, duhet
& synojné densifikimin pérpara shtrirjes urbane dhe krijimin e vendeve & rejo t& punés.
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Figura 51. Harta e projekteve t& Bashkisé Kavajé, 2031
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7.3 Sistemiitaksimit dhe ndryshime té tjera administrative ligjore

7.3.1 Ligji duhet t& pércaktojé njé pérkufizim ligjor pér Vierén e Tregut

Ligji 107/2014 dhe megulloret pér instrumentat financiaré pércaktojné se vlerésimii
pronés né rastet e zbaiimit t& INK-s& dhe TDZH-s& duhet 1€ bazohet né vlerén e
fregut, por nuk ka njé& pérkufizim 1€ qarté dhe t& mirépércaktuar t& vlerés sé tregut
né legjislacionin Shaiptar.

PE&r kété arsye, ky pérkufizim duhet 1€ béhet sa mé shpejt pasi pa ditur garté dhe pa
kuptuar dhe interprefuar vierén e fregut &shté e véshtiré 1€ pércaktohet gama e
vlerésimeve t& pronave qé ligjénsht mund t& aplikohen né Shqipéri.

7.3.2 Distancat e ndértimit nuk duhet t& pé&rcaktohen nga Ligji por nga PPV
Respektimi i distancave midis objekteve ka pér géllim plotésimin e kérkesave higjeno-
sanitare, kérkesave pér sigurimin e jetés, té drejtave t€ banoréve té iyre pér ndrigim,
diell, gjim dhe siguriné publike si¢ &shté siguria né raste zjari dhe duke mos 1Ené pa
pérmendur pik&pamijen estetike té ndértesave.

Parashikimi ligjor dhe respekfimi i distancave synon té& eviltojé ekzstencén e
ndértimeve ngjitur me njéra tjietrén apo fare prané, gé sjellin si pasojé pellgje uji,
lagéshtira apo krijimin e pirgjeve me plehéra apo papastérti.

Disiplinimi ligjor i distancave midis ndériesave, &shi&é e vendosur né interes té
privatéve, interes i individualizueshé&ém brenda té drejtave gé i njihen ¢do pronari té
njé ndértese pér t& gézuar pamije & mjaftueshme dhe ndricim, dhe né radhé & dyté
né& interesin e pérgjithshém publik, duke synuar gé té evitohet krijimi i ngushticave, dhe
hendeqeve midis ndértesave, 1& cilat konsiderchen si t& démshme nga piképamja
higjenike, e mbi t& gjitha té evitohen pérplasiet midis pronaréve kufitaré (vlen té
theksohet se né praktiké jané vértet problematike).

Kodi Civil pér sa i pérket distancave midis ndértesave éshité nisur nga objektivii vetém
qé é&shité aii nevojés pér té ndaluar q& midis dy ndértesave gé u pérkasin pronaréve
t& ndryshém 1& krjohen hapésira t& ngushta g& mund 1€ bé&hen burim pér
grumbuliimin € materialeve inerte dhe papastértive té cilat pér shkak & distancés sé
ngushié jané 1& véshtira pér t'u hequr. Nj& distancé e fillé shkakton qarkullim ié pakét
té ajrit, ndotje té iij si dhe sjell efekte jo t& mira shéndetésore.

E théné ndryshe qéllimi i drejiuar pér 1& evituar hapésirat e ngushta t& démshme
kérkon gé t& dy pronarét fqinjé, té cilét duan t& ndértojné ndértesa, duhet gé& té
zgjedhin midis dy mundésive:

1. ose t& ndértojné ngjitur me njéri-fietrin (dhe kjo atéheré kur ata bien dakort
midis fyre pér 1€ krjuar njé bashképronési vullnetare)
2. ose té& ndértojné duke respektuar distancat ligjore nga njéra ndériesé te tietra.

Por, nga ana tjetér parashikimi i detajuar i distancave té ndértimit né figj sjell
domosdoshméri respektimi nga subjektet private zhvilluese dhe ndértuese.

rd
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Né prakiiké joné evidenituar njé séré problemesh nga respektimi i detyrueshé&m i
distancave maksimale t& detajuara t& parashikuara nga ligii.

Duhet pasur parasysh qé& programi INK mund t& autorizojé ritjen e intensitetit po nuk
mund t& shmangé standartet e zhvillimit t& pércaktuara si pér shembull distancat dhe
koefigentét e shfrytézimit. T& njéjtén gjé mund t& themi edhe pér aplikimin e programit
TDIH.

Nga 1é gjitha k&to propozimi konsiston n& dhé&nien hapésiré t& Planeve té Pérgjithshme
Vendore pér i& parashikuar distanca ndértimi té& detajuara sigurisht né respektim té
distancave té pérgjithshme t& pércaktuara nga ligiji.

Pra, gjo qé propozohet &shié dhénia hapésiré Planeve i€ Pérgjithshme Vendore té
parashikojné distancat né detaje né varési t& tipologiisé s& zonés dhe bashkisé.

7.3.3 Thjeshtézimiiprocedurés s& miratimit t& PDV

Neni 22 i Ligjit Nr. 107/2014 “PER PLANIFIKIMIN DHE ZHVILLIMIN E TERRITORIT” dhe VKM
nr. 686/2017 “"RREGULLORJA E ZHVILLIMIT" parashikon njé proceduré té& detajuar né
lidhje me miratimin e Planit & Detajuar Vendor.

Kjo proceduré e parashikuar kalon né disa faza i€ cilat t& pérmbledhura mund té
klasifikohen si mé poshié:

a) Pércaklimi i zonave qé& do t'i né&nshirohen hartimit t& planeve té detgjuara
vendore

b) Ndérmanja e nismés pér hartimin e PDV, e cila mund té jeté& nismé publike dhe
private (plani i detgjuar vendor me nismé private regjistrohet né regijistrin e
pasurive t& paluajishme si bazé pér kryerjen e transaksioneve me pronén)

¢) Né& rastin e ndérmarijes private t& nismés mbéshtetja e saj nga pronarét gé
kané né pronési jo mé pak se 51% 1é sipérfages sé zonés

d) Pérgatitja e studimit paraprak 1é fizibilitetit

e) Realizimi i raportit teknik nga strukturat pérgjegjése 1€ planifikimit t& autoritetit
vendor

f}  Miratimii PDV nga Kryetarii Bashkisé& brenda 45 ditéve, né rast se nuk shprehen
kundér banorét & kané né pronési mé shumé se njé & fretén e sipériages sé
Zonés pérkatése,

a) Késhilli Bashkiak mund 1& crganizojé njé ose disa takime publike me palét e
inferesuara

h) Ké&shilli Bashkiak né& rast se konstaton mangési apo shkeljie, e kthen PDV-né pé
rishqyrtim brenda 60 ditéve nga miratimi i sqj.

-—

Qéllimi i PDV-s& &shté 1& garantoj zhvillim harmonik né zonén pér té cilén harfohet.
Zhvillim harmonik &shté ai gé ndodh né pérputhje me pércaktimet e PPV-s& dhe.i
frajton pronarét e tokés né ményré té drejié dhe té njéjté. ; !
/ \
Pra, t& gjithé pronaréi ndajné midis tyre pérfitimet dhe kostot e zhvillimit né pérpjesétim, |

1 drejté me sipérfacen e fokés dhe 1 ndértimit q& kané para se 1 ndodh zil "/
\ l
4
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ri. Nuk ka réndési nése né& proné&n e njé subjekti privat ndérfohet nj& strukturé banimi
apo njé park lojérash; gjithsesi subjekti pronar do t& pérfitojé mbi bazén e sipérfages
sé& tokés/ndértimit ekzistues gé vihet né dispozicion. Mirépo, gé kjo té ndodhé, duhet
qé dhe strukiura e banimit dhe parku t& planifikohen brenda njé PDV-je, dhe subjekiet
t& informohen pér kété PDV dhe madje t& manmin pjesé né pérgaiitien e fij.

Ashtu sikurse thekson ligji pér t& gené té sigurt se ky proces i piesémanijes t& ndodhé,
subjektet pronaré duhet t& firmosin njé deklaraté, né & cilén 1/3 e pronar&ve bien
dakord me projektin e propozuar. Kjo garanton se interesat pér zhvillim té subjekteve
pronarg, jané marré né konsideraté nga PDV-ja dhe jané frajiuar né ményré t& drejié.
Megijithaté, mundet gé jo té gjithé pronaréi e zonés sé cakivoar pér PDV té jené dakord
me zhvillimin e propozuar, N& kété rast ligji parashikon zhvilimin e detyruesh&m té
tokés.

Nga parashikimi g& bén ligji apo edhe VKM-a vihet re gé& nuk parashikohet hapésiré
apo mundaési pér shkurtim té afatit kohor apo edhe thjeshiézim té& procedurés pér
mirafimin e PDV-sé& né raste specifike.

7.3.4 Mundésia pér pérshtatjen e programit INK jo vetém pér ndértime me
komponent banimi

VKM 408, daté 13.5.2015 “PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT"

pércakton qé& programi INK kufizohet vetém pér ndértime me komponent banimi. Ky

fakt nuk del hapur nga parashikimi i Ligjit 107/2014 dhe as nga rregullorja e zhvillimit,

por nga interpretimi i parashikimit t& kétij instrumenti financiar.

Ajo Q& &shté& véné re nga ndértuesit &€shté pikérisht kufizimi | mundésisé s& pérdorimit

té ké&iij instrumenti jashté ndérlimeve me komponent banimi.

Fryma e legjislacionit &shié qé “ojo g& nuk ndalohet me ligj &shté e lejuar”.

Mos parashikimi i nj& ndalimi t& shprehur ligior pér pérdorimin e ké&tij instrumenti

financiar pér té siguruar nj& partneritet financiar mes sektorit privat dhe bashkisé né

funksion t& drejtimit t& zhvillimit jo vetém pér ndérlime me komponent banimi, por

edhe pér ndérfime me komponent biznesi etfj.. nxit nevojén e njé parashikimi mé té

qorté né nenet gé i dedikohen ké&tij instrumenti/programi.

Bazuar nga faktet e sipérpé&rmendura, azhomimii pikés 2 1€ nenit 41 i VKM-s& Nr. 408,

doté 13.5.2015 “PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT" do 1& ishte

njé nga propozimet tona.

Parashikimi i pikés 2 t& nenit 41 & VKM-s€ 408/2015 &shié i vetmi parashikim gé & bén

t& kuptosh gé& ky instrument financiar éshté i aplikueshém vetém pér ndérfime me

komponent banimi.

Specifikisht pika 2 e nenit 41 parashikon:

Autoriteti vendor i planifikimit pérgafit hartén e zonave & banimit g& mund té jené

subjekt i progromit t€ intensitetit t& ndértimit me kushte, si pjesé té& planit té

pérgjithshém vendor gjaté hartimit, ose rishikimit t& tij. PErcaktimi i intensitetit me kushte

pér njésité/ zonat shogérohet me studimin e kapacitetit mbajtés, si-dhe- me njé plan

t& detajuar t& zbatimit dhe 1€ transparencés publike & programlf

Pér efekt t& propozimit pér azhornim t&€ ké&tij neni, shfjelluc%r mé sip&r kjo

".L 4

Y, L & E o i
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azhornohej duke shituar sa mé poshté:

Autoriteti vendori planifikimit pérgatit hartén e zonave t& banimit ose/dhe biznesit &
mund t& jené subjekt i programit t& intensitetit t& ndérfimii me kushte, si pjesé té planit
18 pérgijithshém vendor gjaté hartimit, ose rishikimit t& tij. P&rcaktimi i intensitetit me
kushte pér njésité/ zonat shogérohet me studimin e kapacitetit mbagjtés, si dne me njé
plan t& detajuar té zbatimit dhe €& transparencés publike t& programit.

s Njésia e geverisies vendore pérgatit harién e zonave qé& mund ié jené subjekt
i programit t& intensitetit i& ndértimit me kushte, si pjesé té instrumentit té
pérgjithshém vendor & planifikimit n& fugi, gjaté hartimit, ose rishikimit t& ti.
Kéto joné& zona banimi dhe pércaktimi i tyre duhet t& vijé pérmes njé
argumentimi t& hollésishém qé& vleréson arsyet, faktorét dhe ndikimet e
pritshme sociale, ekonomike, financiare, mjedisore dhe temitoriale té& zbafimit
té& programit. P&rcaktimi | kétyre zonave shogérohei edhe me studimin &
kapacitetit mbajtés & tyre, si dhe me njé plan & qarté dhe & detgjuar té&
zbatimit dhe i& fransparencés publike.

» Njésia e geverisies vendore pércakton intensitetin maksimal té lejuar té
ndértimit pér zonai qé jané subjekt | programit 1€ intensitetit me kushte né
instrumentin e pérgjithshém vendor t& planifikimit. Njé zhvilues mund té
pérfitojeé né kéto zona, sipas kérkesés, deri né 75% té intensitetit maksimal t&
lejuar pa pasur nevojé té trajtohet me programin e intensitefit t& ndértimit me
kushte. Né&se zhvilluesi kérkon té pérfitojé plotésisht ose pjesérnisht edhe pjesén e
mbetur prej 25%, pér kété pjesé ai trajtohet nga auteriteti vendor | planifikimit
pérmes programit i€ intensitetit 1& ndértimit me kushte,

7.3.5 Shproné&simi pér interes publik

Nése né pronén e njé subjekti provat do té& ndértohet njé& mugé, si investim publik,
sipériadja e tokés qé do t& pérdoret pér t& béré t& mundur ndértimin e saj, apo objekti
ekzistues n& t&, do & shpronésohen. Kjo do té thoté gé sipé&rfagja e shpronésuar e
objektit apo toké&s do {& kalojn& nga pronésia e subjektit privat né pronési té Bashkisé.

Megijithaté, né mjaft raste, mund t& ndodhé qé Bashkia ka parashikuar disa ményra
1& tjera ve¢ shproné&simit, pér té realizuar ndértimin e mugés, sic &shié servituii publik.

Kur servitutet publike vendosen pér interesa publike, ato nuk démshpérblehen, Né
pérgjithési servitutet nuk e démtojné pronén private sepse vendosen néntoké.

Nga parashikimet ligjore kuptohet gé& njg mamédhénie e cakiuar komunikimi dhe <
shk&mbimi krijochet mes bashkisé dhe zyrés sé& regjistrimit t& pasurive t& palugjishme né m
faza té ndryshme. Edhe né kété fazé shpronésimi vinet re bashk&punimi & bashkia /2

ka me zyrén e regjistrimit 1& pasurive t& palugjtshme. 2

Ligji parashikon njé komision t& posagém né Bashki g& do té& menet me procedurat e e JIRaNE 3.
pércakiuara me ligj pér kryerjen e shpronésimit pér interes publik.

Komisioni i posagém nxjer njé raport paraprak té vierésimit, i cili verifikohet dhe
konfirmohet nga Zyra e Regjistrimit 1& Pasurive t& Palugjishme (ZRPP). M& pas, raporti

pércilet nga Bashkia né Sektorin e Shpronésimit prané Ministrisé s& Brendshme, e cila
f N\

A
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bé&n njoftimin né& Fletoren Zyrtare dhe median e shkruar. T& interesuarit kané né
dispozicion 15 dité pér t& paragitur njé ankesé né lidhje mé vierésimin e kryer. Késhilli i
Ministrave mermr vendimin pér kryerjen e shpronésimit, duke mundésuar kompensimin
e pronaréve, Kjo pagesé duhet té kryhet shumé shpejt, pasi Bashkia/ Ministria g& mé
paré ka miratuar fondin e dedikuar kétij shpronésimi.

Hapi i fundit &hté procesi i regjistrimit t& shproné&simit prané ZRFP-s&.
Né nenin 41 t& Kushtetutés s& RSH, parashikohet se:

= Ligji mund t& parashikojé shpronésime ose kufizime né& ushirimin e sé& drejtés sé
pronés vetém pér interesa publiké,

Formulimi i parashikuar né nenin 41 {& Kushtetutés pranon né mé&nyré pohuese se €
drejta e pronésis€ mund té kufizohet. Pra, e drejta e pronésisé éshté e garantuar, por
jo e paprekshme,

E drejta e pronés éshi& e garantuar, por ka raste té kufizimit t& pronésisé private
(shpronésimi apo kufizime gé barazohen me shpronésimin) dhe shietli merr pérsipér gé
té respektojé kufizimin né pérmbushje & njé interesi publik, kundrejt njé shpérblimi t&
drejté.

Pra. pér arsye té ekzistencés sé interesit publik, mund té kufizohet hapésira e disponimit
t& pronés private. Me géllim gé njé ndérhyrje e tillé ndaj t& drejtés sé& pronés té jeté e
justifikuar, é&shié e domosdoshme q& 1€ ekzistojé edhe njé moarédhénie
pérpjesétimore midis mjeteve t& pérdorura dhe synimit g& kérkohet t& realizohet.

Por, ¢cfaré do té thoté veté termi interes publik?

Bazur né kuadrin ligjor né fugi, interes publik - &shié ai interes g& mbizotéron mbi
interesin e pronaréve té pronave private dhe qé nuk mund té redlizohet apo té
mbrohet né ményré tjetér pérvegse kufizimit t& pronésisé private. Ky interes vierésohet
rast pas rasti nga autoritetet publike.

7.3.6 Krijimiinjé “banke" apo “institucioni financiar” pér blerjen, shitien dhe rugjtien
e té drejtave té zhvillimit.

Njé ndér problemet e evidentuara né rastin e aplikimit t& programit t& Transferimit &
& Drejtés pér Zhvillim éshté ndryshimi i kushieve té tregut 1& pasurive 1& paluojtshme.
Né kéto kushte ndryshon edhe viera e pronave né zonat né té cilat synohet zhvillimi
dhe zhvillvesit mund t& humbasin interesin e tyre pér té& zhvilluar né aié proné. Né kéto
raste éshté detyré e bashkive jo vetém pér té studivar fregun dhe t& béjné rivierésime
t& heré pas heréshme, por edhe pér té kijuar instrumenta nxitése pér zhvilluesit dhe
pér pronarét e pronave qé zotérojné & drejta zhvillimi.

Krijimi i nj& institucioni financiar "banké™ pér blerjen, shitien dhe ruojije,n’ e Te drejtava\
té zhvilimit &shté njé praktiké e njohur nga vendet e fiera dhe njé Hen'runde5| cpl:klml \
edhe né Shqipéri. F
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Né ké&té rast bashkia ose qofté edhe njé subjekt privat mund té& adminisirojé kéto
banka duke marré pjesén mé t& madhe té riskut gé& vien nga tregu i dobét i té drejtave
té zhvillimit.

Pra, banka mund t'i blejé t& drejtat e zhvillimit me vierén e tregut dhe ti mbagjé derisa
té gjejé blerésit e duhur dhe derisa t€ realizohet amitja e interesit t& bashkisé.

7.3.7 Nxjerjo e udh&zimeve pér ankandet
Ankandet pércaktohen dhe pérshkruhen né programin e Infensitetit i€ Ndérimit me
Kushte dhe mund té dalin t& nevojshme pér programet e Transferimit 1& s& Drejtave té
Zhvilimit, Ajo ¢faré ligji parashikon dhe megulloret e planifikimit dhe zhvillimit
pércaktojné 1& vend périnterpretime subjekiive pér njé proceduré e cila teorikisht dhe
praktikisht duhe 1€ jeté e p&rcaktuar qarié.

Ajo qé propozohet &shté nxjemja e udhézimeve té qarta pér ankandet publike gé&
bashkia do t& organizojé pér té€ pércakiuvar vlierén e veprés publike q& do té ofrojé
zhvilluesi me Q&llim g & ndériojé me densitet mé & madh.

Dy ményrat e tjera {& parashikuara nga VKM 408/2015;

a) negociatat e drejtpérdrejia mes zhvilluesit dhe bashkisé;
b) konkurimi i hapur i organizuar nga bashkia;

jané t& garta dhe nuk kané nevojé pér sqarime. Ajo gé éshié e pagarté éshié pikéerisht
zgjiedhja nga bashkia @ ankandit si mé&nyré pér pércaktimin e vierés sé& veprés publike
qé do té ofrojné zhvilluesit,

Piképyetiet g€ ngrinen n& k&té rast jané:

1. Pjesémarrja né ankand e zhvillueséve do té jeté e njgjté pér & gjithé zhvilluesit?
Po né rastet kur zhvilluesit jané pronaré t€ pronave gé zhvillojné apo kané té
drejta preferimi té regjistruara né pronat e zonave gé zhvillohen, a do té kené
kushte mé t& lehtésuara pjesémanijeje apo preferim né proceduré?

2. Ajo qé éshté konstatuar &shié se ndryshimi mes {& ardhurave & krijuara nga
ankandi efikas n& krahasim me ankandin e rastésishém apo pa ankand fare
éshté tepéri madh. Ka raste g& ankandi ka ritur 1& ardhurat nga shitja e tokés,
duke i dhjetéfishuar ato né krahasim me cmimin € méparshém administrativ té
po té njéjiés tok&, Né kété rast si do té veprohet?

Nga sa parashtruam duhen pércoktuar udh&zime té qarta pér zhvilluesit pér zhvillimin
e ankandeve publike.

7.3.8 Propozimi pér aplikimin e llojeve t& ndryshme t& toksave lidhur me pronén o
Territori i Republiké&s s& Shqipérisé ka njohur 25 vitet e fundit njé zhvillim t& pa konirolluar 3
dhe kaotik. Zgjerimi zonave t& urbanizuara, ndértimet informate dhe té pa orientura =
pérbéjn& imazhin temitorial 1€ vendit duke pasqyruar né disa raste njé peizazh té
gregullt dhe jo atraktiv. Duke pasur né konsideraté impaktin mbi cilésing e jetés 1&
komunitetit dhe interesin e pé&rmirésimit & zonave urbane &shié e nevojshme 1€

{
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ndérmerren politika né mbéshtetjen e njé zhvillimi territorial koherent cilésor dhe me
vlera peizazhistike,

Pér t& pérmirésuar peizazhin urban interurban dhe rural &shté e nevojshme té
ndérmerren masa shtytése drejté shirytézimit optimal t& banesave ekzistuese dhe
situatés ekaistuese 1€ temitorit, Pikérisht njé nga elementét peizazhisiik kryesor né
termitorin e Shgipérisé, jang& ndértesat ende 1€ pa pérfunduara ose pjesérisht té
pérfunduara dhe ndértesat g& nuk respektojné karakteristikat arkitekionike 1€ zonés.
Duke mamé né konsideraté impaktin social, informalitetin e lari& dhe procesin e
legalizimit, vé&rehen problematika té ndryshme né formalizim dhe né hartim té
politikave teritoriale zhvilluese.

Njé nga instrumentet primare né politikbérje dhe né strategji pér njé zhvillim temitorial
koherent e t& géndrueshem, jané implementimi i njé sistemi taksash dhe tarifash
vendore t& koordinuar dhe gjithépérfshirése.

Jané pikérisht taksat e pronés qé pérbéjné njé nga té ardhurat kryesore & bashkive,
vielia efikase dhe gjithépérfshirése e tyre, jo vetém pérmirésojné financat e Bashkisé,
por orientojné zhvillimin territorial duke v bazuar né njé plan t& pérgjithsh&m territorial.

Pér t& pasur njé pérqasje mé té qarté dhe pér 1& kuptuar rolin e kétyre taksave ose
tarifave, tre afributet kryesore qé& pérkufizojné té drejién e pronés jané:

» E drejta e pérdorimit {Usus), & drejta pér t& pérdorur njé proné&, por pa e
ndryshuar até.

= E drejta e pérfitimit t& fruteve qé& rmjedhin nga kjo proné (Fructus), e drejia e
pérfitimit té t& ardhurave, dividentit ... q& rrjedhin nga kjo prone.

o Edrejta e transformimit t& pronés {Abusus). e drejta pér té transformuar pronén,

Duke mairé né& konsideraté ké&to aspekte primare t& pronés private, ¢do pérdorues,
péritues dhe transformues i k&saj prone duhet t& kontribucj pér komunitetin pér shkak
1& impaktit gé ai ka. Ky konfribut mblidhet ndérmjet taksave dhe tarifave vendore,
por edhe afyre gendrore.

. Né& radhé& té paré vlen té& theksohet roli i réndésishém i taksés s& pronés. Vielia
a taksave té pronés &shté njé shitysé drejt pérdorimit efikas t& pronés, pér shkak
se detyron pronarét t& kené njgé pérqasje e cila i shtyn drejt shirytézimit
maksimal t& pronés duke e pérdorur 1€ gjitha té drejtat reale & lidhura me
pronén dhe mjetet e parashikuara nga ligji pér realizimin e t& drejiave té lidhura
me t& drejtén e pronésisé (lloje 1€ ndryshme t& kontratave). Aplikimi
giithépérfshirés i késqj fakse, jo vetem gé pérbén njé té ardhur pér Bashkiné,
por crienton drejt njé shfrytézmi optimal t& temitorit, duke evituar né kété
ményré tokat e papunuara, banesat boshe, truallin & pashirytézuar efj. Pér té
aplikuar kéto taksa &shté e nevojshme njé identifikim 1 t& gjitha vierave
imobiliare té teritorit t& bashkisé, duke pérfshiré edhe njésité individuale
brenda gjé ndértese.

!
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IIl.  Aplikimi i taksave t&€ ndérhyrjes né infrastrukturé t& cilat marrin né konsideroté
impakiin mjedisor, peizazhistik dhe arkitekionik t& temitorit, & ndérthurura me
megulloret specifike 1& theksuara né Planin e Pérgjithshém Vendor, kané pér
efekt afatgjoté pérmirésimin urbanistik t& teritont, por dhe t& banesave dhe
cilgsisé s& jetesés.

Implementimi i njé pakete taksash dhe tarifash pér ndérhyrje né infrastrukturé té& cila
lehiésojné strukturat gé& kané njé impoki mjedisor 1€ ulét, g& promovojné miksitetin-
social dhe ekonomik ndérmjet banesave me fipologji t& ndryshme dhe qé pérbéjné
njé vieré t& shtuar né harmonizimin arkitektonik dhe peizazhistik, shiyn sektorin imobiliar
drejt pérmirésimit t& cilésisé s& jetés dhe organizimit efikas dhe eficent té temitorit.

Ké&to taksa t& ndérthura me kushiet, rregullat dhe detyrimet q& rijedhin si pasojé e lejes
s& ndérfimit, kané pér efekt té shtyjné sektorin imobiliar drejt zbatimit 1& regullave té
fiksuara nga Plani i Pérgjithshém Vendor, por dhe né pé&rmirésimin strukturor dhe
arkitektonik & termitorit,

lll. Taksa e banesé&s pérbén njé tjetér element tejet t& réndésishém 1€ zhvillirnit
urban koherent.

Aplikimi i nj& takse banese gé& memr né konsideraté sipérfagen, numrin e banocréve, 18
ardhurat e njésive familjare dhe cilésisé arkitektonike dhe infrastrukturore, péraférsing
e shérbimeve publike pérbén njgé element tejet t& réndésishém né pérmirésimin e
cilésisé s& jetesés, né vilerat arkitektonike temitoriale dhe né megulimin e tregut
imobiliar, Taksat t& cilat mamrmin né considerate, jo veiém & dhénat socio-ekonomike,
por dhe cilesiné e banesés, kané pér efekt afatgjaté t& pérmirésojné tregun imobiliar,
duke shérbyer si shiytés pér pérmirésimin e cilésisé sé banesave, vlerave arkitektonike
dhe nivelit & jetesés.

Ajo gé propozohet &shté zbatimi dhe manja né konsideraté e disa kritereve bazé si,
distanca nga shérbimet publike, cilésio e ndé&dimit efj., n&€ aplikimin e taksés s&
ndértesés duke synuar sigurimin € kohezionit social dhe territorial.

Aplikimi i k&tyre taksave i ndérthurur me rregullat specifike 1€ pércaktuara né Planin e
Pérgjithshém Vendor mundé&son njé politikébérie dhe aplikimin e strategijive zhvilluese,
& cilat orientojné tregun imobiliar.

7.4 Progedura e Miratimit té Planeve 1é Delajuara Vendore (PDV})

N& zbatimin e planit &shié i réndésishém procesi i formulimt té& PDV-ve, kompetencé RE Ty
€ Bashkisé, pérlehtésimin dhe qartésimin e k&tyre hapave konsulenti, né vijim, ka Qo‘e’:e““-"””z"‘
pérgatitur procedurén me hapa dhe afate ligjore pér miratimin e PDV-ve, & [T
Neni 221 Ligjit Nr. 107/2014 “PER PLANIFIKIMIN DHE ZHVILLIMIN E TERRITORIT" dhe V :"'JE %
nr. 686, daté 22.11.2017 ‘P&r mirafimin e megullores sé planifikimit t& temitorit’, Es
parashikon njé proceduré té detajuar né lidhje me miratimin e Planit t& Detajuar £
Vendor.

Kjo proceduré kalon né disa faza dhe kérkon ploiésimin & dokumentacionit

pérkatés, 1& pérmbledhur si né vijim.
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Ky ligj parashiron masa lehtésuese pér miratimin € PDV-s&, duke dhéné mé shumé 1é
drejta bashkisé. Bashkia ka t& drejté t& miratojé veté PDV-1&, si dhe té hartojé PDV
nése éshté e nevojshme.

- Njoftim nga kryetari i bashkisé pér shpalljen e PDV-sé& botohet né regjistér,

Né rastin e ndérmarrjes private té nismés mbéshietja e sqj nga pronarét & kané né
pronési jo mé pak se 51% té sipériages sé zonés.

Hartimi i PDV-s5& duhet 1€ hartohet bazuar né legjislacionin aktual né fugi, sipas
pércaktimeve ligjore dhe VKM nr. 684, daté& 22.11.2017 'P&r mirafimin e rregullores s&
planifikimit t& teritorit’,

Zbatimi i PDV-s&, do t& mbéshietet né& njé grafik 1€ qarté me lloje ndérhyrjesh dhe
afate kohore pér redlizimin e tyre. Roli kryesor né zbatimin e PDV-sé i pérket boshkisé,
por pronarét dhe bizneset e lokalizuar né territor jané partneré &€ réndésishém té
zhvillimit. PDV-ja do & pércakiojé parcelat gé& do té zhvillohen nga sektori privat si
dhe rolin, té drejtat dhe kontributin e kéti] t& fundit né zhvillimet e infrastrukturés apo
strukturave publike.

Njé element i réndésishém né zbatimin e PDV-s&, &shté dhe pércaktimii vierés sé
tokés. Q& né fazé&n e analizés, bazuar né informacionin kadastral (hipotekor) t& véné
né dispozicion nga Bashkia Kélcyré, do té hartohet studimi i vierés aktuale té zonés,
krahas analizés sé situatés ekzistuese.

Propozimet &€ PDV-s& do té jené t& shoqéruara dhe me kostot e tyre t& zhvillimit,
vacanérisht infrastrukturat inxhinierike dhe objektet publike. Zhvillimi i tyre, synon té
sigllé njé pé&rmirésim t& kushieve té& zonés, dhe pér mjedhojé dhe 1& vlerés s& pronés.
Kjo vlerg e shiuar e pronés, sé& bashku me koston bazé té ndérhyijeve publike, do té
shérbejé si bazé pér shpérndarjen e ekuilibruar 1& kontribulit t& pronaréve & njésisé
né zhvilimin e ardhsh&m.

Pér & redlizuar balancimin e t€ drejtave pé&r zhvilim né pérputhje me kontributin do
& pérdoren disa incentiva dhe instrumenta zhvillimi, t& njohura nga legijislacioni dhe
1é cilat do 1é studiohen rast pas rasti pér secilén njési strukturore, Ndér kéto
intfrumenta do té shqyrtohet pérdorimi i Intensitetit t& Ndértimit me Kushte, i
Transferimit 1& t& drejiés pér zhvillim, etj.

7.5 Indikatorét e monitorimit dhe té zbatimit & PPV-sé

Projektet qé& lindin si nevojé e implementimit 1€ programeve strategjike, me géllim
arritien e objektivave té zhvillimit, duhet t& kalojné gjaté fazés sé realizimit 1€ tyre népér
njé proces & miréstrukturuar monitorimi. Fazat e kétij monitorimi sipas rendésisé sé tyre,
referuar edhe grafikut kronologjik t& zbatimit 1& kétyre projekteve, mund t& realizohen
bazuar né indikatorét monitorues t& zbatimit:

a, Raportet periodike statistikore;

b. Respektimi i afateve té vendosuro;

¢. Pérgindja e realizimit t& projektit;

d. Impakfi i-k&tyré projekteve gjaté zbatimit;
e. Elementét e ndikimit né mjedis;

Rr."E Kotovarve”, Na3s .5 Nr. 5.1019, Tean#, Shalpéi - Tel. +3554 2222804 / 2430195, e-mat: infadateleda | 45



“EL!ERI TUDIO ARKITEKTURE

B

f. Zbatimi i normativave dhe hallkave ligjore gjaté fazés realizuese;
g. Impakii i produktit final né ekonominég dhe mirégénien e zonés.

Duhet pasur parasysh se pér kryerjen e kéfij procesi monitorimi, Bashkité kané& nevoja
pér mitje t& kapaciteteve t& iyre shogéruar gjithashtu me riformulim t& strukiurave
organizative népérmiet krijimit t& zyrave stafistikore dhe njésive t& implementimit té

projekteve (PIU).
Indikatoré! pér program

Rikualifikimi i zonave informale

Sektori Emériimet Indikatorét e monitorimit Njésa matése
Kthimi i ish zonave Industriale né sipérfaqe e kthyer né& zona %
zona peolifunksionale. polifunksionle
Zong informale KM 2

Subjekteve (& l&galizuara né
zonat informale

Nr. Subjektesh

N ot

Sipérfage sportive Sipérfage
Zhvillimi | aktiviteteve sportive. [Objekte sportive Copé
Objekt sportiv sipas fipit Copé/ tipi
Krijimi | brezave t& gjelbér pér té
redukiura impaktin e Sipérfage e brezave té -
anrasimkiurés dhe té zonave  gjelbér Sipérfage
industriale.
Densiteti Banor pérsipérfage
Densiteti Zona urbane Banor pér sipérfage
E o . Densiteti Zona rurgle Banor pé&rsipérfage
= Densifikimi | vendbanimeve.
'E Numi | ni@sive familjiare Familje
2 PR - -
£ Numiri | njésive familjare pér Familie / km?2

sipérfaqe

Numii | antaréve pér

Pérbério e njésisé Familjare niési familiare.

Objekte t& pa pérfunduara Copé
P&rfundimi | objekteve 1& pa |~ pap P
perfunduara. Sipérfage e objekteve té& pa -
pérfunduar Slelos
Zhvillimi | shesheve publike  Bipérfage rekreative urbane Sipérfaqge 0‘-\‘3& b &?Qh
prané vendbanimeve. - " - 2> ‘e
Numiri shesheve publike Copé ,;-y;f & ’;’
Sipérfage fasade Sipérfage g % =5
Parmirésimi | . o N | 5 =} o
érmirésimi { fasadave S|péﬁgge fasade pér té Sipérfage 9 2
pérmirésuar o H *
é‘,fnﬂ
o . [Stoku | banesave bosh Bonesa
Rehabilitimi | Stokut Bosh t& -
banesave. Stoku | banesave sekondare _~Banesa-._
Siperfage e Banesave bosh |~ Siperfage .
/ \

' |
Rr. " KosovarBve', NA25, H. & Ap.4/1, Njdsla Administrative Nr. 5,1019, Tirand, Shaip# - Tel, +3554 2222804 /_250 195, &mal: nizaoletau s |46

W £2




ﬁfEl.lEl?I STUDIO ARKITCRTURE

*

Sipérfage e banesave

B

3he Prwams

ekondare Hperfage
Numi | shitjeve imobiliare Shitje
Rivitalizimii zonave me Sipériage e rivitalizuare km 2

potencial turistik,

Pérgéndrimi i zonave
ekonomike né temritore té

Numri | subjekteve binesi pér
kilometér katror

Subjekte / km 2

Subjekie fregtare pér
kilometér

Subjektef km 2

Subjekte prodhues pér

H 2
caoktuara ilometar Subjektef km
Densﬁ.eh | subjekteve sipas Subjekte/ km ?
sekiorit
Gjatésia lineare km
Zhvillimi | rijetit mugorve urbane G]uiesuz! hpeqre sipas km/ kategori
kategorisé
P&rmirésimi | ndérlidhjeve té  [Numri I krygézimeve Copé
mugéve me hekurudhén dhe &
rejetit mugor. numri | mbikalimeve Copé
Numri | nénkalimeve Copé
o . . Numti | mbikalimeve Copé
Zhvillimi | ndérlidhjeve té zonave
t& ndryshme pér kémbésorét, [Numkri | krygézimeve Copé
Numri | nénkalimeve Copé
Sipé&rfage Parkime Sipérfage
Numri | parkimeve njési

Zhvillimii parkimeve publke

Numri | parkimeve pér banor

Njasi / banor

g
"_3 Numri | parkimeve né Parkime { tip
% funksion t& tipit 1& mjetit. auviomjeti
S Numri | mjeteve Copé
= Nurri | linjave Linja
Zhvillimi 1 transportit urban.  [Numri | udhé&taréve Udhétar
Nurnri | udhé&taréve pér linjé Udhétar/ linjé
Numri | tabelave sinjalizuese Copé
Giatésia lineare e
Zhwillimi | sinjalistikave rugore. infrastrukturés rrugore e e
plotésuar me sinjalistiké &
pérshtatshme.
Kapaciteti Volum/Kohe
Zhvillimi [l impjanteve té trajtimit
& ujrave t& zeza dhe mjetit t& [Sipérfage e mbuluar nga kv
kanalizimeve té ujave té zeza mpionti
Kapaciteti | impiantit pér
- ~ banor. Banor
<
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Gjatésia lineare e -
kanalizimeve
Gjatésia lineare e .
kanalizimeve sipas seksionit Ul E = leld
Sipérfage e pa mbuluar me
rriet kanalizimesh té ujrave & km?
zeza.
Numri | puseve Copé
Kapaciteti | puseve Volum / kohé
LGjatésio lineare e m
L ubacioneve.
Zhwvillimii | skemave té furnizimit Giatasia ineare e
me uje. tubacioneve sipas seksionit. m / seksion
Numri Sahate matés Copé
Konsumi vietor Volum
Sipérfaqe e pa mbuluar nga krm?
rrjeti | Ujdsjell&sit
Gjatési linearte e mjetit optik
zZhillimi | jetit 18 feknollogiise 18lya rerakomuribaciontt km
informacionit dhe
komunikacionit. Numri | emetoréve té v
telefonisé mobile. Copé
Znvillimi | shtigjeve dhe Gjatésia lineare e shtigjeve. km
kordoreve pér kémbésoret, sipérfaqe e mbuiLa Sip&rf
bicikletat dhe eskursionve. P a vivar iperiage
Kapaciteti Njeréz
Terminal muliimodal. Frekuentimi Njeréz
Nurnri | linjave Linja
Synohet nxitja partneritetit . . "
bublik privat pér zhwilimine  \o1 | Prolekteve 18 Copé
infrastrukturés mugore. P :
Gjatési lineare e mjetit té km
tensionit t& ulét
‘B Gjotési lineare e metit 1é .
'S tensionit 1& ulét sipas seksionit km/ seksion
C
v . e s . PP T Y
= Zgjerimi dhe pémmir&simi i mietit |sbulimi | rrietit 18 tensionit & WP ke
= ulimi | rrjetit t& tensionit t& . ot AL I p
: t& tensionit 1& ulgt et Spérfage |4 ey
& f -~ N
% Numii | centraleve elekirik Copé I3 &* I g
Y Nurmi | transfomatoréve Copé \ 3 i\?f:j §
A ~
= Kapaciteti | elekirik | w \\:\.:‘k e
'g transformatoréve “ARETR
G Giatési lineare e mjetit t&
g L . tensionit t& larté gjror
i Pé&rmirésimi | ndéridhjes me
rietin @ tensionit t& larié Giotési lineare e njetit té
tensionit t& larté néntoksor
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P&rmirésimi | mjetit té
teknollogiine e Informacionit
dhe komunikacionit.

Numri | emetoréve té
telefonisé mobile sipas
frekuencave.

iBx...

aha Prieate

Copé [/ Frekvence

Sipérfage e pambuluar nga
mjeti | telefonisé mobile.

Sipérfoge

Zhwillimi plotformave dizhitale

Sherbimi | dexhitale

Numi | shérbimeve

né mbéshtetje & shérbimeve Numri | pérdoruesve Pérdorues
bashkiake. Kapaciteti Pérdorues
Energji diellore L537
Energiji nga riciklimi L7
. . kw
Zhvillimi | p&rdiorimit 1& energjiss [ForSl © 80lke
alternative. Energji hiciike kw
- . kw
Energji marine
Energji néntoksore 57
Energji & konsumuar nga kw
ndricimi publik
Numiri | ndricuesve me energji "
. Copé
Pérdorimii sistemeve t&  [diellore N
ndrigimit publik ekonomike né [Numi indricuesve me Copé
energji konsum t€ ulét energjie ope
Infrastrukiuré e mbuluar nga ..
sistemi | ndricimit ekonomik Sipérfage
Prodhimi | brendshé&m bruto. LEKE

Zhvillimi Ekonomik | territorit.

Prodhimi ibrendsh&m bruto
pér banor.

Leké / Banor

Vlera e Shtuar bruto Leké
Vlera e Shiuar bruto pér .

sekior. Leké / Sektor
Ta ardhura leké

]
E Ta arghura pér banor. Leké / Banor
o
E Numri | bizneseve t& medha | Numri i Bizneseve
w
Numiri | bizneseve 1& vogla Numri i Bizneseve
Numn‘l bizneseve sipas Biznese/Sektor
e . Isektorit,
Zhigrid bnesh. Nurnrd | bizneseve té
regjiistruar gjaté vitit DLEAIUEL T
Numiri | bizneseve té NUMI | Bizneseve
cregjistruar gjaté vitit
- ! Numiri | bizneseve sezonal Numri i Bizneseve
F .'x
III
fz. ( P ...-'""'lll /
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Numri | bizneseve 1&
paregjistrucr

B

Numri | Bizneseve

Synohet mitje ekonomike né
sektorin e turizmit

Numi | bizneseve té sektorit
té turizmit

Numri | Bizneseve

Numi | subjekteve
akomoduese

Numiri iSubjekteve

Qarkullimi vietor | subjekteve

Promovimi | produkteve
artizanale.

té prodhimit artizanal

akomoduese Tl
Qrarkullimi vietor Leké / Vit
Synohet mitja ekonomike e  [Qrkullimi vietor sipas sektorit | Leké / Sekior / Vit
aktiviteteve 1& bizneseve  [Rritjo e Qarkuliimit vietor me 2
vitet praardhés
Rritja & ekonomisé sé shkallés Numi | subiekleve q&
falé bashk&punimit né sektorin bashkény r:o'né a Copé
bujgésisé puNno)
Volumi | produkteve
bujgésore, blegtorale dhe Ton
peshkimit lokal drejt “
subjekieve t& sektorit turistik.
Mbeshtetia e bashképunimit VeIt et e
ndérmijet sektorit turistik dhe bU]'QéSO?E blegtorale dhe .
sektorit bujgésor, blegtoral dhe peshkimit iQle drejt Leké
peshkimit. subjekteve t& sektorit uristik.
Numiri | bizneseve lokole né
bashk&punim me sektorin Copé
turistik
Qarkullimi vietor [ subjekteve Leké

Nurmri | bizneseve té
prodhimit artizanal.

Numyi i Bizneseve

Promovimi dhe marketingu
klaisk i ekonomisé vendase.

Numri | Panaireva né
mbéshielje té sektorit 1&
bujgésisé dhe blegtorisé

Numii i Panaireve

Numri | aktiviteteve kulfurore
dhe sociale né mbéshietje té

Numri i Aktiviteteve

Oy,
o q\LL!MnOf-o
h) 1’1\ Q-.

¥

Turizmit. rekreafive
Numiri | shérbimeve Turistike Copé
Numri | Muzeve Copé
Nurmri | agro-furizmeve Copé
Numri siteve arkeologijike. Copé
E Larmishméria & sherbimeve Numri | pikave té vroftimit, Copt?
5 turistike. Numiri | bar / restorante Copg~
= Numi | subjekteve qé ofrojné
shérbime rekreative né opé
mbéshietje té turizmit f
Numii | operatoréve turistik
qé operojné né tenmitor. d;op &

™,
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Pérmirasimi | pérdorimit t&
plazhit

Sipérfaqe e Plazhil t&

i3

shfryt&zuar Sipériage
Kulla ve ndihmés sé& shpejté Copé
Sipérfage e plazhit me .
ginjalistika detare el
Numri | pérdoruesve Copé

Numri | bizneseve qé& kané
marre plazhin né pérdorim.

Numii i subjekteve

Sipérfage rekreative té

Mbéshtetja e Tourizmit me
sherbime shéndetésore.

blazhit. IR
Numi | faqe &eb/ Blog/
Forume efj. né promovimin e -
pikavé kulturore, natyrore, oo
Promovimi | sektorit 1& turizmit [EkOI0gike &fi.
ndérmjet Teknollogjisé té Numiri | Subjekteve
informacionit dhe akomoduese t& promovuara Copé
komunikacionit. né& Internet
Numri | Shérbimeve
mbéshtetése & turizmit té Copé
promovuar né internet
Nurmri | Broshurave fletushka Copé
et]. né prtomovimin e turizmit P
Prc:mo_vimi R~ 1urjstiken Qéndra informacioni Copé
ndérmjet kanaleve klasike t& [—— —
marketingut. Sinjalistika e akliviteteve
sportive, kulturore, natyrore, Copé
edukative, kullurore efj.
Festivale Copé
Numri Ambulancave v
sezonale Copé
Numri Qéndrave Copé

shéndetésore sezonale

Kapaociteti | sherbimeve
shé&ndetésore.

Numri | shiretérve/
Shtesé

Numii | Mjekéve

Mijek / Turist

Nurniri | Infermieréve

Minfermier / Turist

Diversifikirni i tipologjisé té
okomodimit né sektorin e
turizmit

"

Numri | hoteleve Copé
Numri | agro-turizmeve me Copé
sistern akomodimi P

Numri | BAB Copé
Banesa / shtépi me gera pér .
turistét. s
Numri | Guest house. Copé

[Kapaciteli akomodues

Nurmmri i shiretérve

Kapaciteli akomodues pér
ipologji

Shiretér pér tipologji

A\
ol g l

[
|
. E%mé!;

-

.éf/"
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Cilésio e shé&rbimeve

Pz~

sitemit vaditése.

riieti vadités

Klasifikimi cilésor | strukturave |y omoeduese Copé / Citési
akomoduese.
cilésic e shérbimeave turistike, Copé [ Cilési
Numri | pemeve NUMER
Shtimi i peméve frutore né i . -
zhvillimin bujgésor Sipéfage e mbijellé Sipérfage
llojet @ peméve frutore. Licje
Prodhimet bujgesore né T
- . . z on
Shtimi | prodhimeve té fushé
erimeve né fushé,
P Sipérfage bujgésore né fushé Sipérfaqe
Prodhimet buj g Ton
Zhvillimi | prochimit bujgésor n | ooTimet buigesore né sera
sera
Sipérfage bujgesore né sera Sipérfaqge
o . Numri | mjeteve bujgésore Copé
Zhwillimi | Teknollogjise dhe
tekniké@s né mitjen e rendimentit [Numri | mjeteve bujqésore v .
Bujgésor sipas pérdorimit. el
Rritja & rendimentit %
S Rrieti vadités Km
K
1 i _
S | Permirésimi che modernizinmi pipérfage e mbuluar nga Sipérfage
o

Kapaciteti | mjetit vadités

Volum [ kohé

Sipérfage me sistem vadités

ekonormik. Sipérfage
Sipérf bul -

Zhwillimi | kanaleve kullues & [ros s oas ¢ (oddarngd Sipérfage

L . o "~ prieti kullues
shtimin dhe mirmbajtjen e tokés Sipérfage e Tokés buigssore
bujgésore. iné i
. sipas kategorisé Sipérfage/ Kategori
Kopaciteti | reservuaréve té Volurm
. .. ... [vadities
Qendrueshmeria e kapacitetit — -
té reservuare ujore. Volumi né funksion &
kapacitetit maksimal t& %
reservuaréve.
Sipérfage kullotsh Sipérfage
Rritja e Sipérfages %
. . .. [Volumi | prodhimit t&
Synohet mbeshtqtje e sektorit brodukieve foragjere Ton
blegtorise

Volumi | qumshtit 1& prodhuar Litra
Rritja & nurnrit t& kreréve f& Copé

imta.
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S Pt

Subjekte 1& prodhimit t& .
inénprodukieve t& qumshtit Subjekte
- . . Subjekte seleksionimi,
Ith"‘.“'”'.“ '.i”t;’ekge"fi e . pindarlizZimi, poketimi, ruafli Subiekie
paketimit, rajties he tregfimi (O ffegfimi produkteve !
né bujgési dhe blegtri, bujgésore dhe blegtorale
Kapaciteti | ruaijtjes Ton
Qéndra té fumizimit me farg . . "
e Nurnri | subjekteve gé
g:ﬁqg?:ﬁ::g ggjr%isj:r;ir?‘e‘e PO komercializojne farai dhe Copé
blegtoring dhe peshkimin. Famacité bujgssere
Numri | grupeve té prodhimit Grupe
Nurnri | fermeréve me Fermeré
invesiime & pérbashkéta
Organizimi | grupeve 1é Numri | mjetéve bujg@&sore né Copé
prodhimit. pronési té grupimeve P
Numri | subjekteve prodhuese
bujgésore dhe blegtorale né .
pronési té disa fermeréve Subjekte
lokal.
Lo o Panaire t& organizuaré Copé
Promovimi i sektorit bujqésor
blegtoral dhe peshkimit Fiesmarja né panaire Copé
Festivale promovuese Copé
Reduktimi 1 impaklit mjedisor t& [Takime sensibilizues dhe
sektori té& bujgésise dhe formues né mbrojtien e Copé
blegtorisé. rmjedisit
Slp_erfoqe e Pargeve Sipérfage
Mbéshtetja e krijimit té Rojandle
éshtetja e krijimit & pargeve - " "
rajonale Numri | peméve Copé
Sipérfage zonash rekreative. Sipérfage
Zonat e gjelbérta pérgjat Numri | koshave sipas
akseve rmugore. pérbéries
NP _— Numri | hoispoieve té
g‘ Eliminimi { hotspoteve mjt-:-dnsore.wi o
5 — P e
= Gielbérimi Urban, Slperf.cqe e gjelber urbane km il
Numri | peméve Copé
Takime sensibilisues té
mbrojtjes s& mijedisit me .
. . .. [panorét dhe pérfagsuesit e (LoD
Mbéshtetja e reciklimit t&  |hizneseve.
LSS Numr | koshave publik Copé
_/INumii | koshave publik pér -
/ banord, v Copé / Banor
WL
.. "r A
i t/ Ly
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Wolumi | reciklimit 1& l&ndéve
ité& ndryshme

iB-...

Volum/ 1éndé

Reciklimi | mbetjeve &

Zhvillimi dhe pérmirésimi {
cilésisé 18 sistemit arsimor.

subjekteve private., e
Numri | ndértimeve me Copé
materiale ekologijike. P
Pérdarimi i materialeve me  [Numri | banesave me me Copé
impakt t& ulét mjedisor. eficencé té larté energjetike P
Infrastruktura publike me Copé
materiale ekologjike P
Pyll&ézimi i zonave té mezikuaro
nga erozioni dhe pérgjat Sipérfage t& mbijella Sipérfaqe
baseneve vjore
Nurmri | géndrave komunitare Copé
Numri | géndrave kuliurore Copé
P&rmirésimi i kohezionit social, [Numri | géndrave sociale Copé
jeté&s komunitare dhe | kulturés [Aktivitete kulturore dhe .
lokale. lsociale Copé
Grupime socio kulturore Grupime
OJF / OJQ Copé
Sindikata Copé
Numri | nxenésve né filierén Nx&nés
Bujgé&sore
Numiri | nxenésve né filierén Nx&nés
Hoteleri - furizém
o Promovimi | arsimit profesional. AL I_nfenésve UL Nxénés
5 mekaniké
5
5 Numvii subjekteve t& sektorit
._"__ turistik né bashk&punim me Subjekte private
B formin profesional.
5}
:]
a Nurnri | Kopshteve Copé 0@\;\:{153,';3?
T v
Kapaciteti | Kopshteve Nxénés v ]
Nurnri | Edukatoréve Numri | mésuesve ||’ % '
Frekuentimi | kopshieve Nxé&nés

Numi | shkollave 9-viecare

Copé

Kapaciteti | shkollave 9-
viecare

Nxénés

Numiri | mesuesve té arsimir 9-
viegar

Numri | mésuesve

Frekuentimi | shkollave ¢

mesme N,

viecare Nxénés
Numri | shkollave t& mesme Copé
Kopo/c;feﬁ Tshkollave t& Nx&nés

\

/0
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Polthavy Putsss

£ e Prornte

INumri | mesuesve té arsimit té
esém

Frekuentimi | shkollave té
mesme

Pjesa e shkollave me
infrasiruktura sportive

Numri  mésuesve

Nxenes

%

Pjesa e shkollave me klasa
laboratorike né Teknollogjing %
e informacionit dhe
komunikacionit

Pjesa e shkollave me klasa
llaberatorike Kimi / fizike / %
biologiji.

Piesa e shkollave me
biblioteka.,

Pjesa e shkollave g& nuk jané

pajisur me sistem ngrohje. %

Pjesa e shkollave gé nuk jané %
paijisur me infermieri

Numri Mjeteve té transportit
shkolllor

Copé

Numni Mieteve té transportit

pér instijucion shkollor, Sl Al Lo

Implementimi | transportit

shkollor. Numri linstitucioneve
ushkollore

Cope

Nurri | nxénésve qe pérdorin

transportin shkollor Nxénés

Numri | Muzeve

Numri | Objekteve
Promovimi | objekteve kulturore (@rkeclogjike

dhe natyrore. Numri | monumenteve té
kulturés
Numtri | monumenteve
natyrore
Kohézgjatia nga géndrat
lokale
Kohé&zgjatjc nga sherbimet
Krijimi | aksesueshmérise zonave shéndetésore.

periferike. Kohé&zgjatja nga qéndrat e

emergjencés civile.
Kohé&zgjotia nga géndrat e
sherbimeve publike

Kohé

Kohé

Kohé

Kohé pér shérbim

Rritio e punésimit dhe e t&  Popuillésia né moshe pune Banor
| ’t:rdhugve ekonomike.

Papunésia %
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Papunésia 15-25 vieg 3
Papunésia sipas gijinisé %
Invalidé pune %
Punésimi %
Punésimi sipas sektorit % [ Sektor

Té ardhurat pér njési familjare

Leké& / Familie

Té archurat pér banor

Leké / Banor

Familie qé pérfitojiné ndihma

sociale ettt
Piesa e familieve gé Z
érfitojné ndihma sociale
ndivid gé pérfitojné ndihma
sociale pér invaliditet. Banor
Grupmosha 0-5 vieg Banor
Grupmosha 5-10 vieg Banor
Grupmosha 10-15 vieg Banor
Grupmosha mbi 65 vieg Banor
Koeficienti | varésisé té 7
grupmoshave 0-15 vieg
Koeficienti | varésisé té P
grupmoshave mbi 65 vieg
Mbéshteje a grupmoshave te :umr{ : erih?ve Cope
reja dhe ta moshuara. umri | edukaioreve Mesues
Numri | femijéve qé& -
frekuentojné cerdhen Al
kapaciteti | cerdheve Femijé
Numiri | shiepive pér ié "
moshuar Copé
Kapaciteti | Shigpive pér té ..
moshuar Té moshuar
N}Jmnnl gersc:pehi mbéshietés Punonjes
té shtépive t& moshuarve.
Nurmr Ambulancave Copé
Numri Qéndrave .
. . . ... . phéndetésore Copé
Mbéshtetja dhe pé&rmirésimi | Ui | Spitaleve Copé

shérbimeve shéndetésore.

Kapaciteti | sherbimeve
shéndetésore.

Nurnri | shiretérve 1| 2

Numri | Mjekéve

Numri | Mjekéve

Numiti | Infermieréve

Numri infermieréve

=T

SR RoHG;
’:26@1,‘*““-!"”'? » 25}

Rr.'E Kesovardve”, NO.35, H. 6,Ap.471, Njdslas Adminstrative N 5.%?‘ Tirané, Shqipéd - Tel. +3554 2222804 / 2430195, e-moi: nlgpEglgtgd o 1 5:‘]



4 L
ATELIERBSTUDIO aRTITCRTURL '
st
i {M—-m
y e Provaie.

7.6 Faktorét gé shkaktojé rishikim té PPV-sé

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé mund té ket& nevojé pér rishikime si pasojé e
disa faktoréve, sikurse jané & listuor né vijim:

- Nga monitorimi mund té rezultojé qé:
a. PPV nuk respekion afatet e paracakiuara:
i. Ngadalésim né& afatet e parashikuara pér shkak i€ arsyeve ligjore
administrative apo té& kushteve té terrenit té paparashikuara né plan;
ii. Pérshpejtim i afateve nisur nga burime financiare/ donacione/ mundési
kreditimi jo 1€ pranishme né& momentin e hartimit 1& planit.
b. Ka ndryshim té kushteve ekonomike, sociale dhe demografike;
a. Kushtet sociale-ekonomike mund t& ndryshojné né varési té problemeve
apo fatkegé&sive natyrore, nga krza ekonomike, nga mungesa e
investimeve apo orentimii sakté i tyre, mos diversifikimi i tregut 1& punés
mund & sjellin migrim & popullsisé.
b. N& zona té caktuara ka interes ekonomik qé sjell punésim dhe té
ardhura né& nivel vendor i cili nuk gjen hapésiré né parashikimet aktuale
t& PPV-sé& dhe kérkon pérshiatje t& dokumentacionit.
¢. Planet Sektoriale né nivel garku apo té ministrive 1€ ndryshme mund 1é diktojné
rekomandime dhe masa t& ndryshme nga parashikimet e PPV-s& duke kérkuar
akomodime né& temitor apo ndryshime & parametrave 1€ parashikuar.

- Vendime té qeverisjes gendrore

a. Pércaktime nga KKT té& ¢éshtjeve té& réndésisé kombé&tare apo pércakiime 1é
zonave pér investime strategjike sipas ligjit pérkatés mund té sjellin ndryshime
né pércaktimet e PPV-sé&.

Té gjitha kéto ndryshime, si dhe rastet e parashikuara né "Nenin 26. Rishikimi i Planeve,
t& ligjit 107/2014 "PER PLANIFIKIM DHE ZHVILLIMIN E TERRITORIT", i ndryshuar”, do té
frajtohen me proceduré té thjeshtuar sipas legjistacionit né fuai.

Ri."E KosovarBve”, Neb35, H. 6.Ap.4/1, Nigsla Administrative Nf_ 5,1019, Tiran8. Shqip@ - Tel, +3554 2222804 / 2430195, e-mail: infpargiatigraz | 37
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7.7 Financal bashkiake Kavajé

7.7.1 Té ardhurat

Té ardhura

400,000 —
350,000
300,000
250,000
200,000
150,000
100,000
50,000

0

2011 2012 2013 2014 2005
mNjésia Kavajé mNjésiaSyne] mNjésio Golem = Njésia Helmes mNjésia LuziVogél

Burimi; Boshkio Kavajé, pérpunimii autorit.
Grafik 4. Té ardhurat e Bashkisé Kavagjé, 2011-2015

Burimet financiore totale né dispozicion té& Bashkis& Kavagjé kané njochur njg trend né
iritie pér periudhén 2011-2014, por viti 2015 sh&non njé ulje me meth 24% e té& ardhurave
né& krahasim me vitin @ méparshém, duke sh&nuar vierén mé té ulét e 5 viegarit t&
fundit, me njé total prej 303,664,000 leké. Kjo uljie vien si pasojé e rénies té t& ardhurave
vendore té bashkisé nga taksat dhe njé ulje té transfertave té pakushtézuara.

Né linja té& pérgjithshme, pércakiues né performancén financiore i& Bashkisé Kavajé
rezultojné té jené té ardhurat ndérqeveritare. Transfertat e pakushtézuara zéné meth
43% té& t& ardhurave totale ¢ka tregon gé& geveria géndrore ka njé rol kryesor né
planifikimin e investimeve kapitale. Megjithése transfertat e pakushtézuara kané pasur
njé trend né rritje pérgjaté 2011-2014, rezulton njé rénie e konsiderueshme prej 21% pér
vitin 2015 né krahasim me vitin paraardhés, duke regjistruar vetém 131,757,000 leké.

Por nga ana tjeter duhet té theksojmé dhe réndésiné gjithnj& e mé t& madhe gé zéné
transfertat e kushtézuara dhe roli i Fondit t& Zhvillimit t& Rajoneve (FZHR), & &shié njé
formé e financimit t& buxheteve vendore népérmijet projekteve konkurvese. Nga viti
né vit fondi qé rjedh nga FZHR, ka ardhur né mitie duke marré parasysh kérkesén dhe
nevojat pér ndérhyrje t& Bashkisé s& Kavajés. Pér vitin 2014 Komitetii zhvillimit Rojonal
per Boshkiné Kcvojé ka véné né dispozicion fonde né vleré totale 142 010, 166 lek

shkojné pér funksionet e deleguara & bcshlﬂy}@ _né_l_(é’ré filim vifi.
/,,

|' //%/
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Té ardhurat talimore dhe jotatimore
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Burimi: Bashkio Kavajé, pérpunimi i autorit.
Grafik 5. Té ardhurat tatimore dhe jotatimore. Basihkia Kavajé, 2011-2015

Pérkatésisht t& ardhurat totfimore dhe jotatimore kané njohur njé rénie té
konsiderueshme prej 26% pér 2015 né krahasim me vitin paraardhés, duke rezultuor
me njé sasi totale & t& ardhurave prej 171,907,000 leké. Ky rezulatat rijedh si pasojé e
politikave té ndryshme fiskale n& mbeshietje té biznesit 1& vogél dhe t& zhvillimit té&
konkurencés sé ndershme.

7.7.2 Té ardhurat nga taksat Vendoere
Té ardhurat nga taksat vendore pérbehen kryesisht nga :

o Taksé Pasuriné e paluagjtshme, baneses, legalizimit
e Taksa e Biznesit ;

¢ Taksat e ndikimit né infrostrukiure nga ndértimet e reja,
* Taksé e Automjete mugore;

+ Taksa e kalimit & pasurisé

» Taksé pér zénien e hapésirave publike;

¢ Toksat e Reklames ose Tabele;

Taksa e Fjetjes né Hotel;

Taksé pér Themje Bagétie;

Taksé e Pérkohéshme;

* Taksa t& prapambetura eti.

L
L

Kéto taksa kané ndikime té ndrysh_me né té ardhurat e Bashkisé, ku vérehet njé luhatje
e t& ardhura tafimore ndér-vite. Kjo luhatie miedh si pasojé e karakierit variabél né
koh& gé kéio taksa kané,por dhe nga ndyshimet ligjore né lehtésimin e barrés fiskale.

|

.\.
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Té ardhura tatimore
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Grafik 4. Té ardhurat tatimore, Bashkia Kavagijé, 2011-2015
Té ardhurat tatimore pér bashkiné e Kavajés vieréschen me weth 125 miljon leké.

Reduktimi i taksave vendore pér bizneset e vogla né shkallé vendi kané& pasur pér
efekt reduktimin e t& ardhurave vendore pér Bashking e Kavgjés, g& pérmban njé
numér & larté biznesesh t& vogla té cilat kané njé potencial & larté zhvillimi, Mé
politikat € ndérmara nga pushteti géndror dhe mbeshtetja né zhvillimin ekonomik t&
biznesit, kané pér efekt reduklimin e taksave i€ biznesit 1€ vogél, gj& gé vl ndjeshém
& ardhurot nga biznesi té& bashkisé Kavajé.

Mungesa e njé ploni t& Pérgjithshém Vendor dhe politika e mbrojties sé zhvillimit &
territorit, ka pasur pér efekt dhe reduktimin e volumit 1€ taksave té ndikimit né
infrastrukiuré dhe té zhvillimit. Me implementimin e Planit t& pérgjitshém vendor pritet
njé mitje e t& ardhurave nga kjo taksé.

Nig fenomen pér tu theksuar mbetet dhe fakii g& bashkia njeh probleme né
mbledhjen e taksave, c'ka pérbén njé fitim 1& munguar i cili rit koston e administrimit
ndér vite, dhe pérball bashking né nevoja pér strukiura & reja mbéshtetése, si pér
shembull struktura brenda bashkisé té specializuara né mbledhjen e taksave,

Ky fenomen prek t& gjitha kategoriié e toksave por kryesisht taksat e pasuriné e
palugitshme, banesés, gjé q& pérbén njé fitim t& munguar gé limiton investimet
publike.

Mungesa e kétyre té ardhurave orienton bashking Kavajé né pérforcimin e sistemi
vijelies té taksave vendore dhe zgjerimi i bazés sé taksueshme duke pérforcuar tck@ﬂ”
e pasursé,taksa e zenies t& hapsirave publike eff, n& pé&rmbushjen e mveshméva
kapitale. \ S

7.7.3 Té ardhura jotatimore
Té ardhurat jotofimore pérbéhen kryesisht nga tarifat vendore dhe té ardhurat té tjera
jotatimore. Tarifat vendore pérbéhen kryesisht rigc :

+ Tarifat e pastimit; l ; f
o Tarifat e Largimi Mbeturinave \ "
s Tarifat e ndrigimit;

Rr."E Kosovardve”, Nd.25, H. §,Ap.4/], Njésia Administrative Nr, 5,1019, Tirand, Sholpa - Tel, +3554 2222804 / 2430195, e-mall; [nfofglaied gl 140
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+ Tarifat e gjelberimit;

» Tarifat pér Parkim Automjetesh;

» arifa Rregjistimi pér aktivitete 1& ndryshme;
» Tarifat pér Gjueti dhe Peshkim Amator;

Té ardhurat e tjera jo tafimore pérbéhen nga té ardhurat nga asetet dhe akfiviteti
ekonomik i Bashkise, gé pérbéhen kryesisht nga :

s Veprimiarité ekonomike t& Bashkisé (pérshembull geraté mbi troje, ndértesa
ose objekte)

» Té ardhura nga shitja e pasurive € lugjtshme dhe & paluajtshme t& Bashkisé;

» T& ardhura nga instifucione varésie 1€ njésive & geverisies vendore si gerdhet,
kopshtet, shkollat, konvikiet etj.

¢ Té& ardhurat nga kundravajtiet administrafive;

o Té& ardhura nga kontribute, sponsorizime, ndihma, dhurime efj;

Megjithése vérehet nj@ luhatje e konsiderveshme e 18 ardhurave jolatimore, té
tarifave vendore dhe té ardhurat nga asetet shietérore, vien té theksohei se ka njé
tendencé né witje, ku regijistrohet njé mitje prej meth 47% nga vili 2014 né 2015, duke
shénuar njé vieré prej meth 47 miljon leké.

Te ardhura jotatimore
151.729
21 0 46565
22.137 {%/\M
2011 2012 2013 2014 2015

Grafik 7. Té ardhura jotatimore Bashkia Kavajé, 2011-2015

Té ardhurat e pérgjithshme té Bashkisé Kavajé pér vitin 2016 parashikohen té jené né
shumén 414,850,000 leké. Kéto té ardhura pérbé&hen nga té ardhurat nga tatim fitimi i
thjeshtuar mbi biznesin e vogél 1% & t& ardhurave totale, 1€ ardhurat nga taksat
vendore qé z&né 468% té toialit, 1& ardhurat nga tarifat vendore qé zé€né 27% 18 totalit
dhe t& ardhurat e tjera qé z8né 4% 1€ totalit 1& t& ardhurave vendore. Pérkatésishi
sasia e taksés sé& ndértesés pér vitin 2016 planifikohet t& jeté 48,000,000 lekéé né
krahasim me 53,999,271 né vilin e kaluar.

N& kuadér t& pérmirésimit 1é cilésisé _s__éf,jetés,__té zhvillimit t& géndrueshém dhe koherent
té territorit, t& mbéshtetur né njé Fjid'h té Pérgjiiﬁsh\ém Vendor dhe né politika ekonomik
dhe fiskale koherente, pritet qFﬁ‘é ardhurat jo tafimorg 1€ bashkisé 1€ vijné né rmitje.

1 __'_'__,.,-- '.--"'"-_—-—
- R
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7.8 Shpenzimet

Bashkia e Kavajés ka njé luhatje té shpenzimeve totale pér periudhé&n 2011-20135. Pér
vitin 2015 sasia e shpenzimeve totale amiti njé sasi prej 879,070,000 leké. Pér vitin 2015
vé&mé re njé riifje & shpenzimeve totale mel108% krahasuar me vitin e méparshém, ku
ndikimin mé 1& madh e patén shpenzimet kapitale t& cilat u mitén nga 422,402,000
leké né 879.070.000 leké. Sasio mé e madhe i takon njésisé Kavajé ku sasia e
shpenzimeve kapitale arrin shumén e 734,282,000 leké duke z&né 83% i€ sasisé totale
ié shpenzimeve kapitale pér Bashking Kavajé.

Shpenzimet pér personel kané pasur njé trend né nitje pér 5 viecarin e fundit, duke
shénuar vierén mé i& larté né 2015, shumén prej 202,191.000 leké. Paralelisht,
shpenzimet korrente kané pasur njé frend né rénie pér 5 viegarin e fundit, pér t& amitur
114,373,000 leké né 201 5.

Shpenzime pér personelin

202191
148000 1509460 153979
IIOE’_DE____#_——:T———_—'—
2017 2012 2013 2014 2015

Grafik 8. Shpenzime pér personelin, Bashkia Kavajé, 2011-2015

Me reformén adminisiratie dhe mé centralizimin e kompetencave nga ish-komunat
drejt nj&sive qendrore, vérehen véshiirési né integrimin koherent dhe eficient té
kompetencave bashkiake, e cil ka frenuar efektin e ekonomis s& shkallés t& pritur nga
Implementimi i k&saj reforme. Megijithése pritet qé kjo reformé 1& keté nje efekt pozitiv,
jo vetemné cilésin e shérbimeve & ofruara nga bashkio por dhe né financa, pér shkak
té& redukiimit t& kostos té€ shpenzimeve korente, integrmi i kompeiencave té reja té
deleguara nga pushteti gendror dhe integrimii Planit t& Pérgjiths&m Vendor, theksojné
nevojén pér personel t& ri dhe té kualifikuar, cka nénkupton njé mitje té shpenzimeve
pér personel né vitet e ardhshme. Pra shpenzimet korente pritet 1€ reduktohen pér
shkak t& ekonomisé sé& shkallés, por shpenzimet e personelit pritet 1€ jené ende ié
géndrueshme ose né mitje,

shpenzimet tejkalojné ndjeshém té ardhurat e veta té bashkisé pér vmn 2015, .gj€ qé
limiton ndjesh&m mundésiné e financimit pér investime kapitale!
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7.2 Polencialet ekonomike té Bashkise Kavaje

“Kavaja shiré njé pol ekonomik me impakt 1& réndésishém né rajon i orientuar drejt
tradités tregtare, shérbimeve cilésore, turizmit t& shuméliojshém dhe bujgésisé
moderne, bazuar né parimet e zhvilimt t& gendrueshém ku popullsia ¢elet falé
rrénjéve t& thella né histori, kulturé dhe ndérveprim social.”

Vizioni i boshkis& Kavajé tregon qarié elementét kryesoré té zhvilimit ekonomik t&
ardhshé&m, sekiorin tregtar, sektorin turistik dhe sektorin bujgésor. Kéto sektore 1& cilat
njohin ditét e sotme zhvillim t& larmishm dhe né disa raste ende modest, pérbéjné njé
potencial t& larté& zhwvillimi. Zhvillimi i sektorit privat dhe pérthithja e investimeve té hugja
direkte, ndérmjet njé ekosistemi ekonomik, politik dhe social té favorshém, pérmiréson
situatén ekonomike jo vetem 1€ sektorit privat, por [& t& kuptoj dhe nitien e té
ardhurave bashkiake.

Bashkia e Kavajés pérgéndron njg numér ta madh biznesesh t& cilat kané njé
potencial 1& larié zhvillimi. Duke marré né konsideraté faktin gé ekonomia e Bashkisé
éshté orientuar kryesisht né sektorin e bujgésisé dhe té shérbimeve, ku synohet njé
prodhueshméri & larté e mbéshtetur né integrimin e industrisé& sé& lehté & pérpunimit
dhe zhvillimi i mé&tejshém i sektorit t& turizmit, |& 1€ kupigjé zhvilimin ekonomik &
ardhshé&m t& territorit. Me pérforcimin e aktiviteve ekonomike t& zonés, pritet 1& kené
pér efekt mitien e 1€ ardhurave bashkicke ngo numri i larté | bizneseve dhe flukseve
ekonomike.

Krahas vizionit t& zhvillimit temitorial qé synon ritjen e aktiviteti ekonomik t& zonés, dhe
duke v bazuar né legjislacionin aktual, evidentohen 5 burime kryesore 1é financimit 1&
bashkisé, pra dhe t& projekieve kapitale:

e {& ardhurat e veta - qé rezultojné si diferencé e 1€ ardhurave tatimore dhe
tarifore me shpénzimet e personelit dhe shpenzimet korente,

» ié& ardhurat vendore kapitale - gé rezultojné nga té ardhurat, nga shitia e
aseteve, privatizimi, dhénia me qira dhe administrirmi | aseteve vendore.

« transfertat e geverisé qgendrore - qé rezulton nga t& ardhurat e pakushiézuara
dhe t& kusht&zuara gé mjedhin nga pushteti gendror,

e Té ardhurat nga donatoré, sponsor et].

e Té& ardhurat nga hua 1€ kontraktuara nga pushteti vendor.

7.9.1 Potencialiité ardhurave bashkicke
Vizioni dhe objekiivat e Plonit & Pérgjithsém Vendor € Bashkisé Kavaj@ ka si
perspekiivé ekonomike kryesore:

» Zhvillimin e sektorit t& turizmi pérgjat bregdetit dhe né zonat rurale;
» Zhvilimin e akiiviteteve t& agrobiznesit;

« Zhvilimin e sektorit t& shérbimeve; (

+ Zhvilimin e bujgésisé, blegtorisé dhe peshkimit : /
e Zhvllimin e industrisé nxjerrése dhe pérpunuese té minerole\]\? eﬁ:'_ B

\'I
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Zgjerimi i akfiviteteve dhe flukseve ekonomike té pritshme nga implementimi i Planit té
pérgjithshém vendor, pé&rbé&jné nj& mundéasi t& zhvillimit 1€ t& ardhurave tatimore dhe
jo tatimore. Pé&r keté arsye &shté& mése e nevojshme implementimi i njé sistem eficent
dhe gijithépérfshirés i mbledhjes sé taksave vendore.

Véshtirésité e hasura nga bashkia né mbledhjen e iaksave dhe tarifave vendore t€
bizneseve por kryesisht dhe té individéve, pérbéjné njé fitim & munguar dhe njé
munges t& ardhurash. Integrimi i nj& sisterni taksimi, i cili synon reduktimin e kostove
administrative dhe gjithpérfshifjen e bizneseve dhe individéve né skema foksimi té
pérshtatshme, lejon jo vetém mitien e té ardhurave bashkioke por garanion njé té
ardhur fikse dne afat gjaté.

Paralelishi zhvilimi i t& ardhruave té& banorve dhe integrimi i Planit t& Pérgjithshém
Vendor pritet i& pérmirésojé t&€ ardhurat e bashkisé pér shkak té mities s& mirgénies
dhe lehi&simit t& lejeve & zhvillimit, gj&é qé& pérbén njé t& ardhur suplementare pér
bashkiné.

Pé&rmir&simi i adminisirimit t& aseteve vedore dhe shfrytézimi opfimal i tyre pérbén njé
tietér oportunitet né zgjerimin e t& ardhurave bashkioke. Vlen t& pérmendet se
bashkia has véshiirési né regjistimin e pronave té deleguara nga pushteti gendror,
pra dhe né shfrytézimin optimal i& tyre. Pér kété arsye rekomandohet té regjitrohen t&
gjitha pronat e bashkisé, pér t& mundésuar shfrytézimin e tyre.

Né kété situaté éshié e nevojshme gé bashkia t& ndérmarré hapa né vijeljen eficente
té taksave vendore, ndérmjet zhvilimit & strukturave 1& pérshtatshme dhe polifikave
ingentivuese.

Pérveg pritshmérive 1& mities s& volumit té taksave pér shkak té zhvillimii t& akfiviteti
ekonomik t& temitorit t& bashkis&€, mbledhjes efikase 1€ taksave dhe tarifave vendore
ndérmjet njé organizimi dhe sistemi efikas, ritjien e efikasitetit t& shiryté&zimit & aseteve
vendore dhe pérthithjes s& fondeve, duhet té theksojmédhe mundésing e mitjes é
disa prej taksave dhe tarifave vendorepér t& financuar projektet prioritare, Pér me
teper pérmirésimi i menaxhimit {€ asseteve pérben nj&é mundési tieter né nitjen e &
ardhurave,

7.10 Rekomandime pér burimet e financimit

Pér té zbatuar Planin e Investimeve Kapitale &shté mése e nevojshme t& parashikohen
dhe ményrat e mundshme té financimit. Duke marré né konsideraté t& ardhurat e
bashkisé dhe faktin Q& shpenzimet e personelit dhe shpenzimet korente kané njé
elosﬁciiet té ulét vérehen véshﬁrési né fi nocimin e invesﬁmeve kcpitale Pér té

7.10.1 Financimi nga sektori privat
Nj& instrument tjetér investimi &shté dhe financimi q& vien-rfiga sekiori privat.
Megijithése investimet private ende njohin véshtirési né |mpr/ment|m pér shkak té

| |
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mungesave 1€ njé kuadr regullator mbéshtetés, ngelen njé potencial financimi i
konsiderueshém, Ndérthurja e interesave publke dhe e interesave private, né
zhvillimin territorial behet dhe me lehté i evidentush&m ndérmjet Planit t& Pérgjithshém
Vendor.

Ndérthuria e interesave publike dhe private jo vetdm q& lehtéson financimin e
projekieve, por pérbén dhe njé element zhvilimi t& géndrueshém pér shkak té
piesémarjes sé& subjekieve dhe banorve 1€ zonés né zhvillimin temritorial.

7.10.2 Fondii zhvilimit t& rajoneve

Nj& nga instrumentet kryesoré pér finacimin e projekteve madhore éshié Fondi i
Zhvillimit 1€ Rajoneve, i cili financon geverisien vendore né realizimin e projekteve té
réndésishme. Ky fond luan njé rol tejet 1€ réndésishé&m né zhvillimin rajonal, ku té gjitha
investimet gé& do té ndérmemren nga bashkia, né kuadér té infrastrukturés, arsimit dhe
sportit, shéndetésisé, kulturés, ujésjellés-kanaliziime, vaditie dhe kullim, rehabilitim e
gjelbérimit dhe pyllézimin, mund té gjejné mbéshteje financiare né Fondin e Zhvillimit
Rajonal.

Plani i Pérgjithsém Vendor pérbén njé element tejet 1& réndésish&m né evidentimin e
projekteve madhore me impaki t& gjeré dhe né pérputhje me strategjing teritoriale.
Pér k&to arsye aplikimi drejt fondit 1& zhvilimit t& rajoneve, lehtésohet edhe mé shumé
pér shkak té evidentimit 1€ nevojave primare t& zonés dhe propozimeve té&
mundshme.

7.10.3 Fondi Shqgiptar i Zhvillimit

Fondi Shqiptar i zhvillimit pérbén njé fjetér fond & réndésishém té zhvillimit temitorial,
né pérmirésimin dhe mbéshtetjes financiare pér infrastruktura socio-ekonomike,
shérbimeve publike vendore, mbéshietjes teknike pér zbatimin, ndjekjen dhe
mbik&qyrjen e investimeve, asistencés teknike dhe mifjen e kapaciteteve institucionale
& pushtetit vendor.

Mbéshtetja e ofruar nga ky fond synon jo vetem pérmirésimin e shérbimeve té pushteti
vendor, por ofron njg vizion afalgjat& dhe mundésing e mitjies s& eficencés sé
geverisjes vendore, falé shkémbimit t& njohurive, trajnimeve dhe eksperiencave.

7.10.4 Bashképunimi inter-bashkiak

Bashképunirmi inter-bashkiak pérbén njé mundési financimi i cili do t& mbéshtetet né
ekonominé e shkallés. Investiemet kapitale me impakt mé té& gjeré, mund té
ndérmerren nga njé komunitet bashkishé, gjé gé redukton impaktin financiar né
shkallé bashkie por lejon pérfitimin e ekonomisé dhe ritien e cilésisé sé shérbimeve.

Pérmbushja optimale e funksioneve t& ndryshme bashkioke dhe situata temitoriale,
kané impakte né koston e funksioneve. Pér kéto arsye &shié e nevojshme qé té
zhvillohen bashké&punimi ndérmjet bashkive pér t& paré mundésité e bashkrendimit té
investimeve n& pé&mbushjen e funksicneve. Realizimi i nj& funksioni nga_njé grup
bashkishé pérb&n mundésiné e shirytézimit optimal t& investimit, eﬁrﬁiréson éfék,i\in e
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ekonomisé s& shkallés, it cil&sing e shé&rbimeve dhe ul koston e pérgjithshme &
investimit dhe inpaktin n& financat e bashkive.

Bashké&rendimi i bashkive jo vetem gé& lehtéson investimet e pérbashkéta, por
mundéson gjithashtu dhe eksternalizimin e funksioneve drejté bashkive t& cilat ofrojné
njé kosto mé té ulét né plotésimin e funksionit, PErshembull frajtimi | mbetjeve urbane
mund té pérbéj njé kosto mé t& ulét né njé bashki kufitare e cila ka ndé&marré
investimet e nevojshme, c'ka pérbén njé mundési pér bashkité fqinje té shfrytézojné
investimin ekzisiuese né plotesimin e funksioneve t& fyre me njé kosto me té ulét.

7.10.5 Sistemi financiar dhe Bankar

Sistemet financiare dhe bankare jané instrumenta tejet 1€ réndésishém jo vetém pér
financimin e investimeve kapitale por dhe pér zhvilimin ekonomik t& sekiorit privat.
Njé sistem bankar né mbéshietje t& biznesit dhe investimeve, lehté&son financimin e
sektornt privat dhe publik, pér zgjerimin e aktiviteive dhe flukseve ekonomike.

Pér t& shmangur mungesé likujditeteti né pé&rmbushjen e akiiviteteve dhe funksioneve
bashkiake, qé& mjedh si pasoj@ e mosrealiziimi né koh& i & ardhurave, finoncimi
ndérmjet huas ndihmon aktivitetin e bashkisé€ pér 1€ pérballuar shpenzimet gofshin ato
afatshkurtér apo afatgjaté.

7.10.6 Asistenca Ndérkombétare,

Asistenca ndérkombéiare pérbén njé mbéshitefje tietér pér financimin e investimeve
kapitale, si pér shembull USAID, Fondet e ndryshme t& alokuara nga Komiteti Europian,
Banka Boterore etj. K&to fonde jané njé burim t& ardhurash shumé ié réndésishem pér
implementimin e projekteve t& ndryshme, né mbé&shtetje 1& akiivitetit ekonomik, social
dhe né mbéshtetje t& pé&rmirésimit t& shé&rbimeve vendore.

7.10.7 Bonacionet

Donacionet mund té& jeté njé ményre financimi shumé e réndésishme pér bashkiné.
Pérthithja e donacioneve pér t& mbéshtetur projekte t& ndryshme t& bashkisé, kérkon
njé sensibilizim dhe njé organizim paraprak, pér t& mobilizuar donatoret pér njé arsye
& caktuar.

Financimi i projekteve mjedisore, ruajties sé florés dhe faunés, objekteve kulturore,
objekieve sportive efj kané karakter t& gjeré sensibilizues gé mund & mobilizojné
mbéshtetjen e donatorve t& ndryshém jo vetem institucional por dhe individual.
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8 RRITJA E KAPACITETEVE INSTITUCIONALE PER TE ZBATUAR
PLANIN

8.1 Shuktura e Bashkisé Kavajé

Burimet njerézore dhe orgoanizimi i tyre, jané njé faktor i réndésishém i eficencés,
prodhueshmérisé dhe miré funksionimit & njé organizate, pér té arritur rezultatet dhe
objektivat e pritura.

Pér organizimin efikas dhe eficent 1& burimeve njerézore, éshté e nevojshme njé
strukturé organizafive, & mbéshtetur né funksione té mirépércakiuara dhe né
rreguliore 1€ qarta té cilat orientojné funksionet € ndryshme té bashkisé.

Organizimi i k&tyre burimeve né njé strukiuré e cilo mirépércokion funksionet e
ndryshme té& nevojshme pé&r miré funksionimin e Bashkis&, ka pér efekt ritjien e
eficencés, reduktimin € mbivendosjeve té funksioneve, pércaklimin e objeklivave,
kontrollin e eficencés, reduktimin e kostos dhe pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve
té& ofruara. Pér nj@é menaxhim efikas t& burimeve njerézore duhet té evidentohen né
radhé té paré, té gjitha funksionet e Bashkisé, nevojat e saj dhe mardhéniet me
institucione té treta.

Njé organigramé e detajuar e cila tregon sirukturén e personelit, pozicionet dhe
marrédhéniet hierarkike té elementéve pérbérés t& strukturés, numrin dhe ligjiin e
punonjésve brénda njé organizate apo departamenti/drejtorie/sektori/zyre t& dhéné,
lehtéson stafin drejtues qé t& vierésojé nése njé pjesé e bashkisé i jané véné né
dispozicion burimet e mjaftueshme njerézore dhe riorganizimi i mundshém.,

8.2 Funksionet Bashkiake dhe Reforma Administrative.

Reformat administrative 1& ndérmarmra né vitin 2015, kané rezultuar né bashkimin e ish-
komunave ose bashkive t& méparshme né nj@ unitet bashkiok mé 1€ gjéré. Kjo
reform& synon né njé piképamje afatgjaté, périitimin e efeklit t& ekonomisé sé
shkallés, mitien e efigencés dhe reduktimin e kostove gé lidhen me personelin dhe
shérbimet e ofruara nga pushteti lokal.

Bashkia pérbén njé& nga organet e pushtetit vendor, e cila duhet 1€ pérmbushi njé séré
funksionesh, pra fusha veprimtarie pér t€ cilat ojo &shté pérgjegjése.

Kéto funksione & bashkisé mund té jené :

» Funksione t& deleguara: pra funksione g& mé paré ishin kompetencé e
pushtetit gendror ose té institucioneve té tjera gendrore, i delegohen bashkisé
pér tu zbatuar,

+ Funksione t& pérbashkéta : jané funksione pér t& cilat pushteti vendor dhe
pushieti gendror kané& kompetenca pérkatése 1€ cilat i ushiron né ményré
avtonome dhe & koordinuar.

» Funksione té veta : jané funksionet pér t& cilat bashkia ka autoritetin e plot dhe
éshié pérgjegjése pér realizimin € tyre, né& funksion té ligjit né fuqi.

Pér shkak t& politikave té decentraliziimit dhe t& reformés temitorial funksionet
bashkiake kané ardhur duke u shtuar, cka pasur pér efekt mitien e nevojave pér
thellimin e njohurive dhe integrimin e burimeve njerézore plofésuese. N& bazé té Ligijit
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nr.8652, di.31.07.2000, t& Kuvendit & Republikés s& Shagipé&risé, "Pér organiziimin dhe
funksionimin e geverisies vendore" funksionet e bashkisé mund té pérmblidhen si mé
poshté ;

Funksione t& veta:
* Funksione té shé&rbimeve publike né lidhje me infrastrukturén:
o Furnizimi dhe funksionimi i mjetit t& ujésiellés kanalizimeve:;
o Ndértimi dhe mirémbagjtia e infrastrukturave mugore me karakter
lokal;
Ndricimi i mjediseve publike;
Transporti publik urban;
Administrimi | varezave dhe garantimi i shérbimit 1& varrimit;
Administrimi i hapésirave té gjelbé&ruara publike;
Adminisfrimi i mbetjeve urbane;
o Planifikimi urban, menaxhimi | tokés dhe strehimi.
« Shérbimet me karakter social, kulfuror e sporiiv:
o Rugijtia dhe zhvillimi i vlerave kulturore dhe historike vendore;
o Organizimi i veprimtarive sportive, kulturcre dhe rekreative;
o Ofrimii shé&rbimeve sociale si: gcerdhet, azilei, shtépité e fémijéve, ef].
e Zhvillimi ekonomik vendor:
o Planifikimi | programeve t& zhvillimit ekonomik vendor;
Tregjet publike dhe té mjetit t& fregtisé;
Zhvillimi i biznesit t& vogél;
Shérbimeve n& mbéshtetje 1& zhvilimit ekonomik;
Shérbimi veterinar;
Ruagjtia dhe zhvilimi i pyjeve. kullotave e burimeve natyrore me
karakter vendor.
« Mbrojtja e Rendit publik dhe mbrojtja civile:
o Parandalimii dhe rugijtja e rendit public;
o Mbrojtia civile;
Funksionet e pérbashkéta :
s Arsimi parashkellor dhe parauniversitar;
Sistemni i shérbirmit parésor shéndetésor dhe mbrojtja e shéndefit publik;
Kujdesi social dhe zbutja e variérisé;
Mbrojtja e rendit publik dhe mbrojtja civile;
Mbrojtja e mjedlisit;
» Por dhe funksione & tjera t& parashikuara me ligj.
Funksicne t& deleguara:
Jané funksionet e detyrueshme ose jo t& detyrueshme té& cilat institucionet gendrore
autorizojn& dhe mbéshtesin financiarish bashking & kryejné funksione t& cokiuara td '
institucioneve gendrore.
Grupimi i ish-komunave ose bashkive t& méparshme ka pérballur bashkité e reja né
véshtirésingé e integrimit t& informacionit, t& organizimit t& funksioneve dhe organizimin
e burimeve njerézore. Pérballé kétyre véshtirésive, bashkia gé fashme pérgéndrohet
né njésiné administrative géndrore Kavajé, ka synuar’ & riorganizoj stafin e saj né

ményré so mé eficente dhe efikase. S/
[ "'
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8.3 Shuktura e personelit Bashkiak

Administrata e Bashkisé Kavaje pérbéhet nga njé staf prej 144 punonjésish, 139
punonjés né njésité administrative dhe 345 punonjés pér shérbimet publike.

Kryetari
Kabinetl 1 Z&dhendgisi | Bashkisé
| e e e
! Auditi | brendsh&m | Inuy
B e e e e
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Grafik 9. Struktura e personelit bashkiak. Bashkia Kavajé, 2016

Struktura organizative e ofruar nga bashkia Kavajé pérbéhet nga 3 deparfamente
kryesore . Nga kjo strukturé verhet se nuk pasqyrohen né ményré té garté ndarja e
funksioneve dhe kompetencave. Njé organizim | hierarkizuar | burimeve njerézore ku
funksionet jané té specifikuara lehtéson organizimin e punés dhe lehtéson
menaxhimin e centralizuar né vendimarrje.

Duke marré né konsiderat funksionet kryesore gé duhet t& pérmbushi njé bashki dhe
hierarking e duhur mund t& propozoimé njé organigrame té thjeshtézuar si méposhié:

Re. "E EosovarBve”, Nd.35, H. 6.Ap.4/1, N|8sia Administrative Ne. 5,1019, Tiron&, Shain8 - Tel, +3554 2222804 / 2430195, e-mail: [rigialevedg | &F



-
A\'Eﬁsnlbrumu ARKITERTURE 'r5
ol |

" e Prvaly
s

Departamenti i planifikimit
dhe zhvillimit té territorit.

Tatim Taksat Licensat

| o
Financat dhe busheti
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direkte & kryetarit t& bashkisé€, pér shkak 1é rolit dhe réndésisé gé kéto funksione kané
né& menaxhim, mbikgyrje dhe orienfim té& funksionirmit 1& Bashkisé.

Nga ana tietér mendohet se &shié e nevojshme qé& & krjohen departomente té cilat
pérgéndrojné rolet kryesore t& bashkisé, pér shkak & funksioneve primare gé ato
luajné, si psh:

* Departamentii financave;

» Deparlamentiish&rbimeve dhe punéve publike;

» Departamenti | Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit.
Kéto tre departamente syojné té japin hierarking e duhur 1€ funksioneve té ndryshme
bashkicke, duke lehtésuar hartimin e regulloreve t& brendshme dhe funksisonet
specifike t& tyre.

Pra, Bashkia e Kavajés duhet 1& ndérmarri njé ristrukiurim 1€ stafit, me gélim mitien e
eficencés, ndé&rmjet njé organigrame q& pasqyron qaré té gjitha funksionet e
bashkisé duke evituar mbivendosjet e funksioneve dhe hierarking vertikale né
lehté&simin e administimit dhe vendimarjes. Ky ristrukturim i burimeve njerézore, béhet
dhe mé i nevajshém pér shkak t& hartimit i€ planit i& pérgjithsh&m vendor, i cili luan
njé rol tejet 1€ réndésishém né orientimin e zhvilimit ekonomik dhe social t& teritorit
té Bashkisé.

8.4 Plani 1 Pérgjithshém Vendor dhe burimet njerézore

Me hartimin, integrimin, mirémbajtien dhe implementimin e Planit t& Pérgjithshém
Vendor, i cili shogérohet me kompetenca té reja, nevojitet njg staf i kualifikuar,
ndérveprues dhe i organizuar, Q& plotesojné té gjitha rolet.

Pé&r t& pasur njé pérqasje sa mée reale, éshié e nevojshme ti pérgjigjemi pyeljes : “Cilat
jané& nevojat e Bashkis& pér implementimin e Planit t& Pérgjithsh&ém Vendorz"”. Pér t'ju
pérgjigjiur késqaj pyetlies &shté e nevojshme & identifikohen kapacitet njerézore, pra
aftésité e bashkisé pér té pérmbushur detyrat, rezultatet dhe produktet e caktuara,
por dhe nevojat aktuale t& Bashkisé pér té zhvilluar kapacitet e burimeve njeré&zore.

Aktudlisht Drejtoria e cila do t& ngarkohet me implementimin dhe mirémbdgjtien e
Planit t& Pérgjithshém Vendor &shté “Drejtoria e Konfrollit, Zhvilimit Urbanistik dhe
Pronave", e cila pé&rbé&het nga 11 punonjés.

Kjo drejtori vendoset né njé ambient prej rmeth 20 m?2, mijedis i cili ésht& i
pamjaftfuesh&m pé&r mbarévajtjen e punéve té késqj drejtorie, Pér me tepér vien té
theksohet se ka dhe njé mungesé té theksuar né instrumenta teknik gé garantojné
funksionimin e késaj drejtorie, si pér shembull ; numri | pamjaftueshém i kompjutrave,
ploter, skaner etj. Kjo situaté mjedh si pasojé e njgé buxheli t& pamjaftueshém né
plotésimin e nevojave té késaj drejiorie.

Pér t& pasur njé pérgasje mé reale t€ burimeve njerézore gé disponon Bashkia Kavajé
dhe duke ditur rolin e gjéré g& mbulon Ploni i Pérgjithshém Vendor.
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Duke vleré&suar mundésing e mbivendosjes sé kompetencave duket qarté nevoja pér
njé rishikim t& strukiurés 1& burimeve njerézore, pér shkak se me integrimin e Plani té
Pérgjithshém Vendor, Drejtoria e Kontrollit, Zhvillimit Urbanistik dhe Pronave nuk
plotéson kushiet e nevojshme pér t& plotésuar funksionet e saj.

Funksionet e ndryshme té& cilat ndérlidhen me lejet e ndérimit, shfagin garté nevojat
pér arkitekt dhe urbanist t& cilet do t€ lugjné njé rol kryesor pajtimi, pérshiatshmérie
dhe mbikqyrje té& projektit me legjislacionin, regullore, teritorin, si dhe inxhinier q& do
& vlersojné projektin dhe normat e ndértimit, dhe teknik topograf.

Pé&r implementimin & Planit t& Pérgjithsh&m Vendor jané té nevojshém njé gamé mé e
gjeré specilistesh t€ cilet mbulojné fusha té ndryshme, si pérshembull arkitekt urbanist,
inxhinier ndértimi, inxhinier ujgsjellés kanalizimi, inxhinier elektrik, inxhinier mjedisi,
inxhinier fransporti, agronom dhe topograf. Kjo game e gjeré specialistesh shfaq qarté
nevojat e Bashkisé Kavajé pér 1& integruar punonjés & rinj.

P&r mé tepérintegrimi i sistemit t& gjeoreferencimit né 1&shimin e lejve t& ndértimit dhe
& planifikimit urban &shté e nevojshme té kijohet dhe njé sektor irii cili garanton
cenfralizimin, mirémbajtien dhe rinovimin e t€&€ dhé&nave, pér keto arsye jané té
nevojshém specialist né fushén e sistemit t1& gjoreferencimit dhe t& IT, teknik topograf
dhe specialist kadasirai,

Joné pikérisht keto funksione, & pérballin bashking né neveojén pér ristrukturim tek
Drejtoria & Kontrollii, Zhvillimit Urbanistik dhe Pronave,
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8.5 Nevojatl pér ristrukturim

Situata ende t& pa stabilizuar nga reforma territoriale, ku funksionet nuk jang té
specifikuara dhe shfagin mbivendosje 1€ kompetencave, dhe ku organigrama
aktuale nuk pasqyroné né ményré té qarté dhe koherente funksionet e bashkisé, ka
pasur pér pasojé frenimin e efektit t& ekonomisé s& shkallés gé pritej nga reforma
teritoriale. Pér té€ périluar nga efekti i ekonomisé sé shkallés, lind nevoja e specifikimit
té funksionive duke pasur né vémendje mbivendosien e kompetencave,
organigramé e re e cila do té synoj té reduktoj burokarcing, misé cilésin e shérbimeve,
reduktojé kostot dhe né disa raste riorganizon pozicionet e kapaciteteve njerézore.,
P&r kéto arsye &shi& e nevojshme té ndé&rmmeret njé ocrganizim | i | burimeve njerézore,
i cili memr né& konsideraté jo vetem véshtirésit & mjedhin si pasojé e reformés
administrative, konpetencat qé& mjedhin nga nismat decentralizuese géndrore, por
dhe kompetencat gé& mjedhin si pascjé e Planif t& Pérgjithshém Vendor.

Me implementimin e Planit t& Pérgjithshé&m Vendor, Struktura e Drejtorisé t& Planifikirnit
dhe Zhvillimit t& temitorit nevojitet jo vetem njé ristrukiurim i personelit t& bashkisé dhe
staf t& d, por nevojit dhe njé organizim i cili garanton ndarjen optimale té
kompetencave,

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Temitorit do té synojé té pérmbushé tre role
kryesore:

= Lejet e ndérimit
»  Planifikirni, menaxhimi i projekteve dhe investimeve.
» Verifikimi, mirémbajtiac dhe pérmirésimi i & dhénave gjeohapsinore dhe
statistikore.,
Pér t& pérmbushur kéto role &shié gjykuar e arsyeshme té krijohen fre sekfore :

¢ Sektoriilejeve 1€ ndértimi dhe zhvillimi urban - Qe do té keté pér funksion primar
analizimin dhe miratimin e lejeve té& ndérfimit.

» Sektorii planifikimit, menaxhimit t& projekieve dhe investimeve- Qé do te keté
pér funksion studimin dhe aplikimin e projekteve dhe investimeve gé& do té
aplikohen né temitorin e Bashkisé,

o Sektoriiverifikimit, mirémbajtjes dhe pérmirésimit t& t& dhé&nave gjeohapsinore.
- Q& ka pér gélim mirémbaijtjien dhe verifikimin e 1& dhénave n& mbéshtetje
1& sektorit t& lejeve té ndértimit dhe sektrit t& planifikimit dhe menaxhimit t&
projekteve de 1€ menaxhimit, duke pé&rgéndruar té gijitha t& dhénat né njé
databasé 1€ vetme,

P&r mé tepér kéto sektore kané nevojé pér mbéshietje ligiore permanente, pér kété
arsye éshié e nevojshme njé bashk&punim | ngusht me Sektorin Juridik t& bashkisé, Me
implementimin e lejeve t& ndérlimit online, Sektori Juridik luan njé rol edhe me té
réndésishem, ng lidhje me Drejtoring e  "Planifikimit dhe Zhvillimit t& Temitorit". Duke
mané né konsiderate rolin e gjeré gé& luan sektori juridik né funksionimin e bashkisé
éshté gjykuar e dobishme g& ky sektor 1€ jet& nén varésing dipehﬂé‘xqetorit (=]
Bashkisé. /
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“Sektori i verifikimit, mirémbajties dhe pérmirésimit t& t& dhé&nave gjeohapsinore”,
pérbén njé risi pér bashking, duke pérgéndruar té gjitha t& dhénat territorial né njé
sektor 1& vetém. Pra ky sektor jo vetem gé vien gé& luan njé rol mbéshtetés té& sektoréve
t& ndryshém, por centralizon t& dhé&no dhe informacionit t& dobishme né crientimin
strategjik t& zhvilimit temitorial. Pé&r t& pérfituar nga nj@ baze t& dhé&nash té&
péragéndruar, &shté e nevojshme & i€ djithe departamentet 1€ raportojné
pérditésimet dhe modifikimet e t& dhénave né “Sektori i verifikimit, mirémbaijtjes dhe
pérmirésimit t& & dhé&nave gjeohapsinore”. Pér kété arsy &shté e nevojshme té
hartohen regullore & qarta, i€ cilai koordinojné ndérrveprimin horizontal ndérmijet
sektoreve 1é& shérbimeve dhe punéve publike me sektorin e verifikimit, mirgmbaijtjes
dhe pérmirésimit t& t& dhénave gjechapsinore.

Duke evidentuar mungesén e nj& ndarje t& qarté té funksioneve bashkiake, njé
mbivendosie e funksioneve me integrimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor dhe
integrimi | funksioneve & reja, shiyn bashkiné t& rikonsideroj organizimin e personelit.

Ndlryshimi | hierarklisé dhe crganizimit 1€ personelit &shié | pamjaftueshém, nesé ai nuk
shogérohet me regullore, qé& specifikojné qarté funksionet e & gjithe uniteteve,
hierarking dhe ndérveprimet horizontale.
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8.6 Nevojat pér burime njerézore té kualifikvar.

Integrimi sistemi GIS dhe Organigraoma e propozuar pér Bashkia Kavajé 1& garté té
duken mungesat dhe nevojat e Bashkisé pér té integruar staf t& ri pér mbarévaijtien
e integrimit dhe implementimit t& Planit t& Pérgjithsém Vendor, | cili prek njé gamé t&
gjeré fushash, si pérshembull, bujgésia, transporti. hidrografia, mjedisi , energiia,

ndériimi, ekonomi etj,

]
.'""'115_ ver l'n_l-.{ﬁl._ 1:--_,.

Sal

Grafik 11. Organigrama e propozuar e Drejtorisé Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit

Nga struktura e propozuar rezultojné meth 24 punonjés t& nevojshém né "Drejtaring
Planifikimit dhe Zhvillimit t& Temritorit", ¢'ka tejkalon numrin e punonjésve aktualé té
késqj drejtorie.

Megijithé&se ristrukturimil i mundshé&m i bashkisé mund té oirojé plotésimin e pjesshém
t& Drejtorisé s& ardhshme té& Planifikimit dhe Zhwillimit 1€ Territorit, duhet theksuar se ka
ende nevojé pér forcé punétore 1& re dhe t& kualifikuar, pér shembull integrimi i
Sistemit t& Gjeoreferencimit kérkon specialisté té fushés pér té siguruar mirémbajtien
dhe aktualizimin e ketij sistemi.

Pér t& pasur njg pérqasje mé realiste, &shté ndérmané njé pyetésor qé synon té
vierésojé dhe evidentojé problematikat dhe situatén aktuale & stafit,
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Pyetésor
Drejtoria / njésia né t& cilén punoni :

Numii | punonjésve né drejtoring ose nj&sing ku punoni:

P

. A ka njé organigramé t& bashkisé& g Po Jo

2. Areflekton kjo organigramé té gjitha funksionet e Bashkisé 2 Po Jo

3. A ka njé skedé pérshkruese t& pozicionit 1& punés gé ju kryeni (e cila rendit t&
gjithé aspektet dhe funksionet gé kryeni né punén e pérditéshme) 22 Po Jo

4. A aktualizohen regullishi k&to skeda funksioni?? Po Jo

5. A ka njé sistem seleksioni né punésim 22 Po Jo

6. A ka njé Mbéshtetje 1& burimeve njerézore né& integrimin e funksioneve té
reja? Po Jo

7. Kur keni mbarvar formimin tugjg .............

8. Sa vite keni g& punoni pér Bashkiné? ..............

9. 5a kohé& keni g€ jeni eméruar né pozicionin e punés qé keni aktualishi?

10. Sa oré puné né jave kryeni mesatarishi? ..............

11. A keni kompjuter né postin tugj t& punés? Po Jo

12. A ka njé sistemn vierésimi t& punés? Po Jo

13. A ka njé testim pertiodik té njohurive 2 Po Jo

14. A ka njé sistem t& kohés dhe rendimentit n& puné? Po Jo

15. A ofrohet formim | stafit pérgjat Karierés? Po Jo

16. A ka njé sistern konitrolli 1& mungesave dhe t& vonesés né puné 27 Po Jo

17. A ka nj& manual punonjésit{ ku specifikohen ié gjitha detyrimet e punonjésve
né ushirimin e punés sé tyre)? Po Jo

18. A ka njé plan vietor ose kalendar & punés 2 Po Jo

19. A ka kushte sigurie né ambientet e punés 2 Po Jo

ThE SHE
MM S
Q‘A\I I

s
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Pyet&sorl institucional vetévierésimit

Pyetje Idenlifikvese

1. Emnri | Drejtorise | Drejlorise

2. Pozicioni | punes ne institucion

Vieresimi ] Kapaciteteve

3. 8i do e pershkruanit produklin
kryesor te drejtorise apo drejiorise
suqj te Pergjithshme

4. 51 do I pershkruanit pikat e forta
ne Drejtorine tugj

5. Sido I pershkruanit pikal e
dobeta ne Drejtorine tuq] - nese ka

6. Sido i vieresonit arsyet e
mundshme le dobesive te
numeruara ne drejtorine tugj? - Ju
lutem vendosni "X" nen pergjigien e
duhur...

Arsye
shume e
rendesishme

Arsye e
rendesishme

Arsye te
pjesshme

Velem pak
arsye

Asnje Arsye

a. Inpute {te dhena) té
pamjaftueshme (informacione,
bashképunimi, ef].)

b. Perkufiziim | pagarie | misionit
apo detyrave

¢. Perkufizim | paqarie |
pergjegjesive te drejluesit

d. Pamjaftueshmeri e
burimeve, pajisieve apo
faciliteteve

e. Pamjaftueshmeri e numrit te
stafit

f. Pamjaftueshmeri e
kudlifikimeve ose njohurive te
specializuara le stafit

Impakti | priishmem | PPV

7. Deri ne cfare mase prilni ge
risioni dhe / ose rezultatet e
Drejtorise suaj do te ndryshojne me
PPV e re?

Ndryshime
shume te
rendesishme

Ndryshime
le
rendesishme

Disa
ndryshime

Vetlem pok
ndryshime

Asnje
ndryshim

- Ju lutem vendosni "X" nen
pergijigien e duhur...
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Pikepamjet ne Zhvillimin e |
Kapaciteleve dhe Trajnime ‘

8. A mendoni se Drejtoria jugj Mund tejete e

. X Po, do te R . Nuk ko
mund te perfiloje nga nje program . Varet nga | nevojshme, jo .
e A . Po, shume ishie e . nevoje per
frajnimi apo zhvillimi kapacitetesh? R programi e .
nevjshme pjesmarrje
domosdoshme
- Ju lutem vendosni "X" nen
pergjigien e duhur...
ot S AL TG Shume e E Disie Velempak e Aspak e

Kapaciteteve do te ishin me e

. . rendesishme | rendesishme |rendesishme | rendesishme | rendesishme
rendesishme ne Drejtoring tuaj

a.Qartesi | misionit, Strategjia
dhe produkiet e Institucionit

b. Qartesimi | ndarjes se
detyrave, pergjegjesite dhe
udheheqesit

<. Rritja & nurmrit te stafit

d. Forcimi injohurive specifike
dhe kapaciteteve

e. Permiresimi | grupit te punes
dhe kopaciteteve

f. Permiresimi | metodave dhe
instrumenteve te perdorur

g. Permiresimi | pgjisieve dhe
faciliteteve aktuale

h. Permiresimi | motivimit,
njohja, shperblimi | stafit

I. Permiresimi | lidhjeve dhe
bashkepunimit me institucione te
tiera

10. Nese mendoni se
frajnime specifike te njohurive ('d")
eshte e rendesishme, ju lutem
Idenitifikoni liojin e njohurive ku
nevojitet trajnimi;

Tabela 24. Referencé pyetésori institucional vetévlerésimit

Nga k&to pyet&soré rezultojné njé séré problematikash, pér shkak se pun
vlerésojné se kryesisht ko:

« Mungesé stafi né pérmbushjen e punés aktuale.
s  Mungesé informacioni né pérmbushjen e detyrés sé tyre.
e Mungesé pajisiesh dhe instrumentash.

L
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* Mungesé e njé oferte formuese dhe irgjnuese pérgjaté punés et].

Rolet e ndryshme & do té lugjé Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvilimit t& Territorit,
kérkojné njé staf mé té gjeré, njé numeér instrumentash mé t& larié dhe cilésoré.
Paralelisht pér t& promovuar rendimentin dhe cilésing e shérbimeve 1é késaj drejtorie
éshté e nevojshme gé stafi aktual 1€ pérfitojg né formime dhe frajnime té cilat
sh&rbejné né& integrimin e sistemeve, teknikave dhe teknologijisé sé re né kuadrin e tyre
té punés. Kjo nevojé pér trajnime béhet dhe me evidente pér shkok t&€ integrimit té
sistemnit GIS, 1 cill nevojit nj@ trajnim té té gjithé stafit pérbérés 1& késaj drejtorie. Njé
problematiké e réndésishme &shié dhe mungesa e pérthithjes sé& stafit té& kualifikuar
né kéto zona.

Megijith&se me ristrukturimin e mundshém dhe implementimin e sistemit Gis, integrimin
e stafit t& r, mund t& kemi nj& pé&rmirésim & cilésis s& shérbimit, duhet theksuor se
nevojitet dhe njé permirésim | instrumentove dhe pajisjieve t& véna né dispozicion, por
edhe njé formim permanent e gjithépérfshirés i stafit, pér 1€ synuar mitjen e efficencés.

P&r mé tepér éshité e késhilluar gé té hartohen regullore té& brendshme né organizimin
dhe interaksionet e stafir né pérmbushjen e funksionve té tyre. Kjo regullore synon &
orjentoj funksionimin e drejtorisé, t& identifikoj té gjitha rolet dhe ndérveprimet, duke
redukiuvar né ké&té€ ményre burckracing dhe duke mitur rendimentin ndémijet
specializiimit 1& punonjésit né njé fushé t& cakiuar. Gjithashtu kjo regullore lehtéson
vler&simin dhe identifikimin e performancés né plotésimin e planit t& punés.

Duke& marré né konsideraté situatén aktual dhe nevojat e ardh&shme té Drejtoria e
Planifikimit dhe Zhvillimit 1& Territorit, &shté e nevojshme 1& rishikohet buxheti | alokuar
i bashkisé | dedikuar késaj drejtorie. Nevojat pér staf t& ri, pér instrumenta mbéshtetés,
frajnimet, harfimi | njé reguliore 1€ brendéshme etj, shfagin qarté domosdoshmeéring e
mitjes s& buxhetit pér t& garantuar miré funksionimin e Drejtoria € Planifikimit dhe
Zhvillimit t& Temitorit.

8.7 Trajnime périmpleméntimin e PPV-sé

Né& miréfunksionimin e sirukturés bashkioke dhe implementimin e Planit t&
Pérgjithshém Vendor, éshté e nevojshme qé personeli bashkiak té jeté i frajnuar pér
funksionet e reja.

Asistenca gé duhet t& marré bashkia duhet té orientohet sé& paku né 2 drejtime:

s Pérgatitiao e poketave informuese dhe shpjeguese i€ parashikimeve dhe
ményrave t& implementimit & PPV-s& sipas fokus grupeve: stafl | bashkisé,
I projektuesit, zhvilluesit dhe pronarét, gytetarét efj.
» Ndérgjegjésimi i publikut dhe aktivizimi i tij népérmjet (konsultimit, informimit,
trajnimit, ngrifjes s& kapaciteteve, etj)

Edhe pse Bashkio ka pé&rparuar né ngrifien e kapaciteteve ka ende ¢éshije pér t'u
pérmir&suar;

!
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1. Rrifja e kapaciteteve pér analiza multi-disiplinore: socio-ekonomike, mjedisore,
funksionale, fizike dhe estetike.

2. Ngrifja e ekspertizés né analizén e kostove socio-ekonomike dhe périitimet &
derivojén nga aplikimi i instrumentave planifikues : PPV, PSY, PDV efj

3. Rrifja e kapaciteteve pér planifikimin me pjesémanje. Kapaciteti pér té
koordinuar, pér t& negociuar dhe arritur marréveshje pér bashképéveprimin e
paléve t& interesuvara, partneriteti publik-privat.

4. Koordiminii sektoréve t& ndryshém té bashkisé dhe 1& drejtorive rajonale pér té
amifur objekiivat e PPV-sé: caklimi | pérgjegjésive; futja e mekanizmave pér
bashképunim né& mes té& sekioréve; pércaktimi i njé metodologjie té
pérshiatshme sipas tipit 1€ planifikimit.

3. Tragjnime gjaté punés:

a. Rritjo e kapaciteteve né identifikimin e insfrumentave t& zbatimit gé i
pérshtaten mé miré situatave t& ndryshme né terren.

b. Krijimi i aftésive pér analizat e fregut t& pasurive 1€ paluajtshme dhe e
aktiviteteve ekonomike gé lidhen me to.

c. Procedurat e aplikimit t& Lejeve t& zhvillimit dhe lejeve 1& ndé&rtimit sipas
legjislacionit né fugi

d. Hartimi dhe ndjekjo e zbatimit &e PDV-ve: Cikli Projektim-
Ibatim/Ndértim- Pérdorim

4. Trajnime né aplikimin e TIK dhe programeve komputerike GIS. Eshié e
rendesishme qé krahas procedurave té& sakta bashkia t& keté dhe mjetet e
duhura pér té lehtésuar punén dhe shkurtuar afatet administrative. Formimiiné
fush&n e TIK dhe programit Gis &shié gjithépérfshirés pér shkak 1& rolit t& GIS jo
vetém né fushén eplanifikimit por né, investimet strategjike, tranport, monitorim
dhe parandalim t& emergjencave civile, monitoim dhe lehtésim té
procedurave 1€ mbledhjes sé& taksave dhe tarifave vendore etj. Pra iragjnimi
prek té gjith& punonjésit, ngo té gjitha sirukiurat pérbérése t& bashkisé.

a. Prezanfimi i sirukturave dhe funksioneve té reja.
b. Prezantimiimjetit t& brendshé&m 1é sistemi t& teknologijisé t& informacionit
dhe komunikimit,
c. Prezantimin dhe konceptet e produkieve, sistemit dhe strukiurés té
programit kompjuterik Gis.
i. Gjuhén teknike dhe klasifikimin e hartave.
ii. Prezanfimi sistemi i referencimit hapsinor dhe i koordinatave
gjeografike dhe t& projektuara.
iii. Krijimi, pérditésirmi, regjistrimi dhe adminisirirni i shtresave pikésore,
ineare dhe sipérfagsore.
iv. Krijimi, pérdit€simi, regjistimi dhe administimi i projekteve
hartografike.
v. Integrimii t& dhénave vektoriale dhe raster dhe gjeoreferencimi
I tyre.
vi. Pé&rdorimi, editimi dhe gérshetimii bazés 1& t& dhénave.

vii. Krijimi, mirémbajtja dhe modifikimi i etiketave dhe shénimeve KE SHOA
gjeografike, ﬁoﬁ;\q\wm;—,{

viil. Aplikimi i statlistikave hapsinore né identifikimin e tendecave .’
zhvillimore. :

ix., Pé&rfagsimi né harté i té dhénave kuantitative dhe cilésore

x. Pérfagsimi né harté i 1& dhénave piké&sore:

xi. Prodhimin e hartave cilésore, qé/pérfcqésojh'e'_ té dhéna i&
ndryshme,

| r
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» Prezantimi i t& dhenave gjeohapsinore, né& shkallg,
legiendé dhe organizim efj.

+ Semiotika dhe simbologjia g& lejon diferencimin,
krahasimin dhe paraqgitjen optimale té hartave,

Aktivitetet dhe inputet e nevojshme pér té zbatuar programin € veprimit pére
zbatimin @ PPV-s5€ kérkojné edhe:

1. Ekspertizé t& specializuar né fusha té tilla si formulimin e ligieve dhe megullave
lokale, integrimi i bazés s& t& dhénave dhe menaxhimi i informacionit- si njé
sitem unik i unifikuar pér & gjithé bashkiné

2. Trajinimi gjaté punés éshité kyc né trajnimin efektiv. Bashkia duhet t&
organizojé €orkshope dhe seminare dhe "ushtiime” t& njohurive 1é fitvara me
ané té rasteve studimore - zonat dhe projekiet pricritare, né temen.

8.8 Eksternalizimi njé mundési né pérmbushjen e funksioneve Bashkiake.

Duke marré né konsideraté nevojat pér staf t& kualifikuar, véshlirésing pér té integruar
kompetenca té reja, bashkisé i lind e drejta té eksternalizojné njé pjesé t& funksioneve
té veta, njé pale té& treté. Q& procesi i eksternalizimit t€ kryhet né kushtet optimale
éshté e nevojshéme té identifikohen dhe specifikohen gartésisht funksionet e ¢'do
departamenti, drejtorie dhe sektori.

Bashkia mund t& delegoj njg¢ pjese & funksioneve t& veta drejté njé & trefi, 1 cili
ndérmjet procesit té& prokurimit ose tenderimit garanton realizimin e punés.

Qé delegimii disa prej funksioneve té kryhet né kushtet optimale, nuk mjafton vetem
identfifikimi i funksioneve té cilat do ti delegohen palés sé treté, por éshté e nevojshme
dhe njé proces hartimi 1€ termave té referencés, procesi i tenderimit ose prokurimit,
procesi i monitorimit t& plotésimit t& kushteve t& kontratés etj. Pra eksternalizimi |
funksioneve megjithé&se redukton punén e bashkisé kérkon njé staf mbikgyrés dhe
hariues té termave 1€ references dhe pérpilimit 1& kontratés, gjé gé& pérbén njé kosto
fikse pér bashking pér shkak té stafit permanent né pérmbushjen e kétyre roleve.

Pra né raste delegimi té funksioneve specifike, &shté e nevojshme té ndémerret njé
studim i kostos né té cilin périshihet jo vetem kosto o delegimit por dhe kostot fikse t&
bashkisé né pérpilimin e kontratave dhe monitorimit 1€ tyre.
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9 RAPORTI | DATABAZES GIS DHE PLANI | PUNES PER PLOTESIM,
MIREMBAJTJE DHE PERDORIM TE PLATFORMES SE KRIJUAR

2.1 Hyije

Duke ndjekur cbjektivat e pérgjithshme t& Ligjit pér Planifikimin e Temitorit si dhe
objektivat strategjike t& programit geveritar dhe té strategjive kombétare sektoriate
ky dokument ka si objektiv redlizimin e njg Instrumenti 1€ Pérgijithshém Vendor té
géndruesh&m qé siguron menaxhimin e tokés si urbane ashtu edhe até rurale
népérmjet sigurimit t& instrumentave t& planifikimit dhe kontrollit t& temitorit.

9.2 Qéllimii dokumentit

Referuar termave 1€ referencés t& Planit t& Pérgjithshém Vendor, pérveg géllimit
kryesor, Bashkia Kavajé duhet té formojé “"mjete” me ané t& & cilave do & drejiojné
zhvillimin e termitorit t€ fyre; si até urban, natyror apo prodhues, ashiu edhe até gé
ndérmjetéson mes tyre. Gjithashtu bashkité duhet t& krijojné edhe kushtet e favorshme
pér zhvillim si edhe ta paraprnjné até, duke krjuar infrastrukturén e nevojshme. Pgjisia
me nje sen "mjetesh” operimi pér situata té& ndryshme do & mundésgjé zhvillimin e
qéndrueshé&m 1& temitont, drejtimin e zhvilimit dhe kushiet e favorshme pér ndértimin
e njé modeli ekonomik lokal gé& &shié i lidhur fort me temitorin dhe metabolizmin e i,
ndaj hapi i radhés duhet t& jeté leximi me objektivitet i ményrés sesi temitori &shié
zhvilluar.

Qéllimi i kétij dokumenti &shté t& sugjercjg se ¢faré mund té béhet dhe arrihet
népérmjet GIS, sesi kontribuon paketa e GIS dhe e t& dhénave gjeografike, sinjé mjet
ky¢c n& planifikim dhe menaxhim t& temtorit. Duke qené se né kuadér té Planit 1€
Pérgjithshém Vendor, si edhe si mjedhojé e detyrimit ligjor, jané prodhuar shumé té
dhéna gjeografike, pérdorimi 1€ cilave dhe tej do t& ndihmonte né njé zhvilim té
qéndrueshém temritor, pasi tashmé ky temitor &sht& kompleks, ku sfida e veime e
zhvillimit nuk &shté si t& ofrosh hapésira t& banueshme me standarie t& larta, hapésira
pune e ¢lodhje té& integruara me njéra-fietrén, por edhe si t& pérdorin burimet natyrore
e sidomos tokén bujgésore; si te pérdorin burimet apo té kullivojin& mé tepér fokén
pér t& arritur vetémjaftueshmérng dhe feksibilitetin e domosdoshém ekonomik né
kushtet e njé& organizimi t& ri dhe té njé ekonomie té re.

GIS [(Geographic Information System) éshté njé sistem i cili ndihmon & kuptohen,
inferpretohen dhe andlizchet t& dhéna t& pozités gjeografike, cilésité dhe
karakteristikat e ¢do zone. Né rast studimesh té& nj& zone t& caktuar GIS konsideroh
st instrumenti kryesor pér paraqgifien e i€ dhé&nave dhe andlizave té sakia né ményn s
t& dixhitalizuar,

(N

Tin ANE %
vien nga burime t& ndryshme té filla si harfografi, regjistér i kadastrés, regjistrimi i $xRE1r®
bizneseve (vijelja e taksave], informacioni mbi mugét, karakteristikat dhe kufizimeve
monumentale dhe mijedisore, efj. Ky program q& bashkon né njé disa databaza

leht&son né& ményré té ndjeshme punén e pérditshme & administratés. Data baza GIS
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nuk &shté thjeshié njé "kontenitor” t& dhénash t& lidhura me menaxhimin e tokés por
njé proces ndérlidhés midis progedurave dhe vendimanjes.

Ligji i planifikimit hapésinor ka parashikuar tashmé hedhjen e informacionit né njé
platforme 1& unifikuar (Regjistrit Kombétar), ky detyrim unifikon formatin dhe
tipologjing e datave pér té gjitha bashkité.

Pra, qéllimi i kétij raporti éshté réndésia e sistemit GIS dhe nitja e vlerés sé
informacioneve gjeografike, si elemente bazé pér planifikimin e sakté dhe
menaxhimin e tokés,

2.3 Burimet e informacionit

Ndonése regjistri kombétar dhe GiS ka kohé gé jané véné né puné, ai éshté pothugjse
i panjohur né zyrat e pushteiit lokal, né té cillat informacioni &shté ende i ruajtur dhe
arkivuar sipas sistemit & vijetér. Bashkité akiualisht operojné me disa forma
databazash.

Nga ana tjetér, ndonése ka filluar njé organizim né nivel kombétar | bazés té té
dhénave, ende shumé institucione nuk e kané pérfunduar dixhitalizmin dhe
pérditésimin e informacionit q& ata duhet 1& prodhojné apo menaxhojné.

Njé pjesé e miré e informacionit &shié maré nga AKPT dhe éshie sipas kérkesave dhe
standarteve té regijistrit kombétar.,

Informacioni i mbledhur nga pérditésimi né temren éshté hedhur né databazén GIS
dhe duhet té konfirmchet nga bashkia.

9.4 Gjendja e té dhénave dhe nevojat

Té dhé&nat e grumbulluara dhe pérdorura né ndihmé té analizés sé situatés ekzistuese
kané qgené té formave té& ndryshme: né letér (hard copy). por edhe né format
elekironik (jpg.tiff, pdf, png.etj}. Ato u péditvan nga burime t& ndryshme si nga
bashkia dhe AKPT, ashiu edhe nga istitucione té tiera pérgjegjése té informacionit
dhe u vuné né& dispozicion t&€ konsuleniéve, procesuan me dixhitalizimin dhe
gjeoreferencimin sipas sisternit t& projeksionit UTM 34N, WGS84 dhe mé pas edhe
vektorizimin e tyre. Gjithashtu, t&€ dhé&nat e marra nga burimet € ndryshme, né
sistemet koordinative jané riprojektuar né sistemin UTM 34N, WGS84 dhe pérditésuar.
Informacioni i mbledhur dhe pérditésuar me punén e kiyer pér planin e pérgjithshém
vendor duhet mirémbajtur dhe pérditésuar edhe me tej. Cdo informacion i gjeneruar
pas mirafimit & PPV mbi bazé temitori, né format hardcopy apo dhe dixhital, duhet
skanuar dhe dixhitalizuar pér t'u pérshiatur né sistemin GIS edhe né vijim.

Eshté evidente g& duke mos pasur njé sistem gendror "magazinimi” t& dhénash, i njéijti
informacion gjendet i pérséritur apo dhe shpeshheré ndryshime té réndésishme nuk
jané reflektuar né materialin bazé eff,

Krahas drejtorisé té Planifikimit Urban, puna e té cilit lidhet drejtpérdrejt me temitorin
dhe me mirémbajtien e Regijistrit. sistemni GIS duhet t& shirhet dhe né sektoré t& ljeré
dhe té jet& njé ndihmé si pér Sektorin e Zhvilimeve Ekonomike, ruajtjen e tokave
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bujgésore, pyjeve et]., edhe né Sektorin e Financave pér t& monitoruar mbledhjen &
taksave, duke orientuar investimet e buxhetit efj.

9.5 Metodologjia e pérdorur

Me ané té Vendimit t& Késhillit t& Ministrave, nr. 1190, date 13.11.2009 u bé& & mundur
ngrifja e Regjistrit & Planifikimit t& Territorit né & cilin regjistrohet ¢do akfivitet pér
tenitorin. Ai &shié nj& inventar elektronik dhe shkresor publik pér informacionin lidhur
me planifikimin e temitorit i cili krjohet, ruhet, mirémbahet, administrohet dhe
pérditésohet n& ményré t& pavarur nga autoritetet kombétare e vendore té
planifikimit dhe institucionet e fjera publike, i cili pérmban informacion pér
planifikimin dhe konirollin e zhvillimit t& territorit; projekte dhe akte & planifikimit t&
tenitorit, 1& pérdorimit e t& pronésisé s&€ tokés; kérkesat pr zhvillimin e tokés dhe lejet
e zhvillimit & bashku me té drejtat ose kufizimet ligjore. gé rijedhin prej tyre.
Funksionet themelore t& regjistiit jané: regjistimi i informacionit ligjor e fizik t& t&
drejtave apo kufiziimeve publike e private mbi toké&n; njoftimi, sipas njé forme t&
pérshtatshme i projekteve dhe akteve té€ lidhura me planifikimin dhe kontrollin e
zhvillimit t& temitorit.

Informacioni né& regjistér organizohet sipas njé njeti 1€ integruar e shumégéllimésh
bazash elekironike kadastrale té t& dhénave mbi tokén, t& pavarura e ndérvepruese
ndérmjet tyre.

Té gjtha & dhénat qé& do té publikohen né regjistér duhet t& jEngé né

sistemin koordinativ zyrtar.

Baza e t& dhénave éshté pérdorur pér té analizuar situatén ekzstuese. | gjithé projeki
propozimi i PPV do t& punohet né programet GIS duke e gjeoreferencuar si mé
poshté:

Geographic Coordinate System: GCS_WGS_1984
Datum; D_WGS_1984
Prime Meridian: Greenwich

2.6 Baza e ié dhénave GIS

Né sistemin GIS jané& punuar informacionet e giendjes ekzistuese, ky informacion ka
mangési qé pritet 1€ plotésohen nga bashkité, Plotésimi i k&ti] inforrmacioni do té
mundésojé dhe pérfundimin & strukturés s& databazés.

Né databazé informacioni do té lidhet me atributet dhe vendndodhjen gjeografike.
Né arkitekturén e databazés do 1€ pércaktohen lidhjet: burim informacioni -
mirémbqgjtje informacioni — shpeshiési pérditésimi efj.

Duke synuar unifikim jo vetém t& termave, por dhe t& prezantimit né Regjistér, né
atribute do t& pércakiohen kodet e ngjyrave dhe simbologjia e “Feature Class”.
Kjo stukturé, sikurse &shté specifikuar dhe né metodologji do t& konsiderohet "e
hapur” deri né dorézimin final ku pér secilén zoné&/ nén-njési krahas t& dhénave 1é
gjendjes ekzistuese do t& shtohen & dhénat e zhvillimit & propozuar.

] Y
| i
| |
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Bazuar né Termat e Referencés, pika 3.2, Fazén 1 - Vler&simi dhe Analiza, Rezultati
3. Pérgatitia e databazés territoriale integruar né platformén GIS, pas verifikimeve
dhe punés sé& kryer né teren pér pérditésimin e 1& dhénave éshié béré njé pérgatitie
e databazés territoriale pér t'u pérpunuar dhe integruar mé tej né platformén GIS té
RIT.
Deri tani nga informacioni | véné né dispozicion nga avtoritetet pérkaté&se dhe aii
siguruar né teritor &shté béré i mundur verifikimi dhe pérditésimi i t& dhé&nave
pérkatése kryesisht pér:

= Ndértesat me numrat e kateve, funksionet, kushtet

= Infrastruktura rrugore sipas klasifikimit, kushtet

a2 Burimet ujore dhe infrastrukiura e shérbimeve

= Pérdorimi i tokés si dhe boniteti

= Brezat mbrojiés & zonave & ndjeshme apo problematike sipas legijislacionit

shgiptar, té tilla si mugét, uji, landfill, efj.
= Ionat ku aplikohen kufizime sipas tematikave.

9.7 Rekomandime

Referuar termave té& referencé&s "Shérbim konsulence, pér harimin e Planeve t&
Pérgjithshme Vendore pér 26 bashki”, né kuadér dhe {é ngrities s& Regijistrit Kombétar
t& Planifikimit si njé databazé kombétare t& dhé&nash, ké&shillohet g& bashkia Kavajé
duhet 1& parashikojé ngritien e njé strukiure pérgjegjése pér mirémbaijtien & bazés té
& dhénave. Pérveg strukiurés q& do té memret né ményré € drejtpérdrejté mé
mirémbaijijen e regjistit dhe té& Sistemit GIS, frajnime do & béhen dhe pér antaré té
fjeré t& ekipit 1€ Bashkisé pasi do té jené ata gé do té pasurojné sistemin me & dhéna
cdhe do t& pérdorin até. Pérdorimi né masé i GIS-it nga stafi | Bashkisé do 1& evitojé
pérséritie informacioni dhe do té té krijojé njé burim & vetém zyrtar informacioni.
Drejtoria e Planifikimit t& Temitorit &shté pjesé e punés pér harimin e planit vendor dhe
do t&€ memet dhe me zbatimin e detqjimin e métejshém t& planit t& pérgjthshém
vendor. P&r kété arsye éshié e nevojshme qé& personat pérgjegjés t& trajnohen jo
vetém pér pérdorimin e regjistrit por dhe pér programet komputerike GIS. Pérveg
strukturés qé& do t& merret né ményré i€ drejtépérdrejté me mirémbajlien e regjistrit
dhe t& Sistemit GIS, trajnime duhet t& béhen dhe pér anétaré té tjeré té ekipit t&
Bashkisé pasi do 1€ jené ata gé& do 1é pasurojné sistemin me t& dhéna dhe do t&
pérdorin até. Pérdorimi n& masé i GIS-it nga stafi i bashkisé dhe pérdorimi i regjistrit
kombétar si arkivé dixhitale do t& evitoj& pérséritie informacioni dhe do té té krijojé njé
burim t& vetém zyrtar informacioni.

Bashkia né strukturén dhe detyrat e stafit duhet té specifikojé:

»  Pérgjegjési t& garta mbi aksesin dhe modifikimin e 1€ dhénave. - Viewer and
Editor

=  Back-up periodik t& té& dhénave

» Grupime menaxhim sipas fushave: Urbane, Inxhinierike, Transport ef].

Nj& analizé e situatés ekzistuese &shté parashtruar né raportet paraprake h"&_ fazat
e méparshme. / i
|
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Tanimé kemi njé grup t& dhé&nash bazé té strukturuara né formatin elektronik té
RIT, t& cilat duhet t& pérdoren nga t& gijithé té interesuarit,

GIS duhet t& ndihmojé bashkingé né: implementimin e planit 1€ pérgjithshém
vendcr, té ndihmoj& né menaxhimin e aseteve, pérshpejtimin e procesit t& punés
dhe rritjen e eficensés.

2.8 Planii veprimit

Ajo ¢faré mund t& bé&het né terma afalshkurtra &shté: inventarizimi i té gjitha geo-
data -ve (t& dhéna mbi bozé teritori), duke filluar nga ato t& mbledhuara dhe
strukturuar pér PPV. Pérpara se té kérkohet pér t& dhé&na ié reja, njé organizim i ri
pér GIS apo mjete t& tjiera, mendojmé qgé njerézit duhet t& pérdorin mé miré dhe
pérvetésojné aié ¢faré pérmban strukiura e GIS dhe 1€ dhénat konkrete gé
disponohen aty. Ky inventarizim mund t& béhet né njé excel t& thjeshté duke
pércaktuar dhe disa metadata té nevojshme, p.sh. emri i shiresé&s, lloji i
informacionit, gjendja e shtresés, formati bazé, burimi kryesor nga vjen dhe kush
e menaxhon, 1& dhéna bazé mbi cilésiné e informacionit si pozicioni gjeografik
{koordinata apo aférsisht me njé emér rmuge, listé té atributeve - cilésive, data e
krijimit 1& informacionit, ef].
Njé infrastrukturé e t& dhé&nave hapésinore (SDI - Spatial Data Infrastructure)
é&shté njé infrastrukturé e t& dhénave, e cila implementon nj& kornizé t& té
dhénave gjeografike, metadata, pérdorvesve dhe mjeteve gé& jané té lidhura né
ményré interaktive, qé t& dhénat hapésinore t& pérdoren né ményré efikase dhe
fleksibile. Njé tjetér pérkufizim &shité "teknologjia, politikat, standardet, burimet
njerézore dhe aktivitetet e lidhura me to, kané nevojshméring t& péritojné,
procesojng, shpérndajné, pérdorin, mirémbajné dhe ruajné té dhénave
hapésinore”.
Pé&r shkak t& natyrés sé tij ([madhésia, vlera, numii i ndérveprueséve), njé SDI &shté
zokonisht e lidhur me qeverisien lokole, rajonale apo kombétare. Disa nga
principet kryesore jané té& dhénat dhe metadatat nuk duhet t€ kené njé
menaxhim gendror, por nga gjeneruesi i t& dhénave dhe/ose pronari {hartuesi i
tyre} dhe mjetet dhe shérbimet kryejné lidhjen népérmjet rrjetit kompjuterik té
burimeve t& ndryshme. Nj& Desktop ose Eeb GIS &shié shpesh njé platformé pér
t& vendosur njé pjesé, nyje individuale, brenda njé SDI.
Pér t& amitur kéto objektiva, éshté i nevojshém dhe shumé i réndésishém
koordinimi i miré mes 1€ gjithé aktoréve dhe pércaktimi i standardeve.
Njé& SDI mund t& bé&jé t& mundur zbulimin dhe shpérndarjen e & dhé&nave
hapésinore nga njé ofrues shérbimesh té& dh&nash tek njé pérdorues. :
N& ményré gé té sigurohet shérbimi i kérkuar, jané té nevojshém komponentét
.. . LY

mépaoshtém:

= Softéare (programe)

s  Boaza Hapésinore e t& dhénave

«  Program Web ose Desktop pérdoruesi {program ose shfletues online pér té

lejuar shfagjen, pérzgjedhjen, dhe analizimin e t& dh&nave hapésinore)

I e
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s Pérdorues té avancuar (pér t& krijuar dhe pérditésuar t& dhénat
hapésinore)
= Program Katalogimi Shérbimesh {pér zbulimin, shfletimin, dhe pérzgjedhjen
e té dhénave hapésinore dhe metadata-ve, shérbimet dhe burime té
tiera)
s Shérbime té té dhénave hapésinore (qé ofrojné shé&rbimet e nevojshme pér
ofrimin e & dhé&nave népérmjet internetit)
s  Shérbimet e pérpunimit (né& ményré gé té kryejné transformimin hapésinor
ose kryerjen e analizave hapésinore)
= Vendgrumbullim t& dhénash (pér té ruagjtur t& dhénat hapésinore si p.sh.
njé "geodatabase”)
= Programe GIS (pér té krijuar dhe pérditésuar t& dhé&nat hapésinore).
Pé&rvec kétyre komponentéve, njg varg i standardeve {ndérkombétare) teknike
jané té nevojshme gé té lejojné ndérveprimin ndérmjet tyre. N& mesin e atyre
jané standardet gjechapésinore té pércaktuara nga Open Geospatial
Consortium - Partneriteti i Hapur Gjeohapésinor [p.sh., OGC WMS, WFS, GML elj)
dhe 13O (p.sh. ISO 191135} pér ofrimin e hartave, vektoriale dhe raster, té 1&
dhénave, por edhe format e t& dhénave dhe standardet e transferimit népérmjet
internetit nga partneriteti W3C.
Njé& "File Geodatabase” [skedar gjec 1€ dhénash) &shi& njé grupim skedarésh né
njé dosje né disk g€ mund té rugjé, pérzgjedhé dhe menaxhojé sé& bashku té
dhénat hapésinore dhe johapésinore.

Né menaxhimin e t& dhénave né bashki, si filim mund té krijochet njé “File
Geodatabase” ku sipas grup-interesit apo nalyrés s& té& dhé&nave krijohen
“Feature Datasets” t& cilat né vetvete jané t& pérbéra nga "Feature Class”, si né
shembullin e mépaoshtém:

© (3 Durham_County.qdh eessssss=se Geodatabase
(20 Boundaries

® P Climate
5 Environment Feature Datasets
= 2P Transportation

Roads oesseeees Feature Class

Kjo strukturé mund té pérdoret nga stafi i bashkis& népérmjet softéare si open
source (p.sh. QuantumGis), ashtu edhe té licensuara (p.sh. ArcGis) né varést té
- buxhetit t& bashkisé,
Me pércaktimin e pérgjegjésive dhe detyrave sipas organigramés sé bashkisé
dhe né& ményré specifike dhe & sektorit 1& GIS, béhet e mundur realizimi i punés
pér verifikimin, mirémbajtien dhe pé&rmirésimin e t& dhénave gjeohapésinore.
Gijithashtu, pér miréfunksionimin e késqj strukiure duhet t& ké&shillohen specialistét
e sektoréve & tjeré pér ményrén e mbledhjes dhe pérshtatjes sé t& dhénave pér
t& gené& mé lehtésisht t& pérpunueshme dhe 1& konvertueshme né strukturén e
GIS sipas standarteve té pércaktuara me aktet pé'r'iligjore hé{uqi.

__I' \
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Né rastet kur prodhuesit apo pérdoruesit & t& dhé&nave nuk jané t& afté t'i
menaxhojné ato, sektori i GIS mund t'i vij& n& ndihmé pér t'i realizuar.
Pérsa i takon asqj ¢iaré mund t& béhet né terma afatmesme apo dhe afalgjata
né kuadrin e mirémbaijtjes, pérditésimit dhe pé&rmirésimit mund té sugjerohet krijimi
i njé platforme té ploté GIS dhe mé tej njé paketé GIS interneti (ka paketa Open
Source) té cilén mund t& menaxhohet nga specialisti IT - GIS.
P&r zhvillimin e plaiformés GIS propozohet kuadri teknologjik né vifim:

= Baza e t& dhénave hapésinore: PostgreSQL me PostGIS

= GIS Server: Geoserver

= Medata katalog: Geonetéork Opensource

= GIS Portal: GET SDI Portal

s Desktop GIS: QGIS
Pérzgjedhja e programeve & duhura pér realizimin e procesit rekomandohet té
kryhet duke vler&suar avantazhet dhe disavantazhet e hasuara si né lidhje me té
dhénave teknike t&€ programit, i& mjeteve dhe lehtésirave qé programi ofron dhe
mé kryesorja kosto me 1& cilén mund t& pérfitohet né momentin e vendimmarrjes.
P&r shembull;
Quantum GIS {QGIS) éshté ndoshta burimi mé i pérhapuri pérdorur i njé programi
GIS Desktop. QGIS siguron njé ndérfage migésore té pérdoruesit, t& cilét mund &
vizualizojné, menaxhojné&, ndryshojné&, analizojné té dhé&nat dhe kompozojné
harta t& printueshme. QGIS pérfshin funksionalitete té fugishme analitike
népérmjet integrimit me GRASS. Eshié i pérshtatshém né Linux, Mac OSX dhe
Eindoés si edhe mbéshtet vektoré t& shumté, raster dne formate database.
QCIS éshté "Open Source soft&are”, pra &sht& njé program i hapur pér njé
pérdorim 1é& liré nga kushdo pa pagesé.
ARCGIS me komponentét e tij mé té njohur ArcVieé, ArcEditor, Arcinfo &shté njé
platformé profesionale népérmjet s& cilés mund & vizualizojng, menaxhojné,
ndryshojné, analizojné t& dhénat dhe kompozojné harta té printueshme eft]. Eshté
| pérshtatshém né Linux, Mac OSX dhe Eindoés si edhe mbéshtet vektoré té
shumté, raster dhe formate database.
ARCGIS &shté njé softéare i licensuar népérmjet 1€ cilit shérbimet e ofruara jané
profesionale dhe kundrejt tarifés pérkatése pé&r produktin specifik.
Gjithashtu, mund t& shihet mundésia e njé parinerifeti me organizata apo
struktura té tjera jashté bashkisé gé ié menaxhojné t& dhénat apo strukturén e
krijuar deri mé tani.

2.9 Mirémbajtja

komponentét si ato t& brendshme ashiu edhe ato té jashtme té t& dhénave né\
institucion. Gjaté kétij procesi pune plotésohen shumé formulargé, duke krijuar njé
inventar t& shumé atributeve & t& dhénave q& duhen ndjekur nga
departamentet e ndryshme., Pé&rsa kohé &shté ngritur njé bazé t& dhénash p.sh,
lidhur me pronén. Mirémbajija e tyre mund t& ndiget edhe pa kéto formularé. Né
disa raste, informacioni pérshkrues né lidhje me kéto struktura &shté ndryshuar pér
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shkak té riparimeve apo z&vendésime. Megénése népé&rmjet GIS lejohet hyrja e
shumé karakteristikave pér ¢do element dhe mé pas mund té kryhen analiza mbi
kéto té dh&na éshié mé e thjesht& dhe efektiv planifikimi i mirémbajtjes.
riparimeve sistematike, apo z&vendé&sim | pérgjithshém,

Indeksimi n& harté i pikave té rrezikut, apo ¢do lloj problematike tietér, me té cilat
shpesh ndeshen departamente té ndryshme, dhe leximi i tyre népérmejt GIS
mund t& pérdoret pér t& pércaktuar mé lehtésisht zon&n né t& cilén ndodh njé
incident, pika ku ka ndodhur, té& krijojé njé piké té re se ku ka ndodhur, ose t&
shtohet njé rekord né bazén e t& dhénave gé ruan ndértesén, pasuring, segment
rrugor, etj. Njé formé do t& shfaget né ekran, duke i lejuar pérdoruesit pér t& hyré
né informacion né lidhje me incidentin, s& bashku me té dhénat dhe zgjidhjet
pérkatése nése ka. Né kété ményré departamentet e shérbimeve t& menaxhimit
t& emergjencave mund t& pérgjigien né ményré mé efikase. Pér shembull
departamentet e zZjarrifikésit né zonat urbane mund té kérkojné& informacion pér
t& ditur se ku éshté pika mé e afért hidranti zjarri kur ata jan& né vendngjarje. Né
zonat rurale zjarrfikésit mund té kené nevojé té diné se ku mund t& jeté peligu,
uvjgmbledhési apo dhe pishina mé e afért.

Vendimi i paré gé& duhet marré né Vierésimin e té dhénave ekzistuese &shté se
¢faré shiresash duhen krujuar pér t& mbéshtetur sistemin. Kjo éshté lehiésisht e
plotésueshme me inventarin e paré se ¢faré shiresash apo informacionesh jané
apo pérdoren né institucion. Lista e ploté i vinet né dispozicion departamenteve
dhe secilit pre] tyre | ké&rkohet t& rradhisé ¢do shiresé sipas frekuencés sé
pérdorimit, Pér shembull né njé sistemn tipik radhitie mund té jepet njé faktor 10
shiresave gé& pérdoren disa heré né dité, shiresat q& pérdoren disa heré né javé
mund t& kené njé faktor 5, shiresat & pérdoren njé heré né jové mund & kené
njé faktor 3, shiresat q& pérdoren njé heré né muaj mund t& kené& faktor 2 dhe
ato gé pérdoren disa heré né vit té kené faktor 1. Té gjithé ké&ta faktoré mblidhen
pér té gjithé departamentet dhe njé madhitje e pérdorimit 1€ pérgjithshém mund
té Hogaritet pér ¢cdo vit. Kéto shiresa mund té rradhiten nga fillimi n& fund nga
mé& e madhja né mé &€ voglén, ku shiresa qé& ka numrin mé té larté & pérdorimit
tregon frekuentimin mé & madh nga gjithé departamentet dhe anasjelltas.
Rezultati | késqj analize pércakion rradhén e prioriteteve se cila nga shiresat
duhet automatizuar pér t& pérftuar nivelin mé té larté 1& pérdorimit t& sa mé
shumé pérdorueséve. Problematika e ké&sqj lloj analize &shté se nuk merr né
konsideraté vierén apo réndésinég relative qé kjo shiresé mund té sigurojé. Pér
shembull zonat e evakuimit éshté njé shiresé & nuk pérdoret shpesh dhe kjo
analizé e konfirmon, por kur kjo lloj shirese kérkohet, réndésia e saj mund té misé
menjéheré rendin e pérdorimit.

Njé vémendje e veganté duhet t'i kushtohet ¢cdo shirese pér t& siguruar se kéto
fipe faktorésh jan& marré né konsideraté. Njé faktor tjietér gé kjo analizé ndihmon
1€ pércaktohet, &shté se cili departament ka rendin mé t& larté t& frekuentimit 1&
sisternit, Ké&shtu, n&se do t& mblidhet renditja e dhéné pér 1& gjitha shiresat nga
gjithé depariomentet, dhe t& madhiten nga mé e [grfci tek mé.e uléta, do t&
mund t& pércaktohen pérdoruesit mé t& shpeshté A& sistemit. Departameniet e
listuara né pjesén e sipérme té ké&saj matrice jcn;lé ato gé _pérdorin'.,mé shumeé
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sistemin dhe anasjelltas. Dy faktoré té tjeré q& duhet t& inventarizohen si pjesé e
ké&saj analize pérfshijné pércaktimin se cili departament &shté pérgjegjés pér
secilén shiresé dhe cili e mirémban até. Shpesh institucionet kan& njé
deportament gendror q& kryen pérditésimin e hartave, ndonése né {é vérieté
éshté njé fjetér departament & &shté pérgjegijés pér pérmbajtjen e hartés apo
t& té dhé&nave. Pér shembull departamenti i taksave é&shté zakonisht pérgjegjés
pér hartén e taksave qé& pérdor instifucioni, por shpesh njé departament ijetér, si
ai i inxhinieréve, mund té kryejé pérditésimet e nevojshme pasi inxhinierét jané
njohé&s dhe pérdorues mé t& miré té€ teknikave té vizatimit apo té programeve
CAD. Kjo marrédhénie do té jeté& e réndésishme né dizajnin dhe strategjing e
mirémbaijtjes s& programit GIS.

Elementi i fundit &sht& mirémbajtja e produktit, i cili pérb&het nga ményra se si
kompania merret me rregullimin e gabimeve dhe njofiime é reja t& produktit. Né
varési t&€ shpeshtésisé s& ndregjes s& gabimeve pércakichet cilésia e produktit,
Nése kjo éshté shumé shpesh, mé pak se nj@é e kotérta, dhe produkli &shté
relativisht i ri, mund t& keté probleme me produktin. Nése korrigjiimet jané vetém
dy heré né& vit, dhe pérdoruesit thoné se produkti &shi& i pastér, ndoshta
kompania nuk mund té keté& zhvillues & mijaftuesh&m né staf. Ky é&shté njé
ekuilibér delikat.

Mirémbajtjio e t& dhénave né njé GIS &shté njé nga aspektet mé té réndésishme
pér t& siguruoar suksesin e vazhdueshém té sistemit ashtu sic &shté dhe hart&zimi si
pijesa mé e réndésishme e paraqities sé t& dhénave. Eshté e domosdoshme gé
ké&to tipare té& pérditésohen né baza té rregullta pér té ruagjtur integritetin dhe
saktésing e hartés né ¢do sistem. Pa mirémbajtje 1€ duhur, departamenteve té
tiera gé& pérdorin hartén né njé “GIS" shpejt do t& humbasin besimin né
informacionin e dhéné nga ana e hartés. Rezultati pérfundimtar do té jeté njé
produkt gé nuk kryen mé funksionin e tij si nj& bazé *GIS". Zhvillimi i njé plani té
mirémbajties pas zbatimit duhet té diskutohet mé& voné né librin Frekuenca &
Pérditésimit. Nj& konsideraté e réndésishme pér ruagjtien e t& dhé&nave né sistem
jané frekuencat e reja pér secilin prej elementeve i€ t& dhénave né sistemim.
Pérkufizimet mé té zakonshme t& frekuencave té cikleve tipike pér pérditésimin e
shiresave dhe fushave, kur ato jané pérdorur, mund té jené si mé poshté:

= Pérditésime 2 Javore. Ky lloj i pérdité&simit &shté& planifikuar pér shiresa té

dhé&nave qé kané nivelin mé té |arté & réndésisé né sistem. Kéto shiresa 1&

dhéna ndryshojné mijaft shpesh, dhe ndryshimet e tyre jané konsideruar té

jené kritike pé&r vendimet g& do té bé&hen né lidhje me sistemin. Njé

shembull tipik i k€saj &shté njé parcelé bazé. Té dhénat e atributeve, té illa

si ndryshimi i pron&sisé, ndryshimi i pérkufizimit (nénndarje, ndarje parcele,

ose kombinime), dhe/ ose pérmirésimi i saktésisé (pérditésime té 1erren|1

duke ngritur grupe pune) jané gjithashtu & réndésishme. K&to jané shiresa,
qé& kané né pérdorim nurnri mé i larté | departamenteve.

= Pérditésime Mujore. Edhe kéto shiresa kané njé nivel t& larté té réndésisé,

por zakonisht ato nuk ndryshojné& aq shpesh _sa shiresat e méparshme.

Zakonisht karakteristikat pér k&tgshtresa zgjasin mé shumé pér t'u ndértuar
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(t& tilla si gjurma e ndértimit) dhe gé& kérkojné njé miratim zyrtar, ose pasi té
pérfundojé ndértimi me marrjen e lejes sé pérdorimit.

= Pérditésime Tremujore. Ké&to shiresa jané atoc qé& ndryshojné né& njé
frekuencé bazé mé pak té& shpeshté se dy llojet e méparshme. Ata
zakonisht kérkojné njé miratim formal dhe pranimin nga njé departament
apo komision dhe pranim para se t& mund té rifreskohet. Niveli i larté i
frekuencave nuk e justifikon koston e mirémbadijtjes sé shiresave té shumta
e té ¢do lloji gé jané miratuar, né pritie, apo dhe né procesin e aplikimit.

= Pérditésime Vjelore, Kéto shiresa jané pérdorur zakonisht pér aplikimet e
planifikimit. Rrugé té pérmbytura, rmugé gé kané nevojé pér pastrim bore,
si dnhe rrugét pér linjat e dedikuara té autobuséve té shkollave jané
shembuj t& shiresave qg& ké&rkojné njé sasi t& konsiderueshme kohe né
planifikimin e tyre para se ato té jané t& pércaktuara, por né rastet kur ato
joné té& pé&rcaktuara, nuk do té ndryshojné shumé shpesh gjaié gjithé vitit.

=  Pérditésime nga burime té jashtme. Kéto shiresa jané krijuar dhe
mirémbahen nga njé burim i Jashtém. Pas krijimit t& tyre, ato nuk
pérditésohen shpesh edhe nése ndodh pérditésimi kryhet nga agjensité
apo institucionet pérkatése. Prandaj, nuk éshté i nevojshém rinovimi i tyre
nése nuk ndryshojné. Shembuj té kétyre jané zonat e pérmbyfjeve,
pérkufizimet e tipit t& tokés, rrugét e transportit publik, etj.

Nj& shembull i Skedé&s sé& mbledhjes dhe mirémbaijtjes s& t& dnénave e gjeni mé
poshté:

SEKTORI
PERSONI | KONTAKTIT

DATA:
(A.Sektorl
___1.  Qéllimi dhe Pérgjegjésité
2. Stafl {emra - poziclone dhe kualifikime)
3. Mjetet (hardéare dhe softéare)

' B, Burimet e 1& dhénave
Burimi i t& dhénave 1
Kontakte té partneréve

 Mjete {pér pérdorimin e transferimit té i€ dhénave}

_Lloji I t& dhé&nave
Burimi i & dhé&nave 2
Kontakte té partneréve

_Mete [pér pérdorimin e transferimit 1& t& dhénave)

' Lloji I t& dhénave

ey

_C. Marrési i té dhénave
Marrési [ té dhénave 1 |

Nevojat =
Kontakte té parineréve
Mjete (pér pérdorimin e transferimit {& t& dhénave)

_Uojiité dhénave

Marrésl i té dhénave 2
Nevojat
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Kontakte t& pardneréve

Mjete (pér pérdorimin e fransferimit té té dhénave)

tloji | t& dhénave

...etj

D. Procesi | punés

Procesi 1

Procesi 2

Procesi 3

Tabela 25. Shembull Skede sé mbledhjes dhe mirémbajijes sé t& dhénave

Njé listim i shiresave sipas gjendjes sé& informacionit pér 1& mundé&suar
pérditésimin dhe mirémbagjtien e t& dhénave, e gjeni né tabelat e méposhtme:

ISHAPE™™

PERSHKRIMI |

IGIENDIJAETE

NINSTITUCTONIT

"AD_Address

]

SHTRESES

!DHENAVE.

||'g GJEOMETRIA J

e i

LPERGJEGJES

|
]

Sistemi i adresave ska informacion Point Bashkia
CD_Block Blloget kadastral ska informacion Polygon Institucione te
tlera
CD_Building Ndéresat sipas ska informacion Polygon Institucione te
kadastres tlera
Cb_CadasterZone Zonal kadastrale s'’ka informacion Polygon Instituclone te
tiera
Cb_Parcel Parceiat kadastrole | ska infocrmacion Polygon Insfitucione te
fiera
LU_AirTralfic Aeroporti ska informacion Polygon Bashkia
LU_Heap Venddepozitim, ska informacion Polygon Institucione te
grumbull tiera
materialesh
LU_Landfill Landfill ska informacion Polygon Institucione te
tiera
LU_ShippingTratfic Ione portuale ska informacicn Polygon Institucione te
tiera
NE_ChemicalinStock Zonat me stokun e | ska informacion Folygon Institucione te
kimikateve...ndosht tiera
Q
NE_ContaminatedZone | Zonat e ndotura s'ka informacion Polygon institucione te
flera
NE_DemolitionWasteSite | Zonat e depozilimit | s'ka infermacion Polygon Institucione te
fe inerteve tiera
NE_Desolatelndusiry Broén areas s'ka Informacion Polygon Institucione te
tflera
NE_FoundationSoil Cilesia e tokes ska informacion Polygon Institucione te
{shireqsat] ndoshta fiera
gloelogjia
NE_GarbhageContainer | Pikal e s'ka Informacion Point Bashkia
konteniereve le
mbeljeve
NE_Gasstation Stacione gazi ska informacion Polygon Instituclone te
fjera
NE_Landfill Lanifill ska informacion Polygon Institucione te
{gropoposie) liera
NE_Pharmaceuticalindy | Zonat e prodhimit ska informacion Polygon Institucione te
sty farmoceutik llera
NE_Quarry Guva, kava ska informacion Polygon Institucione te{ I3
- llera i
NE_RadonRiskZone Zonat e rrezikut te ska informgcién F'ol"ygo\n Institucione te |
rodonit /7 \ liera
i kY
{ i
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NE_SeismicStation Stacione sizmik ska informacion Point Institucione te
fiera
NE_TransferStation A building for the ska informacion Polygon Institucione te
lemporary tiera
deposition of some
éasles.
NE Tree Pemet ska informacion Point Bashkia
NE_WasteTreatmeniSite | Vendtrgjtimi| ska informacion Polygon Institucione te
mbetjeve llera
{perseritie me 58)
PU_AntenaTower, Antenal (Intemet, ska informacion Point Bashkia
"Electricity Network” radio, television)
PU_ElectricPoint, Shiyliat elekirike ska informacion Point Institucione te
"Eleciricity Network™ ljera
PU_OpfticalFibre Rrjefii fibres oplike | ska informacion Line Institucione te
ljera
PU_SewageManhole, Pusetat e ujérave ska informacion Point Institucione te
"Sewage Network” te zeza fiera
PU_Telecomline, Rrjeti i telefonise s’ka informacion Line Institucione te
"Telecommunication liera
Network”
PU_TelecomPoint, Njésite e telelonise | ska informacion Point Institucione te
"Telecommunication liera
Nelwork"
PU_WaterDepot Depot e ujit ska informacion Polygon Institucione te
ljera
PU_WaterMeanhole, Pusete e vigra te ska informacion Point Institucione te
“water Network" bardha fiera
PU_ELANHotspot Erreless skainformacion | Point Instilucione te
ljera
RT_TaxiStop Vendqgendrimet e ska informacion Point Bashkia
taksive
RT_TrafficLight Semaforet s’ka informacion Point Bashkica
SEC_University Universitete s'ka informacion Polygon Bashkic
AB_Border Kufiri pérpunuar nga Line Instilucione te
konsulenti liera
BD_Building Ndertesa pérpunuar nga Polygon Bashkia
konsulenti
GLP_RestrictedZone lonat e kufizimeve | pérpunuar nga Pclygon Institucione te
(perjoshlimet nga konsulent fiera
planifikirni)
Lu_14 kategorite e pérpunuar nga Polygon Bashkia
perdorimit te tokes | konsulenti
{2015)
LU_Agriculture Tokat bujgesore pérpunuor nga Polygon Institucione e
konsulenti fiera
LU_Cemetery Varrezat pérpunuor nga Polygon Bashkia
kansulenti
LU_ExcavafionandMinin | Gurore, miniera pérmpunuar nga Polygon Institucione te
konsulenti ijera
LU_Flodting&ater Zonat subject pérpunuar nga Polygon Institucione te
permbylieje konsulenti fiera
LU_Forest Pyjet pérpunuar nga Polygon Bashkia
konsulent]
LU_Heath Shkurre pérpunuar nga Polygon Bashkia
konsulenti
tU_IndushialAndComm | Zonat industrial dhe | pé&rpunuar nga Polygon Bashkia
erclalZone tregetare

konsulenti-
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LU_Monument Monumentet e pérpunuar nga Polygon Bashkia
kullures konsulenti
LU_PublicFacility Sherbimet publike pérpunuar nga Polygon Bashkia
{administrate, konsulenti
edukim, shendetlsi,
eti)
LU_Ralkecad Hekurudhe pérpunuar nga Polygon Bashkia
(perseritie me shp konsulenti
linear)
LU_Recreationallone Zone rekreacioni pPérpunuar nga Polygon Bashkia
(parge, lulishie, konsulenti
_sporlive, et].}
LU_ResidentialZone Zonot e banimit pérpunuar nga Polygon Bashkia
konsulenti
LU_Road Rrjeti mugor pérpunuar ngo Polygon Bashkia
[Perseritie me shp konsulenti
lingar 19)
LU_Sea Deti perpunuar ngo Polygon Institucione le
konsulenti liera
LU_StandingWater Rezervuar ujor pérpunuar nga Polygon Institucione le
natyror konsulenti fiera
LU_Swamp keneta pérpunuar nga Polygon Institucione te
konsulenti liera
NE_FloodRiskZone lonat me rrezik pérpunuar nga Polygon Institucione te
permbyiie konsulenti liera
NE_Greenlone Zonat e gielbra pérpunuar nga Polygon Bashkia
{pothuaj njesoj me | konsulenti
346)
NE_HllislideRiskZone lonat e meshqitjes pérpunuar nga Polygon Institucione te
se kodrave, konsulenti fiera
erozioni
NE_PeftrolStation Pikat e karburaniit parpunuar nga Polygon Inslitucione te
xonsulenti fiera
NE_SeismicRiskZone lonat e mezikut pérpunuar nga Polygon Inslitucione te
sizmik konsulenti tiera
NE_UrbanwasteSite Mbetlet utbane pérpunuar nga Polygon Inslitucione te
konsulenti {iera
PU_Cable, “Electricity Rrieti elektrik pérpunuar nga Line Institucione te
Network™” kxonsulenti tiera
PU_Pumpingstation Stacionet e pérpunuar nga Polygon Institucione te
pompimit konsulenti fiera
PU_SewagePipe, Rrjelii kanaliziimeve | pérpunuar nga Line Institucione te
"Sewage Network" konsulenti fiera
PU_Spring Burimet, pEérpunuar nga Point Instifucione te
uviémbledhesit konsulenti fiera
PU_Substation Nenstacionet pérpunuar nga Polygon Institucione te
konsulenti fiera
PU_Waterfipe, “water Rrieli vjésjellesit pérpunuar nga Line Instilucione te
Nelwork” konsulenti fiera
PU_Well Puset pérpunuar nga Point Institucione te
konsulenti fiera
RT_Railwayline Linja hekurudhore pérpunuar nga Line Bashkia
konsulenti
RT_Road Rrjeti mugor pérpunuar nga Line Bashkia
konsulenti
SEC_Clinic Ambulanca/ Kiinka | pérpunuar nga Polygon Bashkia
konsulenti
SEC_Hospital Spitale pérpunuar nga Polygon Bashkia
konsulenti
SEC_Kindergarden Kopeshie, gerdhe pérpunuar nga Polygon _Bashkia
konsulenti el N
™

/
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SEC_School Shkolla perpunuar nga Polygon Bashkia
konsulenti
AB_LineciConcern lona e interesit pérpunuar per Line Bashkia
potencial PPV
AB_MiniMunicipality Njé&site pérpunuar per Pclygon Bashkia /
Adminiairative PPV Institucione te
fjera
AB_Yellowline Vija e verdhe (Vija pérpunuar per Polygon Bashkic /
Kufizuese e PPV Institucione te
ndertimit zvd fiera
ndoshta me
urbanizimi?)
GLP_Plan Te dhena mbi pérpunuar per Polygon Instilucione te
planin PPV fiera
GLP_Sector Njésite Strukturore/ PErpunuar per Polygon Bashkia
Sektoret Zonat e PPV
medha
GLP_Ione NJESITE/ZONAT pérpunuar per Polygon Bashkia
propozimi i PPV PPV
tU_Dock NUK KAl pérpunuar per Polygon Institucione te
PPV fiera
tU_square Sheshet publike pérpunuar per Polygon Bashkio
PPV
LU_Way Shtigje, turistike, me | pérpunuar per Polygon Bashkia
bicikleia opo PPV
kembesoresh
LU_Zoneofmixeduse Zonot miks pérpunuar per Polygon Bashkia
PPV
RT_BusRoute Linjat e pérpunuar per Ling Bashkia
avtobuzave PPV
RT_BusStop Stacion Autobusi pérpunuar per Point Bashkia
PPV
RT_Junction Krygézime pérpunuar per Point Bashkia
PPV
RT_PubllcParking Parkimi publik pérpunuar per Point Bashkia
PPV

Tabela 24. Tabela e listimit 1& shiresave sipas giendjes sé informacionit pé&r & mundésuar

pérditésimin dhe mirémbagjtien e t& dhénave

9.10 Rekomandime té ijera

Cdo e dhéné e re e krijuar duhet & mendohet dhe pérpunchet gé né filimet e
vete pér t'u pérshtatur me strukturén e GIS (pérdorimi i ID identifikuese pér té
njéjtin element me t& dhéna - atribute nga fusha apo sektoré té ndryshém).
Sipas strukturés éshté rekomanduar 1€ jené 2 specialisté GIS dhe njé IT g& do té
jeté pér GIS (instalime, mirémbaijtje serveri dhe webgis).

Sektorét e shé&rbimeve publike apo dhe sektoré té tjeré & mund té gjenerojné &
dhé&na mbi bazé territori duhet & mundésojné pérzgjedhjen e njé gis-koordinatori

- pér cdo sektor apo drejiori (ndoshta veté shefi i sektorit] pér té béré t& pércjellé

né sektorin e GIS pérditésimet e ndryshme sipas profilit, gjé g& do té béjé té
mundur pérmirésimin e sistemit. N& varési té té dhénave dhe profilit pérkaiés, ato
duhet t& raporiojné prané kétij sektori t& paktén 1 heré né muagj ose dhe me
shpesh nése kané informacion konkret. Pérfitues i késqj strukture do té jeté jo
vetémn Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, por edhe sekioré té fjeré

.": {
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té bashkisé si p.sh. sektori i statistikave, i cili do ta keté& mé t& lehté pérgatitien e

punés & tij duke marré pjesén mé t& madhe té informacionit nga sektori i GIS.

Nj& sugjerim mbi pérshkrimet & punés pér specialistét e sektorit GIS gjenden mé

poshté:

GIS Manaxher

»  Pérgjegjés pér menaxhimin dhe koordinimin e shérbimeve pér ié zhvilluar,
instaluar dhe integruar platformén e GIS;

= Koordinimi i stafit té& GIS;

= P&rcaktimi i politikave dhe direktivave né pérdorimin e GIS dhe mirémbajtia e
té dhénave (siguria, aksesi, back-up, t& dhénat - frekuenca e pérditésimit t&
tyre, konftrolli i cilésisé etj.);

= Pérkrahja dhe integrimii t& dh&nave i€ infrastrukturés hapésinore né njé Bashki
Kombétare (dhe europiane);

= Planifikimi dhe koordinimi i GIS me sektorét e tjeré si pér shkémbimin e t&
dhénave ashtu edhe pér trajnimin e stafit t& Bashkisé.

Specialist GIS

= Zhvillimin dhe shpérndarjen e produkteve, t€ dhénave e shérbimeve t& GIS;

= Krijim dhe mirémbajtje e bazés s& 1& dhé&nave aktuale duke pérdorur
programe me bazé GIS;

=  Mbledhja, migrimi, importimi dhe riformatimi i t& dhénave:;

= Kryerja e analizave hapésinore pér projekte t& vecanta si dhe kérkesave té
ndryshme'

*  Mirémbajtja dhe pérditésimi i WebGIS dhe sistemit t& katalogimit Meta-Data
né& bashk&punim me specialistin e IT;

= Pé&rshiatja dhe zgjerimi i t& dhénave hapésinore aktuale sipas kérkesés;

= Vendosje, mirémbagjije dhe rregulim i sistemit t& adminisiiimit & i& dhénave
hapésinore t& mundshme té& Bashkisé Kavajé.

Specialist Teknik - Hartograf GIS

= Pérgjegjés pér t& gjitha aspektet topografike si dhe krijimin dhe pérpilimin e
hariave duke pérdorur materiale nga burime 1€ ndryshme;

=  Gjenerimi i moduleve dhe rrjeteve hartografike;

= Paraqitje e relievit

= Krijimi i elementeve g& konturojné hartén, dixhitalizim hartografik, vendosje
tekstesh, ngjyrash, krijim simbolesh efj.;

= Sigurimi | materialit né cil&si té larté,

Specialist Topograf

= Pérditésimii situatés n& terren dhe paraqgitja grafike e tyre;

= Rilevime topografike me gparatura dixhitale dhe é& lidhur me mjetin kombétar
koordinativ.

2.11 Konkluzione

Pérpjekjet pér té pasur “GIS t& organizuar" duke u nisur nga situata aktuale, ku nj '
pjesé e miré e t& dhénave éshté strukturuar, duhet té jené né ritje. Pritet q& ké&to
rekomandime t& merren porqsy§h duke dhéné drejtimin e duhur pér t& anritur géllimin.

\
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Mendohet gé bashkia mund t& nisé hap pas hapi njé proces té pérditésimit, krijimit t&
t& dhénave té reja apo dhe & mirémbagijties sé& tyre deri né mundésiné e njé organizimi
mé té ploté duke pérfshiré konsulenté té jashiém,
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10 PROCESI | KONSULTIMIT TE PLANIT

Flani i Pérgjithshém Vendor vjen si rezultal i njé procesi 1& gjaié dhe ié vazhduar pune,
por gé do té vijojé edhe pértej miratimit t& tij, me hartimin e instrumentave té tieré
zbatues dhe me monitorimin e zbafimit t& tij.

Né kété k&ndvéshtrim strategjia temitoriale &shié njé element shumé i réndasishém
dhe kyg né& zhvilimin e métejshém t& planit, por dhe né& zbatimin e tij. Amitja e
konsensusit 1€ gjéré pér orientimet strategjike 1€ zhvilimit do té krijojé themelet e
zbatimit t& infrastrukturés publike dhe do té orientojé drejt investimeve té sigurta
sektorin privat. PEr kété arsye, procesii konsultiimeve teknike dhe me grupet e interesit
pér formulimin e Strategijisé Temitoriale, filluar gé& né& fazén e Analizés teritoriale dhe
gjoté gjithé procesit t& formulimit t& sirategjis€, duhet & rezultojé jo vetém né njé
dégjesé publike procktive me matericle informuese, pyetésoré dhe mundési
depoztimi komentesh, por do shé&rbejé dhe si piké nisie pér 1€ orientuar investimet
kapitale, sikurse &shté shprehur dhe né kapitullin pararendés.

Konsullimet publike, vecanérisht né procesin e krijimit t& Strategjive pér Zhvillimin e
ardhshém, jané mjeti mé efikas, né mundésimin e mekanizmit t& zhvillimit té
qéndrueshém t& zonave. Suksesi i tyre varet nga struktura e mekonizmit té
konsulfimeve publike — até gé& do t& inkurgjojé publikun & marré pjesé né to né
ményré i& liré dhe demckratike,

Integrimi i prezantimit me formularé dhe pyetésoré té orentuar sipas drejtimeve té
zhvilimit e lejon publikun té kuptojg qartésisht ¢faré ndodh me ¢do projeki apo
propozim dhe si t& veprojné pérpara ¢do vendimanijeje dhe té jené& aktor né procesin
e vendimarrjes.

A. Ndérlimi I nje sensi té forté pronésie té planeve té zhvillimit urban,
Hapi i paré né procesin e planifikimit dhe zhvilimit urban, &shié krijimi njé mjeti
partneriteti mbi zhvilimin lokal dhe krijimi i njé séré koalicionesh lokale me géllim
périshirien e nje nurmri sa mé & madh t&€ mundshém té akloréve vendor né procesin
& planifikimit. N& fakt, implementimi i strategjive té zhvillimit hapésinor &shié njé proces
i gjaté dhe sfidues, i cili bazohet né hapat e méposhiém:

v kryerjo e analiz&s s& thelluar (Eshié njé instrument strategjik Q& u pérdor pér té

pércakiuar Pikat & Forta, Pikat e Dobéta, Oportunitetet dhe Rreziget)

= hartimi i njé politike zhvillimi afaigjaté

= zgjedhja e prictiteteve/ masave

» pérsosja dhe detajimi i projekteve prioritare
Objektivi themelor i konsultimit me publikun né vendimanmjen mbi planifikimin urban
ésht& kriimi i transparencés dhe besimit midis pérdoruesve (qyietarét) dhe
auvtcriteteve publike, pérpara vendimarijes mbi zhvillimin urban, Pérfshirja e nj& numi
té& madh aktorésh t& cilét morén pjesé, prodhoi nj& ndjenjé té miréfillté pronésie mbi
strategijing dhe masat e propozuara, dhe si medhojé miti interesin e qytetaréve dhe
angazhimin e tyre pér zbatimin e instrumentit t& pérgjithshém vendor. Grupet e
interesit g& morén pjesé né takime do té investojné né komunitet, pasi ata véné n

> € 5K
.\'\"
praktiké strategijité urbane té zhvillimit-duke krijuar nj& mjedis t& pérshtatshém pér é‘g’
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tepérinvestime. Ata joné ndéridhés ndérmjet autoriteteve publike dhe komunitetit té&
gjéré pérdorues.

Deri tani konsulenti ka zhvilluar disa takime me publikun dhe grupet e interesit t& zonés
pér fazén e Analizés sé Tenitorit dhe fazén aktuale & Strategjisé. Gjaté fazés sé hartimit
té strategjisé jané kryer takime t& vazhdueshme me périagésues té pushtetit vendor
dhe speciaiisté té strukiurave si né bashkingé qendér, por edhe né njésité
administrative si p.sh. Luzi Vogél, Helmas, pér & analizvar mé né detaje nevojoi dhe
pricritetet pérkaiése.

Takimi | paré ku u b& edhe prezantimi i draffit t& strategjisé teritoriale v zhvillua né
daté 3 Mqgj 2016, prané Hotel Tirana International nén organizimin e Agjencisé
Kombétare 1€ Planifikimit t€ Tenitorit dhe me pjesémanijen e pérfagésuesve té
bashkive kufitare dhe grupet e konsulentéve 1€ planeve né proces.

Mé pas, me daté 20 Maj 20146 né ambientet e Bashkisé Kavajé éshié zhvilluar takimi
teknik né té cilin ishin fluar eksperté t& njésisé vendore t& planifikimit dhe eksperté té
jasht&m: urbanisté, agronomé, inxhinieré, ekspert& mjedisoré si dhe grupe interesi.
Qéllimi i ké&fij takimi ishte marrja e mendimit mbi crientimet strategijike té zhvillimii si dhe
diskutimi i projekteve prioritare. Gjaté kétij takimi teknik, u prezaniua faza pérkatése e
hartimit t& planit duke marré feedback-un e paré pér vazhdimésing e punés dhe
detqjimin e fij.

Figura 52, Takim teknik arganizuar né Kavaijé, 20 Maj 2014

Pas prezantimit ju kérkua pjesémarrésve té béjné sugjerimet e tyre mbi ¢éshtje t& cilat
mund {& ishin anashkaluar ose nénvlerésuar, 1é japin ideté & tyre mbi problematika
apo dhe propozime konkrete pér zgjidhje dhe kryesisht mbi listén e projekieve
prioritare, renditjien e fyre dhe réndésisé & secilit. Pjesémarja béri t& mundur krijimin e
njé diskutimi konstrukliv duke mundésuar zhvilimin e suksesshé&m 1& métejshém té
planit si dhe mitien e ndjeshmérisé ndqj tij. ;
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Figura 53. Kentakte t& pjesémanésve né takim

Géshijet kryesore gé u diskutuan konsistonin né trajtimin e Karpenit si zoné ekonomike
dhe mundésing e trajtimit i€ tij edhe si potencial turistik apo gérshetimit midis ké&tyre
dy funksioneve, klasifikimin & Kavajés si qytet terciarindustrial né planin e pérgjithshém
kombé&tar dhe trajtimin e unifikuar té njésive kufitare mé té aférta me qgytetin, si pjesé
integrale e tij, si p.sh. Nj&sia Adminisirative Synej. U ritheksua nevoja e pérforcimit 1€
elementéve t& forié temitorialé dhe resurseve natyrore pasi jo vetém turizmi, por edhe
veté& popullsia ka nevojé pér zona natyrore té pastra.
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Figura 54. Shembuj pyetésorésh

Njé ¢éshije fjetér tepér e réndésishme qé u shirua pér diskutim kishte 1& bénte me
infrastrukturén ekzistuese 1€ Kavajés dhe problematikat gé mjedhin si rezultat i
konceptimit i€ dobét t& zgjidhjeve té realizuara né territor dhe efekteve negative gé
ato sjellin, duke krijuar ndarje t& zonave pérbérése té teritorit si zonat kodrinore me
qyietin apo me zonén bregdetare. Nevoja pér njé vizion qé& rikoncepton té gjithé kété
infrastrukiuré si dhe propozimet pér akse 18 reja do 1@ krijojn& bazén e njé infrastrukture
& géndrueshme té& s€ ardhmes.

Nga diskutimi u sqarua qé probleme té tilla jané marré né shgyrtim nga grupi i punés
duke v béré pjese e vizionit, por, bazuar né ndjeshméringé gé kéto céshtie patén né
takim teknik do i kushtohet njgé vémendje mé e madhe gjaté vazhdimésisé dhe
Zhvillimit t& planit.

Me daté 24 Maj 2014 v zhvillua takimi | dégjesés publike né ambjentet e pallatit 1&
kulturés "Kavaljoti”.
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Céshtjet e trajtuara dhe kérkesat nga ana e aktoréve konsistonin kryesisht né trgjtimin
e zonés bregdetare dhe zonat kodrinore lindore, funksioneve qé& propozohen dhe
rivierésimin e atyre ekzstuese. U ritheksua zhvillimi i zonés sé Karpenit dhe orientimi i sqj
drejt profilit turistik dhe shiryt&zimi maksimal i vijés prej 3.5 km t& bregdetit t& saj, U vu
theksi tek kufizimi i zhvillimit prej 200 metrash nga vija e detit si dhe nevoja pér studime
1&é pérenjve Q& lagin zonén dhe sasiné e prurjeve i@ tyre. Trajtimi i Dargit dhe
Leshnicés.

T

Figura 55, Organizimi | dégjesés publike, 24 Maj 2016

Céshfjet e trajtuara dhe kérkesat nga ana e aktoréve konsistonin kryesisht né trajtimin
e zonés bregdetare dhe zonat kodrinore lindore, funksioneve g& propozohen dhe
rivierésimin e atyre ekzistuese. U ritheksua zhvillimi | zoné&s s& Karpenit dhe orientimi i sqj
drejt profilit turistik dhe shirytézimi maksimal i vijés prej 3,5 km té bregdetit t& sqj. U vu
theksi tek kufizimi i zhvillimit prej 200 metrash nga vija e detit si dhe nevojo pér studime
té pémrenjve gé& lagin zonén dhe sasing e prurjeve té€ tyre. Trajtimi i Dargit dhe
Leshnicés.

Gjithashtu u kérkua rijetézimi i zonave t& largéta si Lispaitrosa duke zhvilluar
infrasirukturén rrugore dhe duke pérforcuar réndésing e kétyre zonave dhe lidhjen e
mundshme t& tyre me Tiranén. Vizion ky qé& shogérohet edhe me nxitien e
agrokulturés, frutikulturés dhe bizneset e kétyre zonave. Lidhja e Kavajés me methinat
e sdj ishte pérséri njé piké e réndésishme diskutimi. Elementét e forté tenitorialé dhe ~#&rE

sty IMHO’O
. 3 s v - s - . . r‘:"\k“‘\\'L ”’p
resurset natyrore, ekzistenca e pasurive 1€ tilla si vreshitat né kodrat e Zikxhafaj, plczhl.;:fj s

i Carinés qé dikur ka géné dogcnyne'porf, usollén né vémeéndje sibazé e njé zhvillirrf.’ 3 gv -
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Figura 56. Shembuj pyeté&sorésh realizuor gjaté dégjesés publike

Piesémamésve iu kérkua dhe plotésimi i njé pyetésori ku ata pércaktonin nevojat dhe

prioritetet e tyre i cili v infegrua né pércaktimin e priorteteve.
Eshiré e réndésishme 1& thuhet se né kété fazé u b& dhe prezantimi paraprak i

Vieré&simit Strategjik Mjedisor, proces i cili do t& shkojé paralel me hartimin e planit,

R1.'E Kosovardve™, Nd.35, H. 6,Ap.4/), Nisia Adminisirative Nr. 51019, Trand, Shqipéi - Tel. +3554 22225804 / 2430195, e-mai: infgsrglgierd.gl 200



L
“TTATELIER :mrumnc ’rsl..::-‘;-m
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Né& kuadér t& vazhdimsisé s& takimeve bashképunuese me pushtetin vendor u mbaijt
mé daté 05.09.2014 prané ambjenteve t& bashkisé Kavajé takimi teknik pér fazén e
pérmbyliése t& planit pérgjithshém vendor. Né t& u ngritén ¢éshtie si p.sh., rugjtja e
fshatrave me karakieristiké 1€ vecanté ndértimore né zoné, Cfaré zhvilimi do té keté
né& kodrat peréndimore? Gjithashiu, v sugjerua zhvilimi i agroturizmit prané cdo
rezervuari. Pjesa mé& e madhe e shqgeté&simeve ishin maré né konsidertai& né planin
e prezantuar, ndérsa sugjerimet u vierésuan mé tej.
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B. TEMA REFERENCE PER PLANET SEKTORIALE

11 REHABILITIMI | R"RJETIT INFRASTRUKTUROR DHE SISTEMIT TE
TRANSPORTIT NE BASHKINE € KAVAJES
Pértituesi
Qyteti Kavajés
Autoriteti kontrakives
Bashkia Kavajés
Vendndodhja
Bashkia Kavajés
11.1 PERSHKRIM | PROJEKTIT

11.1.1 Qéllimi i Projekdit

Projekti synon pérmirésimin e mjetit infrastrukturor sipas specifikime & pércaktuara
nga Kodi Rrugor | Republikes sé& Shaipérisé, ngritja dhe ndérthurja e sistemeve té
transportit publik né territarin e Bashkisé Kavajé.

11.1.2 Objektivat
Rehabiltimi dhe pérshtatja e mjefit mugor ekzstues, sipas specifikimeve dhe
standarteve teknike t& Kodit Rrugor & Shqipérisé.

Propozimi i rugéve té reja si nevojé parésore pér zhvillimin ekonomik dhe turistik 1€
zones.

Lehtésimi | [Bvizshmé&isé s& mjétéve né temitorin @ bashkisé dhe krijimi i aksesit pér té
gjithé territorin e bashkisé duke pérfshiré zonat urbane, rurale dhe turistike.

Lévizja e shpejté dhe e sigurté pér té gjitha mjetet, vecanérisht pér mietet e
emergjences.

Zgijidhja e problematikave aktuale dhe mitja e sigurisé rrugore.

Instalimi | njé sistemi modern dhe efikas pér fransportin publik, dhe ndérthurja e
ményrave té& ndryshme t& transporit me njéra tjetrén népérmjet terminaleve mulfi -
moddadle.

Ndérthurja e mjetit mugor lokal me até kombtar dhe ndérkombitar,
Krijimi | shéfitoreve dhe ambijenteve /:(:bnke.
Krijimi | parkimeve publike.

II.
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Projekti duhet t& mané né konsideraté impaktin mjedisor dhe mbrojtjen e faunés dhe
florés dhe akomodimin & nevojave & ketyre t& fundit si pjesé e zhvillimit ekologijik.

Ndértimet e reja duhet 1€ jen& me materiale sa mé& migésore me mjedisin.

11.1.3 Shérbimet e Kérkuara
Si pérmbledhje, projekti do t& trajtojé:

a. Vlerésimin dhe analizén e gjéndjes ekzstuese té t& gjithé elementeve pérbérés té
infrasirukturés dhe transportit, pér t& pércaktuar mé tej shkallén dhe nnivelin e
ndérhyrjes né sistemin ekzistuese.

b. Hartimin e projekteve teknike t& rrugéve, veprat e artit, shétitoreve, parkimeve
che terminalet e transporfit publlik.

c. Llogaritjet teknike dhe konstrukfive 1€ mjeteve dhe nénobjekieve.

d. Hartimin e preventivave qé& pércaktojné né ményré té detajuar, vierésojné zérat e
punés.

e. Llogaritien e kthimit t& kostos pér ¢do nugé duke pérfshiré kostot e mirémbajijes
dhe administimin e tyre.
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11.1.4 Elementé&i e Projektit
Projekti i paragitur duhet ié pérmbgjé:

Fizibilitelin (format A4)

Q

[v]

Gjéndja aktuale e infrastrukturés dhe skema ekzisituese e 1€vizshmerisé sé
mjeteve.

Numérimi | trafikut dhe evidentimi | fluksit t& trafikut pér cré.

Ndikimi | trafikut lokal, dhe atij ndérgytetés né rjetin aktual rrugor.

Pé&rcaklimi | pikave problematike né rrjetin ekzistues rrugor té cilat nuk kané
kapacitetin e mjaftueshém pér té pérballuar nevojat ose ato gé cénojné
siguriné rrugore,

Karakteristikat teknike t& mugéve individuale dhe pérshiatja e fyre me
specifikimet teknike & Kodit rrugor t& Shqipérise.

Gjéndija fizike dhe strukturore e urave dhe tombinove dhe pércakiimii nivelit
{8 amortizimit té tyre.

P&rcaktimii kapacitetit aktual t& mugéve dhe pérshotaja me nevojat e
zonave urbane, duke marré parasysh rritien e populsisé dhe nevojat specifike
t& cdo zone.

Minimizimi | ndotjes mjedisore dhe akustike.

Pérmbledhje e materialeve nga vizita né terren dhe studimet e béra mé paré.
Pérfituesi duhet i& vendos né shérbim t& Konsulentit materialet gé disponon
lidhur me projektin,

Projeki-idené (format A3, A2)

[=]

Rilevim i zonés duke evidentuar 1& gjithé elementé&t e dallueshém topografiké,
elementét e rjeteve & propozuara té finfrastrukturés.,

Vizatimet pérkatése né njé shkallé {& lexueshrne 1: 5000 ose 1:10000,

Njé raport ku jepen arsyet llogaritjet dhe krahasimet gé justifikojné ndérhyrjet
e propozuaraq.

Pé&rshkrim i detajuar i arsyeve dhe shkageve qé pércaktojné véndodhjen dhe
ndérhyrien e propozuar,

Studim i detajuar i kthimit 1& kostos sé investimit, percaktimi i tarifave té
shérbimit.

Evidentimi i numérit t& qytetaréve gé pérfitojn& nga investimi, si dhe
pritshmerité e projekfit.

Projekt-zbatimin (format A2, Al)

Pas aprovimit t& projeki-idesé nga Autoriteti Kontrakiues dhe Pérfituesi, konsulenti
duhet & vazhdojé me hartimin e projeki-zbatimit-duke pérfshijé minimalisht

materialin sa vijon:

o

.- kY
J \
/

Planimetri e pérgjithshme fqé pérfshin 18 gjithé &|
ndérhytje

et e propozuar pér
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o Projekt pér rugét e pérkohshme dhe devijirmi | frafikut gjaté perivdhés sé
ndértimit.
Projekt p&r mbrojtjen mjedisore dhe mbrojtien e trafikut gjoté ndértimit.
Profile gjatésore dhe térthore 1€ mjetit & nugéve dhe kanalizimeve.
Projektet elekirike dhe mekanike p&r ndricimin dhe vendosjen e sinjalistikés né
mugé.

o Planimetri dhe prerje té€ detajuara me dimensionet dhe pércokiimin e
materialeve gé do t& pérdoren.
Relacionin teknik me llogaritiet teknike dhe konstruktive pér sa cituar mé sipér,
Specifikimet Teknike pér z&rat € punimeve qé& do té kryhen.
Preventivin e ploté vierésues t& veprés bazuar né manuain e preventivimit 1&
aprovuarnga Késhilli i Ministrave. Pér zérat e punimeve gé nuk joné né kété
manual, duhet t& béhen analizat e gmimeve.

o Grafikun e punimeve, t& detqgjuar sipas zérave té punés, si dhe kohé&zgjatja e
punimeve dhe periudhés s& garancisé sé punimeve.

Rekomandime pér projektuesin

Projekli do t& hartohet né bashké&punim 1€ ngushité me specialisiét e Bashkisé.
Projekiuvesi duhet t& pérdoré dhe t& konsultojé té gjithé informacionin dhe
rekomandimet nga studime t& ndryshme dhe PPV.

o Projekiuesi duhet té pérdoré studimet dhe té dhénat paraprake gé
disponohen nga Bashkia.

o Projekiuesi t€ bazohet né normat dhe standartet e Kodit Rrugor t& Shgipérisé
dhe Manudlii Projektimii & Rrugéve.

o T& pércakiohet, sakté dhe me pérshkiim, rruga sipas kalsifikimit, gjeresia e
korsive, distancat e shikueshmerisé, limiti i shpjtésisé, zonat ku lejohet ose jo
parakalimi, korsité e emergjences, sinjalistika vertikale dhe horizontale e
nevojshme, vend-pushimet, &fj.

o Vemendije t& vecanté duhet {i kushtohet kiygezimet e mugeve dytésore dhe
terciale me ato kryesore. K&to kriygé&zime duhet &€ jené sa mé té kufizuara
dhe t& paisura me korsi pérshpejtimi dhe ngadaslimi.

o Krygézimet e mugéve me hekurudhé&n né nivel ose disnivel te jené né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

o Numii | korsive 1& rrugéve t& bazohet né numrmin e trafikut, dhe 1€ pershiaten
me nevojat e fluksit t& rafikut gjaté oréve 1€ pikut.

o Planifikimi i kanlizimeve dhe drenazhimit & mugéve me kapacitete &
mjaftueshme si njé nevojé primare pér mbrojtien e strukturés rugore.

o Liogaritja e sasisé€ dhe prurjeve t& ujrave i€ bardha (reshjeve) t&€ béhet pér
intensitetin maksimal té reshjeve dhe koeficient mesatar t& njedhjes dhe
tej ndértimi i lakoreve intensitet — koh&zgjatie — pérséntshmér, me gelim h"\‘-l
pércakiimin e sakté t& intensitefit t& shiut dhe kohézgjatjeneij.— . {&’:EE?‘;@\"

o Né& pércaktimin e véndodhjes s& impiantit Terminalit Mulfi-Modal 1& mbaghet

parasysh largésia optimale e tij né lidhje me géndrat 'f banuara dhe

nderlidhjo me to népermjet transportit publik lokal. Vhdodhja e tij duhet

.
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mundésojé ndérthurjen e gjithe menyrave t& transportit, por né té njejtén
kohé té eleminojé hyrjen e irafikut tranzit né zona me densitet t& larté urban.
o Inkurajohet pérdorimi i teknologjisé dhe materialeve mé bashkohore gjaté
ndértimit t& t& gjitha veprave infrstrukturore.
o Ngritjia e gendrés s& menaxhimit dhe kontrollit té trafikut, e cila do té
monitoronte dhe pércaktonte nevojat kryesore bazuar né flukse reale trafiku
efj.

Rapori i Vierésimit Strafegjik Mjedisor

11.1.5 Organizimi, Plani i Puné&s dhe Personeli i Nevojshém

Konsulenti do t& propozojé eksperiét né disiplinat g& ai gjykon 1& nevojshme né
ményré qé& 1& mbulohet i gjithé géllimi i punés | pérshkruar né kété detyré projektimit
{terma reference) dhe & pérgatiten ké&rkesat e paraqgitura.

Konsulenti duhet t& sigurohet g& ekspertizen me kualifikimin e duhur, & identifikchet
dhe t'i pérshiatet k&rkesave pér secilén nga detyrat e listuara mé sipér. Nisur nga
dimensioni dhe kompleksiteti i punés pér t'u realizuor, grupi i ekspertéve duhet té
keté karakter shumé profesional dhe ku pérfshihen:

Inxhinier hidroteknik.
Inxhinier hidrogjeolog.
Inxhinier topograf.
Inxhinier ndértimi.
Inxhinier Transporti
Inxhinier Konstruktor
Inxhinier elektrik.
Inxhinier mekanik.
Inxhinier rmjedisi.
Preventivues.

Staf mbhéshtetés pér fushat e mésipérme.

o 0o 0 0 0 0 0 0 0 O 0

Licenca profesionale/dokumenti ekuivalent, gé i jep 1€ drejtén konsulentit, pér
ushirimin e akfivitetit profesional t& studimit/projektimit/konsulencés, pér té gjitha
fushat, do té jené si mé poshié:

Projektues konstrukior

Kat 3 a _ Objekte civile-industriale-turistike pre] murature e skelet beton arme deri né
Skate

3 b- 1.0bjekte civile - industriale - tunistike mbi 5 kate — 2. objekte me skelet metalik.

3 c- 1.0Objekte me shkallé té Epﬁﬁé véshfirésie Betgn
\

Projekues vepra hidraulike (

\ L
Kat 5 a- Diga - galeri - tunele hidraulike.
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Kat 5 b _ Fumnizim me ujé - kolektoré shkarkimi
Kat 5 ¢ _ Ujésjellés kanalizime urbane-rurale

Kat 5 d - Vepra uijitie - kulimi - impianie vaditése - diga deri 10m - damba. e- Vepra
té trajtimit t& ujit.

Kat 5 e _ Vepra ié trajtimit & vjit

Kat 5 f - Vepra hidroteknike, mamje uji, shkarkimi-kulla ekuilibri- porte- pontile,
Projektues rrugé-hékurudha

Kat 6 a- Rrugé lokale, mugé urbane dytésore dhe mugé inferurbane dytésore.
Kat 6 b- Projektim rruge urbane kryesore dhe rrugé interurbane kryesore.

Kat é c- Shiresa rugore e sistemim - asfaltime.

Kat é d- Autostrada - geroporte - helioporte.

Kat 6 e- Hekurudha - degé&zime hekurudhore.

Projektim ura dhe vepra ari
Kat 7 a- Ura dhe vepra arti t& vogla deri me 10 m.

Ilu

Qr ¢
Vo TIRAN
S‘TRE‘H\
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Kat 7 b- Ura dhe vepra arti mbi 10 m - Estakada.
Kat 7 c- Ura metalike.

Projektues gjeodet

Kat 8 a - Bazomente gjeodezike - rivelime né t& gjitha shkallét
Kat 8 b - Projektim fotogrametrik — hartografik - topografik,
Studim gjeclogo inxhinierik — hidrogjeologjik

Kat 9 a. Studim/Vieré&sim gjeollogo inxhinierik i truallit pér objektie civile — ekonomike
deri 5 kate

Kat 2 d. Studim/Vler&sim gjeollogo inxhinierik i trojeve té buta dhe shpateve me
géndrueshméri té ulét,

Kat 9 e. Studime projektime hidrogjeologjike
Projektimi i impianteve 1€ prodhimit dhe shpérndarjes sé energjisé

Kat 10 ¢. Impiante t& prodhimit dhe shpérndarjes sé energjisé elekirike - diellore -
era efj.

Kat 10 d. Nénstacione elektriké, primar sekondar - linja 1€ tensionit t& larté.
Kat 10 e. Kabina elektrike té mjetit shpérndarés - linja t& tensionit t& ulét - t& mesém
PROJEKTUES TE SINJALIZIMIT RRUGOR.

Kat 11 a. Sinjalistiké n& rmugé lokale, mugé urbane dytésore dhe mugé interurbane
dytésore.

Kat 11 b. Sinjalistiké né autostrada, muge urbane kryesore dhe rmrugé interurbane
kryesore dhe ne dégé&zime me hekurudhen,

11.1.6 Raporiimi
Raportet dhe dokumentat duhet t& jené né 4 (katér) kopje. né gjuhén shgipe. Té
gjitha materialet do t& dorézohen edhe né digital-copy (né CD).

11.1.7 Konfidencialiteti

Dokurmentet dhe t& dhé&nat qé do té& vihen né dispozicion t& kompanisé nga Bashkia
duhet té konsiderohen konfidenciale dhe nuk duhet té transmetohet tek palé té
freat.
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12 KANALIZIMET E UJRAVE TE ZEZA DHE RRITJE E KAPACITETIT TE

IMPIANTIT EKZISTUES TE TRAJTIMIT TE UJRAVE TE ZEZA
Pérfituesi

Qyteti Kavajés

Autoriteti konltraktues

Bashkia Kavajés

Vendndodhja

Bashkia Kavajés

12.1 PERSHKRIM | PROJEKTIT

12.1.1 Qé&ilimi i Projekfit
Projekti synon zgjerimin e mjetit t&€ kanalizimin t& ujrave t& zeza dhe mitje e kapacitefit
té impiantit t& ujrave té zeza né temitorin e Bashkisé Kavajé.

12.1.2 Objekfivat
Té gorantehet largimi dhe frajfimi i urave té zeza.

Projekti duhet & mamé né konsideraié dhe impaktin e tij né mjedisin methues.

12.1.3 Shérbimet e Kérkuara
Si pérmbledhje, projektl do té trgjtojé:

a. Vlergsimin dhe analizén e gjéndjes ekzistuase & té gjithé elementeve
pérbérés t& kanalizimimeve dhe frajtimit t& ujrave 1& zeza, pér t& pércaktuar
mé tej shkallén e ndérhyrjes né rjetet ekzistuese.

b. Hartimin e projekteve teknike 1€ kanalizimeve apo impianteve té irgjtimit t&

ujrave ié zeza.

Liogaritiet dhe hidraulike dhe konstruklive i€ meteve dhe nénobjekieve.

Hartimin e preventivave té detajuar vlerésues si dhe

E. Llogaritien e kthimit t& kostos pé&r ¢cdo skemé té furnizimit me ujé, kanalizimit
apo impianti i& trajtimit ujrave te zeza, duke filluar nga kosto prodhimi dhe
¢imim shiljeje pér njési.

ao
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FIGURA 60 Pamije e imiantit té& ujrave 1& zeza

12.1.4 Elementét e Projektit
Projekii i paraqitur duhet t& pérmbajé:

Fizibilitetin (format Ad)

o Gjéndja aktudle dhe skema ekzisituese e kanalizimeve té ujrave té zeza.

o Gjendja fizike e njetii ekzistues dhe lloji i materialit t& tubacioneve.

o Pérmbledhje e materialeve nga vizita né terren dhe studimet e béra mé paré.
o Pérfituesi duhet t& vendos né shérbim té Konsulentit materialet gé disponon

lidhur me projektin,

Projeki-idené (format A3, A2)

o Rilevim i zonés duke evidentuar t&€ gjithé elementét e dallueshém topografiké,
elementét e mieteve t& propozuara t€ kanalizimeve dhe trajtimit t& ujrave &
zeza.

o Vizatimet pérkatése né njé shkallé t& lexueshme 1: 5600 ose 1:10000.

o Njé raport ku jepen arsyet llogaritiet dhe krahasimet qé justifikojné ndérhyrjet
e propozuaraq.

o Pérshkrim i detajuari arsyeve qé& pércaktojné véndodhjen e impiantit t&
frajtimit t& ujrave te zeza.

o Studim i detajuari kthimit 18 kostos s& investimit, percakfimi i tarifave té
shérbimit dhe ¢mimit 1@ shifjes s& ujit dhe/ose pérpunimit 1& ujrave té zeza pér
njési.

Projeki-zbatimin (format A2, Al)
Pas aprovimit 1€ projekt-ides& nga Autoriteti Kontraktues dhe Pé”rr luesu konsulentl
duhet t& vazhdojé me hartimin e projekt-zbatimit duke pérfshijé minimalisht "
materialin sa vijon:

o Planimetri e pérgjithshme g& pérfshin té gjithé eleme&et ér
kanalizimeve dhe shiesés s& impiantit 1& ujrave t&zeza, ~ ' ° = '
o Profile gjatésore dhe térthore 1& mjefit 1& kanalizimeve ’ré“ulrcve te zeza
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Planimetr dhe prerie t& detajuara, dimensionet dhe materialet gé& do té
pérdoren sipas nénobjekteve,

Relacionin teknik me llogaritjet hidraulike dhe konstruktive pér sa cituar mé
sipér.

Specifikimet teknike pér zérat e punimeve qé do ié kryhen.

Preventivin e ploté vier&sues té veprés bazuar né manuain e preventivimit té
aprovuarnga Késhilli i Ministrave. Pér zérat e punimeve gé nuk jané né kété
monual, duhet & b&hen analizat e gmimeve.

Grafikun e punimeve, t& detdjuar sipas zérave té punés, si dhe kohézgjatja e
punimeve dhe periudhés s& garancisé sé punimeve.

Rekomandime pér projektuesin

Lo}

Q

Projekti do 1€ hartohet né bashk&punim té& ngushié me specialistét e Bashkise.
Projekivesi duhet t& pérdoré dhe té konsultojé té gjithé& informacionin dhe
rekomandimet nga studime & ndryshme dhe PPV.

Projekiuesi duhet té pérdoré studimet dhe té dhé&nat paraprake gé
disponchen nga Bashkia.

Projekiuesi t& bazohet né normat dhe standartet shtetérore né fuqi (KTP 11 -
78) pér pércaktimin humbijeve, ujit t& nevojshém kundro zjamit dhe
koeficentéve maksimale ditoré dhe oraré pér llogaritien hidraulike 1&
nevojave pér konsum shtépijak, pér konsum tregiar dhe institucional, pér
konsum industrial, pér turiz€m.

Uogaritiet e prurjes s& ujrave & zeza té bazohen né konsumii ujit familjar,
konsumin e ujit pér nevoja social — ekonomike, infiltimet, koeficientin e pikut
ditor, koeficientin e pikut orar.

Llogaritja e sasisé dhe prurjeve t& ujrave 1€ bardha {reshjeve) t& béhet pér
intensitetin maksimal t& reshjeve dhe koeficient mesatar té nmedhjes dhe me
tej ndértimi i lakoreve infensitet — koh&zgjatje — pérséritshméri, me qgelim
pércaktimin e sakté 1& intensitetit i& shiut dhe koh&zgjatjen e tij.

Liogaritja e volumit t& ujrave té zeza, pér tu frajtuar ng impiant, t& bé&het duke
v bazuar né normén mesatare ditore, normé&n maksimate ditore, normén
maksimale crare dhe ngarkesa pas trajtimit té jeté BODS (Biochemical
oxygen demand) 25 mg/L dhe TS8S (Total suspended solids) 35 mg/L, konform
standartit kombétar dhe direktivés evropiane 91/271/EEC.

N& pércaktimin e véndodhjes s& shiesés s& impiantit t& trgjtimit 1& ujrave té
zeza t& mbahet parasysh largésia optimale e tij né lidhje me géndrat e
banuara (gyteti dhe zonat pémeth), kuota e terrenit, né ményré qé uvjrat e
zeza 1€ mund té l18viznin drejt tij, me veténjedhje, pa patur nevojén e ngritjes
mekanike, mundésine e gjeties s& temenit fizikisht 1€ liré dhe me kosto sa mé
opfimale, duke eleminuar shpron&simet e mundéshme, gjefja e njé pike
optimale ku mund t& derdhen ujrat pas progeseve té irgjtimit dhe pastrimit.
T€ jepen shpjegime & detajuara, krahasuese, gé kané guar né zgjedhjen e
tipit t& impiantit té trajtimit 1& ujrave té zeza. (i tipit konvencional me dy nivele
frajtimi apao i fipit biclogjik me paratrajtim apo ndonjjé'i‘eknologji fietér).

i

!'f . 5 j'
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Té hartohet nj& manual i menitorimit ditor dhe javori cilesisé ujrave dhe
mbefjeve pas irgjiimit & pérfshin parametra t& fillé si temperaturo e vjrave 1é
ndoiura, nivei i oksigjenit, pH dhe konduktivitetit dne mé tej kérkesa biokimike
pér oksigjen e ujrave (BOD), kérkesa kimike pér oksigjen e ujrave {COD}), niveli
i nitrateve, amoniumeve, fosforit, freguesve mikrobiologjiké, substancat g&
rmné pezull, subbstancot qé fundérrojné et].

Rapori i Vierésimit Strafegjik Mjedisor

12.1.5 Organizimi, Plani i Punés dhe Personeli i Nevojshém

Konsulenti do té propozojé ekspertét né disiplinat & ai gjykon té& nevojshme né
ményré qé té& mbulohet i gjithé qéllimi i pun&s i pérshkruar né kété detyré projektimit
(terma reference) dhe & pérgatiten kérkesat e paragitura.

Konsulenti duhet t& sigurohet qé ekspertizen me kualifikimin e duhur, té identifikohet
cdhe t'i pérshiatet kérkesave pér secilén nga detyrat e listuara mé sipér, Nisur nga
dimensioni dhe kompleksiteti i punés pér t'u realizuar, grupi i ekspertéve duhet t&
keté karakter shumé-disiplinor dhe ku pérfshihen:

Inxhinier hidroteknik.

Inxhinier hidrogjeolog.

Inxhinier topograf.

Inxhinier ndériimi.

Inxhinier elekirik,

Inxhinier mekanik.

Inxhinier mjedisi.

Preventivues.

Staf mbéshtetés pér fushat e mésipé&rme.

Licenca profesionale/dokumenti ekuivalent, gé i jep t& drejtén konsulentit, pér
ushirimin e aktivitetit profesional t& studimit/projektimit/konsulencés, pér té gjitha
fushat, do té jené si mé poshié:

O 0 0 0o 0 0 0O 0 o0

12.1.6 Projekiues konstruktor

Kat 3 a _ Objekte civile-industriale-turistike prej murature e skelet beton arme deri né
Skate

Projekues vepra hidraulike

Kat 5 b _ Fumnizim me ujé - kolektoré shkarkimi

Kat 5 c _ Ujésjellés kanalizime urbane-rurale

Kat 5 e _ Vepra té trgjtimit t& vjit

12.1.7 Projektues gjeodet

Kat 8 a _ Bazamente gjecdezike-rivelime né& ié gjitha shkallét

Siudim gjeologo inxhinierik — hidrogjeoclogijik

Kat 2 e _ Studime projektime hidrogjeologijike

Projektimii impianteve té prodhimit dhe shpérmndarjes s& energjisé

Kat 10 e _Kabina elektrike t& njetit shpérndarés-iinja & tensionif 1& vlét-t& mesém
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C. TEMA REFERENCE PER PLANET E DETAJUARA VENDORE
13 PARKU PERIFERIK | GETES

13.1 TE DHENA TE PERGJITHSHME

Pérfituesit:
Qyteti Kavajés

Avutoriteti kontraktues :
Bashkia Kavajé

Vendndodhja:
Bashkia Kavajé, Njésia administrative Helmes,

13.2 Pérshkrim i situatés ekzistuese

Rezervuari | Kavajés ndodhet né lindje te bashkisé sé re né fshatin € Cetés. Zona
pérmreth sqj pérbéhet nga bimesi t& ndryshme, kryesisht shkure, pemtore si ullinj dhe
arra, e cila ofron momente pejzazhistike t& k&ndshme.

Zona pérvec atraksionit natyror ofron dhe njé atraksion kulturor. Né veriperéndim &
rezervuarit mbi njé kodriné & ulét t& methuar nga ullinjté ndodhet Kisha e Cetés,
monument kulture,

rfﬂ A‘.\E ‘\‘-
KRET S~

3 v e ¥
TR

FIGURA 41 Criofoto e Parkut Periferik té& Cetés
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FIGURA 42 Foto nga Parku Periferik | Cetés
13.3 Pérshkrimi | projektit

Qéllimi 1 Projekdit

Projekti synon ta kthejé kété hapésiré né njé park té frekuentuesh&m gé ti shérbejé
zonave pémreth dhe mé gjeré. Ndérhyrja pritet t& promovojé njé fransformim pozitiv
duke synuar krijimin e njé destinacioni popullor.

Objektivat
Té pérmir&sohet aksesi infrastrukiura.

Ndérhyrjet e propozuara duhet t& nxjermin né pah cilésité thelbé&sore 1€ vendit, duke
pasur parasysh pérdorimin e balancuar € burimeve natyrore dhe duke propozuar
pérdorime dhe akfivitete té reja.

Projekti duhet t& mamé né konsideraté dhe impaktin e tij né promaovimin e zonés.

Ndértimet e reja duhet 1€ jené me materiale té lehta dhe migé&sore me ambjentin.
Ato do t& lejohen bazuar né PPV vetém pér aktivitete té tilla si kamping, shérbime
mirémbagjtieje dhe bar restorante.

ﬂ__lPérshkrlmi
Pér shkak t& vendodhjes s fij parku i Cetés propozohet si park periferik.
Karakteristikat natyrore jané potencial pér ta kthyer até né njé vendtakim me
natyrén dhe né njé vend pér aktivitete t& ndryshme. ' .

4 o -
LY A £ Lo L
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sipérfaqe rreth 60 ha {périshiré sipérfagen vjore). Bashkérendimi i dy atraksioneve,
atij t& parkut dhe kishé&s s& Cetés krijon itinerarin e |&vizies sé vizitoréve né zoné.

Shérbimet e Kérkvara

Si pérmbledhje projekii do té trajtojé:

a.
b.

C.
d.
e.

Dizenjimin pejzazhistik dhe t& mobilimit t& parkui,

né té cilén té pércaktohen hapésirat e pushimit dhe ményrat e mobilimit t&
tyre, pérfshiré sinjalistikén turistike

Infrastrukiurén rmugore dhe inxhinjerike & parkut.

Konceptimii njé shesh porkimi & do ti shérbejé parkut

Ndé&rtime t& reja me funksion sh&rbim, bazuar n& kategorité e lejuara té
shprehura né plan.

Pé&r pérmbushjen e detyrave duhet patur parasysh realizimi i njé analize t& detajuar
t& giendjes ekzistuese nga e cila do vendoset mé pas dhe shkalla e ndérhyrjes né
mietet teknike ekzstuese.

Elementét e Projekdit
Projekii i paragitur duhet t& pérmbajé:

1.

2.
Pas a

Projektin e fizibilitetit (format A4)

Projekt-ideng {format A3, A2)

Andliza e gjendjes ekzistuese

Do té pérfshijé pérmbledhjen e materialeve nga vizita né jerren dhe studimet
e béra, Pérfituesi duhet té vendos né shérbim té Konsulentit materialet gé
disponon lidhur me projektin.

Rilevimizongés

Duhet patur parasysh evidentimin e llojit t& bimésisé nga eksperti pérkaiés
dhe rilevimi i sakté i tyre pér t& anashkaluar prerjet.

Vizatimet né njé shkallé t&é lexueshme

Dhe njé draft raport pér ndérhyrjen e propozuar

Projekt i zbatimit (format A2, Al)

provimit 1€ projeki-idesé& nga Autoriteti Kontraktues dhe Pérfituesi, konsulenti

duhei 1€ vazhdoj me hartimin e projekt-zbatimit duke pérfshijé minimalisht materialin
sivijon :

w

Plani i pérgjithshém i parkut ku t& evidentohet kufiri parkut
Prerje teknike t& temenit

Projektin e sistemimn - gjelb&rimit

Projektin € mobilimit urban

+ hd s
0,

Projektin e infrastrukturés i
Projektin inxhinierik i rugés 2
{trupi i mugés, paketa e shiresave, sinjalistika mugore) 2

Projektin hidroteknik
Projektin elekirik

Relacion Teknik
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Relacioni teknik t& cdo eksperti ku duhet 1€ jepen llogaritjet, t& dhéna 1& sakta,
bazuar né gjendjen ekzistuese, masat inxhinierike gé joné parashikuar & merren,
siguria e kalimit né sit dhe masat g& duhet té merren pér funksionimin e objekiit,
gjaté kryerjes sé punimeve té ndértimit etj.

« Specifikimet Teknike pér zérat e punimeve qé do & krivhen

o Preventivii ploté i kushtimit t& veprés.

e Pérzérat e punimeve gé& nuk jané né listen e gmimeve, duhet & béhen

analizat e gmimeve,
¢ Grafikun e punimeve t&€ detajuar sipas zérave t& punés

4. Raopor i Vierésimit Strategjik Mjedisor

Paragitja e Vizatimeve.
Vizatimet e projektit duhet 1€ paraqgiten né shkallé té lexueshme dhe t& p&rmbajné
té dhénat minimalisht si mé poshié:

Projekti i dizajnit urban

Plani | pérgjithshém i Gjendja Ekzistuese

Plani i pérgjithshém i Propozuar

Plani i itinerareve té propozuara

Plansistemimi i shesheve t& gé&ndrimit

Prerje térthore dhe gjatéscre e shesheve 1& propozuar

o000

Projekti inxhinjerik

Q. Plani i mjetit mugor

b. Prerje térthore t& mugéve dhe shligjeve

C. Planimeti e ndricimit t& parkut dhe detajet pérkatése

d. Planirnetri e kullimit t& ujrave (kuneta dhe puseta) dhe detgje

Rekomandime pér projektuesin

Projekti do te hartohet né bashképunim t& ngushté me specialistiét & Bashkisé s&
Kavaijés.

Projektuesi duhet té& pérdoré dhe t& konsulicjé té gjithé informacionin dhe
rekomandimet nga studime té ndryshme dhe PPV

Projektuesi duhet t& pérdoré studimet dhe t& dhé&nat paraprake qé disponohen nga
Bashkia.

Organizimi, Plani i Punés dhe Stafi i Kérkuar

Konsulenti do 1& propozojé ekspertét né disiplinat gé ai gjykon t€ nevojshme né
ményré gé t& mbulohet i gjithé qéllimii punés i pérshkruar sipas kétyre Termave &
Referencés dhe & pérgatiten kérkesat e paragitura.

Konsulenti duhet t& sigurohet gé& ekspertiza me kualifikimin e duhur, t& identifikohet
dhe t'i pérshtatet kérkesave p{ér secilén nga qtyroi e listuara mé sipér. Nisur nga
dimensioni dhe kompleksitgli i punés pér t'u redlizuar, grupi i ekspertéve duhet &
keté karakter shumé-disiplinor dhe ku'pérfshi

rofesionisté:

. Arkitekt & Urbanist \
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Polihayvy Pubdy
e Prosis

) Inxhinier ndértimi

. Inxhinier hidroteknik

. Inxhinier elekirik

. Inxhinier pyjesh

. Preventivues

. Staf mbéshtetés pér fushat e mésipérme
Licencat e stafit

Licenca profesionale/dockumenti ekuivalent, duhet i japé t& drejtén operatorit
ekonomik / konsulentit, pér ushtrimin e aktivitetit profesional t& studimit / projektimit /
konsulencés, pér t& gjitha fushat si mé poshté:

Kai 1
¢ - Studime pjescre Urbanistike.
Kat 2

a- Projektim arkitektonik pér objekte civile - industriale - turistike-vepra arti né
infrastrukiuré.

d- Projektim peisazhi, sistermim sipérfage té gjelbértq, lulishie e parge
Kat &

a- Rrugé lokale, rmugé urbane dytésore dhe rrugé interurbane dytésore.
b- Projektim muge urbane kryesore dhe rmugé interurbane kiyesore.

Kat 8

a- Bazamente gjeodezike - rivelime né té gjitha shkallét.

b- Projektim fotogrametiik — hartografik - fopogrofik.

Analiza e kostos (Sipas rastit)

13.4 Raportimi

Raportet dhe dokumentat duhet 1€ jené né 4 (katér) kopje, né gjuhén shqipe. Té
gjitha materialet do t& dorézohen edhe né digital-copy {né CD).

Kohezgjalja e Projekdit
Realizimi i k&tij projekti do 1& jet& 14 muagj nga firmosja e kontratés.

=

o ]
Konfidencialiteti @'y %
Dokumentet dhe t& dhénat q& do té vihen né dispozicion t& kompanisé nga Klierfi f,sk

duhet t& konsiderohen konfidenciale dhe nuk duhet € transmetohet tek palét e
treta.

T E S
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01,"‘4‘“ &4 P
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14 STACIONI MULTIMODAL | KAVAJES

14,1 TE DHENA TE PERGJITHSHME
Pérfituesit:

Qyteti Kavajé

Auforiteti kontraktues:

Bashkia Kavajé

Vendodhja:

N& hyrjen veriore 1€ qytetit t& Kavajés, né pjesén lindore t& hekurudhés

14.2 Pérshkrim i sitvatés ekzistues

Agjensia ekzistuese e autobuzave eshte € vendosur né gender te qyletit t€ kavajés,
larg hekurudhés, prané zonave té banuara dhe mé njé sipérfage té pamjaftueshme,
duke krijuar shpesh véshtirési ne garkullimin e automjeteve. Nuk ka akses 1é
menjéhersh&m me rrugét lidhése kryesore me qgytefin.

Stacieoni ekzistues hekurudhor ndodhet ne Jug té aytefit t& Kavajes, prane lidhjes sé
bulevardit kryesor me mugén interurbane kryescre {auiostradén). Ndértesa dodhet
né njé gjéndje jo te miré arkitektonike dhe nuk i ploiéson kushtet e nevojshme pér fi
shérbyer udhé&tuesit dhe pér té kryer funksionin e sqj si stacion hekurudhor.

Fr.’E KesovarBive', Nd.35, H. 6, Ap.4/1, Nisio Administrative Nr, 5,1019, Tirond, Shaipsi - Tel, +3554 2222804 / 2430195, e-mak: [niofgieterdy 22 |
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FIGURA 64 Porzicioni | Stacionit Multimodal né pjesén lindore t& hekurudhés

14.3 Pé&rshkrimi | projektit

Qéllimi i Projekdit

Ndértimi i nj& terminali ku t& ndérthuren linja t& ndryshme transporti. Njé hapsiré ku té
bashkérendohen funksione t& ndryshme zinxhir.

Objektivat

Ndérthurja e linjave té transportit urban dhe interuban.

Instalimi | kapaciteteve ngarkim/shkarkim dhe pér magazinimin e mallrave.
Ndérthurja e transportit hekurudhor me até automobilistik pér transportin e mallrave.
Pérshkrimi

Projekti pér terminalin e ri multimodal lidhet ngushté me nevojen pér t& ménjonuar
Iévizjien e autobuzave né brendési t& qyietit t& Kavajés duke lehtésuar garkullimin e
mjeteve né qytet dhe duke evituar bllokime dhe ngadalésime té padéshiruara té
trafikut, Krijimi i stacionit 1& ri parashikon spostimin e dy stacioneve ekzistues, atij
hekurudhor dhe afij t1& auvtobuzeve dhe bashkimin e tyre né njé té vetém dhe
giithashtu krijimin e infrastrukturés s& nevojshme qé do t& lidhé stacionin me akset
kryesaré,

Krijohet né k&té& ményré njé Terminal Mulli-Modal Transporti si pér njerézt ashtu e
pér malirat,

Ky terminal mundéson lidhjen ndérmjet hekurudhés dhe linjave t& transporiti urban
ndérqytetése dhe qytetése, gjithashtu &shié piké kyge pér transporiin @ mallrave
dhe magazinimin e tyre pér té gjithé temitarin e Shqipérisé géndrore dhe jugore, si
dhe pér Kormidorin e Vil Pan-Europian. Vendodhja e propozuar e Terminalit Mufi-
Modal &shté né hyrjen veriore t& gyletit t& Kavajés né pikenfli—cms‘ta mugés

\
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interurbane kryesore {autostradés) me bulevardin géndror t& gytetit dhe
hekurudhén.

FIGURA 45 Pozicioni | Terminalit n& hyrjen veriore t& qytetit

Terminali do t& jeté njé goding multi funksionale né shérbim té njerézve dhe
malirave, gé& do t& pérmbaijé stacion hekurudhor, parkim pér autobusét ndérgytetor,
autcbuzét ndérkombétare, autobuzé urbane, makina dhe taksi {4+1), ambjentet e
nevojshme teknike ef]. Pozicionimi | sqj né vendin e propozuar ne PPV bén t& mundur
eleminimin & hyrjes s& auiobuseve ndérqytetés n& qytet. Realizimi i késaj nyje pritet
té nxisé rritfjen ekonomike dhe mritien e punésimit,

2.4 Shérbimet e Kérkuara

Si pérmbledhije projekti do té trgjtojé:

a. Ndértimi i njg Terminali Multi-Modal Transporti kryesor

b. Ndérthurien e linjave té transportit urban dhe interuban

c. Instalimi | kapaciteteve ngarkim/shkarkim dhe pé&r magazinimin e malrave

d. Ndérthurja e transportit hekurudhor me até automohbilistik pér transportin e
mallrave

e. Parkimi i pércaktuar i mjeteve dhe instalimii sinjalistikés mbéshtetése
Elementét e projekdit
Projekti paragitur duhet t& p&rmbajé:

1. Projektin e pre-fizibilitetit (format A4)
s Projekt-idené& (format A3, A2)
« Anadliza e gjendjes ekzistuese

Rr."E Kosovaidve’, NO.35, H. 6.Ap.4/1. Ni@sia Administrative Nr. 5.1019, Thand, Shqipdi - Tel, +3554 2222804 £ 2430195, -mai: (plgsigielord gi 223

) OO 0 |3 o0 6] |3 .3 .3 .




ATELiIERESTOGIO ARKITER TURE '
s 4
. I
: e Provass

Do t& pérfshijé pérmbledhjen e materialeve nga vizita né terren dhe studimet
e béra. Pérfituesi duhet t& vendos né shérbim t& Konsulentit materialet gé
disponon lidhur me projektin.

¢ Rilevim té zonés

e Vizatime né njé shkallé t&é lexueshme

« Draft raport pér ndérhyrjen e propozuar

2. Projekt i zbalimit (format A3, A2)

Pas aprovimit t& projeki-idesé& nga Autoriteti Kontraktues dhe Pérfituesi, konsulenti
duhet t& vazhdoj me hartimin e projekt-zbatimit duke pérfshiré minimalisht materialin
si vijon :

¢ Planin e pérgjithshém t& vendosjes sé terminalit dhe ndérthurjen e linjave
¢ Projektin arkitektonik
Projektin e godinés [godinave) té terminalit
- Projektin & mobilimit urban t& sheshit té jashtém/platiormave
- Planin & evakuimit dhe t& emergjenceés
¢ Projektin inxhinierik t& godinés
- Projektin konstruktiv t& godinés {godinave) sé& terminalit
- Projektin hidroteknik
- Projektin elektrik
- Projekfin mekanik
o Projektin inxhinierik t& infrastrukturés
- Projektin inxhinierik t& mugés dhe platformave
- {trupii mugés, paketa e shiresave, sinjalistika mugore)
- Projektin hidroteknik 1€ sistemimimeve té jashtme
- Projektin elektrik t& sistemimimeve 1& jashtme
e Relacion Teknik

Relacioni teknik t& cdo eksperti ku duhet té jepen llogaritjet, t& dhéna t& sakta,
bazuar né gjendjen ekzistvese, masat inxhinierike qé jané parashikuvar t& merren,
siguringé e kalimit né sit dhe masat gé duhet t& merren pér funksionimin & objektit,
gjaté kryerjes s& punimeve té ndértimit efj.

s Specifikimet Teknike pér zérat e punimeve gé& do 1€ kryhen
e Preventivii ploté i kushtimit 1& veprés.

Pé&r z&rat e punimeve gé& nuk jané né listen e gmimeve, duhet 1& béhen analizat g
¢cmimeve.,

» Grafikun e punimeve té detajuar sipas zérave té punés

IR Aﬂ?;qo"

r
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3. Rapeorii Vlierésimit Strategjik Mjedisor

Paragitja e Vizatimeve

Vizatimet e projektit duhet t& paragiten né shkallé i€ lexueshme dhe té pérmbajné
t& dhénat minimalisht si mé poshié:

Projekfi i dizajnit urban

1. Plani i pérgjithéshém i Gjendjes Ekzistuese
2, Planii pérgjithéshém i linjave té transportit
3. Plani i pérgjithéshém i propozuar
4

. Plansistemimi i shesheve 1& gqé&ndrimit

(4]

. Prerje térthore dhe gjatésore e shesheve té propozuar
4. Planet & mobilimit urban dhe detaje
7. Plani i garkullimit
8. Plansistermnimi | godinés/godinave
9. Planimefrité (pér ¢do kat)
10. Prerje térihore dhe gjatésore godinés/ godinave
11. Pamije (ié gjithé orientimeve)
12, Pamije perspektivé
Rekomandime pér projektuesin
. Projekti do te hartohet né bashképunim t& ngushié& me specidlistet e Bashkise
s& Rrogozhiné.
. Konsulenti duhet 1€ pérdoré dhe 1& konsultojé i@ gjithé informacionin dhe
rekomandimet nga studime t& ndryshme dhe ppv
° Konsulenti duhet & pérdore studimet dhe té dhénat paraprake qé
disponohen nga Bashkia.
Organizimi, Plani | Punés dhe Stafi i Kérkuar

Konsulenti do 1€ propozojé ekspertét né disiplinat gé ai gjykon t& nevojshme né
ményré gé t& mbulchet i gjithé géllimi i punés i pérshkruar sipas kétyre Termave té
Referencés dhe té pérgatiten kérkesat e paragitura.

Konsulenti duhet i€ sigurohet qé ekspertiza me kualifikimin e duhur, & identifikohet
cdhe t'i pérshiatet kérkesave pér secilén nga detyrat e listuara mé sipér. Nisur nga
dimensioni dhe kompleksiteti i punés pér t'u realizuar, grupi i ekspertéve duhet té
keté karakter shumé-disiplinor dhe ku périshinen profesionisté:

,

i %
#1.°E Kosovorve’, NAL35. H. &, Ap.4/1, Nj&sla Adminisiralive N 5,6019, Tand, Shaipé - Tet. {3654 2222804 § 2030195, e-mait inledaiaiarsal 225

/ 2 / _||



A ELIERI:ETUDIU ARKITEXTURE irs
.

s Arkitekt & Urbanist

e |Inxhinier ndértimi

e Inxhinier hidroteknik

e [nxhinier elektrik

¢ Inxhinier pyjesh

« Preventivues

» Staf mbéshtetés pér fushat e mésipérme.

Licencat e stafit

Licenca profesionale/dokumenii ekuivalent, duhet fi japé té drejtén operatorit
ekonomik / konsulentit, pér ushirimin e aktivitelit profesional t& studimit / projektimit /
konsulencés, pér té& gjitha fushat si mé& poshié:

Kat 1
c - Studime pjesore Urbanistike.
Kat 2

a- Projektim arkitektonik pér objekte civile - industriale — turistike-vepra arti né
infrastrukiuré,

d- Projektim peisazhi, sistemim sipériage té gjelbérta, lulishie e parge
Kat 4

a- Instalime hidrosanitare

b- Instalime termoteknike

c- Linja e rjeta elektrike-telefonike-radictelefoni-citofoni-sistern alarmi-televiziv et].
pér projekte civile, industriale, turistike.

Kat 6

a- Rrugé lokale, rrugé urbane dytésore dhe rmugé interurbane dytésore,

- e »‘"‘:.Emsif;o’ﬂ
b- Projektim muge urbane kryesore dhe rmugé interurbane kryesore. X Te
Kat 8

a- Bazamenie gjeodezike - rivelime né té gjitha shkallét.
b- Projektim fotogrametrik — hartografik - topografik.

Kat i1

a) Sinjalistiké né rmugé lokale, mugé urbane dytésore dhe muge interurbane dytésore

/

]
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14.4 Raportimi
Raportet dhe dokumentat duhet té jené né& 4 (katér) kopje. né gjuhén shqipe. Té
gjitha materialet do té dorézohen edhe né digital-copy (né CD).

Kohezgjatja e Projektit
Realizimi i kétij projekti do 1& jel& 48 mugj nga firmosja e kantralés.
Konfidencialiteti

Dokumentet dhe t& dhénat qé do té vihen né dispozicion i€ kompanisé nga Klienti
duhet i€ konsiderohen konfidenciale dhe nuk duhet t& fransmetohet tek palét e
treta.

D. HARTAT SHOQERUESE TE RAPORTIT

HARTAT E PROPOZIMIT
. HARTA E SISTEMEVE TE PROPOZUARA
. PERDORIMI | TOKES

. HARTA E NIESIVE

. SISTEMI NATYROR DHE UJOR

SISTEMI BUIQESOR

SISTEMI URBAN

KATEGORITE E ZONAVE TE BANIMIT
SHPERNDARJA E DENDESIVE

DENDESITE € PERDORUESVE

MBULIMI | SHKOLLAVE

QENDRAT E FSHATRAVE

FACILITETE DHE SHERBIME NE FUNKSION TE KOMUNITETITI
ZONA EKONOMIKE DHE SHERBIME

HARTA E PRIORITETVE

HARTA E PLANIT TE STREHIMIT

ZONAT E ZHVILLIMIT TURISTIK

SISTEMI NATYROR, UJORE, BUJQESOR

HARTA E FAZAVE TE ZBATIMIT TE PPV-SE (FAZA1)
HARTA E FAZAVE TE ZBATIMIT TE PPV-SE (FAZAZ)
HARTA E FAZAVE TE ZBATIMIT TE PPV-SE (FAZA3)
HARTA E FAZAVE TE ZBATIMIT TE PPV-SE (FAZA4)

HARTAT INXHINIERIKE

SISTEMI INFRASTRUKTUROR _
KATEGORITE E RRUGEVE
RRIETI | PROPOZUAR | NDRICIMIT 1
RRJETI | PROPOZUAR | TELEKOMUNIKACIONIT

RRIETI | PROPOZUAR | TENSIONIT TE MESEM

RRIETI | UJESIELLESIT ‘a__
RRIET! | KANALIZIMEVE N,

Rr."E KosovarBve', Nd 35, H. 4, Ap.4/1, Nj8sla Adminisiralive Nr. 5,1019, Tiran&, Shqipsil - Tel. +3554 2222804 / 2430195, e-moi: [nfod giatied 227
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BASHKIA KAVAJE

Kryetari i Késhillit té Bashkisé
Z. RAMAZAN CARA
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PLANI I PERGJITHSHEEM VENDOR I BASHKISE KAVAJE
PROJEKTE FAZA 1

— BASHKIA KAVAJE

Kryctari i Keshillit 18 Bashkisé
Z. RAMAZAN CARA

Hiratuar me Vendim té Keshlilis ts Bashkise
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PLANI 1 PERGJITHSHEM VENDOR I BASHKISE KAVAJE
PROJEKTE FAZA IV

BASHKKIA KAVAJE

Kryetari | Késhillit té Bashkisg
Z. RAMAZAN CARA

Micstuat me Yendim té Kashldi 18 Bashklse
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